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HOW UNIVERSITY CAN COPE WITH CORPORATE GOVERNANCE, 
PROJECT MANAGEMENT AND PRIVATE INVESTMENTS 

 
Abstract. It is obvious from the official documents of the Government that the Kazakh Government is aiming 

to expand corporate governance model and wants to mix it with project management type of management and 
expand the role of private investments in public sector with the development of private public partnerships. 

Astana Medical University is trying to adapt this new concept in its activity in accordance with all the re-
quirements and official documents from the Ministries of Healthcare, Education and Finance.  

136 drivers emerge from the analysis of the official documents. They include not only direct tasks from the 
Ministries, but also all the directions, in which Astana Medical University can provide support, for example, social 
activity.  

Defining the main Strategy, the Strategic Plan has been developed including 3 main Strategic Directions with 
13 total strategic goals that are linked to 208 actions to be performed in the operative plan to achieve all the Goals. 

During this strategy development 4 Key Strategic Enablers were highlighted to enable the strategy to be fully 
implemented and therefore achieve success in 208 actions. These Key Enablers are: creation of an incubator for 
research projects linked to the technopark and working business area; corporate reorganization to allow Project 
Management Model to be put in place; base the education system on new technologies starting with Public Health 
faculty; development of clinical area to improve clinical training of our students especially for Primary Care.  

Achievement of some of these Key Enablers depends not only on University’s actions, but also requires 
support from the Government or involvement of Public-Private Sector. Today many activities have already been 
performed not to lose the opportunity to put them in place before the starting of the academic year, but this is only 
the beginning. Now, Astana Medical University knows that it's possible to achieve all 4 Key Strategic Enablers, and 
can proceed in further actions.  

Key words: project management, public health, strategic directions, reorganization. 
 
Introduction. State Program of Health Development of the Republic of Kazakhstan "Densaulyk" for 

2016–2019 makes provisions for the development of efficient management in public health services and 
introduction of elements of corporate management. It is obvious from the official documents of the 
Government that the Kazakh Government is aiming to expand corporate governance model and wants to 
mix it with project management type of management and expand the role of private investments in public 
sector with the development of private public partnerships. 

For this reason today the Kazakh system is under renovation. Any reorganization implies a great deal 
of work especially studying legal background that are the “rules of the game”. Official documents from 
the Government provided us with the idea of what we should do, starting with KPI’s to be included within 
our strategic plan and road maps and dedicated working group created. These official documents are not 
only from the Ministry of Healthcare, but also from the Ministry of Education and Ministry of Finance.  
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Some KPIs, like the ones from the Ministry of Healthcare, are really difficult to achieve for our 
University. For example, return of assets with a threshold at 5% but also the income from research up to 
5% of the global income, the increase of the number of impact article in international journals, the 
increase in revenue from clinical activity set at 5%, and having 15% of teaching staff passing an inde-
pendent english test.  

At the same time, the Ministry of Education sets other indicators, for example, establishment of a 
technopark, which is in line with requirements of the Ministry of Finance to open incubator and spin-off 
companies. 

Materials and methods. We studied all the documents from Ministries, not only KPI’s, but also 
Strategic Plans, Road Maps and others. Doing this we extract all the main drivers and directions and 
priorities of the Ministries and ask ourselves: “How we can help them?” using a proactive way to 
approach the problems. For example, our University is not asked to perform any activities in social areas, 
but we wanted to find solution that could cover more drivers at once. 

At the end of this process we identify 136 drivers on which we define our strategic directions, goals 
and action to undertake. 

To do this we have to match all of them with our structure and internal data to create a realistic mo-
del, goals and internal KPIs. 

We have started defining our main Strategy and then from this, after a first informal approval of the 
strategy from the executive board, we have started to develop the Strategic Plan.  

Results. The strategic plan has 3 main strategic directions such as educational activities in the field 
of health, scientific research in the field of health and introduction and economic activities and 13 linked 
goals such as: 

- Development based on Strategic Partnership and Mentorship 
- Educational development and improvement of graduates quality 
- Fostering best opportunities in post graduate 
- Improving healthcare delivery (hospitals and primary care) and health care professional develop-

ment 
- Customers empowerment and promoting brand 
- Public Health development and social integration 
- Research and science development 
- National and international network development and projects 
- Finance and sustainability 
- Corporate governance and internal policy development 
- Transparency, anti-corruption, accountability and contracts 
- Fostering innovation, private-public partnership, commercialization and development of infra-

structures 
- Internal human resources development and recognizing employee needs 
To reach these goals an operative plan of 208 actions is defined. 
Discussion 
Analyzing our structure and goals we have found 4 Key Strategic Enablers that are required for 

achieving success in reaching our Strategic Goals. These Key Enablers are: 
1. Creation of an incubator for research projects linked to the working business area; 
2. Corporate reorganization to be based on Project Management Model; 
3. Education system to be based on new technologies starting with Public Health; 
4. Develop clinical area to improve clinical training of our students especially for Primary Care. 
It is very important to know, whether these enablers are practical and possible. Otherwise we would 

just declare our intentions while giving our Strategic Plan to the Ministry, but later we would have to 
admit that we cannot reach the goals we set.  

First of enablers is the establishment of an incubator, which is a critical support for our researchers 
but also for small and medium business development, assuring the development of Public-Private 
Partnership increasing the chance of commercialization of the results of research activity. 

We already accomplished our first enabler on the 24th of August, 2017, when the Rector of Astana 
Medical University (MUA) solemnly opened MUA Incubator and Technopark during the Symposium 
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with the participation of Minister of Health of the Republic of Kazakhstan Yelzhan Birtanov, General 
Director of RCHD Ainur Aiypkhanova, Director of Project Management Department of the Ministry of 
Healthcare Timur Sultangaziyev and Dean of Nazarbayev University School of Medicine Professor 
Massimo Pignatelli. 

Incubator will perform its activities in the sphere of providing courses for start-uppers, consultancy 
activity for start-uppers, Techno-park and Co-Working Business Area. Consultancy activity for start-
uppers will be provided by our professionals working in the University such as lawyers, accountants and 
Human Resource Department but also involving our strategic partner and other institutions of our net-
work. These specialists will also provide courses on how to open and run a company or how to write a 
business plan and all the other important issues to “accelerate” start-uppers. 

The second Key Enabler is the reorganization of our internal structure to better adapt to the Corporate 
Structure requested by the Government, this will also allow the improvement of accountability, anticor-
ruption and transparency. Moreover, we seek through this reorganization based on functional clusters to 
develop Project Management Model in the University. 

Our structure was focused on the educational activity of the cathedra’s because the university was 
used to concentrate mainly on educational area. Indeed our research activity suffered from it and for this 
reason it was developing slowly. We first ask ourselves “how can we participate in national and inter-
national projects with a Project Management Model if we do not change our system to adapt to projects?”. 
It is obvious that we need to change, but during these changes we want to avoid damaging our educational 
processes which were running properly. 

Considering all the goals and challenges we choose a model based on functional cluster fostering 
autonomy of the University. Our example model are La Sapienza departmental model, Austrian model of 
functional clusters and spin-off and Dutch model based on Maatschaps. 

Such a choice is linked with the governmental concepts of autonomy within the University system. 
This system will also increase responsibility and accountability at all University levels but also motivate 
employees through the opportunity to evolve entrepreneurial spirit. This type of reorganization in func-
tional clusters not only increase the future opportunities but also matches the main drivers of the 
Government in particular the Ministries of Healthcare, Education and Finance. Indeed, this structure gives 
the opportunity to the best clusters to spin off in future. The ideas of creating spin-offs and startups, 
increasing the chance of commercialization and the involvement of the private sector in University 
activities aiming at the same time at autonomy and a more transparent and accountable system. 

All functional clusters will have shared responsibility on different level on the same KPIs of the 
Ministry. The reorganization in functional cluster will permit MUA to be more flexible. To avoid un-
wanted drifts MUA will create a quality cluster to evaluate and monitor quality and ethics in education, 
clinical activity, administrative practice and research covering activities from ethics to anti-corruption and 
fostering accreditation at all levels. Some new key roles in the structure will be defined such as the “Chief 
Information Officer”, “Chief Financial Officer”, “Chief Quality, Ethics and Anti-Corruption Officer”. 
They will support the process within MUA to assure the set of quality standards.  

Following this strategy through a controlled autonomy it will be possible to obtain a more accoun-
table system and more transparent understanding of the internal processes with a possible evolution to a 
huge return of investments and wide increase of return of assets. It will allow the possibility to increase 
income from research and clinical activity and from other sources and other activities improving the 
entrepreneurial activity of each functional cluster first and spin-off later. The increase of activity of the 
spin-offs will increase the motivation of employees and permit a return on dividends at to MUA at the end 
of the year. 

Moreover, choosing this strategy we are sure that our educational activity will not deteriorate, but 
stay at least on the level of today with huge possibility and motivation to grow.  

The reorganization in functional cluster will foster the integration between education and transla-
tional research activity. This will be achieved by giving the supervising function of education to Deans 
while Vice-Rectors will supervise mainly research and clinical activity, coordinating functional clusters. 

Talking about Project Management Model, this new structure will allow to assign projects to one or 
two functional clusters matching directions of the Ministry and in the meantime developing transparency 
and responsibility on our project activities. 
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 The most important about this new structure is that it is discussed and modified up in accordance 
with opinions and amendments of all the Chiefs of Cathedra’s and Vice-Rectors. This way our reor-
ganization proposal is not “top-down” but “bottom-up”, matching interests of our employees developing a 
teamwork spirit, sense of belonging and increase the employee corporate spirit. 

The third enabler is the development of education system based on new technologies and innovations 
starting with Public Health faculty. 

Our idea is maximize the number of elective subjects and create a “Tree Of Knowledge”, which will 
help our students to understand sequence of their activity guiding them during their choices. 

The idea is to give our learners possibility to choose their own path and become the type of pro-
fessionals they want to be. This way we will not produce thousands of identical specialists in Public 
Health, but we will be creating infinite number of experts in all possible shades of Public Health. 

During the Closing Symposium of Astana Medical University International Summer School, the     
24th of August, 2017, Minister of Health Yelzhan Birtanov underlined that: “The time has come to 
separate training programs of Bachelor and Master: separate Public Health as specialists in preventing 
diseases and health industry from Management. Leading countries, like USA, already did it long time ago. 
We still have it not separated, but there is even a conflict of interest. Indeed Public Health specialist 
should work to reduce number of diseases, when manager earns money from having more diseases, from 
treatment, selling services on the market”.  

We will proceed defining Public Health and related Cathedras into 5 profiles, as the Ministry of 
Healthcare requested:  

1) Hygiene and Control activity; 
2) Health Prevention, Education, Nutrition and Environment; 
3) Primary care;  
4) Literature review and metanalisys; 
5) Healthcare economics and management. 
The tree of knowledge system will permit students to concentrate exactly on the subjects they prefer 

and go deeper and deeper in their specific preparation to become unique and highly qualified 
professionals. The involvement of public and private companies in the educational process will straighten 
the bond between the student and the future employer especially when our students will have the chance 
to work in companies during their education acquiring and mastering practical skills and knowledge. 
Thank to this different educational process our graduates will match exactly the profile that their future 
employers want from them, increasing the chance to get a job right after leaving the doors of our 
University. 

We are not planning to teach all this subjects only face to face, we are developing it also to be online. 
In fact, we have requested the Ministry of Education and Ministry of Healthcare to allow us to open 
online platform for Bachelor, which will be opened only for certain categories of people such as vul-
nerable people like disabled, those who have not won the grant, people in jail, those who are on maternity 
leaves and people living in the rural areas. The first group will subscribe free of charge. This project will 
decrease imbalance of human resources in health care in regions, particularly in rural areas, but will also 
give new opportunities to vulnerable people with a wide impact of the social area. We are not seeking for 
money in this activity, for this reason, it will be free of charge and we just need the permission from the 
Government to support Kazakh people.  

So now we are inviting other national and international universities to participate in our project. We 
have already asked some European Universities and now we are working on agreements with them. This 
way the lessons will not only be in Kazakh and Russian, but also in English.  

We want to give our students the right to choose, not only the subject to study but also the professor 
for each subject, having the same subjects taught by different professors. Moreover, students will be given 
possibility to evaluate entire course and each separate lesson. This will increase transparency and like in 
social network will allow us to have a clear view of the quality of lessons.  

Our fourth and last Key Enabler is development of clinical area to improve clinical training of our 
students. We are running our educational and research activities in the medical field, but today Astana 
Medical University does not have its own clinic or hospital. 
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Director of Project Management Department of the Ministry of Healthcare agreed during Sympo-
sium, there are three ways of managing this issue: build a clinic, stay in existing system or create some 
new model. For this moment there is a law in Kazakhstan, which allows University to go to the hospital 
and work there for free. It seems to be a very good opportunity, but if in future our functional clusters will 
spin off and become a separate legal entity, they will not have the chance to use the same law. 

That is why we are thinking to choose the third way and develop the possibility to rent a ward, rooms 
and beds in hospitals and obtain the value of the DRG (Diagnosis Related Groups) produced.  

We have visited some municipal and private hospitals and proposed them our initiative but the result 
is not clear. They agree but say that it is not possible. We cannot understand why, but we suppose that the 
problem is in the existing business model. 

Today, the Government pays for the DRG to the hospital and the DRG includes all the expenses from 
electricity to salary of employees plus the revenue to support the growth of the hospital. On the other hand 
we know from literature that the biggest expenses are always the salaries. Today most of the human 
resources is coming from the university but no money is given back to support their salaries. The result is 
that the hospital actually saves a lot of money thanks to the University that sends assistants, professors 
and students, while University is paying them the salaries. Unfortunately this is happening also in private 
structure.  

So, is it beneficial to the hospital to let the University rent the beds and wards so that they can have 
the DRG? Actually, the answer is “no”, because there is a strong conflict of interest for hospital to give 
DRG to another company. Only few hospitals will accept the offer but at the same time we know that our 
goal is achievable.  

Conclusions. Reaching our 4 enablers in a short time will permit us to unlock in time most of our 
planned actions including development of the corporate governance, implement project management 
system and we can attract private investments. For this reason we started already to work to obtain these 
key enablers. 

 
 

М. З. Шайдаров, F. Bartoccioni, Е. А. Ахметов 
 

Астана медицина университеті, Астана, Қазақстан 
 

УНИВЕРСИТЕТ ҚАЛАЙ КОРПОРАТИВТІ БАСҚАРУДЫ,  
ЖОБАЛАРМЕН ЖƏНЕ ИНВЕСТИЦИЯЛАРМЕН БАСҚАРУДЫ ЕНДІРЕ АЛАДЫ?! 

 
Аннотация. Ресми мемлекеттік құжаттарға сəйкес, Қазақстан үкіметі жоба менеджментімен сəйкес-

тендіре отырып корпоративті басқару моделін кеңейтуге жəне мемлекеттік жеке серіктестік дамыту арқылы 
мемлекеттік сектордағы жеке инвестициялардың рөлін арттыруға ұмтылуда.  

«Астана медицина университеті» Денсаулық сақтау, Білім жəне Қаржы министрліктерінің талаптары 
мен ресми құжаттарына сəйкес осы жаңа концепцияны өзінің қызметінде қолдануға ұмтылады.  

Ресми құжаттарға анализ жасай келе, 136 драйверлерді ұсындық. Олар өз кезегінде министрліктердің 
тікелей міндеттерінен ғана емес, сонымен қатар «Астана медицина университеті» бірігіп қызмет ете алатын 
барлық бағыттардан, мəселен əлеуметтік қызметтерден құралады.  

Негізгі стратегияны айқындай келе, 3 басты стратегиялық бағыттардан құралатын Стратегиялық жоспар 
жасалды. Бұл бағыттар, барлық стратегиялық мақсаттарға қол жеткізу үшін оперативтік жоспарларда орын-
далуға тиісті, 208 іс-əрекеттермен байланысты болған 13 стратегиялық мақсаттардан құралады.  

Стратегияны дамыту процесінде, стратегияны толығымен жүзеге асыру үшін жəне 208 іс-əрекеттерді 
орындауда жетістіктерге жету үшін 4 басты стратегиялық белсендіргіш анықталды. Бұл басты белсендіргіш-
тер: технопарк жəне бизнестің жұмыс аясымен байланысты болған зерттеу жобаларына арналған инкубатор-
ларды жасау; жоба менеджментінің моделін құруға мүмкіндік беретін корпоративті қайта құрулар; қоғамдық 
денсаулық сақтау факультетінен бастап білім беру жүйесін жаңа технологиялармен негіздеу; студенттердің 
клиникалық, əсіресе алғашқы медициналық-санитариялық көмекке даярлығын жақсарту үшін клиникалық 
аймақты дамыту.  

Осы басты белсендіргіштердің бірінің орындалуы тек қана Университеттің іс-əрекетіне емес, сонымен 
қатар үкімет тарапынан қолдауға немесе мемлекеттік-жеке сектордың араласуына тəуелді. Бүгінгі күні 
көптеген іс-шаралар жаңа оқу жылының басталуына дейін орындалды, бірақ бұл тек бастамасы ғана. Қазіргі 
таңда «Астана медицина университеті» барлық 4 белсендіргішке қол жеткізе алатынына сенеді.  

Түйін сөздер: жоба менеджмент, стратегиялық бағыттар, қоғамдық денсаулық сақтау, қайта құру.  
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М. З. Шайдаров, F. Bartoccioni, Е. А. Ахметов 

 
АО «Медицинский университет Астана», Астана, Казахстан 

 
КАК МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ МОЖЕТ ВНЕДРИТЬ КОРПОРАТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ, 

УПРАВЛЕНИЕ ПРОЕКТАМИ И ЧАСТНЫМИ ИНВЕСТИЦИЯМИ? 
 

Аннотация. Согласно официальным государственным документам, Правительство Казахстана стремит-
ся расширить модель корпоративного управления, сочетая его с проектным менеджментом и увеличить роль 
частных инвестиций в государственный сектор с развитием государственного частного партнерства. 

«Медицинский университет Астана» стремится адаптировать эту новую концепцию в своей деятель-
ности согласно требованиям и официальным документам Министерств здравоохранения, образования и 
науки, финансов. 

Проведя анализ официальных документов, мы предложили 136 драйверов. Они включают в себя не 
только прямые задачи министерств, но и все направления, в которых Медицинский университет Астана 
может оказывать содействие, например, в социальной деятельности. 

Определяя основную стратегию, был разработан Стратегический план, включающий 3 главных 
стратегических направления. Данные направления состоят из 13 стратегических целей, которые связаны с 
208 действиями, которые должны быть выполнены в оперативном плане для достижения всех стратегичес-
ких целей. 

В процессе развития стратегии было выделено 4 ключевых стратегических активатора, чтобы обес-
печить полную реализацию стратегии и, следовательно, добиться успеха в выполнении 208 действий. Этими 
ключевыми активаторами являются: создание инкубатора для исследовательских проектов, связанного с тех-
нопарком и рабочей сферой бизнеса; корпоративная реорганизация, позволяющая создать модель проект-
ного менеджмента; базировать систему образования на новых технологиях, начиная с факультета общест-
венного здравоохранения; развитие клинической области для улучшения клинической подготовки наших 
студентов, особенно для первичной медико-санитарной помощи. 

Достижение некоторых из этих ключевых активаторов зависит не только от действий Университета, но 
также требует поддержки со стороны Правительства или участия государственно-частного сектора.  

Ключевые слова: управление проектами, общественное здравоохранение, стратегические направле-
ния, реорганизация. 
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DISORDERS OF REPRODUCTION IN MEN AND WOMEN  
WITH HYPERPROLACTINEMIA, TREATMENT METHODS 

 
Abstract. Hyperprolactinemia is a condition characterized by an increase in the level of prolactin in the blood. 

Most often, hyperprolactinemia is caused by prolactinomas – tumors from lactotrophic cells of the pituitary gland. 
Also, taking medications, the mechanism of action of which is associated with the dopamine system, is accom-
panied, so-called, by drug or medicamental hyperprolactinemia. An increased level of prolactin in the blood can lead 
to a violation of sexual and reproductive functions in men and women. This is one of the most frequent causes of 
endocrine infertility in patients of both sexes. Currently, the method of choice of hyperprolactinemia is therapy with 
dopamine agonists, which leads to normalization of prolactin level, prolactin size reduction, menstrual cycle reco-
very and ovulation in women, sperm quality in men and reproductive function in both sexes. The review presents 
data on pathogenesis, epidemiology, clinical picture and methods of treatment of hyperprolactinaemia in general, 
and prolactin in particular. The tactics of introducing patients with prolactinoma during pregnancy, as well as 
methods of treatment of tumors resistant to drug therapy, are presented. 

Key words: hyperprolactinemia, prolactinoma, prolactin, pituitary adenoma, infertility, reproductive disorders. 
 
 

Л. И. Астафьева1, В. Н. Локшин2 

 

1ФГАУ "Национальный медицинский исследовательский центр нейрохирургии имени академика  
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РЕПРОДУКТИВНЫЕ НАРУШЕНИЯ У МУЖЧИН И ЖЕНЩИН 
С ГИПЕРПРОЛАКТИНЕМИЕЙ И МЕТОДЫ ИХ ЛЕЧЕНИЯ 

 
Аннотация. Гиперпролактинемия – состояние, характеризующееся повышением уровня пролактина в 

крови. Наиболее часто гиперпролактинемию вызывают пролактиномы – опухоли из лактотрофных клеток 
гипофиза. Также прием лекарственных препаратов, механизм действия которых связан с дофаминовой сис-
темой, сопровождается, так называемой, лекарственной или медикаментозной гиперпролактинемией. Повы-
шенный уровень пролактина в крови может приводить к нарушению сексуальной и репродуктивной функ-
ций у мужчин и женщин. Это одна из наиболее частых причин эндокринного бесплодия у пациентов обоих 
полов. В настоящее время методом выбора гиперпролактинемии является терапия агонистами дофамина, 
которая приводит к нормализации уровня пролактина, уменьшению размера пролактином, восстановлению 
менструального цикла и овуляции у женщин, качества спермы у мужчин и репродуктивной функции у па-
циентов обоих полов. В обзоре представлены данные о патогенезе, эпидемиологии, клинической картине и 
методах лечения гиперпролактинемии в целом, и пролактином, в частности. Представлена тактика введения 
пациенток с пролактиномой во время беременности, а также способы лечения опухолей, резистентных к ме-
дикаментозной терапии. 

Ключевые слова: гиперпролактинемия, пролактиномы, пролактин, аденомы гипофиза, бесплодие, 
репродуктивные нарушения. 
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Гиперпролактинемия – состояние, характеризующееся повышением уровня пролактина (ПРЛ) 
в крови, которое может приводить к нарушению репродуктивной функции у пациентов обоих 
полов, воздействуя на различные уровни системы гипоталамус – гипофиз – гонады. Гиперпро-
лактинемия отмечается у 25–30% бесплодных пар, это одна из наиболее частых причин эндо-
кринного бесплодия у женщин и первая по частоте встречаемости у мужчин.  

ПРЛ вызывает подавление нормальной пульсирующей секреции гонадотропин-рилизинг 
гормона (ГнРГ) у пациентов обоих полов, тем самым ингибируя выработку гонадотропинов в 
гипофизе, что в свою очередь приводит к нарушению секреции половых гормонов [1]. В послед-
них исследованиях показана роль ПРЛ в подавлении секреции киспептинов – недавно открытого 
класса пептинов, которые являются мощными стимуляторами ГнРГ и гонадотропинов у пациентов 
обоих полов. ПРЛ, действуя непосредственно на нейроны, экспрессирующие киспептины, подав-
ляет секрецию киспептинов, что приводит к снижению секреции ГнРГ и гонадотропинов. Киспеп-
тины, в свою очередь, по-видимому, способствуют контролю продукции ПРЛ, что предполагает 
двунаправленное взаимодействие между ПРЛ и киспептином [2]. Кроме того, ПРЛ может воздей-
ствовать непосредственно на яичники у женщин и яички у мужчин.  

Исследования in vitro у женщин показали, что ПРЛ подавляет секрецию эстрогена и про-
гестерона [3]. Снижение уровня эстрадиола, а также ФСГ приводит к подавлению овариальной 
ароматазной активности [4].  

Клинически синдром гиперпролактинемии у женщин проявляется нарушением менструаль-
ного цикла различной степени от олиго-/опсоменореи до аменореи (первичной и вторичной), 
хронической ановуляцией и бесплодием. К частому проявлению гиперпролактинемии относится 
синдром поликистозных яичников. Стимуляция ПРЛ молочных желез приводит к появлению 
лактореи. Однако этот процесс зависит от уровня эстрогенов в крови; при этом у женщин с дли-
тельным дефицитом эстрогенов отмечается регресс лактореи. 

У мужчин гиперпролактинемия приводит к подавлению продукции тестостерона и нару-
шению сперматогенеза в результате подавления секреции ГнРГ и гонадотропинов гипофиза, а 
также прямого ингибирующего влияния на сперматогенный эпителий яичек. В результате блокады 
5α-редуктазы происходит редукция конверсии тестостерона в дегидротестостерон. Истощение ДА 
в дофаминергических нейронах может играть главную роль в копулятивном цикле, особенно 
ослаблении либидо [5]. 

Клиническая картина у мужчин с гиперпролактинемией проявляется снижением либидо, 
эректильной дисфункцией, нарушением качества спермы (олигозооспермией, астенозооспермией, 
азооспермией) и бесплодием. Гиперпролактинемия является одной из частых причин мужского 
бесплодия (до 15 % случаев), в связи с чем у каждого мужчины с бесплодием целесообразно 
определение ПРЛ.  

При длительной гиперпролактинемии из-за часто появляющегося дефицита эстрогенов у 
женщин и андрогенов у мужчин развивается остеопороз, характеризующийся снижением косте-
образования и сопровождающийся снижением уровня остеокальцина в крови. У 40–60% пациентов 
отмечается ожирение и инсулинорезистентность [5].  

Выделяют физиологические и патологические причины гиперпролактинемии. К физиоло-
гическим относят беременность, лактацию, половой акт у женщин, психологический стресс, 
хирургические вмешательства, сон, прием белковой пищи и др. 

Основными причинами, вызывающими патологическую гиперпролактинемию, являются 
пролактиномы и лекарственные препараты, механизм действия которых связан с дофаминовой 
системой [6, 7]. К ним относят: противосудорожные препараты, антидепрессанты (амитриптилин и 
др.), блокаторы Н2-гистаминовых рецепторов (циметидин и др.), ингибиторы синтеза дофамина 
(метилдопа и др.), блокаторы дофаминовых рецепторов, блокаторы кальциевых каналов (вера-
памил), блокаторы дофамина (метоклопрамид др.), антагонисты ацетилхолина, различные нейро-
лептики, опиаты и препараты кокаина, а также оральные контрацептивы c высоким содержанием 
эстрогенов. При подозрении на медикаментозную гиперпролактинемию рекомендуется исследо-
вание уровня ПРЛ через 3 дня после прекращения приема препарата или его замены на другой. 
Отмену или замену психотропных препаратов, вызывающих гиперпролактинемию, должен 
проводить лечащий психиатр. 
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Пролактиномы – опухоли из лактотрофных клеток гипофиза, продуцирующих ПРЛ в из-
быточном количестве. Маркером пролактиномы является высокий уровень ПРЛ (обычно выше 
2000 мЕд/л (100 нг/л) и наличие опухоли гипофиза по данным МРТ исследования.  

Согласно современным публикациям распространенность аденом гипофиза в популяции 
cоставляет 680-940 случаев на миллион населения. При этом пролактиномы являются наиболее 
часто встречаемыми аденомами и выявляются в 51–66% случаев всех опухолей гипофиза [8-11].  

Пролактиномы, преимущественно, встречаются у женщин и мужчин в репродуктивном 
возрасте. Отмечается значимое гендерное различие в частоте встречаемости этих опухолей. Они в 
2,8–4,3 раз чаще выявляются у женщин, однако существуют и возрастные различия [12]. Так, в 
молодом возрасте – соотношение женщин и мужчин составляет 10:1. В среднем возрасте – частота 
встречаемости у мужчин и женщин примерно одинаковая. У детей пролактиномы встречаются 
крайне редко и в основном в пубертатном возрасте. Частота встречаемости этих опухолей у по-
жилых людей также низкая. Среди пациентов с аденомами гипофиза старше 65 лет пролактиномы 
выявляются только в 4–10% случаев [13, 14]. 

В зависимости от размера выделяют микропролактиномы (аденомы размером менее 10 мм в 
диаметре) и макропролактиномы (более 10 мм в диаметре). ПРЛ-секретирующие макроаденомы 
гипофиза в клинической практике выявляются значимо реже в сравнении с микропролактиномами.  

Микропролактиномы встречаются преимущественно у женщин, тогда как макропролак-
тиномы – у мужчин. Большие и гигантские пролактиномы редки, описаны в основном у мужчин и 
для лечения представляют самую сложную группу из всех пролактином [15, 16]. 

Как правило, микропролактиномы ассоциированы с уровнем ПРЛ более 2000–3000 мЕд/л 
(100–150 нг/л), макропролактиномы с уровнем ПРЛ более 10 000 мЕд/л (500 нг/л).  

Гиперпролактинемию менее 2000 мЕд/л (100 нг/л) можно трактовать как умеренную, и ее 
причины могут быть различны: нарушение дофаминергической регуляции при компрессии ножки 
гипофиза гормонально-неактивными опухолями гипоталамо-гипофизарной области, лимфоци-
тарный гипофизит, первичный гипотиреоз, феномен макропролактинемии и др. Частые диагнос-
тические ошибки в практике связаны с феноменом макропролактинемии в случаях выявления 
гиперпролактинемии у пациентов при отсутствии каких-либо клинических проявлений. При 
макропролактинемии в крови преобладают комплексы молекул ПРЛ с иммуноглобулином класса 
G, обладающие большим молекулярным весом и низкой биоактивностью. В настоящее время 
эффективным способом выявления макропролактина является реакция преципитации с этилен-
гликолем. У пациентов с гиперпролактинемией рекомендуется исключение феномена макропро-
лактинемии во избежание неоправданного назначения агонистов дофамина. 

Клиническая картина микропролактином проявляется синдромом гиперпролактинемии. При 
макропролактиномах помимо синдрома гиперпролактинемии выявляются симптомы «масс-эффек-
та» опухоли, характер которых определяется преимущественным направлением роста опухоли. 
Супраселлярный рост опухоли приводит к появлению зрительных нарушений в виде битемпо-
ральной гемианопсии и снижению остроты зрения; инвазия в кавернозный синус – к поражению III 
и VI черепных нервов и появлению глазодвигательных нарушений; гипопитуитарные нарушения 
могут возникать в результате непосредственного сдавления аденогипофиза, нарушения гипо-
таламического контроля вследствие компрессии стебля гипофиза. При пролактиномах больших и 
гигантских размеров могут возникать эпилептические приступы. 

Для лечения гиперпролактинемии в общем, и пролактином, в частности, применятся пре-
параты из группы агонистов дофамина: 

Каберголин – эрголиновый селективный агонист D2 дофаминовых рецепторов. Длительный 
период полувыведения позволяет применять препарат 1–2 раза в неделю.  

Бромокриптин – эрголиновый агонист дофаминовых рецепторов. Препараты бромокриптина 
первыми стали применяться для лечения гиперпролактинемии с начала 70-х годов прошлого сто-
летия. В отличие от каберголина, бромокриптин является неселективным агонистом дофаминовых 
рецепторов в головном мозге, что определяет большее количество побочных эффектов.  

Хинаголид – неэрголиновый селективный агонист дофаминовых рецепторов.  
В настоящее время препаратом выбора для лечения гиперпролактинемии, в том числе опухо-

левого генеза, является каберголин. Каберголин зарекомендовал себя как высокоэффективный 



Известия Национальной академии наук Республики Казахстан 
  

   
14  

препарат в лечении ПРЛ-секретирующих микро- и макроаденом гипофиза [17, 18]. В плацебо-
контролируемом исследовании лечение каберголином в тeчение 12–24 мес приводило к норма-
лизации уровня ПРЛ у 95% пациентов с микроаденомой гипофиза. Восстановление менструальной 
функции наблюдалось у 82% женщин с аменореей. В ретроспективном исследовании 455 па-
циентов, нормализация уровня ПРЛ отмечена у 92% пациентов с идиопатической гиперпролак-
тинемией и микропролактиномой и в 77% пациентов с макропролактиномой [19]. 

У 80% мужчин с ПРЛ-секретирующими микро- и макроаденомами на фоне лечения аго-
нистами дофамина отмечается нормализация уровня ПРЛ. Было показано, что терапия кабер-
голином восстанавливает эректильную функция, а также существенно улучшает качество спермы 
(отмечается увеличение количества и подвижности сперматозоидов) [20]. 

При лечении каберголином 176 пациентов с макропролактиномой (из которых в 54% случаях 
опухоли были большого и гигантского размеров), уменьшение размеров опухоли отмечено у 85%, 
улучшение или восстановление зрительных функций у 80% пациентов, нормализация уровня ПРЛ 
удалось достичь у 87% больных, получавших терапию каберголином не менее двух лет; мен-
струальная функция восстановилась у 45% репродуктивного женщин, а улучшение андрогенного 
статуса отмечено у 80% мужчин [21].  

При проведении мета-анализа было показано, что терапия каберголином у пациентов с ПРЛ-
секретирующей аденомой гипофиза приводит к уменьшению размера опухоли (62%), улучшению 
зрительных функций у пациентов, исходно имевших зрительные нарушения (67%), восстанов-
лению менструального цикла (78%), восстановлению репродуктивной функции (53%), улучшению 
сексуальной функции (67%), регрессу лактореи (86%) и нормализация уровня ПРЛ (68%) [22].  

Диапазон доз каберголина при лечении гиперпролактинемии обычно колеблется от 0,25 до              
3 мг в неделю (79-82). 

Как бромокриптин, так и каберголин показали хороший профиль безопасности при продол-
жении терапии на ранней стадии беременности. При наблюдении более 6000 случаев беремен-
ностей на фоне приема бромокриптина и более 900 случаев на фоне приема каберголина не 
описано увеличения частоты спонтанных выкидышей, преждевременных и множественных родов, 
а также пороков развития плода. Последующие обследования детей, матери которых получали 
бромокриптин или каберголин во время беременности, не выявили каких-либо аномалий развития.  

Тем не менее, учитывая что одной из главных целей лечения является индукция беремен-
ности, рекомендуется отмена агонистов дофамина у большинства женщин с пролактиномой при 
подтверждении беременности. Исследование ПРЛ во время беременности неинформативно и не 
отражает активность опухоли. Риск роста микропролактиномы у беременных женщин низкий и не 
превышает 2–3 % случаев. При макропролактиномах этот риск значимо выше и достигает 20–30 % 
случаев; рекомендуется динамическое наблюдение, осмотр офтальмолога 1 раз в 2–3 мес, МРТ без 
введения контраста в случае появления зрительных нарушений. При отрицательной динамике 
роста опухоли рекомендуется возобновление терапии бромокриптином или каберголином. При 
отсутствии эффекта может рассматриваться вопрос о проведении транссфеноидальной аденом-
эктомии во время беременности. Грудное вскармливание не оказывает провоцирующего влияния 
на рост опухоли и не противопоказано женщинам с пролактиномой. Однако, рекомендуется 
ограничить период кормления до 6–12 мес. В случае отрицательной динамики роста опухоли во 
время беременности целесообразен отказ от грудного вскармливания [23, 24]. 

Наибольшие трудности в лечении представляют пролактиномы, резистентные к медика-
ментозной терапии. К ним относят опухоли, размер которых в ходе лечения не уменьшается менее 
50% от первоначального объема или отсутствует нормализация уровня ПРЛ на фоне максимально 
переносимых доз агонистов дофамина.  

В настоящее время возможны следующие методы лечения больных с фармакорезистентными 
опухолями: 

1. Назначение другого препарата из группы агонистов дофамина. У пациентов, резистентных 
к бромокриптину, назначение каберголина, может привести к появлению «чувствительности» 
опухоли.  

2. Прогрессивное повышение дозы препарата. Большинство пациентов уже на фоне приема 
низких доз агонистов дофамина «отвечают» быстрым снижение уровня ПРЛ. Однако у 18% 
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больных с макропролактиномой наблюдается «пошаговое» снижение уровня ПРЛ в ответ на 
каждое повышение дозы препарата. Из них у 30% повышение дозы препарата до 7 мг в неделю 
приводит к снижению ПРЛ и восстановлению гонадотропной функции [18]. 

3. Хирургическое лечение транссфеноидальным доступом может быть альтернативным 
методов лечения пациентов с потенциально удаляемой пролактиномой. 

4. Лучевое лечение может быть эффективно в контроле роста опухоли, хотя его эффек-
тивность в нормализации ПРЛ низкая. Кроме того, этот метод лечения часто сопровождается 
нарушением функции гипофиза (гипопитуитаризмом). Поэтому лучевое лечение применяется 
только при неэффективности медикаментозного и хирургических методов лечения 

5. «Экспериментальное» лечение. Женщинам с микроаденомой, которые не планируют 
беременность, может быть назначена терапия эстрогенами. Если главная цель терапии – возмож-
ность иметь беременность, у пациенток с фармакорезистентной микроаденомой, для индукции 
овуляции могут быть использованы кломифен цитрат, гонадотропины и курсы ГнРГ. Учитывая 
отсутствие значимых исследований, такие методы могут быть использованы только в тех ситуа-
циях, когда все другие стандартные методы лечения не имели успеха. В отношении макропро-
лактином, учитывая риск прогрессии опухоли, эти методы практически не применяются.  
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РЕПРОДУКТИВНЫЕ НАРУШЕНИЯ У МУЖЧИН И ЖЕНЩИН 
С ГИПЕРПРОЛАКТИНЕМИЕЙ И МЕТОДЫ ИХ ЛЕЧЕНИЯ 

 
Аннотация. Гиперпролактинемия – состояние, характеризующееся повышением уровня пролактина в 

крови. Наиболее часто гиперпролактинемию вызывают пролактиномы – опухоли из лактотрофных клеток 
гипофиза. Также прием лекарственных препаратов, механизм действия которых связан с дофаминовой сис-
темой, сопровождается, так называемой, лекарственной или медикаментозной гиперпролактинемией. Повы-
шенный уровень пролактина в крови может приводить к нарушению сексуальной и репродуктивной функ-
ций у мужчин и женщин. Это одна из наиболее частых причин эндокринного бесплодия у пациентов обоих 
полов. В настоящее время методом выбора гиперпролактинемии является терапия агонистами дофамина, 
которая приводит к нормализации уровня пролактина, уменьшению размера пролактином, восстановлению 
менструального цикла и овуляции у женщин, качества спермы у мужчин и репродуктивной функции у па-
циентов обоих полов. В обзоре представлены данные о патогенезе, эпидемиологии, клинической картине и 
методах лечения гиперпролактинемии в целом, и пролактином, в частности. Представлена тактика введения 
пациенток с пролактиномой во время беременности, а также способы лечения опухолей, резистентных к 
медикаментозной терапии. 

Ключевые слова: гиперпролактинемия, пролактиномы, пролактин, аденомы гипофиза, бесплодие, 
репродуктивные нарушения. 
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SURGICAL TREATMENT  
OF TRAUMATIC INJURIES OF THE SPLEEN 

 
Abstract. The results of surgical treatment of 132 patients with traumatic spleen damage are presented. The 

patients were divided into groups, depending on the type of intervention for traumatic injuries of the spleen. The 
following operations were performed: splenectomy, splenectomy with autolyentransplantation. Implantation of a part 
of the spleen into the gland tissue in the form of fragments of the splenic tissue allows preserving the functional 
properties of the organ.  
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ХИРУРГИЧЕСКОЕ ЛЕЧЕНИЕ  
ТРАВМАТИЧЕСКИХ ПОВРЕЖДЕНИЙ СЕЛЕЗЕНКИ 

 
Аннотация. Представлены результаты хирургического лечения 132 больных с травматическим повреж-

дением селезенки. Исследуемые пациенты были разделены на группы в зависимости от типа вмешательства 
при травматических повреждениях селезенки. Выполнялись следующие операции: спленэктомия, сплен-
эктомия с аутолиентрансплантацией. Имплантация части селезенки в ткань сальника в виде фрагментов 
селезеночной ткани позволяет сохранить функциональные свойства органа. 

Ключевые слова: повреждение селезенки, хирургическая тактика, оперативное лечение.  
 
Актуальность. Травмы занимают третье место в мире среди причин смерти, причем у людей 

молодого возраста (до 40 лет) они занимают первое место в структуре летальности [1, 2]. 
Абдоминальные травмы, за исключением черепно-мозговых травм, наиболее опасные, по-

скольку сопровождаются большим числом осложнений, высоким уровнем летальности и инва-
лидизации [3].  

Доля сочетанной травмы составляет 30–70% [4-10]. В общей структуре сочетанной травмы 
повреждения органов брюшной полости составляют 10,2–36,4% [8]. Сочетанная абдоминальная 
травма быстро приводит к тяжелому состоянию пострадавших и вызывает жизненно опасные ос-
ложнения [9]. Эти пациенты требуют немедленного адекватного оперативного вмешательства [2, 4]. 

Селезенка является одним из самых незащищенных и уязвимых органов брюшной полости по 
отношению к травме [3]. 

Повреждение селезенки при абдоминальной травме встречаются в 13,6–56,0% [9]. 
Уровень осложнений у пострадавших с повреждением селезенки при абдоминальной травме 

составляет 32,3–88% [6]. 
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Травма селезенки, как правило, осложняется кровотечением, характер которой определяется 
калибром поврежденных сосудов [8]. 

Летальность среди пострадавших с закрытой абдоминальной травмой составляет 33,1–60%           
[1, 6], и главным образом определяется тяжестью анатомических повреждений и объемом крово-
потери [7]. 

При изолированных повреждениях селезенки летальность составляет до 4,3%, а при сочетан-
ных и множественных – до 50% [2].  

В последние годы в ведущих клиниках при повреждениях селезенки выполняются органо-
сохраняющие операции. Летальность и частота послеоперационных осложнений после органо-
сохраняющих операций значительно меньше [6, 10]. Однако, большинство отечественных хирур-
гов при всех повреждениях выполняют только спленэктомию. Это не соответствует современным 
требованиям и объясняется тем, что проблема недостаточно освещена в научной и учебно-
методической литературе. 

Отсутствие селезенки повышает риск инфекционных осложнений, таких как перитонит, плев-
рит, пневмония, раневая инфекция, поддиафрагмальный абсцесс, абсцессы брюшной полости, 
диссеминированный микоз, уроинфекция [5]. 

Причинами инфекционных осложнений у больных после спленэктомии – является снижение 
количества фагоцитов (Т-лимфоцитов), уменьшение синтеза иммуноглобулинов (особенно IgM), 
потеря влияния селезенки на неспецифическую сопротивляемость организма [4].  

Наиболее опасным является высокий риск развития циркуляторных расстройств в портальной 
системе и фульминантного постспленэктомического сепсиса, известного в зарубежной литературе 
как overwhelming postsplenectomy infection (OPSI) – непреодолимая постспленэктомическая 
инфекция [9, 10]. 

Постспленэктомический сепсис может проявляться как мгновенная бактериемия, пневмония, 
менингит и возникать сразу после операции, через недели и даже годы после спленэктомии. 
Летальность при OPSI составляет 50–70% [11]. 

После спленэктомии пациенты могут жаловаться на повышенную усталость, снижение ин-
теллекта, эмоциональную лабильность и боли в животе. Это состояние принято называть пост-
спленэктомическим синдромом или «синдром постспленэктомического гипоспленизма» [8]. 

Отсутствие селезенки способствует развитию ишемической болезни сердца и инфаркта 
миокарда. Причиной является изменение вязкости крови при отсутствии вывода патологических 
клеток и их составляющих селезенкой [2]. 

Для профилактики расстройств после спленэктомии предложено аутотрансплантацию ткани 
удаленной селезенки под париетальную брюшину между листьями сальника, имплантировать в 
переднюю брюшную стенку и даже в подкожную клетчатку. Однако, вопрос относительно эффек-
тивности восстановления иммунной функции пересаженной тканью селезенки является спорным, 
и недостаточно изученным [9]. 

Материалы и методы. Представлены результаты хирургического лечения 132 больных с 
травматическим повреждением селезенки, которые находились на лечении в хирургических 
отделениях городских многопрофильных больниц № 17 и № 18 города Харькова, клинической базе 
кафедры общей хирургии ХНМУ и клинике ГУ ИОНХ им. В. Т. Зайцева НАМНУ. 

Возраст больных, оперированных по поводу травмы селезенки, колебался от 17 до 85 лет. 
По экстренным показаниям с травмой селезенки в стационары был доставлен 98% пациентов. 

Причем 78% хирургических вмешательств было выполнено в вечернее и ночное время. 
Основной причиной повреждений селезенки появились дорожно-транспортных происшест-

вия, в результате которых травмы отмечены у 65% пострадавших. 
В течение первого часа от получения травмы в стационар госпитализированы 47% больных, 

40% – в течение шести часов, 13% пациентов – позже. 
Из 132 пациентов, госпитализированных с закрытыми травмами, сочетанные и множествен-

ные повреждения отмечены у 37 (28,03%), изолированные – в 95 (71,9%). Шок различной степени 
тяжести зарегистрирован у 41 (31,1%) больного.  

Наиболее частыми сопутствующими повреждениями при закрытых травмах селезенки были 
переломы ребер (12,9%). При этом в 54% наблюдений преобладала левосторонняя локализация 
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травмы. В 6,1% случаев переломы ребер осложняли гемо- и пневмоторакс, в 2,8% наблюдениях 
отмечено ушиб легкого. 

По объему внутрибрюшного кровопотери больные распределились следующим образом: в           
76 наблюдениях (57,6%) она не превышала 1000 мл, в 33 (25%) объем ее составлял 1000–1500 мл и 
в 23 (17,4%) случаях – более 1500 мл. 

Наиболее часто оказывались поверхностные разрывы и трещины капсулы селезенки, сопро-
вождающиеся околоротовая кровоизлияниями. 

В 18 (13,6%) случаях отмечен истинный двухфазный разрыв селезенки, сопровождавшийся 
значительным по площади отслоением капсулы, с размозжением краев раны. 

Показаниями к операции служили кровотечение в брюшную полость или перитонит, а также 
рана, проникающая в брюшную полость.  

Исследуемые пациенты были разделены на группы в зависимости от типа вмешательства при 
травматических повреждениях селезенки. Выполнялись следующие операции: спленэктомия 
(группа 1 – сравнения – 63), спленэктомия с аутолиентрансплантацией (группа 2 – основная – 69). 

 
Результаты и их обсуждение 

 
Все операции на селезенке выполнялись под эндотрахеальным наркозом с искусственной 

вентиляцией легких. Широко использовались современные компоненты внутривенного наркоза, а 
также нейролептаналгезия. 

У подавляющего большинства больных как оперативного доступа выполняли верхнюю сре-
динную лапаротомию. Только у восьми пациентов использован подреберный разрез слева. При 
проведении операций широко использовались рано расширители Сигала. 

Резекционных метод при необходимости с коагуляцией применяли при значительных 
повреждениях, что позволяло сохранить остатки функционирующей паренхимы на сосудистой 
ножке. Для этих целей на кровоостанавливающих зажимах пересекали часть органа, превышаю-
щую зону повреждения на 1–1,5 см. 

Показания к подобным операциям определялись хирургом и зависели от особенностей травмы 
и опыта самого врача. Наиболее часто необходимость в таких операциях возникала при двух-
фазном разрыве с отслоением капсулы, глубоких разрывах. 

Аутолиентрансплантация использовалась нами в 69 пациентов. 
Противопоказаниями к выполнению процедуры были такие: наличие остаточных очагов ткани 

(спленоз, дополнительная селезенка) после удаления органа; тотальное поражение пульпы гнойно-
деструктивным процессом; старческий (более 70 лет) возраст пациента; тяжелое состояние боль-
ного, обусловленное сочетанной травмой и шоком – относительное противопоказание. 

Показания для проведения аутолиентрансплантации: отсутствие перитонита; невозможность 
проведения органосохраняющих операций; отсутствие признаков травматического (геморраги-
ческого) шока. 

Спленэктомия проводилась по общепринятой методике с перевязкой сосудистой ножки. 
Абсолютными показаниями для спленэктомии были, отрыв селезенки от сосудистой ножки в 8 
наблюдениях; полное разрушение органа в 18 наблюдениях; разрыв патологически увеличенной 
селезенки в пяти наблюдениях. Во всех случаях операция заканчивалась спленэктомией. 

Были проанализированы непосредственные результаты хирургического лечения больных, 
которым проведена спленэктомия в динамике после оперативного вмешательства, а также в 
отдаленные сроки.  

В результате проведенных исследований установлено, что наибольшее количество ослож-
нений имеет место у пациентов после спленэктомии – 46,8%, в группе обследованных после 
аутолиентрансплантации зарегистрировано 8%. 

Наши исследования показали, что лучшие результаты в отдаленном послеоперационном 
периоде встречаются в группе пациентов, которым была выполнена трансплантация ткани селе-
зенки. Из обследованных лиц этой группы подавляющее большинство не предъявляли никаких 
жалоб, имеющих отношение к ранее перенесенной операции. Эти пациенты чувствуют себя удо-
влетворительно и ведут активный образ жизни. У 12 пациентов (24%) после аутолиентрансплан-
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тации выявлено 8 осложнений, которые можно связать со снижением иммунной защиты. Все они 
проявляются поражением дыхательной системы. 4 человека страдают хроническим бронхитом, 
возникшие после операции на селезенке. Частые ОРВИ отмечено у одного пациента, повышенная 
утомляемость в 4. Еще два пациента из этой группы перенесли пневмонию, в течение которой не 
имело клинических особенностей. У двух пациентов кроме хронического бронхита отмечены 
вегетососудистые нарушения, проявляющиеся головокружением и головной болью. 

Все больные отмечают появление подобных заболеваний через 3–4 года после перенесенной 
операции на селезенке, к операции названных заболеваний не отмечалось. У всех больных данное 
осложнение сочеталось с другими проявлениями снижение иммунитета: частыми «простудными 
заболеваниями» в 1 больных (2%), развитием хронического бронхита у 4 больных, пневмонией у            
1 пациента.  

Худшие результаты зарегистрированы в группе пациентов после перенесенной спленэктомии. 
При этом 33 человека (57,8%) чувствовали себя абсолютно здоровыми. В то же время 24 пациента 
(42,2%) предъявляли различные жалобы, основные из которых были обусловлены вовлечением в 
патологический процесс плевры и легких. 

Аллергические реакции выявлены у 18 обследованных (31,5%).  
У большинства (15 человек) наблюдались кожные реакции в виде «крапивницы», у 2 пациен-

тов отмечены аллергические риниты. Все обследованные пациенты не могли назвать аллерген, 
реакции возникали и регрессировали спонтанно, не требуя применения антигистаминных препа-
ратов. Склонность к аллергическим реакциям подтверждается исследованиями периферической 
крови. 

Гнойные заболевания кожи (фурункулы, панариции) обнаружены в 7 бывших больных 
(12,2%). 

Постспленэктомический сепсис, по нашим данным, отмечен в одном наблюдении, в данном 
случае он привел к летальному исходу. Течение постспленэктомического сепсиса имело несколько 
особенностей: сепсис возникал, как правило, после небольшого «простудного заболевания», кли-
ническое течение очень быстрое, патологический процесс оказался резистентным к антибак-
териальной терапии. Заболевание начиналось остро, с лихорадки до 38С, сопровождалась озно-
бом, признаками интоксикации.  

По-своему началу заболевания напоминало острое респираторное заболевание, затем при-
соединялись признаки дыхательной недостаточности. По данным рентгенологического иссле-
дования, у больного была обнаружена тотальная пневмония. Явления дыхательной недостаточ-
ности нарастали очень быстро, что потребовало перевода больного на искусственную вентиляцию 
легких. С первых часов с момента поступления пациента предназначена мощная антибакте-
риальная терапия. Несмотря на проводимую терапию, состояние прогрессивно ухудшалось, росли 
явления дыхательной недостаточности, что стало причиной смерти пациента через 10 часов от 
начала заболевания. При патологоанатомическом исследовании отсутствовали ярко выраженные 
морфологические изменения в органах. 

Осложнения, возникшие после операций на селезенке, развиваются постепенно. В течение 
первого года возможно появление неспецифических осложнений, связанных непосредственно с 
хирургическим вмешательством. 

В течение последующих лет на первый план выходят общесоматические жалобы, по всей 
видимости, связаны с развитием постспленэктомического синдрома и сопровождаются иммуноло-
гическими нарушениями. 

К первым проявлений данного синдрома можно отнести снижение иммунной защиты орга-
низма, выражающееся склонностью к частым «простудным заболеваниям». Развитие заболевания 
именно в такой последовательности было отмечено у 76% обследованных пациентов. В отда-
ленном послеоперационном периоде в группе больных которым была выполнена аутолиен-
трансплантация результаты лечения оказались более оптимистичными по сравнению с группой 
больных, перенесших спленэктомию. 

Заключение. После спленэктомии в структуре ранних послеоперационных осложнений 
преобладают больные с пневмонией, плевритом – 6,3%, острым панкреатитом – 6,3%, гнойно-
воспалительными осложнениями послеоперационной раны – 9,5%.  
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В отдаленном послеоперационном периоде количество осложнений доходит до 46,8%, из них 
преобладают бронхолегочные – 42%, вегетососудистые – 31,5, гнойно-воспалительные заболе-
вания кожи и мягких тканей – 12,2% пациентов. 

В отдаленном послеоперационном периоде в иммунном статусе оперированных пациентов 
после спленэктомии по поводу травмы селезенки происходят изменения в гуморальном звене, 
выражающиеся в снижении концентрации IgG и IgM, общего количества комплемента и его СЗ и 
С4 фракций. В свою очередь, операции что дополнялись трансплантацией ткани селезенки не 
вызывают изменений в иммунном статусе. 

В клеточном звене иммунитета после спленектомий зарегистрировано снижение количества 
зрелых Т-лимфоцитов, Т-хелперов и Т-киллеров. Вместе с тем отмечается повышение количества 
Т-цитотоксических лимфоцитов, В-лимфоцитов. В группе пациентов после аутолиентрансплан-
тации отмечается статистически достоверное повышение (по отношению к группе сравнения) 
количества зрелых Т-лимфоцитов и Т-хелперов. Имплантация 1/3 части селезенки в ткань саль-
ника в виде фрагментов селезеночной ткани позволяет сохранить функциональные свойства 
органа. 
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КӨКБАУЫР ЖАРАҚАТТЫ ЗАҚЫМДАНУЫНЫҢ ХИРУРГИЯЛЫҚ ЕМІ 
 
Аннотация. Көкбауыры жарақатты зақымдануымен 132 науқастың хирургиялық емінің нəтижелері 

ұсынылды. Зерттелінген пациенттер көкбауыр жарақатының хирургиялық араласу түрлеріне байланысты 
бірнеше топтарға бөлінді. Спленэктомия, спленэктомия, аутолиентрансплантация сияқты операциялар орын-
далды. Көк бауырдың (селезенка) бөлігін іш май (сальник) тініне көк бауыр фрагменті ретінде импланта-
циялауы органның функционалдық қасиеттерін сақтауға мүмкіндік береді. 

Түйін сөздер: көкбауырдың зақымдануы, хирургиялық тактикасы, жедел емдеу. 
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Abstract. Personalized medicine, also termed precision medicine, is a medical procedure that separates patients 

into different groups – with medical decisions, practices, interventions and/or products being tailored to the in-
dividual patient based on their predicted response or risk of disease. The terms personalized medicine; precision 
medicine, stratified medicine and P4 medicine are used interchangeably to describe this concept though some authors 
and organisations use these expressions separately to indicate particular nuances.  

Keywords: personal medicine, biomarkers, molecular technology, pharmaceutical genetics. 
 
 

Д. А. Сычев  
 

Российская медицинская академия непрерывного профессионального образования, Москва, Россия 
 

КЛИНИКО-ФАРМАКОЛОГИЧЕСКИЕ ТЕХНОЛОГИИ 
ПЕРСОНАЛИЗИРОВАННОЙ МЕДИЦИНЫ 

 
Аннотация. Персонализированная медицина – представляет собой совокупность методов профилак-

тики патологического состояния, диагностики и лечения в случае его возникновения, основанных на инди-
видуальных особенностях пациента. К подобным индивидуальным особенностям относят генетические, 
эпигенетические, транскриптомные, протеомные, метаболомные и метагеномные маркеры, а также совокуп-
ность вариативных фенотипических признаков – как всего организма пациента, так и его отдельных тканей 
или клеток. 

Ключевые слова: персонализированная медицина, биомаркеры, молекулярная технология, фармако-
генетика. 

 
Персонализированная медицина – это новая доктрина современного здравоохранения, в 

основе которой лежит практическое применение новых молекулярных технологий (в т.ч. «omics» –
геномика, транскриптомика, протеомика, метаболомика, микробиомика) для совершенствования 
оценки предрасположенности к болезням, их профилактики и лечения с использованием вме-
шательств, включая применение лекарственных средств (ЛС) [1]. По сути, персонализированная 
медицина представляет собой подход к оказанию медицинской помощи на основе знания 
индивидуальных характеристик пациентов (так называемых биомаркеров), которые позволяют 
стратифицировать пациентов в зависимости от предрасположенности к болезням и/или предпо-
лагаемому ответу на то или иное вмешательство (профилактическое или лечебное, включая при-
менение лекарственных средств). При этом перспективной технологией персонализированной 
медицины является клиническая фармакогенетика, которая наиболее «близка» к внедрению в 
реальную клиническую практику, что может повышать эффективность и безопасность фармако-
терапии [1, 2]. К основным «инструментам» персонализированной медицины относятся [3]: 

– Биомаркеры – представляют собой вещества в (том числе и белки), которые тем или иным 
образом связаны с фармакокинетикой или фармакодинамикой ЛС или патогенезом заболевания 
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при котором ЛС применяются. К биомаркерам также относятся методы оценки активности фер-
ментативных систем, участвующих, в фармакокинетических и фармакодинамических процессах 
ЛС. Наиболее изученными в этом отношении являются методы оценки активности ферментов I 
(например, методы оценки активности CYP3A4 по клиренсу мидазолама в плазме крови, отноше-
нию кортизола к 6-бетакортизола в моче, 5-гидроксихолестролу в плазме крови) и II фаз биотранс-
формации ЛС (например, метод оценки активности N-ацетилтрансферазы по концентрации изо-
ниазида в моче). Например, у больных с раком колоноректальной области, у которых имеется 
низкая активность CYP3A4, оцененная по клиренсу мидазолама, чаще разивается нейропения при 
применении цитостатика иринотеканата. Для определения биомаркеров у пациентов берут пробы 
крови или мочи.  

– Фармакогенететическое тестирование – выявление «изменений» (полиморфизмов) в ге-
нах, кодирующих белки, ответственных за фармакокинетику или фармакодинамику ЛС. Например, 
у больных с высоким риском тромбоэмболических осложнений, которые являются носителями 
полиморфизмов CYP2C8*2 и CYP2C9*3, при применении орального антикоагулянта варфарина 
путем «традиционного» (согласно инструкции) метода дозирование, имеется высокий риск 
развития кровотечений в том числе и опасных для жизни. Для проведения фармакогенетического 
тестирования в качестве биоматериала у пациента берут кровь или соскоб буккального эпителия 
(для выделения ДНК). 

– Фармакотранскритомные технологии – оценка экспрессии («работы») генов, белки, от-
ветственных за фармакокинетику или фармакодинамику ЛС, путем определения концентрации 
соответственных м-РНК. Например, у больных, с местно-распространённым или метастатическим 
немелкоклеточным раком лёгкого, при наличии экспрессии в опухоли гена EGFR, отмечается 
высокая эффективность цитостатика эрлотимиба. В качестве биологического материала для 
проведения фармакотранскритомных исследований используются или кровь или биоптаты тканей 
(опухолей, печени, почек и т.д.).  

– Другие «омиксные» технологии такие как фармакопротеомика, фармакометаболомика, 
фармакомикробиомика находятся на стадии научных исследований, однако могут стать в будущем 
перспективными инструментами персонализированной медицины. 

Фармакогенетическое тестирование. Клиническая фармакогенетика – это раздел клиничес-
кой фармакологии и клинической генетики, изучающий генетические особенности пациента, 
влияющие на индивидуальный фармакологический ответ (эффективность и безопасность приме-
нения ЛС у пациентов). От фармакогенетики необходимо отличать понятие фармакогеномика, под 
которой понимается влияние всего генома на развитие индивидуального фармакологического 
ответа. Переход от фармакогенетики к фармакогеномике станет возможен в будущем, когда будет 
доступным для клиники полногеномный анализ, а также, что важнее, клиническая интерпретация 
подобных исследований [4]. 

Генетические особенности пациента, влияющие на фармакологический ответ представляют 
собой однонуклеотидные полиморфизмы в генах, кодирующих белки, участвующие в фармако-
кинетике и/или фармакодинамике лекарственных средств (ЛС). Именно существование однонук-
леотидных полиморфизмов в том или ином гене может определять генетически обусловленный 
вклад в индивидуальный фармакологический ответ [4]: 

– высокую эффективность при применении ЛС; 
– развитие неблагоприятных побочных реакций; 
– резистентность (низкая эффективность или вообще отсутствие терапевтического эффекта) 

при применении ЛС. 
Однонуклеотидные полиморфизмы, определяющие генетически обусловленный индивидуаль-

ный фармакологический ответ, могут быть в генах, кодирующих белки, которые принимают 
участие в следующих процессах [5]: 

1) фармакокинетике, когда гены кодируют ферменты биотрансформации (I или II фазы реак-
ций) и транспортеры ЛС (Р-гликопротеин, транспортеры органических анионов, транспортеры 
органических катионов и т.д.), принимающие участие в процессах всасывания, распределения и 
выведения; 
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2) фармакодинамике, когда гены кодируют молекулы-мишени для ЛС (рецепторы, ферменты, 
ионные каналы и т.д.), белки, сопряженные с молекулами-мишенями ЛС (G-белки и т.д.) или 
участвующие в патогенетических путях заболевания, при котором применяется ЛС (например, ген, 
кодирующий NO-синтазу- NOS).  

Однонуклеотидные полиморфизмы характерны как для генов, кодирующих ферменты I фазы 
биотрансформации (изоферменты цитохрома Р-450, бутирилхолинэстераза, параоксоназа), так и             
II фазы биотрансформации (N-ацетилтрансфераза, тиопуриметилтрансферазаэпоксид гидролаза). 
При этом, в зависимости от того, к каким последствиям для скорости и интенсивности биотранс-
формации ЛС приводит носительство (гетерозиготное/гомозиготное) или отсутствие носительства 
(«дикий» генотип) однонуклеотидного полиморфизма, пациенты могут быть разделены на 
следующие группы [2]: 

– Распространенные метаболизаторы (extensive metabolism, ЕМ) – пациенты с нормальной 
скоростью биотрансформации определённых ЛС, так как не несут однонуклеотидных полиморфиз-
мов по тому или иному гену, кодирующему фермент биотрансформации, т.е. они имеют «дикий» 
генотип. Для этих пациентов, как правило, эффективны и безопасны стандартные (регламентиро-
ванные инструкцией) режимы дозирования в виде средних доз. 

– Медленные метаболизаторы (poormetabolism, РМ) – пациенты со сниженной скоростью 
биотрансформации определённых ЛС. Обычно такие пациенты являются гомозиготами или 
гетерозиготами (иногда выделяют как intermedium metabolism, IM) по однонуклеотидному поли-
морфизму того или иного гена, кодирующего фермент биотрансофрмации. У таких пациентов 
происходит синтез «дефектного» фермента, либо вообще отсутствует соответствующий фермент 
биотрансформации, в результате чего ферментативная активность снижается (гетерозиготное 
носительство), или она вообще отсутствует (гомозиготное носительство).  

У медленных метаболизаторов ЛС, которые изначально являются активными соединениями, 
накапливаются в организме в высоких концентрациях, что приводит к появлению серьезных не-
благоприятных побочных реакций. Например, нами установлено, что у пациентов с фибрилляцией 
предсердий – гетерозигот и гомозигот по однонуклеотидному полиморифизму CYP2C9*3 (гено-
типы CYP2C9*1/*3 и CYP2C9*3/*3, соответственно) при назначении антикоагулянта из группы 
антагонистов витамина К варфарина в средней дозе (5 мг/сутки) отмечаются более высокие, по 
сравнению с пациентами с «диким» генотипом (CYP2C9*1/*1), значения минимальной равно-
весной концентрации варфарина, и, следовательно, чаще отмечается чрезмерная гипокоагуляция и 
развитие кровотечений. Однако установлено отсутствие влияния полиморфизма гена CYP2C9 на 
эффективность и безопасность лечения пациентов с фибрилляцией предсердий, принимающих 
другие препараты из группы антагонистов витамина К – аценокумарола и фенилина, что связано с 
тем, что в метаболизме аценокумарола (как R- так и S-изомера) принимает участие не только 
CYP2C9, но и другие изоферменты цитохрома Р-450 (т.н. "шунтирующие" пути биотрансфор-
мации), а в метаболизме фенилина CYP2C9 вообще не принимает участие (по данным исследо-
вания in silico). Кроме того, полиморфизм гена CYP2C9 был ассоциирован с развитием эрозивно-
язвенных поражений и желудочно-кишечных кровотечений при применении нестероидных 
противовоспалительных средств (НПВС) у пациентов с остеоартрозом, в связи с тем, что CYP2C9 
основной фермент биотрансформации всех НПВС (кроме ацетилсалициловой кислоты). Было 
показано, что у гетерозигот и гомозигот по аллельному варианту CYP2D6*4, который ассоции-
руется с замедлением биотрансформации трициклинических антидепрессантов, чаще развивались 
неблагоприятные побочные реакции (нарушения ритма, чрезмерная седация, ажитация) по срав-
нению с носителями "дикого" генотипа. Также, именно пациенты с хронической сердечной не-
достаточностью, гетерозиготы и гомозиготы по CYP2D6*4, чаще "нуждались" в более низких 
дозах бета-адреноблокатора метопролола (подбирается по ЧСС, АД, симптомам сердечной 
недостаточности) по сравнению с пациентами-носителями «дикого» генотипа.  

Если ЛС является пролекарством (т.е. действует не само ЛС, а его активный метаболит, 
образующийся из исходного ЛС в ходе биотрансформации, как правило, в печени), то у медленных 
метаболизаторов образуется меньше активного метаболита, что может привести к неэффектив-
ности лечения. Например, по нашим данным, у пациентов гетерозигот и гомозигот по аллельному 
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варианту CYP2C19*2 (генотипы CYP2C19*1/*2 и CYP2C19*2/*2, соответственно) при назначении 
антиагреганта клопидогрела в средних дозах (нагрузочная доза- 300 мг/сутки и поддерживающая 
75 мг/сутки) отмечаются более низкие, по сравнению с пациентами с «диким» генотипом 
(CYP2C19*1/*1), концентрации активного метаболита в крови, обладающего антиагрегантным 
действием, следовательно, у этих пациентов чаще выявляется высокая остаточная реактивность 
тромбоцитов и чаще развиваются тромбозы коронарных стентов и другие сердечно-сосудистые 
события (на фоне применения комбинации ацетилсалициловой кислоты и клопидогрела), т.е. 
лечение мало эффективно. Это подтверждено нами при проведении мета-анализа отечественных 
исследований по фармакогенетике клопидогрела. По аналогии, когда при артериальной гипер-
тонии применялся антагонист ангиотензиновых рецепторов лозаратан (также является пролекар-
ством), у пациентов гетерозигот и гомозигот по аллельному варианту CYP2C19*2 отмечалась 
более низкая концентрация активного метаболита лозартана Е-3174 в моче. При этом данный 
феномен, выявленный для лозартана, был использован для оценки активности CYP2C9 у пациен-
тов после установки механических протезов клапанов сердца и получающих антикоагулянт вар-
фарин в условиях полипрагмазии: чем выше была концентрация метаболита лозартана Е-3174 в 
моче, тем большая доза варфарина была необходима пациентам для поддержания терапевти-
ческого уровня гипокоагуляции. 

– Сверхактивные или быстрые метаболизаторы (ultraextensive metabolism, UM) – пациенты с 
повышенной скоростью биотрансформации определённых ЛС. 

Причиной этого явления могут быть однонуклеотидные полиморфизмы, приводящие к синте-
зу фермента с высокой активностью. Например, аллельный вариант CYP2C19*17: у гетерозигот 
(генотип CYP2C19*1/*17) и гомозигот (генотип CYP2C19*17/*17) при применении ингибитора 
протонного насоса омепразола в стандартных дозах (20-40 мг/сутки) отмечаются более низкие 
концентрации данного ЛС в крови по сравнению с носителями «дикого» генотипа и низкая 
эффективность эрадикационной антихеликобактерной терапии. Есть данные, что у гетерозигот 
(генотип CYP2C19*1/*17) и гомозигот (генотип CYP2C19*17/*17) при применении антиагреганта 
клопидогрела образуется больше активного метаболита и увеличивается риск кровотечений при 
его применении. 

Причиной фенотипа "быстрого метаболизатора" также может быть дупликация (удвоение) или 
даже мультипликация (умножение) функционально «нормальных» аллелей (в которых нет никаких 
однонуклеотидных полиморфизмов), что характерно для CYP2D6. У этой категории пациентов 
также регистрируют низкие значения концентраций ЛС-субстратов соответствующих изофер-
ментов цитохрома Р-450. Методики детекции мультипликации функционально «нормальных» 
аллелей, пригодных для клинической практики, находятся в России в стадии разработки. 

Однонуклеотидные полиморфизмы в генах, кодирующих транспортеры ЛС, также приводят к 
изменениям фармакокинетики, так как транспортеры участвуют в процессах всасывания, рас-
пределения и выведения ЛС. Например, транспортер органических анионов SLCO1B1 осуществ-
ляет «захват» (так называемый инфлюкс) ряда гиполипидемических ЛС из группы статинов из 
крови. Гетерозиготное, а особенно гомозиготное носительство однонуклеотидного полиморфизма 
SLCO1B1*5 приводит к синтезу транспортера со сниженной активностью, при этом статины «ху-
же» захватываются в гепатоцитах, «задерживаются» в системном кровотоке (нами продемонстри-
ровано увеличение периода полувыведения, максимальной концентрации и площади под фармако-
кинетической кривой аторвастатина у пациентов с гиперлипидемией), вызывая неблагоприятные 
побочные реакции, и, прежде всего миопатию, вплоть до рабдомиолиза (разрушение поперечно-
полосатой мускулатуры). У пациентов с сердечной недостаточностью и постоянной формой 
фибрилляции предсердий обнаружено влияние полиморфизма С3435Т гена ABCB1, кодирующего 
транспортер Р-гликопротеин, на уровень равновесной концентрации сердечного гликозида 
дигоксина в плазме крови и частоту развития симптомов гликозидной интоксикации. Однако при 
изучении фармакокинетики нового орального антикоагулянта апиксабана у больных с острым 
кардиоэмболическим инсультом статистически значимых различий между группами с разными 
генотипами по полиморфному маркеру С3435Т гена ABCB1 обнаружено не было. 
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Однонуклеотидные полиморфизмы в генах, кодирующих молекулы-мишени для ЛС или бел-
ки, сопряженные с ними, могут изменять фармакодинамику ЛС без влияния на фармакокинети-
ческие процессы. Например, молекулой-мишенью для антикоагулянтов из группы антагонистов 
витамина К (варфарин, аценокумарол, фенилин) является 1 субъединица фермента витамин К 
эпоксидредуктазы (VKORC1). У носителей генотипа АА по однонуклеотидному полиморфизму 
G1639A гена VKORC1 отмечается высокая чувствительность к антагонистам витамина К, поэтому, 
по нашим данным, для пациентов с фибрилляцией предсердий с генотипами АА и GA необходима 
для поддержания терапевтического уровня гипокоагуляции (диапазон международного нормализо-
ванного отношения 2-3) более низкая поддерживающая доза всех трех применяемых в России 
препаратов из этой группы: варфарина, аценокумарола и фенилина. У пациентов, принимающих 
данные препараты изучены полиморфизмы и других генов, влияющих на фармакодинамику 
антагонистов витамина К – CYP4F2, GGCX. Еще один пример ассоциации генетического поли-
морфизма, не связанного с изменением фармакодинамики – нами обнаружено, что полиморфизмы 
генов IL4 и IL4-Ralfa могут быть ассоциированы с развитием аллергических реакций при приме-
нении бета-лактамных антибиотиков у пациентов с внебольничной пневмонией.  

Следует отметить, частота генотипов по полиморфизмам генов, для которых нами была 
выявлена ассоциация с "нарушением" фармакологического ответа (развитие неблагоприятных 
побочных реакций или неэффективность лечения), значительно варьировала у представителей 
различных этнических групп, проживающих в многонациональных регионах Российской Феде-
рации. Нами проведены исследования частот аллелей и генотипов по полиморфным маркерам 
генов CYP2C9, CYP2C19, CYP2D6, ABCB1 среди русских, чукчей, эвенов, даргинцев, лакцев, 
аварцев, черкесов, карачаевцев, чеченцев, калмыков, лезгин, курдов, казахов, азербайджанцев. Эти 
исследования являются основой для понимания этнической чувствительности к ряду лекарственных 
средств, а также могут использоваться для определения приоритетности внедрения фармакогене-
тических исследований в клиническую практику того или иного региона Российской Федерации. 

Выявление подобного рода генетических особенностей будет способствовать прогнозиро-
ванию индивидуального фармакологического ответа (развитие неблагоприятной побочной реакции 
и/или резистентность к лечению), что возможно путем проведения у пациента фармакогенети-
ческого тестирования. Фармакогенетический тест – это выявление конкретных генотипов по одно-
нуклеотидным полиморфизмам (генотипирование пациентов), ассоциированных с изменением 
фармакологического ответа. В основе таких тестов лежит полимеразная цепная реакция (ПЦР) в 
разных вариантах (наши первые исследования – ПЦР ПДРФ, затем ПЦР в режиме реального 
времени). При этом в качестве источника ДНК для ПЦР нами используется или кровь больного, 
или соскоб буккального эпителия. Результаты фармакогенетического теста представляют собой 
идентифицированные генотипы больного по тому или иному однонуклеотидному полиморфизму. 
Как правило, врач-клинический фармаколог интерпретирует результаты фармакогенетического 
теста, формулирует рекомендации по выбору ЛС и его режима дозирования для конкретного 
пациента. При этом особую важность для клинической интерпретации результатов фармакогене-
тического тестирования приобретает разработка алгоритмов персонализации выбора ЛС и их 
режимов дозирования на основе результатов фармакогенетического тестирования, а также дока-
зательство эффективности их использования в проспективных сравнительных исследованиях. 
Показано, что применение комплексного алгоритма выбора индивидуальной дозы антикоагулянта 
варфарина на основе фармакогенетического тестирования по CYP2C9 и VKORC1, по сравнению со 
стандартным дозированием, способствует снижению частоты кровотечений, эпизодов чрезмерной 
гипокоагуляции, уменьшению периода подбора дозы препарата. В условиях стационара подобный 
фармакогенетический подход приводил к уменьшению длительности госпитализации (за счет 
ускорения подбора дозы), увеличению доли пациентов, выписанных с терапевтическим уровнем 
гипокоагуляции (МНО 2-3), а в амбулаторных условиях – к уменьшению частоты тромботических 
осложнений. Нами также проведен клинико-экономический анализ применения фармакогенети-
ческого тестирования для персонализации дозирования варфарина. Оказалось, что затраты на 
оказание медицинской помощи были меньше почти в 2 раза у пациентов, у которых проводилось 
фармакогенетическое тестирование. Все это создает основу для повышения доступности фармако-
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генетического тестирования для пациентов, что подтверждается выполненными нами анализами 
рынка фармакогенетических тестов в Российской Федерации. Внедрение фармакогенетического 
тестирования требует формирования у врачей и, прежде всего, врачей-клинических фармакологов 
компетенций в области клинической фармакогенетики. 

Также перспективным методом эффективной имплементации фармакогенетического тести-
рования является разработка и внедрение компьютеризированных систем поддержки принятия 
решений.  

Таким образом, на основании проведенных нами исследований можно сделать заключение о 
том, что для внедрения фармакогенетического теста в клиническую практику необходимо [4]: 

– наличие выраженной ассоциации между выявляемым полиморфизмом того или иного гена и 
фармакологическим ответом;  

– фармакогенетический тест должен с высокой чувствительностью и специфичностью прогно-
зировать фармакологический ответ; 

– должен быть хорошо разработан алгоритм применения ЛС в зависимости от результатов 
фармакогенетического теста: выбор ЛС, его режима дозирования; 

– выявляемый полиморфизм должен встречаться в популяции с частотой не менее 1%; 
– должны быть доказаны преимущества применения ЛС с использованием результатов 

фармакогенетического теста по сравнению с традиционным подходом: повышение эффективности, 
безопасности и экономическая рентабельность подобного подхода; 

– фармакогенетический тест должен быть доступен больным и врачам, т.е. фармакогенети-
ческий тест должен быть «поставлен» в лаборатории медицинской организации, а в самой меди-
цинской организации есть специалист, обладающий компетенцией клинической интерпретации 
результатов фармакогенетического тестирования, также возможно и использование специальных 
компьютерных программ. 

Также результаты наших исследований привели нас к выводу о том, что фармакогенетическое 
тестирование в настоящее время может принести максимальную пользу для пациентов в сле-
дующих случаях [4]:  

– при применении ЛС с большим спектром и значительной выраженностью неблагоприятных 
побочных реакций, как правило, с у-зким терапевтическим диапазоном, которое используется 
длительно (часто, пожизненно); 

– при применении ЛС с большим межиндивидуальным разбросом в эффективности; 
– у пациентов с высоким риском развития неблагоприятных побочных реакций и/или неэф-

фективности лечения, в том числе и с наследственным анамнезом по данным эффектам ЛС. 
 

«Инструментов» персонализированной медицины в виде фармакогенетического тестирования  
и фармакотнанскриптомных тестов, использующихся в клинической практике [5] 

 

Рекомендуемые тесты Показания к исследованиям Клиническое значение 

Фармакогенетические тесты 

Определение полимор-
физмов генов CYP2C9 
(аллельные варианты 
CYP2C9*2 и CYP2C9*3) 
и VKORC1 (полиморф-
ный маркер G3673A) 

Больные, которым показан прием 
оральных антикоагулянтов 
(варфарина, аценокумарола)  

Результаты фармакогенетического тестирования по-
зволяют осуществить персонализированный выбор 
начальной дозы варфарина или аценокумарола, что 
ускоряет подбор дозы для достижения целевых зна-
чений МНО, снижает риск кровотечений и чрезмер-
ной гипокагуляции.  

Определение полимор-
физмов гена CYP2D6 
(аллельные варианты 
CYP2D6*4, CYP2D6*10, 
копии функциональных 
аллелей CYP2D6*1, 
CYP2D6*2) 

Больные, которым показан дли-
тельный прием антидепрессантов 
или антипсихотических средств 
(нейролептиков) с высоким рис-
ком развития нежелательных 
реакций 

Результаты фармакогенетического тестирования по-
зволяют осуществить персонализированный выбор 
антидепрессантов и антипсихотических средств 
(нейролептиков) и их доз, что снижает риск развития 
нежелательных реакций. 
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 Дети с синдромом дефицита кон-
центрации внимания с гиперак-
тивностью, которым планируется 
назначения атомоксетина  

Результаты фармакогенетического тестирования по-
зволяет прогнозировать развитие нежелательных 
реакций и более тщательно контролировать безопас-
ность терапии атомоксетином 

Определение полимор-
физма гена CYP2C19 
(аллельный вариант 
CYP2C19*2) 

Больные с грибковыми заболева-
ниями, которым показано приме-
нение вориконазола 

Результаты фармакогенетического тестирования по-
зволяет прогнозировать развитие нежелательных 
реакций и более тщательно контролировать безопас-
ность терапии вориконазолом 

Больные, которым планируется 
применение клопидогрела 

Результаты фармакогенетического тестирования по-
зволяют осуществить персонализированный выбор 
нагрузочной и поддерживающей дозы клопидогрела, 
что позволяет повысить эффективность лечения 

Определение полимор-
физмов гена NAT2 
(«медленные» аллель-
ные варианты NAT2) 

Больные с туберкулезом с высо-
ким риска развития нежелатель-
ных реакций (гепатотоксичности, 
нейротоксичности) при приме-
нении противотуберкулезных 
средств (изониазид, пиразинамид, 
рифампицин) 

Результаты фармакогенетического тестирования по-
зволяет прогнозировать развитие нежелательных 
реакций и более тщательно контролировать безопас-
ность терапии противотуберкулезными средствами 
(изониазид, пиразинамид, рифампицин) 

Определение полиморф-
ного маркера  
HLA-B*1502 

Больные, принадлежащие к мон-
голоидной расе, которым плани-
руется применение карбамазепина 

Результаты фармакогенетического тестирования по-
зволяют выявить больных с очень высоким риском 
развития синдрома Стивенса-Джодсана при приме-
нении карбамазепина, что является основание для 
отказа от применения данного лекарственного 
средства 

Определение полиморф-
ного маркера  
HLA-B*5701 

Больные с ВИЧ-инфекцией, кото-
рым планируется применение аба-
кавира 

Результаты фармакогенетического тестирования по-
зволяют выявить больных с очень высоким риском 
развития гиперчувствительности замедленного типа 
при применении абакавира, что является основание 
для отказа от применения данного лекарственного 
средства 

Определение полимор-
физма G1691A гена 
фактора свертывания V 
(т.н. «мутация Лейдена») 

Женщины с отягощенным семей-
ным анамнезом по тромботичес-
ким осложнениям, которым пла-
нируется применение гормональ-
ных контрацептивов 

Результаты фармакогенетического тестирования по-
зволяют выявить женщин с очень высоким риском 
развития тромботических осложнений при примене-
нии гормональных контрацетивов, что является 
основанием для отказа от применения данной 
группы лекарственных средств 

Определение полимор-
физмов гена ТРМТ 

Больные, которым планируется 
применение азатиоприна или   
6-меркаптопурина 

Результаты фармакогенетического тестирования по-
зволяют осуществить персонализированный выбор 
дозы азатиоприна или 6-меркаптопурина, что сни-
жает риск нежелательных реакций. 

Определение полимор-
физма гена UGT1A1 
(аллельный вариант 
UGT1A*28) 

Больные с колоректальным раком, 
которым планируется применение 
иринотекана 

Результаты фармакогенетического тестирования по-
зволяют осуществить персонализированный выбор 
дозы иринотекана, что снижает риск нежелательных 
реакций. 

Фармакотранскриптомные тесты 

Выявление в клетках 
опухоли экспрессии  
c-Kit* 

Больные с неоперабельными 
и/или метастатическими злока-
чественными стромальными опу-
холями ЖКТ у взрослых, которым 
планируется применение 
иматиниба 

Результаты фармакогенетического тестирования по-
зволяют прогнозировать высокую эффективность 
иматиниба при наличии экспрессии c-Kit в клетках 
опухоли. 

Выявление в клетках 
опухоли экспрессии 
EGFR* 

Больные с местно-распространён-
ным или метастатическим немел-
коклеточным раком лёгкого, кото-
рым планируется применение 
эрлотиниба 

Результаты фармакогенетического тестирования по-
зволяют прогнозировать высокую эффективность 
эрлотиниба при наличии экспрессии EGFR в клетках 
опухоли. 

Выявление в клетках 
опухоли экспрессии 
HER2* 

Больные с раком молочной желе-
зы, которым планируется приме-
нение трастузумаба 

Результаты фармакогенетического тестирования по-
зволяют прогнозировать высокую эффективность 
трастузумаба при наличии экспрессии HER2 в 
клетках опухоли. 

*В качестве биологического материала для фармакогенетического тестирования используются опухолевая ткань. 
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ПЕРСОНАЛДЫ МЕДИЦИНАНЫҢ  

КЛИНИКАЛЫҚ ФАРМАКОЛОГИЯЛЫҚ ТЕХНОЛОГИЯЛАРЫ 
 

Аннотация. Дербестірілген медицина – патологиялық жай-күйін алдын алу əдістерінің жиынтығы 
болып табылады, оның пайда болған жағдайда жеке пациенттің ерекшеліктеріне негізделе отырып диагнос-
тикалау жəне емдеу жүргізу. 

Түйін сөздер: дербестендірілген медицина, биомаркерлер,молекулдық технология,фармгенетикасы. 
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ИССЛЕДОВАНИЕ ГЕНЕТИЧЕСКОЙ ПРЕДРАСПОЛОЖЕННОСТИ  
К ИНФЕКЦИОННЫМ ЗАБОЛЕВАНИЯМ  
(ВИРУСНЫЕ ГЕПАТИТЫ, ТУБЕРКУЛЕЗ) 

 
Аннотация. Обзор литературы посвящен актуальной теме изучения генетической предрасположеннос-

ти человека к инфекционным заболеваниям. С разработкой новых технологий для исследования структуры 
отдельных генов и их аллелей появилась возможность прояснения их значимости в возникновении инфек-
ционных процессов в организме. Отмечается, что причиной большинства заболеваний являются мутации не 
единичных, а многих генов (т.н. генных сетей), обеспечивающих соответствующие метаболические процес-
сы. Подчеркивается, что расшифровка составляющих элементов таких генных сетей при различных заболе-
ваниях, выяснение роли полиморфизмов отдельных генов в их возникновении составляет основу предика-
тивной и персонифицированной медицины. В настоящее время методы тестирования многокомпонентных 
генных сетей получили широкое распространение. Обзор литературы акцентирует внимание на исследо-
вании соответствующих генетических факторов при туберкулезе и хроническом вирусном гепатите В. 

 

Двадцать первый век, по мнению большинства ученых мирового сообщества, по праву может 
считаться веком Генетики. Прямым и важнейшим следствием достижений и успехов этой науки о 
наследственности и изменчивости стала Программа «Геном человека» – крупномасштабный 
биологический проект в истории науки [1, 2]. 

Здоровье и предрасположенность к различным заболеваниям в значительной мере зависит от 
генетических особенностей человека. Одним из значимых итогов изучения генома человека яв-
ляется появление и быстрое развитие качественно нового этапа медицинской науки – молеку-
лярной медицины [3, 4]. Принципиальное отличие молекулярной медицины от традиционной 
заключается в ее профилактической направленности. Молекулярная медицина позволяет выявить 
генетическую предрасположен-ность человека к различным болезням задолго до их возникновения 
[5-7]. Рынок услуг по генетическому тестированию только начинает развиваться и представляется 
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несомненно актуальным изучение степени информированности и востребованности соответст-
вующих услуг среди населения и медицинских работников. Для анализа спроса на проведение 
тестирования по определению генетической предрасположенности к различным заболеваниям 
исследовате-лями из Томска было проведено анкетирование среди врачей и потенциальных па-
циентов [8]. Результаты опроса показали наличие интереса с обеих сторон. Так, 78% потенциаль-
ных пациентов хотели бы определить у себя риск развития заболеваний, которых можно избежать, 
а большинство врачей(93%) считаютцелесообразным направлять пациентов на генетическое 
тестирование. При этом 33% сделали бы это с профилактической целью, 47% – для уточнения 
диагноза, 17% – для назначения адекватного лечения или корректировки его, 3% – для получения 
материального вознаграждения. 95% специалистов считают, что результаты генетического 
тестирования могут помочь им в диагностике и лечении заболеваний, а также убедить пациентов в 
необходимости выполнения профилактических мероприятий. 

Идентификация тысяч структурных и регуляторных генов, выяснение генной природы и моле-
кулярных механизмов многих болезней, роли генетических факторов в этиологии и патогенезе 
различных патологических состояний, в том числе многих инфекций, доказательство генетической 
уникальности каждого индивидуума составляют научную основу молекулярной медицины. 
Последняя, в свою очередь, положила начало новым направлениям медицинской науки, одним из 
которых является предиктивная (предупредительная) медицина [9, 10]. Очевидно, что 
молекулярная медицина и ее основные направления (предиктивная медицина, генная терапия, 
фармакогеномика и пр.), фундамент которых составляет геном человека, будет определять все 
многообразие фундаментальных и прикладных наук о человеке в обозримом будущем [11, 12]. 

До недавнего времени были изучены, главным образом, моногенные болезни. Однако боль-
шинство наследственных болезней связано с одновременным нарушением работы нескольких 
генов и определенными воздействиями внешней среды – их называют мультифакториальными. В 
той или иной мере наследственные особенности определяют восприимчивость или устойчивость к 
большинству заболеваний, в том числе и к инфекционным. Именно генотип макроорганизма во 
многом определяет исход всех этапов инфекционного процесса, начиная с момента распознавания 
внедрившегося инфекта, обеспечения завершенности всех стадий фагоцитоза до окончательной 
элиминации из организма хозяина [13]. 

Как показывают результаты сравнительного анализа, частота индивидуальной вариабельности 
молекулярной структуры геномов разных людей составляет около 0,1%. Это означает, что такие 
различия (замены отдельных нуклеотидов) встречаются очень часто - примерно через каждые        
400 знаков, что предполагает наличие 9 000 000 замен на каждый геном. Важно, что такие 
варианты нередко встречаются внутри самих генов. Их результатом могут быть замены нуклео-
тидов в генетическом коде, в результате которых синтезируются белки с необычными, часто 
сильно измененными свойствами, отличными от нормальных. Наличие таких функционально 
различных белков (изоферментов), гормонов и пр. создает уникальный биохимический паттерн 
каждого человека. Подобные замены в генах (полиморфизмы) у человека обширны. Можно 
говорить, по меньшей мере, о десятках тысяч полиморфных систем [14]. 

Эти полиморфизмы у людей далеко не всегда нейтральны. Они, а точнее продукты таких 
генов, как правило, работают менее эффективно и делают человека уязвимым к тому или иному 
заболеванию. Особенно ярко эту мысль выразил Фрэнсис Коллинз – директор Международной 
Программы "Геном Человека”: «Никто из нас не совершенен. Все больше генетических тестов 
становится доступно и каждый из нас, в конечном счете, обнаруживает у себя мутацию, предрас-
полагающую к какой-нибудь болезни». Патогенные мутации в генах при этом не обязательно 
приводят к заболеванию, но риск его развития повышен. Распространенность таких болезней зна-
чительно варьирует в разных популяциях. Причины подобных вариаций можно объяснить разли-
чиями генетических и внешних факторов. В результате генетических процессов (отбор, дрейф 
генов, миграция) в популяциях человека гены предрасположенности (то есть гены, полиморфизмы 
(мутации) которых совместимы с жизнью, но при определенных неблагоприятных воздействиях 
внешних факторов (лекарства, диета, загрязнения воды, воздуха и пр.) или продуктов других генов 
могут быть причиной различных мультифакториальных заболеваний) могут накапливаться или 
элиминироваться. Даже при равных условиях среды это может привести к разной заболеваемости. 
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В то же время роль генетических факторов во многом зависит от условий среды и образа жизни 
человека [14]. Так, есть данные о генетической предрасположенности к алкоголизму и наркомании 
[15-17]. 

Существенно подчеркнуть, что причиной большинства заболеваний являются мутации не 
отдельных, а многих разных генов (т.н. генных сетей), обеспечивающих соответствующие мета-
болические процессы [18]. В последнее время именно расшифровка составляющих элементов 
таких генных сетей при различных заболеваниях, выяснение роли полиморфизмов отдельных 
генов в их возникновении составляет основу предиктивной медицины. В настоящее время методы 
тестирования многокомпонентных генных сетей разработаны для более 25 мультифакториальных 
заболеваний [19]. Это позволяет проводить раннюю (и даже пренатальную) диагностику таких 
заболеваний [20]. 

Методология использования явления генетического полиморфизма для конкретизации 
генетических факторов предрасположенности к распространенным болезням состоит в сравнении 
частоты тех или иных полиморфных белков при данной болезни и в контрольной группе здоровых 
индивидов. 

Эффективность лечения различными препаратами также связана с состоянием генов. Обна-
ружилось, что разные аллели одного гена могут обусловливать разные реакции людей на лекар-
ственные препараты. Фармацевтические компании планируют использовать эти данные для 
производства лекарств, предназначенных разным группам пациентов. Это поможет избежать 
побочных эффектов терапии, снизить миллионные затраты. 

Предметом изучения новой отрасли медицины – фармакогенетики – является выяснение 
генетически обусловленных особенностей индивидуальной реакции организма на действие 
различных фармпрепаратов. Это способствует появлению совершенно новых подходов к созданию 
лекарственных средств, основанных на открытии новых генов и изучении их белковых продуктов, 
что позволит перейти от неэффективного метода «проб и ошибок» к целенаправленному синтезу 
лекарственных веществ. Преимущества персонализированной медицины для пациентов можно 
суммировать следующим образом: эффективные и специфические терапевтические воздействия; 
сниженный риск нежелательных эффектов; отсутствие потерь времени из-за ошибок вследствие 
применения неэффективных лекарств; низкая стоимость лечения; развитие профилактической 
медицины [21-23]. Реализация персонализированной медицины будет возможной в обстановке, 
когда молекулярная классификация болезней на основе геномного анализа дополнит классифи-
кацию, основанную на симптомах. 

Наследственная подверженность к инфекционным агентам связана с двумя факторами: отно-
сительно редкие генетические дефекты, приводящие к иммунодефицитам, а также (более рас-
пространенный вариант) сочетание у индивида «нормальных» аллелей генов, по отдельности 
имеющих слабый эффект, но совокупность которых приводит к формированию особенностей 
иммунитета, предрасполагающих к развитию инфекционного заболевания [24]. Согласно данным 
ряда исследователей, в развитии большинства инфекционных заболеваний существенную роль 
играют гены, кодирующие факторы иммунной системы:цитокины, их рецепторы, транспортеры 
антигенов, молекулы антигенного распознавания и т.д. Это вполне объяснимо, учитывая, что, по-
видимому, иммунная система во многом сформировалась как система защиты против инфек-
ционных агентов [25]. 

С точки зрения фундаментальной генетики инфекционные болезни представляют огромный 
интерес, прежде всего, потому, что для них всегда известен внешний фактор (этиологический 
агент), детерминирующий развитие фенотипа на фоне определенного генотипа. Вследствие этого 
инфекционные заболевания являются удобной моделью для изучения гено-фенотипических 
взаимодействий в детерминации сложных мультифакторных признаков у человека. Это направ-
ление исследований (корреляция генотипа с фенотипом invivo) известный американский генетик 
NeilRisch назвал в числе приоритетных областей генетики мультифакториальных заболеваний и 
генетики человека в целом, которые будут наиболее активно разрабатываться в ближайшем 
будущем [26]. 

Несомненно, общетеоретический аспект в изучении генетических основ подверженности к ра-
спространенным инфекционным заболеваниям тесно пересекается с практическим, медицинским. 
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Во-первых, эти исследования способствуют лучшему пониманию патогенеза инфекционных 
болезней, что в свою очередь открывает новые перспективы в поиске высокоэффективных лекар-
ственных препаратов для их лечения, действие которых направлено на ключевые звенья инфек-
ционного процесса. Во-вторых, определение «структуры» наследственной подверженности к ин-
фекционным заболеваниям (генетический полиморфиз, генотипический и аллельный набор у 
отдельного индивида) может стать основой предиктивного молекулярного тестирования 
индивидуальной предрасположенности к отдельным инфекциям. 

Хронические вирусные гепатиты и туберкулез относятся к группе мультифакториальных 
социально-значимых инфекционных заболеваний. 

 Генетические факторы в патогенезе вирусных гепатитов. Данные литературы свиде-
тельствуют о том, что подверженность к вирусным гепатитам у человека генетически детерми-
нирована. Важную роль в этом играют гены иммунного ответа и воспаления. 

В патогенезе поражения органов при HBV-инфекции определяющим фактором является 
взаимодействие организма хозяина и вируса, которое предопределяет различные клинические 
исходы этой инфекции: от бессимптомной саморазрешающейся до хронического гепатита, цирроза 
печени и гепатоцеллюлярной карциномы. Это взаимодействие обусловливает тот или иной ответ 
на инфект: возможность его персистенции, репликации; продукция антигенов и характер иммун-
ного ответа. 

Установлено, что в патогенезе HBV-индуцированного поражения печени более важное зна-
чение имеют не факторы вируса, а генетическая основа хозяина, которая, как предполагается, 
составляет не менее 50% в детерминировании персистенции HBV-инфекции [27]. Высказывается 
предположение, что персистирующая HBV-инфекция сочетается с аллелями, которые кодируют 
молекулы HLAII с низкими способностями презентации пептидов. Один и тот же геном вируса у 
разных хозяев может сочетаться с различным исходом. Так, например, HBeAg-отрицательный 
мутант обнаруживается как у больных фульминантным гепатитом [28], так и при хроническом 
гепатите В [29]. 

Ассоциация HLADRB1x1302 и элиминация HBV при остром гепатите В (ОГ-В) показаны в 
популяциях Гамбии и Европы. Установлено сочетание DR2 и DR7 с персистирующей HBV-ин-
фекцией. В исследованиях Е.А Попова с соавт. (2005) отмечена выраженная ассоциация хрони-
зации HBV-инфекции со специфичностями HLA-B18 и HLA-B35 в этнических группах русских и 
казахов, проживающих на территории Астраханской области [30]. 

Ряд исследователей отмечает, что проявления активности ХВГ типа В ассоциированы с 
генотипом носителя. По мнению ряда авторов, наличие в фенотипе пациента антигенов HLA-88, 
В18, В35 и В40 является прогностически значимым фактором риска развития хронического гепа-
тита с высокой степенью активности, напротив, антигены HLA-В7 и В17 позволяют прогнози-
ровать малую вероятность развития гепатита с ярко выраженным воспалительным компонентом 
[31, 32]. 

Научный интерес ряда исследователей был сконцентрирован на изучении роли полиморфизма 
МНС класса II при HBV-инфекции. ThioC.L. и др. (1999) установили достоверную ассоциацию 
гаплотипов DQA1*0501-DQB1*0301- DQB1*1102 с персистенцией HBV [33]. Исследование, 
проведенное в китайской популяции, показало тесную связь аллелей HLA-DRB1*0301,                   
HLA- DQA1*0501 и HLA-DQB 1*0301 с чувствительностью к хроническому гепатиту В, и аллелей 
HLA-DRB1*1101/1104 и HLA-DQA1*0301 с резистентностью к этой инфекции [34]. Результаты, 
полученные при изучении аллеля HLA-DR13, доказывают более редкую частоту его у больных 
хроническим гепатитом В по сравнению со здоровыми индивидуумами или лицами с самораз-
решающейся HBV-инфекцией [35]. Генетические исследования в индийской популяции пред-
полагают отрицательную ассоциацию аллеля DRB1*13XX с персистенцией HBV и возможную 
роль аллелей DRB1*11XX и DRB1*15XX в развитии хронического гепатита при персистенции 
HBV [36]. 

Как уже отмечалось, механизм развития ХГС во многом остается неясным [37]. Кроме прямо-
го цитопатического эффекта HCV большое значение имеют механизмы, определяющиеся состоя-
нием внутренней среды («факторы хозяина»). Существование обоих патогенетических факторов 
однозначно признается всеми исследователями, однако разные авторы придерживаются разных 
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точек зрения на удельный вес и преобладание каждого из них в общей картине HCV-инфекции 
[38-40]. К «факторам хозяина», могущим оказать влияние на характер течения HCV-инфекции, 
относят как степень иммунного ответа на вирусные белки, так и профиль HLA-антигенов. Наличие 
HLA-DR5, по данным некоторых авторов, играет протективную роль при HCV-инфекции и со-
путствует более мягкому, бессимптомному течению заболевания с минимальными изменениями в 
ткани печени [41]. 

Результаты исследований, проведенных в разных популяциях, неоднородны. Считается, что в 
некоторых этнических группах (в Японии, Италии, Испании) ХГС протекает тяжелее, с большей 
частотой развития гепатоцеллюлярной карциномы, чем в Америке и на севере Европы. Вероятно 
значение генетических факторов, на что указывают результаты ряда исследований распределения 
HLA генов у больных с различным течением ХГС [42, 43]. 

По одним данным аллели HLADRB 1*0301 и DQB 1*0201 ассоциированы с персистирующей 
HCV-инфекцией, а аллели DRB 1*0701 и DQA*0201 с хорошим прогнозом и излечением [44]. По 
другим данным аллель HLADRB1*01 ассоциирован со спонтанным излечением от HCV-инфекции, 
а присутствие HLADRB 1*0701 в отсутствие DQB 1*0501 связано с хронической персистенцией 
генотипа 1bHCV [45]. Отсутствие аллеля DQB1*0301 связывают с низкой вероятностью само-
излечения, в то время как гаплотип DRB1*0701- DQA1*0201- DQB1*02 – с хронизацией инфекции 
[46]. 

Исследования генетической компоненты хронических вирусных гепатитов наиболее интен-
сивно стали проводиться в последнее время. Ведется активный поиск генов-кандидатов предрас-
положенности к вирусным гепатитам. В настоящее время изучена ассоциация полиморфизма око-
ло 20 генов-кандидатов с вирусными гепатитами В и С, особенностями течения этих заболеваний и 
их осложнениями (таблица 1) [47]. Среди них гены цитокинов (TNFA, IL1B, IL6, IL10, TGFB, IFNA, 
IFNG, CCR5, RANTES), противоинфекционного иммунитета (NRAMP1, MBL), ренин-ангиотензи-
новой системы (АТ) и другие [47-62]. 

Полиморфизм генов цитокинов, в частности в промоторном регионе, может быть одним из 
механизмов, участвующих в формировании индивидуальной вариабельности уровня продукции 
белка. При патологии этот феномен имеет важное значение, так как цитокины являются ключевым 
фактором формирования эффективного иммунного ответа. Так, установлено, что генотип -607СС/-
137СС промотора гена IL-18 достоверно чаще встречается у больных хроническим гепатитом В и 
ассоциирован с пониженным уровнем как спонтанной, так и стимулированной продукции IL-18 
[63]. 

В исследованиях И.А. Гончаровой с соавт. (2005) установлена связь полиморфизма Ile50Val 
гена IL4RA с вариантами осложнения вирусного гепатита – фиброза печени. При этом отмечено 
статистически значимое накопление гетерозигот 50Ile/Val по мере увеличения тяжести фиброза от 
7,1% в группе с отсутствием фиброза до 47,6% в группе с начальной стадией фиброза и 56% у 
больных с умеренной и тяжелой стадией фиброза (Р = 0,035 и Р = 0,004 соответственно) [64]. 
Причем эта ассоциация не зависела от этиологии вирусного гепатита (В или С), генотипических 
особенностей вирусов и длительности заболевания. Данное исследование позволяет предпо-
ложить, что носители гетерозиготного генотипа Ile/Val по маркеру гена IL4RA имеют повышенный 
риск развития фиброза печени в исходе вирусного гепатита. Связь полиморфных вариантов 
Ile50Val гена IL4RA со стадией фиброза печени при ХВГ была выявлена также Э.И. Белобородовой 
с соавт. (2007) [65]. 

Одним из «кандидатных» рассматривают ген TNFA, продукт которого относится к классу 
цитокинов, играющих значимую роль в развитии воспалительных реакций, подготавливающих 
почву для активного формирования соединительной ткани и способствующих индукции некроза и 
апоптоза гепатоцитов. Получены данные о функциональной значимости различных полиморфных 
вариантов гена TNFA в формировании предрасположенности к вирусным гепатитам В и С в 
популяциях европеоидного (-308G/A) и монголоидного (-863C/A) происхождения [66-68]. 

В исследованиях разных авторов получены неоднозначные результаты о влиянии полиморф-
ных вариантов гена TNFA на гистологическую тяжесть хронических вирусных гепатитов. С одной 
стороны, имеются данные об отсутствии ассоциаций между полиморфными вариантами гена TNFA 
(-308, -238))  и  стадией  заболевания  [52],  с  другой  –  предполагают  наличие влияния этих поли- 
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Гены, для которых показана связь с вирусными гепатитами В (ВГ- В) и С (ВГ-С)  
и ассоциированными клиническими фенотипами [47] 

 

Ген(белковый продукт) Патология или фенотип Ссылка 

TNFA (ФНО-а) ВГ-В, ВГ-С 
Powell et al., 2000 [268];  
Wang, 2003 [269] 

TNFВ (ФНО-Р) ВГ-С Goyal et al., 2004 [270] 

IL1B (ИЛ-Р) ВГ-С Bahr et al., 2003 [271] 

IL1RA (рецепторный антагонист ИЛ-1) Прогрессия до цирроза ВГ-С Bahr et al., 2003 [271] 

IL6 (ИЛ-6) 
ВГ-С, персистенция вируса, тяжесть 
течения 

Barret, 2003 [272] 

IL10 (ИЛ-10) 
ВГ-С, ответ на терапию, исход 
заболевания 

Vidigal et al., 2002 [273]; Lio et 
al., 2003 [274]; Knapp et al., 2003 
[275]; Wang et al., 2003 [269] 

MBL (маннозасвязывающий лектин) ВГ-В, персистенция вируса Wang et al., 2003[269] 

MPO (миелопероксидаза) ВГ-С, фиброз печени Reynolds et al., 2002 [276] 

MXA (ген устойчивости  
к миксовирусам) 

Ответ на терапию при ВГ-В; исход ВГ-С Knapp et al., 2003 [275] 

OAS1 (2,5- олигоаденилатсинтетаза) Исход ВГ-С Knapp et al., 2003 [275] 

PKR (РНК-зависимая протеинкиназа) Исход ВГ-С Knapp et al., 2003 [275] 

APOE (аполипотротеин Е) Исход ВГ-С Toniutto et al., 2004 [277] 

NRAMP1 (катионный транспортер) ВГ-С, прогрессия фиброза печени Romero-Gomez et al., 2004 [278] 

RANTES (хемокин) Воспаление печени при ВГ Promrat et al., 2003 [279] 

CCR5 (хемокиновый рецептор 5) ВГ-С, ответ на терапию Promrat et al., 2003 [279] 

TGF1B (трансформирующий фактор  
роста -1Р) 

ВГ-С, персистенция вируса, тяжесть 
фиброза печени 

Tambur et al., 2001 [280] 
 

INFG (ИФН-у) ВГ-В, ВГ-С Tambur et al., 2001 [280] 

INFA (ИФН-а) 9p22 ВГ-В, ответ на терапию King et al., 2002 [281] 

AT (ангиотензиноген) ВГ-С, тяжесть фиброза печени Powell et al., 2000 [268] 

HFE (протеин наследственного 
гемохроматоза) 

ВГ-С, тяжесть фиброза печени 
 

Martinelli et al., 1999 [282] 
 

 
морфизмов на риск развития цирроза у больных ХВГС [69]. Для европеоидов показано значимое 
уменьшение частоты аллеля «А» в группе больных с билиарным циррозом печени по сравнению 
со здоровыми донорами [70]. В другом исследовании также показано, что аллель «А» гена TNFA 
(G- 308A), ассоциированный со слабым фиброзом, обуславливает благоприятное течение 
хронического вирусного гепатита [71]. 

Показан вклад полиморфизмов -592A/C, -1082G/A, -819T/C гена IL-10 в предрасположенность 
к гепатиту С, ответ на терапию и исход заболевания в европеоидных и монголоидных популяциях 
[53, 54, 60, 72]. Доказана значимость генов IL4 (C-590T) и NRAMP1 (D543N) в предрасположен-
ности к хроническому вирусному гепатиту. Кроме того, показана связь гена TNFA (полиморфизм 
G-308A) с уровнем ФНО-а, гена IL12B (полиморфизм A1188C) - с уровнем IL4 [65, с. 50]. 

Таким образом, в последние годы все большую актуальность приобретает изучение 
генетических основ предрасположенности к вирусным гепатитам, определение индивидуальных 
особенностей течения и прогнозирование исхода заболевания. Накопленная информация, по всей 
вероятности, обеспечит определение прогностических маркеров для этих инфекций; кроме того, 
позволит обосновать новые методы диагностики и терапевтические стратегии [73]. 

Исследования генетической предрасположенности к туберкулезу легких. Гены макро-
фагальных белков и цитокинов и их роль в патогенезе туберкулеза. Туберкулез, по-прежнему, 
остается острейшей проблемой современности. Треть мировой популяции инфицирована бациллой 
Коха, ежегодно от туберкулеза умирают около 3 миллионов человек. Потери от него исчисляются 
примерно 46 млн. человеко- лет и касаются лиц наиболее трудоспособного возраста [74]. 
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Исход встречи микобактерий и макроорганизма определяется генетическими факторами 
устойчивости последнего, состоянием иммунной системы, массивностью инфицирования и виру-
лентностью инфекта. Для микобактериальной инфекции характерна высокая степень инфицирова-
ния людей с длительным субклиническим состоянием персистирования. В мире треть населения 
(~1,7 млрд) инфицировано микобактериями туберкулеза, но заболевают только 10% из них [75, 
76]. Этот факт свидетельствует о наличии мощных механизмов резистентности человека к тубер-
кулезной инфекции. Полагают, что сложность антигенной структуры (определено свыше 100 анти-
генных компонентов), изменение ее состава на протяжении жизненного цикла позволяют микобак-
териям эффективно приспосабливаться к сосуществованию с клетками иммунной системы орга-
низма-хозяина, к длительному пребыванию в организме со сменой фаз вне- и внутриклеточного 
паразитирования. Микобактерии не только приспосабливаются к сосуществованию с клетками 
системы защиты, но и отрицательно воздействуют на них. Располагаясь внутриклеточно, микобак-
терии туберкулеза способны заблокировать бактерицидные механизмы клеточных элементов: 
подавляют слияние фагосомы с лизосомами, их поверхностные гликолипиды (микозиды) сглажи-
вают респираторный взрыв и инактивируют кислородные радикалы, аммоний защелачивает среду, 
снижая активность лизосомальных ферментов, а сульфатиды нейтрализуют мембранотропные 
катионные белки. Установлено ослабление чувствительности инфицированных микобактериями 
макрофагов к активирующим сигналам Т-лимфоцитов, снижение адгезивных и антигенпредстав-
ляющих функций, реакции на цитотоксические Т-лимфоциты. Выявлена способность мико-
бактерий редуцировать экспрессию антигенов I и II классов HLA-системы, снижать адгезивные и 
пролиферативные свойства клеточных элементов [77, 78]. 

Причины предрасположенности некоторых людей к развитию туберкулеза до сих пор не 
установлены [79]. В организме человека присутствует ряд генетически обусловленных факторов, 
которые принимают участие в гомеостазе, оказывая влияние на восприимчивость к болезням, в 
том числе и к туберкулезу [80, 81]. Работы многих исследований дают основание утверждать, что 
туберкулез является заболеванием с многофакторной предрасположенностью, т.е. является ре-
зультатом действия многих генетических факторов в сочетании с воздействиями среды и случай-
ными причинами. 

Туберкулез как мультифакториальная патология характеризуется этногеографической 
неоднородностью. Показано, что риск заболеваемости туберкулезом легких у представителей 
разных этнических групп ассоциируется с различными антигенами системы главного комплекса 
гистосовместимости или полиморфизмом генов-кандидатов подверженности (предрасположен-
ности) к туберкулезу [82, 83]. Изучение генетической компоненты предрасположенности или ре-
зистентности к туберкулезу позволяет определить факторы риска заболевания и учитывать их при 
выборе соответствующих режимов терапии. 

Понимание важной роли генетических факторов в развитии туберкулеза пришло в первую 
очередь из эпидемиологических и близнецовых исследований. 

Еще до открытия Робертом Кохом возбудителя туберкулеза было отмечено, что это заболе-
вание часто развивается у многих членов одной семьи, что дало возможность считать его наслед-
ственным заболеванием. Более ста лет назад было показано наличие расовых различий в чув-
ствительности к туберкулезу. Наиболее удивительные данные были описаны на индейской резер-
вации в Saskatchewan в 1890 году. Когда популяция впервые столкнулась с туберкулезом, еже-
годная смертность от него достигала 10% от общей численности популяции. Через сорок лет 
примерно половина индейских семей была элиминирована и смертность от туберкулеза упала до 
0,2% в год, что, вероятно, было связано с сильным селективным давлением против туберкулез- 
чувствительных генов [84]. Подтверждением того, что чувствительность к туберкулезу опреде-
ляется и генетическими факторами, может служить следующий исторический пример. В 1926 году 
в г.Любеке (Германия) 251 ребенка случайно иммунизировали вирулентным штаммом M.tuber-
culosis. 77 из них умерли, у 127 развилось рентгенологически выявляемое заболевание, а у 47 вооб-
ще не было отмечено никаких признаков болезни. В данном случае дети примерно одного воз-
раста, проживающие в одном месте и одинаково питающиеся получили одинаковую дозу вакцины 
[85]. Но, возможно, наиболее убедительными доказательствами важности генетических факторов в 
определении чувствительности к туберкулезу были получены в исследовании на близнецах. При 
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этом был отмечен более высокий уровень конкордантности (в 2 раза) по клиническому тубер-
кулезу у монозиготных пар по сравнению с дизиготными [86]. 

В целом, у человека известно более 100 генов, участвующих в инфекционном процессе при 
туберкулезе. 

По современным представлениям, важную роль в регуляции иммунного ответа играют гены 
главного комплекса гистосовместимости человека (HLA). Имеются многочисленные работы, в 
которых обнаружена положительная ассоциация антигенов HLA с заболеванием туберкулезом      
[82, 87, 88]. К. М. Яворский [89] обнаружил статистически достоверное повышение частоты 
встречаемости антигенов HLA-B14 и HLA-DR2 у детей, больных деструктивным туберкулезом 
легких по сравнению со здоровыми. Г. А. Матракшин [90], изучая распределение специфичности 
HLA у детей тувинской национальности, больных туберкулезом, установил, что при распростра-
ненном туберкулезе легких частота антигенов HLA-B14 и DR2 была достоверно выше, чем при 
ограниченном процессе. Для фтизиатрии представляют интерес гены класса II комплекса HLA, а 
именно аллели наиболее полиморфного гена HLA-DR-B1* [91,92]. Установлено, что 01, 07 и 13-й 
аллели гена HLA-DR-B1* определяют резистентность к туберкулезу органов дыхания, а при 
заболевании способствуют более благоприятному течению туберкулезной инфекции. Выявлена 
предрасполагающая роль 12-й и 16-й специфичностей гена HLA-DR-B1* в развитии туберкулеза, 
которая позволяет прогнозировать склонность к тяжелому, прогрессирующему течению 
заболевания и диктует необходимость индивидуального подхода к выбору режима терапии [93]. 

Среди генов-кандидатов туберкулеза представляет интерес ген NRAMP1, впервые открытый и 
исследованный в 1993 году при анализе чувствительных и устойчивых к микобактериальной 
инфекции линий мышей. Локус этого гена получил у животных три альтернативных названия: 
Bcg, Ity или Lsh (было показано, что восприимчивость к инфекции, вызванной M.tuberculosis, а 
также двумя немикобактериальными видами – Salmonellatyphimurium и Leishmaniadonovani 
контролируется одним геном), а сам ген обозначен Nramp1 (Natural resistance associated 
macrophageprotein 1) [94, 95]. В 1994 г. на хромосоме 2q35 у человека был клонирован гомоло-
гичный ген NRAMP1, названный впоследствии SLC11A1 [96]. Кодируемый им белок принадлежит 
к семейству транспортеров катионов металлов, в частности, обеспечивает транспорт железа в 
цитоплазму (рисунок 1) [97]. 

Он экспрессируется на мембранах фаголизосом, регулирует ионный гомеостаз, тем самым 
определяя выживаемость микобактерий внутри макрофагов [98]. Одной из ключевых стадий 
патогенеза туберкулезной инфекции является персистенция возбудителя в макрофагах, которые 
фагоцитируют микроб в очагах воспаления, но теряют способность элиминировать его в лизо-
сомах. В результате возбудитель сохраняется в эндосомах, что, в конце концов, приводит к его 
массированному  размножению  и  гибели  клеток.   Исследования   генома   бактерии   показывают 
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зависимость ее жизнеспособности от содержания двухвалентных ионов, преимущественно Fe2+. 
Испытывающие дефицит железа микроорганизмы не способны к внутриклеточной персистенции и 
быстро погибают. Некоторые варианты гена SLC11A1 достоверно связаны с высокой чувстви-
тельностью к туберкулезу, другие с относительной устойчивостью. Интересно, что у микобак-
терий существует гомологичный ген, Mramp1 , продукт которого противодействует SLC11A1 
(NRAMP1), выкачивая ионы металлов из фаголизосом [99]. Есть гипотеза, что вероятность 
микобактерии выжить в макрофаге обусловлена балансом ионов, определяемым совместной 
работой белков SLC11A1 (NRAMP1) и Mramp1. 

Ген SLC11A1 (NRAMP1) высоко изменчив, найдено около десятка его однонуклеотидных 
полиморфизмов (SNP – singlenucleotidepolymorphisms), активно изучаемых в разных популяциях 
на предмет ассоциаций с туберкулезом [100, 101, 1022]. Результаты этих исследований противо-
речивы. Так, показана ассоциация SNP гена SLC11A1 (NRAMP1) с туберкулезом в Гвинее-Конакри, 
Корее, Японии, Тайвани и других странах [103, 104, 105, 106] и отсутствие таковой в Дании, 
Марокко, Мексике, Таиланде, Индонезии [107, 108, 109, 110, 111]. Японские исследователи пред-
положили, что вариации в локусах D543N и 3’UTR гена SLC11A1 ассоциированы с развитием 
мультирезистентного, а также кавернозного туберкулеза [112, 113]. 

Большое исследование, проведенное в Гамбии (Восточная Африка) [114], показало досто-
верную связь 2 аллелей гена SLC11A1 (NRAMP1) с предрасположенностью к развитию ту-
беркулеза. Г руппа больных туберкулезом легких составляла 408 человек, средний возраст 
34,7+13,2; 64,4% выборки составляли мужчины. Больные с ВИЧ инфекцией исключались из 
выборки. Контрольная группа составляла 414 человек. Средний возраст 30,3+7,5; все являлись 
донорами крови, не состояли в родстве; 100% мужчин. Все люди, вошедшие в описанные выше 
две группы, являлись представителями семи близких этнических групп Восточной Африки. 
Представители других рас не анализировались. Была показана особенно высокая корреляция для 
SNP в 4-ом интроне гена и делеционно-инсерционного полиморфизма в 3’UTR регионе. Гетеро-
зиготы по обоим этим вариантам связаны с самым высоким риском развития туберкулеза по 
сравнению с другими генотипами SLC11A1 (NRAMP1) гена. Это, скорее всего, говорит о том, что 
SLC11A1 (NRAMP1) вносит свой вклад в определение предрасположенности к развитию тубер-
кулеза, хотя возможно, что описанная связь обеспечивается сцепленным наследованием между 
вариантами гена SLC11A1 (NRAMP1) и другим близлежащим геном, определяющим чувстви-
тельность к туберкулезу. 

Наиболее вероятно, что ген SLC11A1(NRAMP1) определяет неспецифическую устойчивость к 
туберкулезу в период непосредственно после первичного инфицирования, поскольку соответ-
ствующий белок функционирует в макрофагах. Неясно, однако, как влияет указанный ген на 
формирование бессимптомной персистенции возбудителя в организме человека и на реактивацию 
инфекции под влиянием факторов окружающей среды. Очевидно, ген SLC11A1 (NRAMP1) не 
является единственным, контролирующим устойчивость человека к туберкулезу, возможна также 
роль рецептора к витамину D. 

В последнее время в связи с туберкулезом активно исследуют гены VDR и MBL, кодирующие 
соответственно рецептор к витамину D и маннозосвязы-вающий лектин. Продукты обоих генов 
включены в патогенез микобактери-альных заболеваний и для их полиморфизмов в ряде попу-
ляций показана ассоциация с туберкулезом [115, 116]. Согласованность результатов исследования 
этих генов довольно велика и, по-видимому, можно говорить о том, что они действительно явля-
ются генами подверженности к туберкулезу. О влиянии полиморфизма гена VDR на результаты 
лечения туберкулеза легких сообщают исследователи из Перу [117]. 

Более известна роль витамина D в регуляции кальциевого обмена, но он также является важ-
ным иммунорегуляторным гормоном. Invitro показано, что метаболиты витамина D увеличивают 
способность моноцитов ограничивать рост внутриклеточной M.tuberculosis. Альвеолярные 
макрофаги пациентов с туберкулезом легких продуцируют активную форму витамина D - 1,25D3, 
которая, вероятно, вовлечена в иммунный ответ на M.tuberculosisinvivo. 

Исследование, проведенное на выборке из азиатской популяции Гуарати в США, также 
показало, что нехватка сывороточного витамина Д может приводить к увеличению риска развития 
туберкулеза. Исследуемая популяция характеризовалась большой частотой заболеваемости 
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туберкулезом. Изучался сывороточный уровень 1,25D3 у 103 пациентов с туберкулезом легких и 
42 здоровых людей, контактировавших с больными активной формой туберкулеза. Нехватка 
1,25D3 связана с активной формой заболевания туберкулезом (Р = 0,008). Отсутствие 1,25D3                
(<7 nmol/L) связано с еще большим риском развития туберкулеза (Р = 0,009) [118]. 

Ряд исследований посвящен изучению полиморфизмов генов иммунной системы, ассоции-
рованных с предрасположенностью к туберкулезу. Показано наличие двух биаллельных полимор-
физмов внутри гена IL1B: в -511 и +3953 положении гена. В гене IL1RA существует тандемный 
повтор в 86 п.н. (пар нуклеотидов), известно пять аллелей данного повтора (2-6 копий). Показано, 
что 2-ой аллель связан с повышением уровня продукции IL1RA в 1,9 раза в ответ на стимуляцию 
макрофагов M.tuberculosisinvitro [119]. Другие авторы отмечают, что носители гетерозиготы по 
аллелю 2 гена IL1RA встречаются реже среди больных туберкулезом по сравнению с контрольной 
группой (P = 0,03) [120]. Не обнаружено четкой взаимосвязи продукции IL-1P с 2-мя полимор-
физмами в его гене, хотя показано незначительное увеличение экспрессии mRNA гена IL1B у 
людей с +3953А1+ генотипом (P = 0,04). В исследовании, проведенном на 114 контрольных 
образцах и 89 образцах больных туберкулезом легких, не показано достоверных различий между 
частотами различных аллелей генов IL1RA и IL1B между этими двумя группами. Тем не менее 
генотип IL1RA А2-/ IL1B (+3953)А1+ гораздо чаще встречается среди больных туберкулезным 
плевритом (92%) в сравнении с контрольной группой (57%) или пациентами с другими формами 
заболевания (56%) [119, с. 1871]. В исследованиях М.М. Имангуловой с соавт. [121] изучено 
распределение генотипов и аллелей полиморфных генов семейства IL1 (IL1B и IL1RA) у 158 па-
циентов с инфильтративным туберкулезом легких (ИТЛ) и 180 здоровых индивидов Башкорто-
стана. Анализ VNTR-полиморфизма гена IL1RA выявил достоверные различия в распределении 
частот генотипов и аллелей между больными ИТЛ и контрольной группой (p<0,0001). При анализе 
+3953C/T гена IL1B различий между исследуемыми группами не обнаружено (%2 = 1,28,                      
р = 0,564). Распределение частот генотипов -511C/T гена IL1B показало, что частота генотипа 
ГЬШ*А2А2 у больных ИТЛ повышена почти в 2 раза (33,96 %) по сравнению с контролем 
(17,92%) (р = 0,0002; OR = 2,76; 95%CI 1,48-5,20). Проанализированы комбинации генотипов генов 
IL1B и IL1RA. Среди больных достоверно чаще встречались носители гаплогрупп А, В и D                  
(OR = 4,17, 95 %CI 1,13-18,17; OR = 12,89, 95%CI 0,99-6932,3; OR = 16,29, 95%CI 2,28-333,0), 
которые можно рассматривать как факторы повышенного риска развития ИТЛ. 

Интересно отметить положительный результат анализа ассоциаций SNP генов IL12RB1 и 
IL12B с туберкулезом в Японии и Китае [122, 123]. Для этих генов известно большое число 
мутаций, приводящих к моногенным формам нетипичной микобактериальной инфекции. То есть 
одни и те же гены оказываются включены в формирование менделирующих и полигенных форм 
микобактериальных заболеваний. В то же время другие исследователи предполагают, что IL-12B 
3'-UTR не оказывает или оказывает очень незначительное действие на восприимчивость человека к 
туберкулезу [124]. Г руппа ученых из Индонезии считает, что гетерозиготность промотора гена             
IL- 12B ассоциирована с протекторной функцией при туберкулезной инфекции у BCG-вакцини-
рованных лиц (P = 0,03; OR = 0,6) [125]. 

В настоящее время показано, что полиморфные варианты генов цитокинов и других факторов 
регуляции иммунного ответа организма, расположенные в их регуляторных областях, зачастую 
влияют на уровень продукции белка и, таким образом, могут определять генетическую пред-
расположенность к развитию заболевания. Так, у разных людей способность моноцитов к про-
дукции TNFa различается более чем в 10 раз. 

Фактор некроза опухоли a (TNFa) – мощный паракринный и эндокринный медиатор воспа-
ления, основными продуцентами которого являются мононуклеарные фагоциты, эндотелиальные 
клетки, антигенстимулированные Т-клетки. Биологические свойства TNFa чрезвычайно разно-
образны и включают стимуляцию продукции основных провоспалительных цитокинов, Т- клеточ-
ной активации, антителообразования В-клетками, регуляцию клеточных функций эндотелия, что 
обусловливает его ключевую роль в патогенезе инфекционных и аутоиммунных заболеваний 
[126]. Ген TNFA, белковым продуктом которого является данный цитокин, входит в состав супер-
семейства TNFSF и картируется на коротком плече хромосомы 6 (6p21.3) в регионе HLAIII класса. 
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Другие гены-кандидаты микобактериальных заболеваний {ХP2X7, IFNG, IL10, IL6, TNFB1, 
TLR2, TLR4,VDRи др. [127-133]} активно изучаются, в том числе в различных этнических 
группах. В последнее время интерес к исследованиям по определению роли генетического фактора 
в развитии туберкулезной инфекции растет. 

Очевидно, что изучение генов предрасположенности к развитию туберкулеза представляется 
актуальным. Решение таких вопросов, как какие гены и с какой силой оказывают влияние на 
развитие и особенности инфекции, может дополнить наши представления о патогенезе, привести к 
более точным критериям ранней диагностики и конкретным стратегиям терапии.  

Тестирование генетических полиморфизмов у человека особенно важно для суждения о 
генетической структуре населения целого государства, что значимо для планирования наиболее 
эффективной системы профилактики частых мультифакториальных болезней, к которым отно-
сятся хронические вирусные гепатиты В и С, а также туберкулез легких. 
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Abstract. Screening of prostate cancer (PCa) is an important measure to reduce preventable deaths in the male 
population. It is necessary in view of contradictory data on the effectiveness of screening and the presence of the 
initial unfavorable picture of prostate cancer, to evaluate the contribution of population screening to the change in 
the epidemiological situation in Kazakhstan. An epidemiological analysis of the incidence of PCa in the population 
of Kazakhstan for 2004–2016 was conducted to assess the impact of the screening conducted since 2013. The 
primary incidence rate increased by 72.9%, in regions traditional diagnostics – 43.3% (World Health Organization 
standardized data). There is an increase in the indicators of early diagnosis, an increase in the contingent and a 
decrease in the mortality / incidence rate to the with an average annual rate of growth during the screening period in 
3 rates more, than in the traditional diagnostic period; a 2 rates decrease in one-year mortality during the screening 
period. Despite the introduction of PCa screening in several regions of Kazakhstan during 4 years, there were no a 
noticeable trend towards an decrease in Kazakhstan’s mortality from PCa. 
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ИЗМЕНЕНИЕ ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЙ КАРТИНЫ РАКА 
ПРЕДСТАТЕЛЬНОЙ ЖЕЛЕЗЫ ПОСЛЕ ПРОВЕДЕНИЯ 
ПОПУЛЯЦИОННОГО СКРИНИНГА В КАЗАХСТАНЕ 

 
Аннотация. Скрининг рака предстательной железы (РПЖ) является важной мерой снижения предот-

вратимых случаев смерти мужского населения. В виду противоречивых данных по эффективности скри-
нинга и наличии исходной неблагоприятной картины РПЖ, необходимо оценить  вклад популяционного 
скрининга в изменение эпидемиологической ситуации в Казахстане. Проведен эпидемиологический анализ 
распространения РПЖ у населения Казахстана за 2004-2016 годы для оценки влияния проводимого с           
2013 года скрининга. Отмечен рост первичной заболеваемости РПЖ во всех регионах страны, при этом 
средний уровень прироста заболеваемости в регионах скрининга составил 72,9%, в регионах традиционной 
диагностики – 43,3% (стандартизированные WHO World показатели). Отмечается увеличение показателей 
ранней диагностики, рост контингента и снижение показателя отношения смертности к заболеваемости со 
среднегодовым показателем темпа прироста в период скрининга в 3 раза превышающим показатель периода 
традиционной диагностики; двукратное снижение одногодичной летальности в период проведения скри-
нинга. Несмотря на внедрение скрининга РПЖ в ряде регионов Казахстана в течение 4 лет, не было отме-
чено снижения или заметной тенденции к снижению странового показателя смертности от РПЖ. 

Ключевые слова: рак предстательной железы, скрининг, заболеваемость, смертность. 
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Актуальность. Рак предстательной железы (РПЖ) – одна из ведущих причин смерти мужчин 
пожилого возраста от злокачественных опухолей. Согласно базе данных GLOBOCAN, РПЖ 
занимает 2-ое ранговое в структуре заболеваемости и 5-ое ранговое место в структуре смертности 
среди всех злокачественных новообразований у мужчин РПЖ [1]. В 2012 году в мире было выяв-
лено 1,1 миллион больных РПЖ (13,6%) и умерло 307 тысяч мужчин (6,6%) [1]. К 2011 году в 
Республике Казахстан сохранялась высокая смертность, которая была обусловлена поздней 
диагностикой РПЖ и большим числом наблюдаемых пациентов с местно-распространенными и 
диссеминированными формами [2]. В соответствии с Государственной программой развития 
здравоохранения Республики Казахстан «Саламатты Қазақстан», с 2013 года осуществлялось 
поэтапное внедрение скрининга РПЖ в РК [3]. По данным Сети фактических данных по вопросам 
здоровья Европейского регионального бюро ВОЗ (WHO Health Evidence Network report) вопросы 
внедрения программ массового скрининга на национальном уровне дискутабельны [4]. Сущест-
вует большой риск гипердиагностики при проведении популяционного скрининга. Кроме того, 
многие исследователи ставят под сомнение необходимость проведения широкомасштабного попу-
ляционного скрининга ввиду больших экономических затрат [5-9]. Было проведено 2 крупных 
мультицентровых рандомизированных исследования по оценке влияния скрининга на смертность 
от РПЖ: PLCO в США и ERSPC в Европе. Исследование PLCO было проведено в 10 штатах, вклю-
чало 76 693 пациента в возрасте 55–74 лет [10]. Значимых статистических отличий и данных 
эффективности скрининга РПЖ получено не было [11]. В исследование ERSPC вошло 162 243 
мужчины в возрасте 55-69 лет, после 9 лет наблюдения уровень смертности от РПЖ в группе 
скрининга был ниже на 20%, а при 10-летнем наблюдении – на 30% меньше, чем в контрольной 
группе [12]. Но ситуация с ранней диагностикой РПЖ в Казахстане не сопоставима с диагностикой 
в США и странах Европы, поэтому проведение скрининга РПЖ в Казахстане будет отличаться, 
чем PLCO и ERSPC, и в случае результативности проводимого скрининга сможет послужить 
моделью для других стран со схожей эпидемиологической проблемой запущенного РПЖ.  

Целью данного исследования является оценка вклада популяционного скрининга в изменение 
эпидемиологической ситуации РПЖ в Казахстане.  

Материалы и методы исследования. Изучены эпидемиологические показатели РПЖ за 
2004–2016 годы в соответствии с периодами: традиционной диагностики (доскрининговый, 2004–
2010 годы), подготовительным (2011–2012 годы) и периодом проведения скрининга (2013–          
2016 годы). Подготовительный этап включил в себя разработку модели скрининга, обучение 
урологов, онкоурологов, специалистов ПМСП, информационной кампании и пилотный проект в 
Восточно-Казахстанской области. В разработке модели скрининга приняли участие организаторы 
ERSPC Schröder F.H. и Roobol M.J. Разработано «Руководстве по проведению скрининга целевых 
групп мужского населения на раннее выявление рака предстательной железы и обеспечению его 
качества» [3]. В 2013 году популяционный скрининг РПЖ проходил в Восточно-Казахстанской, 
Западно-Казахстанской, Кызылординской, Павлодарской областях и городах Алматы и Астана.               
В 2014 году к вышеуказанным регионам проведения были добавлены Актюбинская, Атырауская, 
Карагандинская, Костанайская, Северо-Казахстанская области. В 2015–2016 годах проведение 
скрининга продолжилось в вышеуказанных областях. В оставшихся пяти областях РК осуществ-
ляется «традиционная диагностика РПЖ», включающее в себя стандартное обследование по обра-
щаемости.  

Объектом исследования явились уточненные сведения 252 официальных отчетов ООД (форма 
№ 7) о первичных больных РПЖ, зарегистрированных в 2004–2016 гг.; извещения (учетная форма 
№ 090/У) о больном с впервые в жизни установленным диагнозом РПЖ за 2004–2016 гг.; 
уточненные сведения официальных отчетов ООД (форма № 035) о больных, умерших от РПЖ в 
2004–2016 гг.; данные Агентства РК по статистике о численности населения в областях Казах-
стана за 2004–2016 гг. Рассчитаны интенсивные и стандартизованные (WHO World стандарт, на 
100 000 мужского населения) показатели заболеваемости и смертности РПЖ с использованием 
данных Агентства РК по статистике о численности населения Казахстана за 2004–2016 гг. Для 
вычисления статистических показателей использованы методики, рекомендуемые МАИР [13]. Для 
расчета стандартизированных показателей в качестве стандарта применялась мировая стандартная 
численность населения Всемирной организации здравоохранения [14]. Использованы тради-
ционные методы статистической обработки материала [15-17]. 
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Результаты исследования и их обсуждение. Уровни заболеваемости РПЖ колебались от 
11,0 на 100 000 мужского населения в 2004 году до 26,6 – в 2016 году, смертности – от 7,2 в           
2004 году до 6,8 на 100 000 населения в 2016 году. В период традиционной диагностики стандар-
тизованные показатели заболеваемости выросли на 2,1 на 100 000 населения, ежегодный темп 
прироста заболеваемости составил Тср = +4,0%. В период подготовки отмечался рост заболе-
ваемости с 15,9 на 100 000 населения до 16,7, Т = +5,0%. В период скрининга стандартизованные 
показатели заболеваемости выросли на 6,5 на 100 000 населения, ежегодный темп прироста 
заболеваемости составил Тср = +9,8%, т.е. почти в 2,5 раза выше периода традиционной диаг-
ностики и в 2 раза – подготовительного периода (рисунок 1). Разница коэффициентов регрессии 
для стандартизированных и интенсивных показателей была равна 0,01, что свидетельствует об 
отсутствии влияния на рост заболеваемости старения населения.  

Стандартизованные показатели смертности уменьшились на 0,4 на 100 000 населения, темп 
прироста в различные годы имел разную направленность и колебался от +9,7% в 2005 году                
до -17,7% в 2006 году. Среднегодовой темп прироста имел отрицательное значение и был равен             
Тср = -0,4%. 

В период скрининга показатель смертности снизился на 0,6 на 100 000 населения, Тср= -2,0%, 
т.е. модуль среднегодового темпа прироста практически в 5 раз превосходил аналогичный пока-
затель периода традиционной подготовки. При этом следует отметить неоднозначную динамику 
изменения показателя смертности в данный период: на второй год скрининга (2014) отмечалось 
его снижение (Т = -17,6%), далее рост (Т = +11,5%) с последующей стабилизацией. При оценке 
показателя смертности за весь изучаемый период (2004–2016 годы) установлено, что, несмотря на 
линейную тенденцию снижения показателя смертности, коэффициент детерминации был близок к 
нулю (R2 = 0,1557), что свидетельствует о неустойчивом характере изменений. Коэффициенты 
детерминации в период традиционной диагностики (R2 = 0,2609) и период скрининга (R2 = 0,2126) 
низкие, не превышают 50%, что указывает на отсутствие зависимости между показателем смерт-
ности и проводимыми организационными мероприятиями, направленными на его снижение. Одна-
ко, учитывая небольшой период проведения скрининга, такие выводы делать преждевременно.  
 

 
 

Рисунок 1 – Стандартизованные показатели РПЖ в Казахстане 
 

Показатель отношения смертности к заболеваемости в период традиционной диагностики 
снизился с 65,5% до 51,9%, при этом среднегодовой темп прироста составил Тср = -3,1%, коэф-
фициент регрессии ниже 50% (R² = 0,3583). В период проведения скрининга регистрировалось 
дальнейшее снижение данного показателя до 25,6% в 2016 году, Тср = -10,6%. Модуль среднего-
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Отмечался отрицательный темп прироста смертности за изучаемые периоды и составил по 
стандартизованным показателям -2,9%. Как представлено на рисунке 5, отмечается неоднозначная 
ситуация по изменению динамики смертности в разбивке по регионам. Так, в Акмолинской, 
Атырауской, Жамбылской, Кызылординской, Мангистауской, Павлодарской областях, гг.Астана и 
Алматы отмечается рост среднегодовой смертности. 

Безусловно, еще рано отмечать влияние скрининга на динамику изменения показателей смерт-
ности, однако знание структуры, причин и тенденции смертности позволит правильно интерпре-
тировать эффективность скрининга. Необходимо повышение уровня информационно-образова-
тельной работы с населением по вопросам профилактики заболеваний и ранней диагностики РПЖ. 
Необходима комплексная клинико-экономическая оценка затрат на скрининг и принесенной 
выгоды от него. 

Выводы. Скрининг РПЖ является важной мерой снижения предотвратимых случаев смерти 
мужского населения. Внедрение скрининга позволило изменить в целом эпидемиологическую 
картину по РПЖ в Казахстане, как правило, за счет увеличения первичных случаев и доли ранних 
форм РПЖ в структуре впервые выявленной патологии. При анализе стандартизованных показа-
телей заболеваемости и других эпидемиологических показателей отмечаются закономерности, 
связанные с проведением скрининга РПЖ: рост заболеваемости, причем среднегодовой темп 
прироста в период скрининга почти в 2,5 раза превышал данный показатель в период традицион-
ной подготовки (9,8 и 4% соответственно); контингента (среднегодовой темп прироста контин-
гента в скрининговый период составил 13,9%, в период традиционной диагностики 8,3%); ранних 
форм РПЖ, причем темпы роста удельного веса I–II стадий в период традиционной диагностики 
был выше скринингового периода, так как базовые показатели находились на крайне низком 
уровне; снижение показателя отношения смертности к заболеваемости со среднегодовым показа-
телем темпа прироста в период скрининга в 3 раза превышающим показатель периода тради-
ционной диагностики; двукратное снижение одногодичной летальности в период проведения 
скрининга. Данные эпидемиологические процессы более четко определялись в регионах, участ-
вующих в скрининговой программе. Так, в регионах скрининга средний уровень прироста забо-
леваемости составил 72,9% по сравнению с 43,3% в регионах, не участвующих в реализации скри-
нинга.  

Учитывая, что главной целью скрининга является снижение смертности, ее отсутствие яв-
ляется показателем низкой эффективности скрининговых мероприятий, которые, однако, должны 
проводиться в течение достаточного периода времени. Несмотря на внедрение скрининга РПЖ в 
ряде регионов Казахстана в течение 4 лет, не было отмечено снижения или заметной тенденции к 
снижению странового показателя смертности.  
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Д. Р. Кайдарова, А. Ж. Жылкайдарова, Е. И. Ишкинин, Н. С. Нургалиев 

 
ҚР ДМ Қазақ онкология жəне радиология ҒЗИ, Алматы, Қазақстан 

 
ҚАЗАҚСТАНДА ПОПУЛЯЦИЯЛЫҚ СКРИНИНГТІ ЕНДІРУДЕН КЕЙІНГІ 

ЭПИДЕМИОЛОГИЯЛЫҚ КӨРІНІСТІҢ ӨЗГЕРУІ  
 
Аннотация. Қуық асты без обырының (ҚБО) скринингі – бұл еркектердің алдын-ала өлімін азайтудың 

маңызды шарасы. ҚБО бастапқы нашар жағдайы мен бұл ауруды ерте анықтау мақсатымен ендірілген 
скрининг бағдарламасының арасында қарама-қайшы мəліметтердің болуына байланысты еліміздегі бұл обыр 
түрінің эпидемиологиялық жағдайының өзгеруіне популяциялық скринингтің тигізген үлесін бағалау қажет. 
2004-2016 жылдар аралығында Қазақстан тұрғындарының арасында қуық асты без обырының ҚБО тара-
луына 2013 жылдан бері жүргізіліп жатқан скринингтің əсерін бағалау үшін эпидемиологиялық талдау 
жүргізілді. ҚБО шалдығу еліміздің барлық аудандарында байқалды. Бұл дертке шалдығудың орташа дең-
гейінің өсуі скрининг жүргізіліп жатқан аудандарда 72,9%, ал диагностиканың «дəстүрлі» түрде жүргізіліп 
жатқан аудандарда – 43,3% (стандарттық WHO World көрсеткіштері). Дертті ерте анықтау көрсеткіштерінің, 
бұл аурумен бақылауда тұрған халық санының өсуі жəне өлім көрсеткішінің ауруға шалдығу көрсеткішіне 
қатынасының азаю қарқыны скрининг кезеңінде 3 есе көбірек байқалды. Сонымен қатар, бұл кезеңде жыл-
дық өлім көрсеткішінің екі есе азаюы байқалды. ҚБО скрининг бағдарламасының енгізілуіне 4 жыл өтуіне 
қарамастан Еліміздің бірқатар аудандарында өлім көрсеткішінің азаюы немесе азаюына тенденцияның бар 
болуы байқалмады. 

Түйін сөздер: қуық асты безінің қатерлі ісігінің скринингі, ауруға шалдығу, өлім. 
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BIOCHEMICAL AND MORPHOLOGICAL CHANGES  
IN THE URINARY SYSTEM AGAINST THE BACKGROUND 

OF THE APPLICATION OF THE BIOLOGICALLY  
ACTIVE SUPPLEMENT "PHYTOSORB – ALTYN ZHEBE" 

 
Abstract. The results of preclinical tests of the biological active additive «Phytosorb – Altyn zhebe»and its 

influence on the urinary system work are presented in the article. It is known that to date, some enterosorbents are 
used to treat and prevent diseases of urinary organs. Therefore, it is an urgent task to study the role of these sorbents 
in the urinary system. The purpose of this study was to study the role of the biologically active additive «Phytosorb – 
Altyn zhebe»in the urinary system in the laboratory. During the implementation of the study, histological and 
morphological methods of investigation were used. In this paper, biochemical and morphological changes in the 
urinary system are presented against the background of the application of the biologically active additive «Phyto-
sorb – Altyn zhebe»on the basis of plant raw materials. Its positive effect with oral applications for the treatment or 
prevention of various diseases of the urinary system has been established.Against the background of the introduction 
of «Phytosorb – Altyn zhebe»statistically significantly decreases the level of urea on the 30th day of observation. In 
subsequent observation periods, fluctuations in the level of urea in experimental animals do not exceed the reference 
limits of the norm. This effect of «Phytosorb – Altyn zhebe»will be in demand in clinical practice, since the removal 
of urea with the use of medications reduces skin pastness, swelling of the subcutaneous tissue, improves the func-
tioning of the myocardium. 

Key words: urinary system, kidneys, adrenal gland, ureter, enterosorbents, «Phytosorb – Altyn zhebe». 
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БИОХИМИЧЕСКИЕ И МОРФОЛОГИЧЕСКИЕ ИЗМЕНЕНИЯ 
В СИСТЕМЕ МОЧЕВЫДЕЛЕНИЯ НА ФОНЕ ПРИМЕНЕНИЯ 

БИОЛОГИЧЕСКИ АКТИВНОЙ ДОБАВКИ  
«ФИТОСОРБ – АЛТЫН ЖЕБЕ» 

 

Аннотация. Приведены результаты доклинических испытаний биологической активной добавки «Фи-
тосорб – Алтын жебе» и его влияние на работу мочевыделительной системы. Известно, что на сегодняшний 
день некоторые энтеросорбенты используются для лечения и профилактики болезней органов мочевы-
деления. По этому является актуальной задачей изучение роли данных сорбентов в системе мочевыделения. 
Целью данного исследования было изучение роли биологически активной добавки «Фитосорб – Алтын 
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жебе» в работе системы мочевыделения в лабораторных условиях. При реализации исследования были при-
менены гистологические и морфологические методы исследования. В работе представлены биохимические и 
морфологические изменения мочевыделительной системы на фоне применения биологически активной 
добавки «Фитосорб – Алтын жебе» на основе растительного сырья. Установлена ее положительный эффект 
при пероральном применений в целях лечения или профилактики различных заболеваний мочевыдели-
тельной системы. На фоне введения «Фитосорб – Алтын жебе» статистически значимо снижается уровень 
мочевины на 30-е сутки наблюдения. В последующие сроки наблюдения колебания уровня мочевины у 
подопытных животных не превышает референсных пределов нормы. Данный эффект «Фитосорб – Алтын 
жебе» будет весьма востребован в клинической практике, так как удаление мочевины с использованием ле-
карственных препаратов уменьшает пастозность кожи, отек подкожной клетчатки, улучшает функциониро-
вание миокарда. 

Ключевые слова: система мочевыделения, почки, надпочечник, мочеточник, энтеросорбенты, «Фито-
сорб – Алтын жебе». 

 
Введение. Для организма человека почки наряду с печенью являются важными органами, 

осуществляющими детоксикацию и участвующими в белковом, жировом и углеводном обмене. 
Велика роль почек в регуляции иммунных и эндокринных систем организма. Почки представляют 
собой огромное количество маленьких фильтров, один конец которых закрыт тканью наподобие 
тонкой марли. Снизу вверх, через этот фильтр поступает кровь. Вот как раз в этих фильтрах кровь 
очищается, грязные составляющие – направо, а чистая кровь – налево, проходит через мочеточник, 
и поступает на выход. У большинства людей кровь довольно нечистая, с повышенной вязкостью, 
сгущена и жирная. Поэтому фильтры быстро засоряются. Организму приходится увеличивать 
давление в кровеносных сосудах, чтобы объем очищаемой крови не уменьшился. Если в сердце 
будет поступать недостаточно крови за определенный временной промежуток – сердце остано-
вится. Наш организм – одна целостная система, и все звенья этой системы связаны между собой. 
От того, как работают почки, зависит функционирование сердечно-сосудистой системы. Если 
только представить, что при фильтрации в почках давление на порядок выше, чем при норме, 
надпочечник будет повышать давление, а мы добросовестно будем пить таблетки, которые нам 
прописал участковый врач. И давление будет снижаться. В данном случае затрудняется фильтра-
ция, и токсины не отделяются. Работу почек строго контролирует надпочечник. В процессе 
очищения в мочу отфильтровываются ураты растворенные, ацетоны, и кетоны. Если надпочечники 
дали команду об увеличении давления в сосудах, фильтры могут не выдержать и прорваться. 
Таким образом, в моче появляются лейкоциты, эритроциты и белок [1]. На сегодняшний день при 
заболеваниях почек широкое свое применения нашли энтеросорбенты. Они обладают важной 
способностью связывать и ускоренно выводить из организма шлаки и токсичные вещества. В связи 
с этим является актуальной исследование влияния энтеросорбентов растительного происхождения 
на органы мочевыделения.  

Материалы и методы исследования. Исследование включало некропсию, макроскопическое 
исследование, взвешивание и гистологическое исследование внутренних органов [2-4]. После 
эфтаназии животные были тщательно обследованы на предмет наружных патологических при-
знаков. Было проведено макроскопическое исследование внутренних органов брюшной полостей и 
их содержимого. У всех животных взвешивались почки, надпочечники. Парные органы взвешива-
лись вместе. Кроме абсолютного веса органов, определяли процентное соотношение массы органа 
к массе тела. У каждого вскрытого животного взяты органы и ткани и зафиксированы в 10% 
растворе нейтрального формалина. Производился гистологический анализ органов и тканей [6]. 

Для проведения экспериментов животные были разделены на две группы: 
I группа – с введением «Фитосорб – Алтын жебе»: 
Iа – с введением «Фитосорб – Алтын жебе» в течение 30 суток; 
Iб – с введением «Фитосорб – Алтын жебе» в течение 60 суток; 
II группа – после прекращения введения «Фитосорб – Алтын жебе»: 
IIа – 30 суток после прекращения введения (90 сутки от начала введения «Фитосорб – Алтын 

жебе»); 
IIб – 60 суток после прекращения введения (120 сутки от начала введения «Фитосорб – Алтын 

жебе».  
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Подопытные группы разделили на подгруппы в зависимости от времени от начала введения 
препарата: 30 и 60 сутки. В подгруппах IIа и IIб изучали отдаленные последствия после прекра-
щения введения препарата. Подгруппы состояли из 10 самцов и 10 самок, содержащихся раз-
дельно. Введение проб:частота – однократно в течение суток; путь – перорально. Способ введе- 
ния – скармливание капсул и введение активного вещества в виде взвеси через зонд. Длительность 
введения –30 и 60 суток. В исследовании по хронической токсичности «Фитосорб – Алтын жебе» 
использовали по одной капсуле на особь и дозу активного вещества в 340 мг/кг, что составляет             
85 мг/сутки на крысу с массой тела 250 г. 

Анализ мочи проводили диагностическими полосками Deka Phan Leuco фирмы PLIVA-
Lachema. В образцах мочи определяли следующие параметры: удельный вес, нитриты, pH, белок, 
глюкоза, кетоны, уробилиноген, билирубин, лейкоциты, кровь. 

Результаты исследования. Полученные данные свидетельствуют о том, что препарат «Фито-
сорб – Алтын жебе» оказывает влияние на функциональную активность почек. 

Обращает на себя внимание тотальное падение уровня железа и кальция в сыворотке крови 
животных во время введения «Фитосорб – Алтын жебе». Полноценного восстановления данных 
показателей не наблюдалось даже через два месяца после отмены препарата (120 сутки наблю-
дения). Подобный эффект препарата был предсказуем, так как многие из используемых в клинике 
сорбентов могут значимо вмешиваться в метаболизм целого ряда макро- и микроэлементов, 
предотвращая обратное всасывание тех элементов в тонком кишечнике, которые выделяются в 
двенадцатиперстной кишке [4, 5, 7, 8]. 

Таким образом, изменения изученных биохимических показателей у животных показывают, 
что препарат «Фитосорб – Алтын жебе» влияет на функционирование почек, способен связывать 
витамины, минералы, макро- и микроэлементы, гормоны щитовидной железы (и/или йод), моче-
вину, желчные кислоты, липиды и выводить их из организма. 

Мочевыделительным органам относятся почки, мочеточники, мочевой пузырь и мочеиспус-
кательный канал. 

Почки. На всех сроках наблюдения форма не изменена. Поверхность почек коричневатого 
цвета, гладкая, капсула тонкая, прозрачная, легко снимаемая. На фронтальном разрезе почки 
различают наружное более светлое корковое и внутреннее более темное – мозговое вещество. На 
свежих препаратах в корковом веществе видны две части: свернутая – мелкие зерна и красные 
точки – почечные тельца, а также радиальная исчерченность (лучистая часть) – это отростки 
(выпячивания) мозгового вещества, проникающие в корковое. На 30-е сутки наблюдения в почках 
несколько увеличено корковое вещество (рисунок 1). В конце исследования соотношение кор-
кового и мозгового восстанавливалось. После отмены препарата почки животных подопытной 
группы не имели отличий от контрольной группы (рисунок 2). 

 

 
 

а 

 
 

б 
 

Рисунок 1 – Продольный разрез почки крысы после применения «Фитосорб – Алтын жебе» 
через 30 суток (а) и 60 суток (б) 
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Мочевой пузырь – полый орган грушевидной формы. Задней поверхностью пузырь прилегал у 
самцов к прямой кишке, у самок – к влагалищу; вентральная поверхность обращена к брюшной 
стенке. У самцов мочевой пузырь окружали предстательные железы и семенные пузырьки; у са- 
мок – вокруг пузыря находилось большое количество жировой ткани. Мочевой пузырь заполнен 
прозрачной мочой. Слизистая оболочка пузыря гладкая, блестящая, бледной окраски. Из мочевого 
пузыря начинался мочеиспускательный канал, который у самок представлен короткой трубкой. У 
самцов он начинался от шейки мочевого пузыря у места впадения семявыносящего протока. 
Состояние мочевыделительных органов у подопытных животных на всех сроках наблюдения не 
отличались от контрольных. 
 

Влияние препарата «Фитосорб – Алтын жебе» на общий анализ мочи 
 

Показатели 
Контроль, 

n-10 

Сроки наблюдения, кол-во животных 

30 дней, n-80 60 дней, n-60 90 дней, n-40 120 дней, n-20 

Удельный вес 1,015 1,010 100% 1,010 100% 1,010 60% 

1,015 40% 
1,01070% 

1,015 30% 

Нитриты neg neg100% neg100% Neg100% neg100% 

pH 5 5 100% 5 50% 

6 50% 
5 50% 

6 50% 
5 60% 

6 40% 

Белок neg neg neg neg neg 

Глюкоза neg neg 100% neg100% normal 80% normal 80% 

Кетоны neg neg 100% neg100% neg 100% neg 100% 

Уробилиноген normal normal 100% normal100% normal 100% normal 100% 

Билирубин neg neg100% neg100% neg 100% neg 100% 

Кровь neg neg 100% neg 100% neg 100% neg 100% 

Примечание: % – количество животных с данным показателем выраженное в процентах ко всей группе на дан-
ном сроке наблюдения. 

 
Надпочечники – парные органы округлой формы, бледно-желтого цвета, расположены вблизи 

верхних полюсов почек и погружены в жировую ткань. Поверхность гладкая, умеренно плотной 
консистенции (рисунок 3г). При изучении свежих срезов надпочечников хорошо различимы два 
концентрически расположенных слоя: корковое вещество – желтоватая тонкая полоска, лежащая 
на периферии и мозговое вещество – красновато-коричневый, центрально расположенный слой. 

С мочой из организма выводятся многочисленные биологически важные соединения вместе с 
продуктами их превращения. Поэтому выявление и количественное определение в моче отдельных 
ее компонентов способствует диагностике и распознаванию многих заболеваний [8]. Как видно из 
данных, приведенных в таблице, величина рН мочи у животных после введения препарата была 
нейтральной. В норме у крыс реакция рН мочи колеблется в пределах от 4 до 8,5. Плотность мочи 
у подопытных животных варьировалась в пределах 1,010–1,015 кг/л. Содержание белка в пробах 
мочи подопытных и контрольных групп было в пределах нормы, что свидетельствует об отсут-
ствии протеинурии. Остальные показатели анализа так же указывают на отсутствие побочных 
реакций после приема препарата. 

Заключение. Препарат «Фитосорб – Алтын жебе» оказывает влияние на функциональную 
активность почек. На фоне введения «Фитосорб – Алтын жебе» статистически значимо снижается 
уровень мочевины на 30-е сутки наблюдения. В последующие сроки наблюдения колебания 
уровня мочевины у подопытных животных не превышает референсных пределов нормы. Данный 
эффект «Фитосорб – Алтын жебе» будет весьма востребован в клинической практике, так как 
удаление мочевины с использованием лекарственных препаратов уменьшает пастозность кожи, 
отек подкожной клетчатки, улучшает функционирование миокарда. 
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«ФИТОСОРБ – АЛТЫН ЖЕБЕ» БИОЛОГИЯЛЫҚ БЕЛСЕНДІ ҚОСПАСЫН ПАЙДАЛАНУ 

БАРЫСЫНДА ЗƏР ШЫҒАРУ ЖҮЙЕСІНДЕГІ БИОХИМИЯЛЫҚ  
ЖƏНЕ МОРФОЛОГИЯЛЫҚ ӨЗГЕРІСТЕР 

 
Аннотация. Мақалада «Фитосорб – Алтын жебе» биологиялық белсенді қоспасын клиникаға дейінгі 

сынақтан өткізу нəтижелері жəне оның зəр шығару жүйесіне əсері келтірілген. Қазіргі таңда кейбір энтеро-
сорбенттердің зəр шығару мүшелері ауруларының алдын алу мен емдеу үшін қолданылатындығы белгілі. 
Сол себепті аталған сорбенттердің зəр шығару жүйесіндегі ролін зерттеу өзекті міндет болып табылады. 
Аталған зерттеудің мақсаты «Фитосорб – Алтын жебе» биологиялық белсенді қоспасының зəр шығару 
жүйесі қызметіндегі ролін зертханалық жағдайда зерттеу болды. Зерттеуді жүзеге асыру барысында гисто-
логиялық жəне морфологиялық əдістер қолданылды. Аталған жұмыста өсімдік шикізаты негізіндегі «Фито-
сорб – Алтын жебе» биологиялық белсенді қоспасын пайдалану барысындағы зəр шығару жүйесінің био-
химиялық жəне морфологиялық өзгерістері келтірілген. Оны зəр шығару жүйесінің əртүрлі ауруларының 
алдын алу мен емдеу мақсатында пероральді қолдану кезіндегі оң əсері анықталды. «Фитосорб – Алтын 
жебені» енгізу кезінде бақылаудың 30-шы тəулігінде несепнəр деңгейі статистикалық тұрғыда айтарлықтай 
төмендеген. Келесі бақылау мерзімдерінде тəжірибелік жануарларда несепнəр деңгейінің өзгерісі қалыпты 
референстік нормадан аспайды. «Фитосорб – Алтын жебенің» бұл əсері клиникалық тəжірибеде өте жоғары 
сұранысқа ие болады, себебі дəрілік препараттар көмегімен несепнəрді жою терінің домбығуын, теріасты 
клетчаткасының ісінуін азайтып, миокард қызметін жақсартады.  

Түйін сөздер: зəр шығару жүйесі, бүйректер, бүйрек үсті безі, несепағар, энтеросорбенттер,«Фито-       
сорб – Алтын жебе». 
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INFLUENCE NASYBAY ON TEETH 
 
Abstract. The article presents the percentage length ratio of the use of Nasibay among school students. Then 

written about the influence of Nasibay on tissues teeth the oral cavity. The results of the study showed that students 
use of nasibay common disease of the teeth by caries and periodontitis. Among children of school age do not con-
sume nasibay dental disease was identified less. And the children who use nasibay dental diseases like caries and 
periodontitis revealed more. There proven adverse effects of Nasibay on the teeth. 
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АУЫЗ ҚУЫСЫНЫҢ КІЛЕГЕЙ ҚАБАТЫНА  
НАСЫБАЙДЫҢ ƏСЕРІ 

 
Аннотация. Мақалада мектеп оқушыларының арасында насыбай пайдаланушылардың пайыздық 

көрсеткіштері жоғары екендігі көрсетілген. Насыбайдың ауыз қуысы тістеріне тигізетін зиянды əсері туралы 
жазылған. Зерттеу нəтижелері бойынша насыбай əсерінен тістердің кариес жəне периодонтит ауыруларымен 
жиі ауыратындығы келтірілген. Насыбай пайдаланбайтын мектеп жасындағы балаларда тіс аурулары аз 
кездескен. Насыбайды пайдаланатындарда тіс аурулары көп кездесетіндігі анықталған. Насыбайдың тістерге 
зиянды əсері дəлелденген.  

Түйін сөздер: насыбай, кариес, периодонтит, ауыз қуысы, тістер, жеткіншектер. 
 
Насыбайға құмарлықтың қазіргі уақыттағы ауқымы бүкілəлемдік сипатта, оны тұтынудың 

ұлттық шекарасы жойылған. 
Темекі тарту, арақ құмарлық, нашақорлық жəне насыбайға əуестілік жасөспірімдердің жүй-

кесіне зиян келтіруде [1-3]. М. А. Каримовтің мəлімдеуі бойынша насыбай ауыз қуысының қатерлі 
ісігін туындатады деп айтылады, бірақ оның ауыз қуысы тістеріне əсері келтірілмейді [4]. Біз 
насыбайдың ауыз қуысы тістеріне əсерін зерттедік, зерттеу материалдары біздің ойымыздың 
дұрыс бағытта екендігін дəлелдеді.  

Зерттеудің мақсаты. Жеткіншектердің ауыз қуысы тістеріне насыбайдың əсерін анықтау.  
Зерттеу əдістері мен материалдары. Кентау қаласындағы “Ыбраим” жеке шаруашылық се-

ріктестігінің орталығымен бірлестікте 15 мектеп оқушылары (7047 адам) стоматологиялық 
скрининг зерттеу əдісімен тексеруден өткізілді. Олардың 14 жасқа дейінгілерінің саны 1906 (27%), 
14 жастан жоғарылары – 4231 (60%) жəне 910 оқушы жоғары сынып оқушылары (13%) болды. 
Барлық тексерілгендердің тістерінің жағдайына медициналық анықтама берілді, ауру тістері бар 
оқушыларға дəрігерлік көмек көрсетілді жəне жалпы сауықтыру шаралары ұйымдастырылды. 
Жұмыстың алдына қойған мақсаты мен міндеттерін орындау үшін сараптама, статистикалық, 
əлеуметтік, эпидемиологиялық жəне математикалық модельдеу əдістері қолданылды. 
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Нəтижелер мен талқылаулар. Статистикалық талдау арқылы зерттеуге қамтылған жеткін-
шектердің насыбайға қатынастары анықталды. Жинақталған материалдардан 3 топ айқындалды: 
547 оқушы насыбайды пайдаланбайтындар болып табылды (1-ші топ), 131 жеткіншек (14,4%) 
насыбайды пайдаланып жүргендерін ашық мойындады (2-ші топ), 232 оқушы насыбай ататын-
дарын жасырғандар санатына жатқызылды (3-ші топ). Басымшылық баланың тістерінде кариес жə-
не периодонтит аурулары тіркелді. Олардың 1-ші топтағы үлесі 65,26%, 2-ші топта – 79,38%, 3-ші 
топта – 81,89%. Тістегі кариес ауруы бойынша 55,60%-да болды (506 оқушыда), периодонтит – 
15,93%-да (145 оқушыда). Бұл салыстырмалы көрсеткіштерден балалардың тістері көбінесе ка-
риеспен зақымданатыны айқын көрініп тұр. Бақылауда болған оқушыларды 3 топқа бөліп сарап-
тағанда, бұл ауру, периодонтитпен салыстырғанда, 3,5–4 есе көп тіркелді, құбылыс барлық топта 
біркелкі жағдайда байқалды. Осы көрсеткіштерден кариес пен периодонтит насыбайды пайдала-
натын топтағы балаларда жиі анықталатыны байқалады (1-кесте). 

 
1-кесте – Тістерінде кариес жəне периодонтит аурулары бар оқушылардың топтық үлестері 

 

Ауру 
түрлері 

І-ші топ насыбай 
атпайтындар 

ІІ-топ насыбай 
ататындар 

ІІІ-топ насыбай ататынын 
жасыратындар 

Барлығы 

абс.сан % абс.сан % абс.сан % абс.сан % 

Кариес 282 51,55 76 58,01 148 63,79 506 55,60 
Перидонтит 75 13,71 28 21,37 42 18,10 145 15,93 
Барлығы 357 65,26 104 79,38 190 81,89 651 71,53 

 
2-кесте – Насыбайдың тұтынылуына байланысты кариес ауруының үлестік жəне қарқынды көрсеткіштері 

 

Статистикалық 
өлшемдер 

І-ші топ насыбай 
атпайтындар 

ІІ-топ насыбай 
ататындар 

ІІІ-топ насыбай 
ататынын жасыратындар Салыстыратын  

нəтиже 
Абс.сан % Абс.сан % Абс.сан % 

Экстенсивтік (үлестік) 282 51,55 76 58,01 148 63,79 1<2<3 

 
Интенсивті қарқынды 

Мандибула тістерінде 

137 25,04 28 21,37 63 27,15 1<2<3 

 Максилла тістерінде 

69 12,61 13 9,92 38 16,37 1<2<3 

 
Мандибула + Максилла 

76 13,89 27 20,61 47 20,25 1<2<3 

 
Тістері кариес жəне периодонтит ауруларына шалдыққан балалар саны 1-ші топта 357; 2-ші 

топта 104; 3-ші топта 190 болды. Балардың арасында кариесі барлары 1-ші топта – 282; 2-ші топ- 
та – 76; 3-ші топта – 148 болды (2-кесте). Статистикалық талдау арқылы осы мəліметтердің үлестік 
(экстенсивтік) көрсеткіші, топ сəйкестіктеріне қарай, 51,55%; 58,01%; 63,79% құрады, яғни біз осы 
көрсеткіштер арқылы насыбайдың зиянды əсеріне көз жеткізіп отырмыз.  

Тістері кариес жəне периодонтит ауруларына шалдыққан балалар саны 1-ші топта 357; 2-ші 
топта 104; 3-ші топта 190 болды. Балалардың арасында кариесі барлары 1-ші топта – 282; 2-ші 
топта – 76; 3-ші топта – 148 болды (2-кесте). Статистикалық талдау арқылы осы мəліметтердің 
үлестік (экстенсивтік) көрсеткіші, топ сəйкестіктеріне қарай, 51,55%; 58,01%; 63,79% құрады, яғни 
біз осы көрсеткіштер арқылы насыбайдың зиянды əсеріне көз жеткізіп отырмыз.  

Кесте мəліметінен көрініп тұрғандай, насыбай атушылардың арасында кариестің қарқынды 
көрсеткішінің кем болуы, оны жекелеп астыңғы жəне үстіңгі тіс қатарларында есепке алуға 
байланысты болуы мүмкін. Дей тұрғанмен, мандибудла жəне махсилла сүйектерінде кариесті 
тістері бар оқушылар насыбайды пайдаланатын топта басымдылық танытты.  

Келесі ретте насыбайдың тұтынылуына байланысты кариестің өрбуіне шарттық (стандартты) 
талдау əдісі қолданылды, өйткені статистикалық жиынтықтар құрылым жағынан бірыңғай емес. 
Есептеу  нəтижелерінің  анықтығына  көз жеткізу үшін стандарттау тəсілі пайдаланылады. Бұл əдіс 
бойынша салыстырмалы статистикалық жиынтықтың көрсеткіштерінде байқалған айырмашы-
лықтың жойылатыны белгілі. 
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Бұл үлестік көрсеткіштерді қарқынды көрсеткіштердің (интенсивті) пайыздарымен салыс-
тырғанда 2-ші топтағы балалардың арасында кариестің анықталуы төмен болып шықты (2-кесте). 

Шарттық көрсеткіштерге қол жеткізу тікелей есептеу əдісі бойынша орындалды, ол 5 кезең-
мен есептелді.  

Бірінші кезеңде əр топтың қарқынды көрсеткіштері анықталды (кесте 2, мандибула қатары). 
Екінші кезеңде стандартты табу орындалды. Ол үшін үш топтағы тексерілгендердің қосын-

дысы шығарылды: 137 + 28 + 63 = 228. 
Үшінші кезеңде бірінші кезеңде есептелген көрсеткіштер негізінде екінші кезеңде табылған 

стандартқа сəйкес аурулардың (кариестің) “болжау” саны шығарылды. Олар 1-топта 100 адамнан 
48 ауру табылды десек. 

Бесінші кезеңде кариеспен аурудың əрбір топтағы деңгейі салыстырылды. 
Қорытынды. Тістердің кариеспен зақымдануына насыбайдың əсерін үлестік (экстенсивті) 

көрсеткіштермен дəлелдеу жеткіліксіз. Шын мəнінде қарқынды (интенсивті) көрсеткіш пен стан-
дартталған нəтиже құбылыстың дəлдігін көрсетуге бағытталған əдіс болатыны белгілі болып 
шықты. 

Зерттеу нəтижелерін қысқаша тұжырымдасақ насыбайдың тістерге зиянды əсерін соншалықты 
көрнекі деп бағалау қиын, себебі кариес пен периодонтит ауруларының пайда болуы көптеген 
дəлелдермен түсіндірілуі мүмкін. Дей тұрғанмен, периодонтит ауруының өрбуіне насыбайдың 
əсері біршама үлес қосатынға ұқсайды, өйткені бұл аурудың пайыздық экстенсивті үлесі жəне 
қарқындылық көрсеткіші насыбай ататын балалардың тобында басымдылық көрсетті. 

 

ƏДЕБИЕТ 
 

[1] Коваленко А.Е., Белов А.В. Насвай и его влияние на организм // Успехи в химии и химической технологии. – 
2010. – Т. 24, № 5. – С. 110. 

[2] Прохоренко А.П. Признаки употребления психоактивных веществ несовершеннолетними. Профилактика и ран-
няя диагностика потребления психоактивных веществ. – 2014. 

[3] Кузенный А. Коварный кайф насвая, или первый шаг к наркомании // Казахстанская правда. 27.03.2011. – № 63.  
[4] Каримов М.А., Садыков Ш.Б. О роли среднеазиатских и Казахстанских “насов” и их компонентов в развитии 

предраковых изменений защечных мешков у сирийских хомячков // Эпидемиология злокачественных опухoлей: Труды 
2-ой всесоюзной конф. по эпидемиологии злакачественных новообразований. – Алмты, 2006. – С. 119-122. 

 

REFERENCES 
 

[1] Kovalenko A.E., Belov A.V. Nasvaj i ego vlijanie na organizm // Uspehi v himii i himicheskoj tehnologii. 2010.               
Vol. 24, N 5. P. 110. 

[2] Prohorenko A.P. Priznaki upotreblenija psihoaktivnyh veshhestv nesovershennoletnimi. Profilaktika i rannjaja diagnos-
tika potreblenija psihoaktivnyh veshhestv. 2014. 

[3] Kuzennyj A. Kovarnyj kajf nasvaja, ili pervyj shag k narkomanii // Kazahstanskaja pravda. 27.03.2011. N 63.  
[4] Karimov M.A., Sadykov Sh.B. O roli sredneaziatskih i Kazahstanskih “nasov” i ih komponentov v razvitii predrakovyh 

izmenenij zashechnyh meshkov u sirijskih homjachkov // Jepidemiologija zlokachestvennyh opuholej: Trudy 2-oj vsesojuznoj 
konf. Po jepidemiologii zlakachestvennyh novoobrazovanij. Almty, 2006. P. 119-122. 

 
С. Р. Ергашева, Б. Т. Тастемирова  

 

Международный Казахско-Турецкий университет им. Х. А. Ясави, Туркестан, Казахстан  
 

ВЛИЯНИЕ НАСЫБАЯ НА ЗУБЫ 
 

Аннотация. В статье приводится процентное соотношение употребления насыбая среди учащихся 
школ. Написано о пагубном влиянии насыбая на ткани зубов полости рта. Результаты исследования пока-
зали, что у учащихся, употреблеяющих насыбай часто встречается заболевание зубов кариесом и перио-
донтитом. У детей школьного возраста, не употребляющих насыбай, болезни зубов было выявлено меньше. 
А у детей употребляющие насыбай стоматологические заболевания, как кариес и периодонтит было выяв-
лено больше. Доказано неблагоприятное воздействие насыбая на зубы. 

Ключевые слова: насыбай, кариес, периодонтит, полость рта, зубы, подростки.  
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Abstract. In this study, after the pesticide enters the digestive tract, the function of the microcirculator in all 
parts of the stomach is highly corrupted. Arterioles, capillaries, capillaries and venules are full of blood. Increased 
permeability on their walls. 
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МОРФОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТКАНЕВЫХ СТРУКТУР 
И СОСУДОВ МИКРОЦИРКУЛЯТОРНОГО РУСЛА ЖЕЛУДКА  
ПРИ ИНТОКСИКАЦИИ ПЕСТИЦИДАМИ «Омайт-57», «Неорон»  

И «Суми-Альфа» НА ФОНЕ АЛЛОКСАНОВОГО ДИАБЕТА 
 

Анатация. В работе показано, что после поступления пестицидов в желудочно-кишечный тракт 
происходит выраженное нарушение в тканевых отделах желудке и микроциркуляторном русле. Выявляется 
парез артериол, прекапилляров, капилляров и венул, сопровождаемый резким полнокровием всех звеньев 
микроциркуляторного русла, повышением проницаемости их стенок.  

Ключевое слово: «Омайт-57», «Неорон», «Суми-Альфа», аллоксановый диабет, микроциркуляторное 
русло, прекапилляры, капилляр. 

 

Актуальность. Химическое загрязнение окружающей среды за последнее время создали для 
современной медицины абсолютно новую проблему – так называемые заболевания, обуслов-
ленные экологическими факторами [1, 2]. В настоящее время в мировом сельскохозяйственном 
производстве сохраняется тенденция увеличения объемов применения пестицидов, при этом их 
качество постоянно совершенствуется. Синтезируются препараты с коротким периодом распада в 
объектах окружающей среды и полным разложением в растениях [1, 3]. Небрежное обращение с 
пестицидами и случайное или преднамеренное употребление их внутрь ведут к острым и 
хроническим (в зависимости от дозы и степени их токсичности) отравлениям пестицидами [4, 5]. 
Как известно, одним из основных путей поступления пестицидов в организм является пище-
варительный тракт, т.е. пероральный путь. Пестициды, поступая в организм, вызывают различные 
морфологические и функциональные нарушения в желудочно-кишечном тракте (ЖКТ), степень 
выраженности которых зависит от химической природы используемого пестицида, дозы, продол-
жительности, способа поступления и имеющейся в организме какой-либо патологии, что еще 
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более усугубляет повреждающее действие пестицида [3, 6]. Сахарный диабет как указывают 
многие исследователи, является «болезнью цивилизации», имеющая склонность к прогресси-
рованию. Следовательно, изучение вопросов морфогенеза поражений внутренних органов, в 
частности ЖКТ, при интоксикации пестицидами на фоне сахарного диабета является актуальным 
обоснованием для наших дальнейших экспериментальных исследований.  

Материал и методы исследования. В соответствии с поставленными задачами объектами 
исследования послужили 24 белые лабораторные крысы-самцы с исходной массой 80–150 грамм, 
находившиеся в обычных условиях вивария. Опытные животные содержались в отдельных 
клетках при комнатной температуре, естественном освещении, вентиляции. Питание было 
смешанным, сбалансированным. Все животные были разделены на 3 группы. В первую группу 
включены 8интактных крыс-самцов (однократным брюшинным введением 1,0 мл на 100 г массы). 
Во второй группе – у 8 половозрелых крыс-самцов спустя 30 дней после создания аллоксанового 
диабета было изучено влияние острого воздействия пестицидов «Омайт-57Э», «Неорон» и «Суми-
альфа» на фоне аллоксановго диабета на сосуды микроциркуляторного русла и тканевые элементы 
желудка, тонкой и толстой кишки.В третьей группе то же самое создание АД – на 8 лабораторных 
животных были изучены морфологические особенности хронической интоксикации на фоне АД 
вышеуказанными пестицидами.  

Результат исследования. Полученные данные показывают, что спустя 3 дня после острой 
затравки пестицидами «Суми-Альфа», «Омайт-57-Э» и «Неорон» на фоне экспериментального 
диабета наблюдается выраженные нарушения как в микроциркуляторном русле, так и в тканевых 
элементах желудка во всех его отделах. Так, артериолы и прекапилляры серозно-мышечной обо-
лочки заметно расширены, полнокровны, резко извитые. Местами наблюдается точечные разрывы 
стенок микрососудов по ходу мышечных волокон, приводящие к их набуханию. Патологические 
изменения в подслизистом сосудистом сплетении более выраженные. Порядковые сосуды полно-
кровны, расширены, резко извилисто расположены. В венозном отделе наблюдаются явления 
застоя, стенки некоторых порядковых вен варикозно расширены.Сосудистые нарушения наиболее 
отчетливо выявляются в слизистой оболочке желудка. Выявляется парез артериол, прекапилляров, 
капилляров и венул, сопровождаемый резким полнокровием всех звеньев микроциркуляторного 
русла, повышением проницаемости их стенок, что проявляется большим количеством экстра-
вазатов. Полнокровие и расширение просвета капилляров ведет к нарушению контура колец под-
эпителиальной сети. Местами нарушается слойность стенки капилляров, отмечается стаз и явления 
диапедеза форменных элементов крови. Диаметры капилляров на всем протяжении желудка 
увеличиваются в среднем на 35–40% в сравнении с контрольными показателями. Подобная 
картина более выражена в фундальном отделе желудка. Общая плотность распределения микро-
сосудов на всем протяжении слизистой оболочки возрастет примерно в 1,2–1,5 раза. Увеличение 
плотности связано, по-видимому, с раскрытием ранее нефункционирующих капилляров. 
Изменение параметров и количества микрососудов артериального русла отражается и на венозном 
звене микроциркуляторного русла. Нарушение оттока крови в венозном звене микроциркуля-
торного русла вследствие переполнения кровью приводит к резкому расширению посткапилляров 
и венул. Наблюдается извилистость хода венозных сосудов, что указывает на начало венозного 
застоя. Просвет посткапилляров и венул увеличиваются. Гистологически в эти сроки наблюдается 
отечность гладкомышечных клеток, инфильтрация клеточными элементами, что приводит к 
утолщению серозно-мышечной оболочки. В подслизистой оболочке также наблюдается отечность 
и инфильтрация стромы. Наибольшим изменениям подвержена слизистая оболочка желудка. На 
всем протяжении во всех отделах желудка наблюдается гиперемия слизистой, местами участки с 
микроэрозиями и мелкими кровоизлияниями, покрытые большим количеством слизи. Наблю-
даемая отечность стромы слизистой, инфильтрация клеточными элементами ведут к утолщению 
самой оболочки. Следует отметить, что выявляемые воспалительные изменения охватывают 
прежде всего поверхностно-ямочный эпителий фундального и пилорического отделов. Наблю-
дается десквамация эпителиального пласта с оголением концевых отделов капилляров. Желу-
дочные ямки укорачиваются, просвет их расширен и заполнен конгломератом слущенных клеток, 
элементов тканевого детрита и слизи. 
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В сроках до 7 дней отмечается прогрессированиевоспалительно-деструктивных изменений 
внутриорганных сосудов и тканевых элементов желудка, особенно фундального и пилорического 
отделов. Сосуды серозно-мышечной оболочки всех отделов расширены, полнокровны. Их 
диаметры увеличены по сравнению с предыдущим сроком. Отмечается большое количество экс-
травазатов, что связано увеличением проницаемости стенок сосудов. Ход сосудов извилист. В 
посткапиллярах отмечаются признаки застоя в виде расширения просвета и извилистости хода 
сосудов. Значительные гемодинамические нарушения наблюдаются в подслизистом сосудистом 
сплетении всех отделов желудка. Магистральные порядковые сосуды, как артериальные, так и 
венозные, резко расширены, переполнены кровью. Ход сосудов извилистый, с образованием 
варикозных расширений (феномены «ангуляризации» и «саккуляризации»). Полученные данные 
позволяют говорить о наличии дилатации сосудов подслизистого сплетения. Микрососуды слизис-
той оболочки резко расширены, полнокровны, извилистость капилляров вдоль всей длины же-
лезистой трубки сохранена. В капиллярах наблюдается складки форменных элементов крови, 
микротромбы. Диаметры капилляров остаются увеличенными. Причем, в преджелудке извилис-
тость капилляров значительно увеличена, вплоть до образования клубочков. Плотность распре-
деления сосудов в слизистой оболочке заметно увеличивается. На всем протяжении стромы сли-
зистой оболочки капилляры образуют мелкоячеистую сеть. В участках с эрозивными и язвенными 
дефектами наблюдается оголение концевых отделов микрососудов, разрывы колец капиллярной 
сети.  

В сосудах венозного отдела явления застоя прогрессируют. Коллекторные венулы резко 
расширены и их просвет во всех отделах в среднем увеличен на 30% по сравнению с контролем. В 
это время в стенке желудка также наблюдается дальнейшее прогрессирование воспалительно-
деструктивных изменений. Толщина всех слоев стенки желудка остается увеличенной. 

Отечность и инфильтрация серозно-мышечной оболочки на всем протяжении желудка более 
выражена. Отмечается набухание мышечных волокон, межклеточная отечность, местами миофи-
бриллы истончены. 

Подслизистая основа также отечна и разрыхлена. Усиливается инфильтрация стромы клеточ-
ными элементами и явления фиброза. В слизистой оболочке усиливается лимфоплазмоцитарная и 
макрофагальная инфильтрация стромы. Наблюдаются набухание и отечность эпителиальных 
клеток, в некоторых участках отмечается отторжение (экструзия) поверхностно-ямочного эпите-
лия от базальной мембраны с оголением концевых отделов капилляров, а также участки с эро-
зиями и язвами различных размеров. Следует отметить, что при интоксикации пестицидами 
«Неорон»и «Суми-Альфа» количество участков с нарушением целостности поверхностного 
эпителия увеличивается, чем пестицидом «Омайт-57Э».  

Желудочные ямки укорачиваются, просвет желез несколько уменьшен, однако структурные 
изменения самих желез не наблюдается. Эти явления более выражены в пилорическом отделе 
желудка. Слизистая оболочка на всем протяжении покрыта большим количеством слизи. 

Через 15 дней в стенке желудка отмечается дальнейшее развитие деструктивных процессов. 
Так, внутриорганные сосуды серозно-мышечной оболочки остаются кровенаполненными, несколь-
ко расширенными, извилисто расположенными, местами встречаются экстравазаты, мало сосу-
дистые зоны. 

Подслизистое сосудистое сплетение остается расширенным, в венозном звене наблюдаются 
застойные явления. Местами по ходу сосудов отмечаются экстравазаты, что указывает на сохра-
нение повышенной проницаемости стенок сосудов. Более выраженные гемоциркуляторные 
нарушения наблюдаются в сосудах микроциркуляторного русла слизистой оболочки. В некоторых 
участках отмечаются разрывы сосудистых колец, а в области микроэрозий – тупозаканчивающиеся 
капилляры. В посткапиллярах и коллекторных венулах картина венозного застоя сохраняется. 
Просвет сосудов остается расширенным, стенки аневризматически измененные. Извилистость 
хода сохраняется. Плотность микрососудов в фундального и, особенно, пилорического отделов 
несколько уменьшается, хотя и превышает контрольные показатели.  

В это время тканевые структуры желудка также находятся в состоянии дистрофического 
изменения. В серозно-мышечной оболочке межмышечный отек и истонченность гладкомышечных 
клеток сохраняется. Однако при интоксикации «Суми-Альфа» в серозно-мышечной оболочке 
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межмышечный отек более выражен, соединительная ткань набухшая и инфильтрирована преиму-
щественно лимфоцитами, гладкомышечные клетки остаются отечными и разрыхленными, иногда 
встречаются атрофированные волокна. 

В подслизистой основе выраженная лимфоплазмоцитарная инфильтрация и отечность стромы, 
явления фиброза. Деструктивные изменения слизистой оболочки выражены больше в пилори-
ческом отделе. 

Отечность и полиморфно-клеточная инфильтрация собственного слоя слизистой оболочки 
продолжается на уровне ямок и приобретает все более очаговый характер. Наблюдается большое 
количество эрозий и язвенных дефектов, окруженных выраженной инфильтрацией нейтрофиль-
ными лейкоцитами и макрофагами. Выявляются дистрофические изменения железистого эпителия, 
что свидетельствуют об угнетении секретообразования в системе желудочных желез. Вследствие 
сдавления устья желез конгломератом некротизированных клеток и лейкоцитов, а также задержки 
секрета наблюдаются «кистозность» желез (больше фундальных). 

Через 30 дней после проведение эксперимента сосуды серозно-мышечной оболочки продол-
жают оставаться извилистыми, расширенными и кровенаполненными. Наряду с расщиренными 
микрососудам, местами встречаются и капилляры с заметно уменьшенными диаметрами, что 
совпадает с некоторым уменьшением общей плотности распределения микрососудов.  

Подслизистое сосудистое сплетение остается расширенным и кровенаполненными. Среди них 
местами отмечаются сосуды с суженными просветами. Венозный отдел подслизистого сплетения 
остается максимально расширенным, отмечается наличие аневризматических «цистерн» и вари-
козных расширений, петлистости хода. 

Таким образом, микрососуды слизистой оболочки в различном состоянии. В одних участках 
прекапилляры и капилляры, окружающие железы, атоничны, переполнены кровью. Местами на-
блюдается сужение просвета сосудов, мало- и бессосудистые зоны, слепо заканчивающиеся 
капилляры и экстравазаты. Коллекторные венулыварикозно расширены. 
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«Омайт-57», «Неорон» ЖƏНЕ «Суми-Альфа» ПЕСТИЦИДТЕРДІҢ  
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МОРФОЛОГИЯЛЫҚ ҚҰРЫЛЫМЫНЫН ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 
Аннотация. Бұл ғылыми жұмыста ас қорыту жүйесіне пестицидтер түскеннен кейін асқазаннын барлық 

бөлімдеріндегі микроциркуляторлық арнасында қызметтері жоғары дəрежеде бұзылады. Артериола, капил-
ляр, капилляр, венулаларда қаннын толуы байқалады. Олардын қабырғаларында өткізіштігі жоғарылайды. 
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BLOOD PLESSURE PARAMETERS STUDY  
IN HIGH SCHOOL STUDENTS OF THE CITY OF TURKESTAN 

 
Abstract. The article gives data on the definition of pupils of the senior classes of some schools in Turkestan. 

According to the results obtained, it is established that the boys' pulse rate is much larger than that of the girls. 
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ОҢТҮСТІК ҚАЗАҚСТАН ОБЛЫСЫ,ТҮРКІСТАН ҚАЛАСЫ 
ЖОҒАРҒЫ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ ҚАН  

ТАМЫР ЖҮЙЕСІНІҢ КЕЙБІР ФИЗИОЛОГИЯЛЫҚ 
КӨРСЕТКІШТЕРІН АНЫҚТАУ 

 
Аннотация. Мақалада Түркістан қаласындағы кейбір мектептердің жоғары сынып оқушыларының 

пульс жиілігін анықтау нəтижелері келтірілген. Алынған нəтижелер бойынша ұлдардағы пульс жиілігі қыз-
дардағы пульс жиілігіне қарағанда едəуір жоғары екендігі анықталған. 

Түйін сөздер: жоғары сынып оқушылары, пульс жиілігі, Руфье индексі. 
 

Кіріспе. Елбасының халыққа Жолдауында ұзақ мерзімді приоритеттердің ішінде Қазақстан 
Республикасы азаматтарының денсаулығы, білім жəне əл-ахуаттылығы анықталды. Осы контексте 
жасөспірімдердің денсаулық қорғау мəселелері актуалды болып табылды, əсіресе дені сау кон-
тингенттің қалыптасуы мен оның ішінде емделуге тиіс аурулардың анықталуы. Бұл денсаулық 
контингент болашақта еліміздің қауіпсіздігі негізін құрайды [1]. Артериялық пульс жүректің 
атқаратын қызмет көрсеткішінің бірі болып табылады. Пульстің көптеген қасиеттері арқылы 
қанайналымын да сипаттауға болады. 

Зерттеу тəсілдері. Зерттеу жұмыстары Түркістан қаласының №6, №14 жəне №21 орта мектеп-
терінде оқитын 9, 10, 11 сынып (15–17 жас) оқушыларына жүргізілді. Мектептер бойынша оқушы-
ларының жүктемеге дейінгі, жүктемеден 10 секундтан кейін жəне жүктемеден қалпына келгеннен 
кейін пульс жиілігі көрсеткіштерін келтіреміз (1, 2-кесте).  

№ 21 мектеп ұлдарының пульс жиілігі ерекше жоғары екенін байқалды. Ұлдарда қалпына 
келу 3–4-ші минутта байқалды. Жүктемеден кейін 3-ші минутта тамырдың соғу жиілігі бастапқы 
қалпына келуі, жүрек қантамыр жүйесінің бейімделгіштік мүмкіндігінің басты көрсеткіші болып 
табылады. Бұл физиологияда қолданылатын критерий. Қыздарда пульс жиілігінің қалпына келуі 5-
ші минутта байқалды. Бұл тамыр жиілігінің өзгеруі қыздарда, ұлдарға қарағанда белсенді түрде 
жүретінін білдіреді. 
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1-кесте – Пульс жиілігінің көрсеткіштері (ұлдар) 
 

Орта мектеп  
№ 

Сынып,  
жас 

Пульс жиілігі 

жүктемеге  
дейінгі 

жүктемеден 
10 секундтан кейін 

қалпына келгеннен 
кейін 

№6 

9 сынып (15 жас)  68,2±0,07 86,9±0,76 67,93±0,05 

10 сынып (16 жас) 65,96±0,06 85,9±0,15 66,84±0,01 

11 сынып (17 жас) 67,86±0,03 89,6±0,06 66,98±0,08 

№14 

9 сынып (15 жас) 65,67±0,03 83,15±0,53 66,26±0,05 

10 сынып (16 жас) 68,14±0,04 82,8±0,75 69,8±0,06 

11 сынып (17 жас) 70,0±4,0 85,7±0,45 71,6±3,57 

№21 

9 сынып (15 жас) 82,2±0,25 124,2±2,3 83,4±0,24 

10 сынып (16 жас) 97,2±0,34 132,5±1,24 96,8±0,40 

11 сынып (17 жас) 111,0±1,3 142,5±0,36 109,3±1,5 

 
2-кесте – Пульс жиілігінің көрсеткіштері (қыздар) 

 

Орта мектеп  
№ 

Сынып,  
жас 

Пульс жиілігі 

жүктемеге  
дейінгі 

жүктемеден  
10 секундтан кейін 

қалпына келгеннен 
кейін 

№6 

9 сынып (15 жас) 70,56±0,4 92,7±0,65 72,6±0,3 

10 сынып (16 жас) 75,6±0,08 96,7±0,09 75,7±0,07 

11 сынып (17 жас) 78,9±0,05 94,7±0,43 76,7±0,07 

№14 

9 сынып (15 жас) 65,62±0,09 95,9±0,78 67,8±0,81 

10 сынып (16 жас) 67,87±0,05 98,8±0,03 68,9±0,96 

11 сынып (17 жас) 68,14±0,02 105,7±0,15 69,6±0,08 

№21 

9 сынып (15 жас) 68,9±0,45 90,65±0,03 65,9±0,4 

10 сынып (16 жас) 62,8±0,32 88,0±0,05 65,89±0,31 

11 сынып (17 жас) 64,5±0,25 91,6±0,09 67,8±0,4 

 
Руфье индексін есептеу. Алынған нəтижелер бойынша Руфье индексі № 3 формула арқылы 

есептелді (1, 2-сурет).  
Руфье индексі оқушылар ағзасының жұмысқа қабілеттілігі деңгейін сипаттайды [2]. Руфье 

индексінің жоғары болуы – жұмысқа қабілеттілігі төмен екенін көрсетеді, ал Руфье индексінің 
төмен болуы – жұмысқа қабілеттілігі жоғары екенін көрсетеді (3-кесте). 

№ 6 мектеп нəтижелері: 
9 сыныптағы (15 жас) ұлдардың Руфье индексі – 2 балл «жоғары жұмысқа қабілеттілік», 

қыздардың Руфье индексі – 3 балл «жақсы жұмысқа қабілеттілік».  
10 сыныптағы (16 жас) ұлдардың Руфье индексі – 2 балл «жоғары жұмысқа қабілеттілік», 

қыздардың Руфье индексі – 3 балл «жақсы жұмысқа қабілеттілік».  
11 сыныптағы (17 жас) ұлдардың Руфье индексі – 2 балл «жоғары жұмысқа қабілеттілік», 

қыздардың Руфье индексі – 2 балл «жоғары жұмысқа қабілеттілік».  
№ 14 мектеп нəтижелері: 
9 сыныптағы (15 жас) ұлдардың Руфье индексі – 1балл «жоғары жұмысқа қабілеттілік», 

қыздардың Руфье индексі – 3 балл «жақсы жұмысқа қабілеттілік».  
10 сыныптағы (16 жас) ұлдардың Руфье индексі – 1 балл «жоғары жұмысқа қабілеттілік», 

қыздардың Руфье индексі – 3 балл «жақсы жұмысқа қабілеттілік».  
11 сыныптағы (17 жас) ұлдардың Руфье индексі – 2 балл «жоғары жұмысқа қабілеттілік», 

қыздардың Руфье индексі – 4 балл «жақсы жұмысқа қабілеттілік».  
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1-сурет – Мектептер бойынша жоғары сынып оқушыларының Руфье индексі көрсеткіштері (ұлдар) 
 

 
2-сурет – Мектептер бойынша жоғары сынып оқушыларының Руфье индексі көрсеткіштері (қыздар) 

 
№ 21 мектеп нəтижелері: 
9 сыныптағы (15 жас) ұлдардың Руфье индексі – 6 балл «қанағаттанарлық жұмысқа 

қабілеттілік», қыздардың Руфье индексі – 2 балл «жоғары жұмысқа қабілеттілік».  
10 сыныптағы (16 жас) ұлдардың Руфье индексі – 6 балл «қанағаттанарлық жұмысқа қабі-

леттілік», қыздардың Руфье индексі – 2 балл «жоғары жұмысқа қабілеттілік».  
11 сыныптағы (17 жас) ұлдардың Руфье индексі – 7 балл «қанағаттанарлық жұмысқа қабі-

леттілік», қыздардың Руфье индексі – 3 балл «жақсы жұмысқа қабілеттілік».  
Пульстық қысым жиілігін өлшеу. Оқушылардың пульстық қысым жиілігі салыстырмалы 

түрде көрсеткіштерін келтіреміз (3-кесте):  
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3-кесте – Пульстық қысым жиілігінің көрсеткіштері (ұлдар) 
 

Орта мектеп  
№ 

Сынып,  
жас 

Пульстық қысым мəндері 

ұлдар қыздар 

№ 6 

9 сынып (15 жас) 35,6 ±0,0 30,5 ±1,0 

10 сынып (16 жас) 33,33 ± 0,12 32,8 ± 0,0 

11 сынып (17 жас) 30,6 ±0,2 24,3 ± 0,1 

№ 14 

9 сынып (15 жас) 37,5 ± 0,0 40,0 ± 0,0 

10 сынып (16 жас) 39,3 ± 0,5 39,3 ± 0,5 

11 сынып (17 жас) 40,0 ± 0,0 42,8 ± 0,4 

№ 21 

9 сынып (15 жас) 33,6 ±1,3 31,1 ± 0,3 

10 сынып (16 жас) 30,0 ± 0,0 31,0 ±0,0 

11 сынып (17 жас) 37,5 ± 0,4 36,9 ± 0,4 
 

Қорытынды.  
1. № 21 мектеп ұлдарының пульс жиілігі ерекше жоғары екенін байқалды. Ұлдарда қалпына 

келу 3-4-ші минутта байқалды. Жүктемеден кейін 3-ші минутта тамырдың соғу жиілігі бастапқы 
қалпына келуі, жүрек қантамыр жүйесінің бейімделгіштік мүмкіндігінің басты көрсеткіші болып 
табылады. Бұл физиологияда қолданылатын критерий. Қыздарда пульс жиілігінің қалпына келуі           
5-ші минутта байқалды. Бұл тамыр жиілігінің өзгеруі қыздарда, ұлдарға қарағанда белсенді түрде 
жүретінін білдіреді. 

2. № 6 мектеп нəтижелері ұлдардың жəне қыздардың Руфье индексі «жоғары жəне жақсы 
жұмысқа қабілеттілік» деңгейді көрсетті. № 14 мектеп нəтижелері ұлдардың жəне қыздардың 
Руфье индексі «жоғары жəне жақсы жұмысқа қабілеттілік» деңгейді көрсетті. № 21 мектеп нəти-
желері ұлдардың Руфье индексі «қанағаттанарлық жұмысқа қабілеттілік» деңгейді көрсетті, ал 
қыздардың «жоғары жəне жақсы жұмысқа қабілеттілік» деңгейді көрсетті. 
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Аннотация. В статье приводятся данные по определению частоты пульса у учеников старших классов 
некоторых школ г.Туркестана. По полученным результатам установлено, что показатели частоты пульса у 
мальчиков значительно больше чем у девочек. 

Ключевые слова: ученики старших классов, частота пульса, индекс Руфье. 
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Abstract. The article presents data on the study of anthropometric indicators in pupils of the senior classes of 
some schools in Turkestan. According to the results obtained, it is established that the anthropometric indicators of 
boys exceed those of boys more than those of girls. 
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Б. Т. Тастемирова  
 

Қ. А. Ясауи атындағы Халықаралық қазақ-түрік университеті, Түркістан, Қазақстан 
 

ОҢТҮСТІК ҚАЗАҚСТАН ОБЛЫСЫ, ТҮРКІСТАН ҚАЛАСЫ  
ЖОҒАРЫ СЫНЫП ОҚУШЫЛАРЫНЫҢ КЕЙБІР ДЕНСАУЛЫҚ 

ДƏРЕЖЕСІНІҢ ЖАҒДАЙЫН АНЫҚТАУ 
 
Аннотация. Мақалада Түркістан қаласындағы кейбір мектептердің жоғары сынып оқушыларының 

антропометриялық көрсеткіштерін зерттеу нəтижелері келтірілген. Алынған нəтижелер бойынша ұлдардың 
антропометриялық көрсеткіштері, қыздардың антропометриялық көрсеткіштеріне қарағанда жоғары екендігі 
анықталған. 

Түйін сөздер: жоғары сынып оқушылары, антропометриялық көрсеткіштер. 
 
Кіріспе. Қазақстанда, басқа мемлекеттерде сияқты, ана мен баланы қорғау мəселелері, көп 

жылдар бойы мемлекет пен қоғамның назарында болып келеді, ал өскелең ұрпақтың денсаулығын 
сақтау жəне қорғау əрдайым болашақ ұлттың денсаулығының, қоғам денсаулығының потенциалы 
ретінде, ал ол өз кезегінде қоғамның əлеуметтік-экономикалық прогрессіне əкеледі. Балалар мен 
жасөспірімдердің денсаулық жағдайы зерттеудің маңыздылығы дені сау контингенттің еңбекке, 
əскерге жəне отбасын құруға қажеттілігімен түсіндіріледі [1]. 

Зерттеу жұмыстары. Түркістан қаласының №6, №14 жəне №21 орта мектептерінде оқитын 
9,10,11 сынып (15–17 жас) оқушыларына жүргізілді. 

Жасына жəне жыныстығына байланысты зерттелетін оқушылардың сандық құрамы 1-кестеде 
келтірілген. 

Зерттеу нəтижелері бойынша № 6 орта мектебінде оқитын оқушыларының антропометриялық 
өлшемдері көрсеткіштерін келтіреміз (1-сурет):  

 9 сыныптағы (15 жас) ұлдардың бой ұзындығы 160,32±0, см, салмағы 53,76±0,0 кг. Қыздарда 
158,18±0,04 см, салмағы 52,77±0,06 кг тең. 
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1-кесте – Зерттелетін оқушылардың сандық құрамы 
 

Жасы Орта мектеп № Сынып Барлығы Ұлдар Қыздар 

15 жас 

№ 6 

9 сынып 47 25 22 

16 жас 10 сынып 38 18 20 

17 жас 11 сынып 24 17 7 

15 жас 

№ 14 

9 сынып 21 9 12 

16 жас 10 сынып 29 15 14 

17 жас 11 сынып 17 10 7 

15 жас 

№ 21 

9 сынып 55 28 27 

16 жас 10 сынып 46 16 30 

17 жас 11 сынып 20 4 16 

Барлығы 297 142 155 

 

 
 

1-сурет – № 6 орта мектебі жоғары сынып оқушыларының бой-салмақ көрсеткіштері 
 

10 сыныптағы (16 жас) ұлдардың бой ұзындығы 165,5±1,5 см, дене салмағы 59,06 ±0,08 кг. 
Қыздарда 158,35±0,0 см, дене салмағы 53,35±0,0 кг тең. 

11 сыныптағы (17 жас) ұлдардың бойы 163,8±0,05 см, дене салмағы 54,76±0,08 кг. Ал 
қыздарда бой ұзындығы 157,43±0,01 см, дене салмағы 50,43±0,01 кг тең. 

Зерттеу нəтижелері бойынша №14 орта мектебінде оқитын оқушыларының антропометриялық 
өлшемдері көрсеткіштерін келтіреміз (2-сурет):  

15 жастағы ұлдардың бой ұзындағы 162,88±0,04 см, салмағы 55,88±0,04 кг. Қыздарда 160, 
23±0,0 см, салмағы 54,46±0,0 кг тең. 

16 жастағы ұлдардың бой ұзындығы 168,47±0,05 см, дене салмағы 62,22±0,92 кг. Қыздарда 
162,57±0,0 см, дене салмағы 56,79±0,0 кг тең. 

17 жастағы ұлдардың бойы 165,6±0,0 см, дене салмағы 57,4±0,0 кг. Ал қыздарда бой 
ұзындығы 162,57±0,0 см, дене салмағы 68,86±0,0 кг тең. 

Зерттеу нəтижелері бойынша №21 орта мектебінде оқитын оқушыларының антропометриялық 
өлшемдері көрсеткіштерін келтіреміз (3-сурет):  

15 жастағы ұлдардың бой ұзындағы 154,0±0,0 см, салмағы 52,96±0,12 кг. Қыздарда 150, 
52±0,04 см, салмағы 48,81±0,13 кг тең. 

16 жастағы ұлдардың бой ұзындығы 165,06±0,4 см, дене салмағы 58,06±1,96 кг. Қыздарда 
159,77±0,1 см, дене салмағы 50,97±1,84 кг тең. 

17 жастағы ұлдардың бойы 167,5±0,0 см, дене салмағы 59,75±0,0 кг. Ал қыздарда бой 
ұзындығы 161,44±0,04 см, дене салмағы 51,5±0,0 кг тең. 
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2-сурет – № 14 орта мектебі жоғары сынып оқушыларының бой-салмақ көрсеткіштері 
 

 
 

3-сурет – № 21 орта мектебі жоғары сынып оқушыларының бой-салмақ көрсеткіштері 
 

Зерттеу нəтижелері бойынша ұлдардың антропометриялық көрсеткіштері, қыздарға қарағанда 
жоғары екендігі анықталды.  

Мектеп арасындағы ұлдар мен қыздардың бой-салмақ өлшемдері салыстырмалы түрде көр-
сетіледі (2, 3-кестелер).  

 
2-кесте – Бой-салмақ өлшемдерінің мектепаралық салыстырмалық көрсеткіштері (ұлдар) 

 

Мектеп аты 
9 сынып (15 жас) 10 сынып (16 жас) 11 сынып (17 жас) 

бой, см салмақ, кг бой, см салмақ, кг бой, см салмақ, кг 

№ 6 мектеп 160,32±0,0 53,76±0,0 165,5±1,5 59,06±0,08 163,65±0,05 54,76±0,08 

№ 14 мектеп 162,0±0,22 56,11±0,23 168,47±0,17 95,65±0,38 165,6±0,4 57,4±0,6 

№ 21 мектеп 154,0±0,0 52,96±0,12 165,06±0,4 58,06±1,96 167,5±0,0 59,75±0,0 
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9 сынып (15 жас) бойынша № 14 мектеп ұлдарының бой өлшемдерінің орташа көрсеткіштері 
басқа мектептермен салыстырғанда жоғары, ал салмақтары бойынша № 6 мектеп ұлдарының 
салмақ өлшемдерінің орташа көрсеткіштері төмен. 10 сынып (16 жас) бойынша № 14 мектеп 
ұлдарының бой мен салмақ өлшемдерінің орташа көрсеткіштері қалған екі мектеппен 
салыстырғанда жоғары. 11 сынып (17 жас) бойынша № 21 мектеп ұлдарының бой мен салмақ 
өлшемдерінің орташа көрсеткіштері басқа мектептермен салыстырғанда жоғары.  

 
3-кесте – Бой-салмақ өлшемдерінің мектепаралық салыстырмалық көрсеткіштері (қыздар) 

 

Мектеп аты 
9 сынып (15 жас) 10 сынып (16 жас) 11 сынып (17 жас) 

бой, см салмақ, кг бой, см салмақ, кг бой, см салмақ, кг 

№ 6 мектеп 158,18±0,04 52,77± 0,06 158,35±0,0 59,22±0,0 157,43±0,01 ±0,01 

№ 14 мектеп 160,23±0,0 54,46±0,0 162,57±0,01 56,79±0,04 162,57±0,2 68,86±0,0 

№ 21 мектеп 150,52 ±0,04 48,81±0,13 159,77±0,1 50,97±1,84 161,44±0,04 51,5±0,0 

 
9 сынып (15 жас) бойынша № 14 мектеп қыздары бой мен салмақ өлшемдерінің орташа 

көрсеткіштері басқа мектептермен салыстырғанда жоғары. 10 сынып (16 жас) бойынша № 14 
мектеп қыздары бой өлшемдерінің орташа көрсеткіштері қалған екі мектеппен салыстырғанда 
жоғары жəне № 6 мектеп қыздарының салмақтары жоғары. 11 сынып (17 жас) бойынша № 14 
мектеп қыздары бой мен салмақ өлшемдерінің орташа көрсеткіштері басқа мектептермен 
салыстырғанда жоғары.  

Оқушылардың дене дамуының негізгі жəне универсалды көрсеткіші ретінде кеуде шеңберінің 
өлшемдері алынды.  

Зерттеу нəтижелері бойынша № 6 орта мектебінде оқитын оқушыларының кеуде шеңбері 
өлшемдері көрсеткіштерін келтіреміз (4, 5-суреттер):  

 9 сыныптағы (15 жас) ұлдардың кеуде шеңбері дем алғандағы 70,08±0,0 см, дем 
шығарғандағы 72,0 ±0,0 см. Қыздарда кеуде шеңбері дем алғандағы 67,55±0,1 см, дем 
шығарғандағы 69,36 ±0,08 см тең.  

10 сыныптағы (16 жас) ұлдардың кеуде шеңбері дем алғандағы 69,61±0,02 см, дем 
шығарғандағы 71,5 ±0,0 см. Қыздарда кеуде шеңбері дем алғандағы 67,2±0,0 см, дем 
шығарғандағы 69,5±0,0 см тең. 

11 сыныптағы (17 жас) ұлдардың кеуде шеңбері дем алғандағы 74,12±0,04 см, дем 
шығарғандағы 76,12±0,04 см. Ал қыздарда кеуде шеңбері дем алғандағы 71,71±0,03 см, дем 
шығарғандағы 73,57±0,01 см тең. 

 

 
 
 

4-сурет – № 6 орта мектебі жоғары сынып оқушыларының кеуде шеңбері көрсеткіштері (ұлдар) 
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5-сурет – № 6 орта мектебі жоғары сынып оқушыларының кеуде шеңбері көрсеткіштері (қыздар) 
 
 

Зерттеу нəтижелері бойынша № 21 орта мектебінде оқитын оқушыларының кеуде шеңбері 
өлшемдері көрсеткіштерін келтіреміз (6, 7-суреттер):  

9 сыныптағы (15 жас) ұлдардың кеуде шеңбері дем алғандағы 71,93±4,03 см, дем шығар-
ғандағы 74,0±0,0 см. Қыздарда кеуде шеңбері дем алғандағы 70,22±0,06 см, дем шығарғандағы 
72,22±0,06 см тең.  

10 сыныптағы (16 жас) ұлдардың кеуде шеңбері дем алғандағы 76,88±0,08 см, дем шығар-
ғандағы 78,88±0,08 см. Қыздарда кеуде шеңбері дем алғандағы 73,07±0,1 см, дем шығарғандағы 
75,2±1,6 см тең. 

11 сыныптағы (17 жас) ұлдардың кеуде шеңбері дем алғандағы 82,0±0,0 см, дем шығар-
ғандағы 84,0±0,0 см. Ал қыздарда кеуде шеңбері дем алғандағы 76,9±0,02 см, дем шығарғандағы 
79,0±0,04 см тең. 

 
 

 
 

6-сурет – № 21 орта мектебі жоғары сынып оқушыларының кеуде шеңбері көрсеткіштері (ұлдар) 
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7-сурет – № 21 орта мектебі жоғары сынып оқушыларының кеуде шеңбері көрсеткіштері (қыздар) 
 

Зерттеу нəтижелері бойынша № 14 орта мектебінде оқитын оқушыларының кеуде шеңбері 
өлшемдері көрсеткіштерін келтіреміз (8, 9-суреттер):  

 9 сыныптағы (15 жас) ұлдардың кеуде шеңбері дем алғандағы 73,0±0,6 см, дем шығарғандағы 
75,0 ±0,02 см. Қыздарда кеуде шеңбері дем алғандағы 74,0±0,01см, дем шығарғандағы 76,0±0,1 см 
тең.  

10 сыныптағы (16 жас) ұлдардың кеуде шеңбері дем алғандағы 78,0±0,0 см, дем шығар-
ғандағы 80,0±0,0 см. Қыздарда кеуде шеңбері дем алғандағы 76,0±0,1 см, дем шығарғандағы 
78,0±1,01 см тең. 

11 сыныптағы (17 жас) ұлдардың кеуде шеңбері дем алғандағы 83,0±1,63 см, дем шығар-
ғандағы 86,0±1,63 см. Ал қыздарда кеуде шеңбері дем алғандағы 78,7±0,65 см, дем шығарғандағы 
80,0±0,6 см тең. 

 

 
 

 
8-сурет – № 14 орта мектебі жоғары сынып оқушыларының кеуде шеңбері көрсеткіштері (ұлдар) 
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9-сурет – № 14 орта мектебі жоғары сынып оқушыларының кеуде шеңбері көрсеткіштері (қыздар) 
 
 

Мектеп арасындағы ұлдар мен қыздардың кеуде шеңбері өлшемдері салыстырмалы түрде 
көрсетіледі (4, 5-кестетер).  

 
4-кесте – Кеуде шеңбері өлшемдерінің мектепаралық салыстырмалық көрсеткіштері (ұлдар) 

 

Мектеп  
аты 

9 сынып (15 жас) 10 сынып (16 жас) 11 сынып (17 жас) 

дем 
алғандағы 

дем 
шығарғандағы 

дем 
алғандағы 

дем 
шығарғандағы 

дем 
алғандағы 

дем 
шығарғандағы 

№ 6 мектеп 70,08±0,0 72,0±0,0 69,61±0,02 71,5±0,0 74,12±0,04 76,12±0,04 

№ 14 мектеп 73,0±0,6 75,0±0,6 78,0±0,0 80,0±0,0 83,0±1,63 86,0±1,63 

№ 21 мектеп 71,93±4,03 74,0±0,0 76,88±0,08 78,88±0,08 82,0±0,0 84,0±0,0 

 
9 сынып (15 жас) бойынша №14 мектеп ұлдарының дем алғандағы жəне дем шығарғандағы 

кеуде шеңберлерінің орташа көрсеткіштері басқа мектептермен салыстырғанда жоғары.  
10 сынып (16 жас) бойынша №14 мектеп ұлдарының дем алғандағы жəне дем шығарғандағы 

кеуде шеңберлерінің орташа көрсеткіштері қалған екі мектеппен салыстырғанда жоғары. № 6 
мектеп ұлдарының дем алғандағы жəне дем шығарғандағы кеуде шеңберлерінің орташа 
көрсеткіштері əлде қайда төмен. 

11 сынып (17 жас) бойынша да 10 сынып оқушыларының көрсеткіштеріне сəйкес келеді: №14 
мектеп ұлдарының дем алғандағы жəне дем шығарғандағы кеуде шеңберлерінің орташа көр-
сеткіштері қалған екі мектеппен салыстырғанда жоғары , ал № 6 мектеп ұлдарының дем алғандағы 
жəне дем шығарғандағы кеуде шеңберлерінің орташа көрсеткіштері əлде қайда төмен. 

 
5-кесте – Кеуде шеңбері өлшемдерінің мектепаралық салыстырмалық  көрсеткіштері (қыздар) 

 

Мектеп  
аты 

9 сынып (15 жас) 10 сынып (16 жас) 11 сынып (17 жас) 

дем 
алғандағы 

дем 
шығарғандағы 

дем 
алғандағы 

дем 
шығарғандағы 

дем 
алғандағы 

дем 
шығарғандағы 

№ 6 мектеп 67,55±0,1 69,36±0,08 67,2±0,0 69,5±0,0 71,71±0,03 73,57±0,01 

№ 14 мектеп 74,0±0,01 76,0±0,1 76,0±0,1 78,0±1,01 78,7±0,65 80,0±0,6 

№ 21 мектеп 70,22±0,06 72,22±0,06 73,07±0,1 75,2±1,6 76,9±0,02 79,0±0,04 

 

71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81

15 жас 16 жас 17 жас

са
л
м
ақ

, 
кг

; 
б
о
й

, с
м

қыздардың кеуде шеңбері дем алғандағы

қыздардың кеуде шеңбері дем шығарғандағы



Известия Национальной академии наук Республики Казахстан 
  

   
84  

9 сынып (15 жас) бойынша №14 мектеп ұлдарының дем алғандағы жəне дем шығарғандағы 
кеуде шеңберлерінің орташа көрсеткіштері басқа мектептермен салыстырғанда жоғары. Одан 
төмен көрсеткішке № 6 мектеп ие.  

10 сынып (16 жас) бойынша №14 мектеп ұлдарының дем алғандағы жəне дем шығарғандағы 
кеуде шеңберлерінің орташа көрсеткіштері қалған екі мектеппен салыстырғанда жоғары. № 6 
мектеп ұлдарының дем алғандағы жəне дем шығарғандағы кеуде шеңберлерінің орташа 
көрсеткіштері əлде қайда төмен. 

11 сынып (17 жас) бойынша да 10 сынып оқушыларының көрсеткіштеріне сəйкес келеді: № 14 
мектеп ұлдарының дем алғандағы жəне дем шығарғандағы кеуде шеңберлерінің орташа көрсет-
кіштері қалған екі мектеппен салыстырғанда жоғары, ал № 6 мектеп ұлдарының дем алғандағы 
жəне дем шығарғандағы кеуде шеңберлерінің орташа көрсеткіштері əлде- қайда төмен. 
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ОПРЕДЕЛЕНИЕ НЕКОТОРЫХ ДАННЫХ УРОВНЯ ЗДОРОВЬЯ  
У ШКОЛЬНИКОВ СТАРШИХ КЛАССОВ ГОРОДА ТУРКЕСТАНА  

ЮЖНО-КАЗАХСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Аннотация: В статье приводятся данные по исследованию антропометрических показателей у уче-
ников старших классов некоторых школ г. Туркестана. По полученным результатам установлено, что антро-
пометрические показатели у мальчиков превосходят таковых больше чем у девушек. 
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BREEDING THE PLANTING MATERIAL  
AND THE GOOD PRODUCTION OF RAINBOW TROUT  

IN CONDITION OF JSC “FISHING BASE “CHILIK CARP”  
WITH USING THE DOMESTIC HAND-MADE FOODS  

WITH ADDITION THE PROBIOTIC PREPARATE 
 
Abstract. The results of breeding the one-years and two-years of rainbow trout in reservoirs supplied of arte-

sian water with using the hand-made foods with the probiotical preparates and without them in condition of fish-
breeding farm of Kazakhstan are presented in this article. The fish-breeding parameters evidenced of effectively of 
influence the domestic start hand-made foods with addition of probiotical preparate “Biocons” for the results of 
breeding the plant material and good production of rainbow trout are given. The characteristic of fish-breeding 
parameters of breeding the one-years and two-years of rainbow trout with using the different hand-made domestic 
foods in comparison is given. The principal possibility of breeding the rainbow trout with using the water of artesian 
spring and using the hand-made foods with addition of probiotical preparates are shown. The conclusions in which 
shown the positive influence of using the hand-made foods with addition the probiotical preparates for the results of 
breeding the rainbow trout in reservoirs are given. 

Keywords: rainbow trout, reservoirs, technology of breeding, artesian water, hand-made start food, hand-made 
production food, probiotic preparate “Biocons” feeding coefficient, fish-breeding and biological parameters, 
hydrochemical parameters. 
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ТОО «Казахский научно-исследовательский институт рыбного хозяйства», Алматы, Казахстан 
 

ВЫРАЩИВАНИЕ РЫБОПОСАДОЧНОГО МАТЕРИАЛА  
И ТОВАРНОЙ ПРОДУКЦИИ ФОРЕЛИ В БАССЕЙНАХ  
В ТОО «РЫБОЛОВНАЯ БАЗА «ЧИЛИКСКИЙ КАРП»  

С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ОТЕЧЕСТВЕННЫХ ИСКУССТВЕННЫХ 
КОРМОВ С ВКЛЮЧЕНИЕМ ПРЕПАРАТА  

ПРОБИОТИЧЕСКОГО ДЕЙСТВИЯ 
 
Аннотация. В статье представлены результаты выращивания сеголеток и двухлеток радужной форели 

в прямоточных бассейнах, снабжаемых артезианской водой, с применением искусственных кормов с вклю-
чением препарата пробиотического действия «Биоконс» и без него, в условиях рыбоводного хозяйства Ка-
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захстана. Приведены рыбоводно-биологические показатели, свидетельствующие об эффективности влияния 
отечественных стартовых искусственных кормов с включением пробиотика «Биоконс» на результаты выра-
щивания рыбопосадочного материала и товарной продукции радужной форели. Дана сравнительная харак-
теристика рыбоводно-биологических показателей выращивания сеголеток и двухлеток радужной форели с 
использованием разных искусственных кормов отечественного происхождения. Показана принципиальная 
возможность выращивания форели с использованием воды артезианской скважины и применением искусст-
венных кормов с включением препаратов пробиотического действия. Даны выводы, в которых показано по-
ложительное влияние искусственных кормов с включением препаратов пробиотического действия на 
результаты выращивания радужной форели в прямоточных бассейнах. 

Ключевые слова: радужная форель, бассейны, технология выращивания, артезианская вода, искусст-
венный стартовый корм, искусственный продукционный корм, пробиотик «Биоконс», кормовой коэффи-
циент, рыбоводно-биологические показатели, гидрохимические показатели. 

 
Введение. Одной из причин, сдерживающих развитие комбикормовой промышленности в 

Казахстане, является недостаточная обеспеченность белковым и энергетическим сырьем. Ассор-
тиментный состав вырабатываемых комбикормов не соответствует фактической структуре ис-
пользуемых концентрированных кормов по видам рыб, питательность отдельных видов комби-
кормов по содержанию сырого протеина и лизина не отвечает требованиям государственных 
стандартов. В этой связи расширение ассортимента белковосодержащего сырья и улучшение его 
технологических свойств – важная и актуальная задача комбикормовой промышленности рес-
публики.  

Одним из направлений улучшений качества искусственных кормов является включение в их 
состав специальных биологически эффективных добавок – препаратов пробиотического действия.  

Препарат пробиотического действия – физиологически функциональный пищевой ингредиент 
в виде полезных для человека и животных живых организмов (непатогенных и нетоксичных), 
обеспечивающий при систематическом потреблении в пищу непосредственно в виде препаратов 
или биологически активных добавок к пище, либо в составе пищевых продуктов благоприятное 
воздействие на организм в результате нормализации состава и/или повышения содержания био-
логически активной нормальной микрофлоры кишечника.  

В настоящее время в Казахстане производство комбикормов с препараторами пробиоти-
ческого действия для нужд аквакультуры отсутствует ввиду отсутствия нормативно-техноло-
гической базы.  

Цель исследований – оценка эффективности влияния препарата пробиотического действия 
«Биоконс», включенного в состав искусственных стартовых и продукционных кормов, на рыбо-
водно-биологические показатели радужной форели при выращивании в бассейнах, снабжаемых 
водой артезианской скважины.  

Материал и методика. Материалом для исследований являлись молодь и сеголетки радуж-
ной форели. 

Для оценки качества артезианской воды, поступающей в бассейны, был проведен общий 
гидрохимический анализ по общепринятой методике [1].  

При выращивании форели в качестве исходных технологических нормативов были приняты 
нормативно-технологическая база и методические указания для бассейновой технологии выра-
щивания форели, принятые в РФ [2-8]. При расчете суточного рациона кормления форели исполь-
зовали метод табличного нормирования по разработанным нормативам [2, 3, 5].  

Изучение и оценка темпа роста форели проводили по результатам контрольных обловов, 
сортировки и окончательных обловов. В течение всего периода исследований при кормлении 
форели искусственными стартовыми и продукционными кормами, по мере роста форели, 
своевременно осуществляли перевод кормов с одного размера гранул на другой, в соответствии с 
требованиями нормативов [2-5].  

Сбор, статистическая обработка и анализ информационного материала проводились по 
общепринятым методикам с применением компьютерных программ. Полученные результаты 
статистически обрабатывали с использованием программы Microsoft Excel; изменения параметров 
с учетом непарного критерия Фишера–Стьюдента считали достоверными при р  0,05 [9]. 
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Результаты исследований. Внедрение результатов двух лет исследований (2015–2016 гг.) 
проводили в 2017 году на бассейновом участке ТОО «Рыболовная база «Чиликский карп» 
(Алматинская обл.).  

Данные гидрохимических показателей артезианской воды в ТОО «Рыболовная база «Чилик-
ский карп» в 2017 году представлены в таблице 1. 

 
Таблица 1 –Данные гидрохимических показателей артезианской воды в ТОО «Рыболовная база «Чиликский карп» 

 

Показатели Единицы измерения Значения 

Величина рН  7,4 

Перманганатная окисляемость мгО/дм3 3,1 

Азот аммонийный мг/дм3 0,03 

Азот нитритный мг/дм3 0,002 

Азот нитратный мг/дм3 0,26 

Фосфор мг/дм3 0,014 

Железо мг/дм3 0,01 

Жесткость мг-экв/дм3 2,84 

Гидрокарбонаты мг/дм3 139 

Сульфаты мг/дм3 57,3 

Хлориды мг/дм3 14,4 

Кальций мг/дм3 28,2 

Магний мг/дм3 17,1 

Натрий мг/дм3 24,2 

Калий мг/дм3 2,1 

Минерализация мг/дм3 274 

 
Результаты гидрохимических исследований артезианской воды показали, что по величине 

водородного показателя вода является слабощелочной. Концентрация органических веществ по 
перманганатной окисляемости ниже нормативных показателей. Содержание соединений азота и 
фосфора в воде находятся в оптимальных пределах: концентрация нитритного азота и фосфора – 
0,002–0,014 мг/л, нитраты обнаружены в количестве 0,26 мг/л, азот аммонийный представлен 
величиной 0,03 мг/л, железо – 0,01 мг/л. 

По техническим свойствам вода средней жесткости; общая жесткость, определяемая суммар-
ным содержанием мг-экв кальция и магния, составляет 2,84 мг-экв/дм3. По сумме растворенных 
солей артезианская вода является пресной, с минерализацией 274 мг/дм3. По доминирующим 
ионам, согласно классификации О.А. Алекина, она относится к гидрокарбонатно-кальциевому 
классу [1].  

Таким образом, при исследованиях химического состава водной среды выявлено, что качество 
артезианской воды в ТОО «Рыболовная база «Чиликский карп» по основным показателям соот-
ветствует требованиям для использования в рыбохозяйственных целях [1,2].  

Средние значения температуры воды на протяжении периода выращивания составили 16,1С, 
что находится в нормативных пределах. Значения активной реакции среды (рН) отличались 
стабильностью и составили в среднем 8,0. Такой уровень водородного показателя полностью 
соответствует технологической норме при выращивании форели. Содержание кислорода в воде 
бассейнов не опускалось ниже 8,3 мг/л, показатель проточности находился в пределах 19 л/мин, 
что соответствует нормативным требованиям [2, 3, 5].  

Оценка результатов научно–исследовательских работ по использованию отечественных 
искусственных стартовых и продукционных кормов проведена с учетом двух этапов выращивания 
форели: 

I этап – использование двух видов искусственных стартовых кормов для рыбопосадочного 
материала форели: 
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Вариант № 1 – корм отечественного производства без включения препарата пробиотического 
действия производства ТОО «Каzкорм»;  

Вариант № 2 – корм отечественного производства, разработанный ТОО «КазНИИ перера-
ботки пищевой промышленности», с включением в состав корма препарата пробиотического 
действия «Биоконс» в количестве 1%. 

II этап – использование двух видов искусственных продукционных кормов для товарной 
форели: 

Вариант № 1 – корм отечественного производства без включения препарата пробиотического 
действия производства ТОО «Каzкорм»;  

Вариант № 2 – корм отечественного производства, разработанный ТОО «КазНИИ перера-
ботки пищевой промышленности», с включением в состав корма препарата пробиотического 
действия «Биоконс» в количестве 1%;  

Результаты исследований на I этапе выращивания молоди форели с применением стартовых 
продукционных кормов. Продолжительность I этапа составила 40 суток. Исследования проводили в 
двух повторностях. Исходным материалом служила молодь форели средней массой 1 г, которую 
рассадили в 4 бассейна с плотностью посадки 10 тыс.шт./м3. Кормление молоди осуществлялось           
8 раз в сутки.  

Данные рыбоводно-биологических показателей молоди форели при выращивании в бассейнах 
ТОО «Рыболовная база «Чиликский карп» с использованием отечественных стартовых кормов 
представлены в таблице 2. 
 
Таблица 2 – Рыбоводно-биологические показатели молоди форели при кормлении отечественными стартовыми кормами 
  

Показатели Значения 

Вид корма без пробиотика с пробиотиком «Биоконс» 

Период выращивания, сутки 40 40 

Плотность посадки, шт./ м3 10000 10000 

Начальная масса, г (хm) 1,130,17 1,120,15 

Сv, % 0,12 0,10 

Конечная масса, г (хm) 4,610,42 5,490,33 

Сv, % 0,22 0,17 

Абсолютный прирост, г 3,48 4,37 

Среднесуточный прирост, мг 87 109 

Кормовой коэффициент, ед. 1,19 1,04 

Выживаемость, % 92,1 95,6 

 
Оценивая данные, полученные в результате исследований по применению различных искус-

ственных стартовых кормов для молоди форели и эффективности влияния препарата пробио-
тического действия «Биоконс», включенного в состав корма, на рыбоводно-биологические пока-
затели молоди форели, выращиваемой на I этапе в производственных условиях, было установлено, 
что лучшие показатели были отмечены у молоди форели, где использовали стартовый оте-
чественный корм с включением пробиотика «Биоконс» (1,0%,).  

Значения конечной массы и среднесуточного прироста молоди форели, где использовали корм 
с пробиотиком «Биоконс», были выше, чем при использовании корма без пробиотика на 0,89 г, и 
на 22 мг соответственно. Следует также отметить, что показатель выживаемости форели в обоих 
вариантах был выше нормативного значения на 5,6% и 2,1% соответственно [2]. Однако лучшую 
жизнеспособность показала молодь форели при использовании корма с пробиотиком «Биоконс» – 
95,6%, на втором месте показатель выживаемости при использовании корма без пробиотика (ниже 
на 3,5%).  

Кормовой коэффициент по корму с пробиотиком «Биоконс» составил 1,04 ед. соответствовал 
нормативным значениям и был ниже, чем при кормлении кормом без пробиотика на 0,15 ед.  



Известия Национальной академии наук Республики Казахстан 
  

   
90  

На основании данных, полученных на I этапе проведенных исследований можно сделать 
вывод, что при включении в состав искусственного стартового корма пробиотика «Биоконс» (1%) 
были получены лучшие рыбоводно-биологические показатели молоди форели. Молодь, полу-
чавшая корм с пробиотиком, была более жизнеспособной и имела лучший темп роста. Таким обра-
зом, было выявлено, что введение в состав стартовых кормов для молоди форели препарата про-
биотического действия «Биоконс» в объеме 1% способствует улучшению рыбоводно-биоло-
гических показателей молоди форели. 

Результаты экспериментов на II этапе выращивания товарной форели с применением 
продукционных искусственных кормов. Продолжительность II этапа экспериментов составила              
70 суток. Исследования проводили в двух повторностях. Исходным материалом была форель 
средней массой 50 г, которую рассадили в 4 бассейна с плотностью посадки 400 шт./м3 каждый. 
Сеголеток форели кормили 6 раз в сутки.  

По результатам исследований на II этапе оценивали эффективность влияния препарата 
пробиотического действия «Биоконс» (1%), включенного в состав искусственного отечественного 
продукционного корма, на рыбоводно-биологические показатели товарной форели, выращиваемой 
в бассейнах в производственных условиях, результаты сравнивали с продукционным отечест-
венным кормом без включения пробиотика.  

Данные рыбоводно-биологических показателей сеголеток форели при выращивании в бас-
сейнах ТОО «Рыболовная база «Чиликский карп» с использованием отечественных продукцион-
ных кормов представлены в таблице 3. 

 
Таблица 3 – Рыбоводно-биологические показатели товарной форели  

при кормлении искусственными продукционными кормами 
 

Вид корма 
Значения 

без пробиотика c пробиотиком «Биоконс» 

Плотность посадки, шт./ м3 400 400 

Начальная масса, г (хm) 50,81,34 50,71,28 

Сv, % 2,27 2,14 

Конечная масса, г (хm) 200,55,72 210,25,93 

Сv, % 2,87 2,69 

Абсолютный прирост, г 149,7 159,5 

Среднесуточный прирост, г 2,13 2,27 

Кормовой коэффициент, ед. 1,21 1,14 

Выживаемость, % 95,2 97,6 

Рыбопродуктивность, кг/м3 56,9 62,2 

 
Анализ результатов, представленных в таблице, показал, что за 70 суток выращивания во всех 

вариантах форель по основным рыбоводным показателям достигла нормативных значений. 
Данный факт говорит о том, что созданная система жизнеобеспечения для форели в бассейнах 
ТОО «Рыболовная база «Чиликский карп» была оптимальной [2].  

Анализируя результаты исследований, можно утверждать, что лидирующее положение по 
рыбоводным показателям было отмечено у форели, получавшей при кормлении отечественный 
корм с пробиотиком «Биоконс». В данном случае значения конечной массы форели, абсолютного 
прироста и выживаемости оказались выше, чем при использовании отечественного корма без 
пробиотика – на 9,7 г, на 9,8 г и на 2,4% соответственно. Следует также отметить, что показатель 
выживаемости форели в обоих вариантах был выше нормативного значения [2]. Рыбопродук-
тивность во втором варианте (при использовании корма с пробиотиком «Биоконс») была выше на 
5,3 кг/м3 (на 9,31%). Лучшее значение кормового коэффициента отмечено также при использо-
вании отечественного корма с пробиотиком «Биоконс». Значение этого показателя отличалось от 
аналогичного значения при использовании отечественного корма без включения препарата 
пробиотического действия на 0,07 ед.(на 6,14%).  
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Введение в состав продукционных кормов для форели препарата пробиотического действия 
«Биоконс» (1%) оказало положительное влияние на темп роста и жизнеспособность сеголеток 
форели. 

 Анализ полученных рыбоводных данных показал, что в течение II периода выращивания 
форель из варианта с использованием отечественного продукционного корма с пробиотиком 
«Биоконс» лидировала по всем показателям. Данный искусственный корм хорошо зарекомендовал 
себя, имел лучший показатель кормового коэффициента. Было также выявлено, что введение в 
состав продукционного корма для форели препарата пробиотического действия «Биоконс» 
способствует улучшению роста и выживаемости товарных особей форели.  

Результаты эксперимента показали, что использование отечественных стартовых и продук-
ционных кормов, разработанных ТОО «КазНИИ перерабатывающей и пищевой промышленности» 
с включением препарата пробиотического действия «Биоконс» показало положительное влияние 
на темп роста и выживаемость форели и рекомендуется к использованию при выращивании 
форели в бассейнах на прямоточном водоснабжении из артезианской скважины в условиях 
рыбоводных хозяйств юга Казахстана. 

Выводы. На основании сравнительного анализа и оценки влияния двух видов стартовых и 
продукционных искусственных кормов было установлено, что при использовании всех вышепе-
речисленных кормов были получены хорошие результаты. По результатам общей оценки 
исследуемых искусственных кормов лучшим признан отечественный корм с пробиотиком 
«Биоконс»1%, на втором месте – отечественный корм без пробиотика. Различия полученных 
данных статистически достоверны. 

Наличие пробиотика «Биоконс» в составе отечественных кормов положительно повлияло на 
улучшение рыбоводно-биологических показателей как молоди, так и сеголеток форели. Присут-
ствие в отечественных кормах препарата пробиотического действия также положительно ска-
залось на жизнеспособности молоди и сеголеток форели и их темпе роста, что свидетельствует о 
положительном иммуностимулирующем влиянии пробиотического препарата «Биоконс».  

Внедрение в производство специализированных искусственных стартовых и продукционных 
комбикормов для форели с включением препарата пробиотического действия «Биоконс» в объеме 
1 % подтвердило эффективность их положительного влияния на рыбоводно-биологические пока-
затели форели. 

Исследования по применению пробиотиков и других кормовых добавок в рыбоводстве про-
водятся также в странах ближнего и дальнего зарубежья [10-20]. 
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«Қазақ балық шаруашылығы ғылыми зерттеу институты», ЖШС, Алматы, Қазақстан 

 
 «ШЕЛЕК ТҰҚЫСЫ» БАЛЫҚ АУЛАУ БАЗАСЫ» ЖШС-гі БАССЕЙІНДЕРДЕ  
БАХТАХ БАЛЫҒЫНЫҢ ОТЫРҒЫЗЫЛАТЫН БАЛЫҚ МАТЕРИАЛДАРЫ  

МЕН ТАУАРЛЫҚ ӨНІМДЕРІН ЖАСАНДЫ ОТАНДЫҚ ЖЕМДЕРГЕ  
ПРОБИОТИКАЛЫҚ ƏСЕРІ БАР ПРЕПАРАТТАРДЫ ҚОСУ АРҚЫЛЫ ӨСІРУ  

 
Аннотация. Мақалада Қазақстанның балық өсіру шаруашылықтары жағдайында тікелей ағатын су 

көздерімен жабдықталған бассейіндерде жасанды жемдерге «Биоконс» пробиотикалық əсері бар препарат-
тарды қосу арқылы жəне оларды қоспай бахтах балықтарының осы жаздық шабақтары мен екі жаздықтарын 
өсіру барысында алынған нəтижелер көрсетілген. «Биоконс» пробиотикалық əсері бар препараттарды отан-
дық жасанды бастапқы жемдерге қосқан кездегі балықтық-биологиялық көрсеткіштері, яғни құбылмалы 
бахтах балығының отырғызылатын балық материалдары мен тауарлық өнімдерін өсіру нəтижелеріне əсері 
берілген. Əртүрлі өндірісте шығарылған отандық жасанды жемдерді қолдану барысындағы құбылмалы бах-
тах балығының осы жаздық шабақтары мен екі жаздықтарын өсіруде алынған балықтық-биологиялық көр-
сеткіштеріне салыстырмалы сипаттама берілді. Бахтах балығын артезиандық скважина суын жəне пробио-
тикалық əсері бар препараттар қосылған отандық жасанды жемдерді пайдалану мүмкіншіліктерінің нақты 
қағидаттары көрсетілді. Тікелей ағатын су көздерімен жабдықталған бассейіндерде құбылмалы бахтах 
балықтарын өсіруде пробиотикалық əсері бар препараттар қосылған отандық жасанды жемдердің оң əсері 
жайлы тұжырымдар берілді.  

Түйін сөздер: құбылмалы бахтах, бассейіндер, өсіру технологиясы, артезиандық су, жасанды бастапқы 
жем, жасанды өндірістік жем, «Биоконс» пробитигі, қоректік коэффициент, балықтық-биологиялық көрсет-
кіш, гидрохимиялық көрсеткіштер. 
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INFLUENCE OF GANODERMA LUCIDUM ON AGE CHANGES  
OF THE BASIC PROPERTIES OF THE NERVOUS HUMAN SYSTEM 

 
Abstract. After receiving the ganoderm, an increase in the number of respondents with mobile properties of the 

nervous system and a reduction in the number of people with inert processes were revealed. Evaluation of 
concentration and stability of attention of the respondents showed a rise in the number of respondents with high and 
medium level of concentration and stability of attention, depending on age. It is shown that the use of Ganoder-
malucidum has a positive effect on the state of cognitive functions – the ability to concentrate or focus on a brief 
period – in people aged 50 to 65 years. It was also revealed that the reception of the ganoderma influences the 
balance of the basic properties of the nervous system – enhances the mobility of excitation and inhibition. 

Keywords: Ganoderma, reishi, properties of the nervous system, attention, ageing. 
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ВЛИЯНИЕ GANODERMALUCIDUM НА ВОЗРАСТНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ 
ОСНОВНЫХ СВОЙСТВ НЕРВНОЙ СИСТЕМЫ ЧЕЛОВЕКА 

 
Аннотация. После приема ганодермы выявлено увеличение числа респондентов с подвижными свой-

ствами нервной системы и сокращение числа людей с инертными процессами. Оценка концентрации и ус-
тойчивости внимания респондентов показала рост числа респондентов с высоким и средним уровнем 
концентрации и устойчивости внимания, в зависимости от возраста. Показано, что применение Ganoderma 
lucidum оказывает положительный эффект на состояние когнитивных функций – способность к сосредото-
ченности или концентрации внимания на краткий период – у людей в возрасте от 50 до 65 лет. Также выяв-
лено, что прием ганодермы влияет на баланс основных свойств нервной системы – усиливает подвижность 
возбуждения и торможения. 

Ключевые слова: ганодерма, рейши, свойства нервной системы, внимание, старение. 
 
Введение. К основным свойствам нервной системы, обеспечивающим функции высшей нерв-

ной деятельности человека, относят силу – способность сохранять нормальную работоспособность 
при значительном напряжении, подвижность и уравновешенность нервных процессов – возбуж-
дения и торможения [1]. Предполагается, что в основе физиологических изменений стареющего 
человека, со стороны высших мозговых функций, лежат изменения церебральных метаболических 
процессов, связанные с гормональной перестройкой [2, 3]. Кроме этого, большую роль в наруше-



ISSN 2224-5308                                                                                Серия биологическая и медицинская. № 6. 2017 
 

 
95 

ниях функций ВНД играет развивающаяся с возрастом гипертоническая энцефалопатия, которая 
представляет собой медленно прогрессирующее диффузное и очаговое поражение вещества 
головного мозга, обусловленное хроническим нарушением кровообращения в мозге, связанным с 
длительно существующей неконтролируемой артериальной гипертонией. Ранние признаки 
энцефалопатии – это снижение памяти на недавние события, умственной работоспособности, 
повышенная утомляемость, замедленность реакции, нарушение баланса подвижности и урав-
новешенности основных процессов нервной системы – возбуждения и торможения, снижение 
настроения, нарушения координации, вегетативные расстройства [4, 5].  

В целях профилактики возрастных нарушений основных свойств нервной системы применяли 
БАД к пище «Рейши-Ганодерма-Линчжи», изготовленного из мицелия Ganodermalucidum, выра-
щенного нами в лабораторных условиях и получившего государственную регистрацию для рас-
пространения на территории Казахстана и таможенного Союза. Р анее нами было показано, что 
БАД оказывает положительный эффект на состояние когнитивных функций стареющего орга-
низма – улучшается образная краткосрочная память на образы и числа, усиливается концентрация 
внимания, ускоряется ответная реакция на стимулы, повышаются умственные способности 
человека [6]. 

Представляющий собой одну из разновидностей древесного гриба – гриб рейши (Ganoderma 
lucidum или трутовик лакированный, ганодермалакированная) вот уже на протяжении более двух 
тысячелетий считается в традиционной медицине Китая, Японии и Кореи одним из наиболее 
ценных по своим целебным свойствам лекарственных растений [7, 8]. Гриб G.lucidum является 
богатым источником аминокислот, играющих фундаментальную роль в осуществлении умст-
венной деятельности, таких как триптофан, глутаминовая кислота, аминоуксусная кислота 
(глицин) и др.  

Учитывая высокий терапевтический эффект составляющих ганодермы на различные стороны 
физиологических процессов в организме, в данной работе были проведены исследования 
применения препарата из Ganodermalucidumв целях коррекции возрастных изменений основных 
свойств ВНД, что показывает еще один актуальный аспект использования данного гриба-
базидиомицета.  

Объект и методы исследования. В исследовании принимали участие 45 сотрудников ГККП 
«Городская Поликлиника №27» г. Алматы в возрасте от 20 до 65 лет. Исследования когнитивных 
функций проводили 2 раза – до и после 30 сут приема БАД к пище «Рейши-Ганодерма-Линчжи». 
Используемая биологически активная добавка к пище «Рейши-Ганодерма-Линчжи», прошла 
необходимые процедуры и имеет Свидетельство о государственной регистрации                      
№ KZ.16.01.95.003.Е.000249.04.17 от 07.04.2017г. для реализации на территории Казахстана и 
Таможенного Союза.  

Для исследования когнитивных функций участников использовались тесты по базовой 
программе компьютерного комплекса для психофизиологического тестирования НС-ПсихоТест 
(ООО «Нейрософт» Россия, 2012) – концентрация и устойчивость внимания, уравновешенность и 
подвижность нервной системы и межполушарное взаимодействие. 

 
Результаты исследования 

 
Обследование одной из основных когнитивных функций – внимания, показывает степень 

расстройства процессов получения, переработки и анализа информации и соответствующей 
организации поведения по мере старения организма человека. Известно, что сила нервных про-
цессов выражается в особенностях устойчивости и концентрации возбуждения и торможения, что 
определяет работоспособность (выносливость) нервной клетки.  

Исследование основных характеристик внимания показало, что в норме высокий и средний 
уровень концентрации внимания показывают 72% респондентов, устойчивости – 81% от общего 
числа тестируемых. Относительно возрастных изменений в состоянии концентрации и устой-
чивости внимания показано, что с увеличением возраста, число людей с высоким и средним 
уровнем концентрации и устойчивости внимания колебалось от 25 до 50% в каждой возрастной 
группе. 
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Выявленное улучшение когнитивных функций после применения порошка мицелия гриба 
ганодермы, связано с его высокой пищевой и энергетической ценностью, показанной в результатах 
исследования испытательной лабораторией ТОО «Нутритест» (протокол испытаний №2-16/1602 и 
№2-16/1603 от 15.08.2016 г.). Показано высокое содержание аминокислот в порошке Ganoderma 
lucidum, играющих ведущую роль в осуществлении умственной деятельности – L-триптофан, 
глицин, тирозин, глутаминовая кислота и мн.др.Высокое содержание аминокислот в ганодерме 
используется в качестве строительного, питательного и нейромедиаторного компонента в актив-
ной работе мозга и центральной нервной системы [10]. Аминокислоты напрямую воздействуют на 
функции мозга – улучшают краткосрочную и долгосрочную память, повышают интеллект и 
способность к обучению.  

Выводы. Выявлено увеличение числа лиц с подвижными свойствами и соответствующее 
сокращение числа людей с инертными свойствами нервной системы на 10% в каждой возрастной 
группе после приема ганодермы. 

После приема Ganodermalucidumвыявлено увеличение числа лиц с высоким и средним уров-
нем концентрации и устойчивости внимания на 6 и 12% в каждой возрастной группе. 

Работа выполнена в рамках исполнения гранта № 2463/ГФ4. 
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GANODERMA LUCIDUM САҢЫРАУҚҰЛАҒЫНЫҢ АДАМНЫҢ ЖҮЙКЕ ЖҮЙЕСІНІҢ  

НЕГІЗГІ ҚАСИЕТТЕРІНІҢ ЖАС ЕРЕКШЕЛІКТІК ӨЗГЕРІСТЕРІНЕ ƏСЕРІ 
 
Аннотация. Ганодерманы қабылдағаннан кейін жүйке жүйесінің қозғалыстық қасиеттері артқан жəне 

инертті процестердің саны азайған респонденттердің саны көбейгені анықталды. Респонденттердің зейін мен 
ықылас тұрақтылығын бағалау нəтижесі жас ерекшеліктеріне байланысты осы көрсеткіштердің жоғары жəне 
орта деңгейіндегі адамдар санының артқанын байқатты. Ganoderma lucidum саңырауқұлағын қолдану 50 мен 
65 жас аралығындағы адамдардың қысқа уақытта зейін мен ықылас деңгейіне, яғни когнитивтік қызмет 
жағдайына тиімді əсер етті. Сонымен қатар ганодерманы қабылдау қозу мен тежелу көрсеткіштерінің 
алмасуын күшейтіп, жүйке жүйесінің негізгі қасиеттерінің тепе-теңдігіне əсер етеді. 

Түйін сөздер: ганодерма, рейши, жүйке жүйесінің қасиеттері, зейін-ықылас, қартаю. 
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HOW TO SAVE THE CASPIAN SEAL (PUSA CASPICA)? 
 

Abstract. The Caspian seal (Pusa caspica) has the status "Endangered" in the Red List of the International 
Union for Conservation of Nature (IUCN). However, the status of the Caspian seal in the Caspian countries is 
different. The Caspian seal is included in the national Red Lists in the Republic of Azerbaijan since 1993 and the 
Republic of Turkmenistan – since 2011 as the species, which is on the verge of going extinct, in the Islamic Re-
public of Iran the Caspian seal is listed in the Red Book of the International Union for Conservation of Nature and 
Natural Resources (IUCN). In the Republic of Kazakhstan, the limit on the seal hunting has ceased to be approved 
since 2006. In the Russian Federation, the Caspian seal is a trade object and the total allowable catch is annually 
approved. There are many disagreements in methods of assessment and a number of species. 

Adhering to the principle of precaution declared in the Framework Convention on protection of the marine 
environment of the Caspian Sea and the reached Agreement on preservation and rational use of water biological 
resources of the Caspian Sea, the declaration of the moratorium on hunting and conducting of joint researches by the 
Caspian states of a number of seals on ice fields of the northern and northeast Caspian Sea could be priority joint 
actions. As an example of independent actions implementation, it is offered to improve the legislation of the 
Republic of Kazakhstan in the field of wild life protection, that will give a legal basis to practical steps for the 
species preservation and also to organize a specially protected natural area subject to reservation conditions in places 
of seals concentration in the Kazakhstan part of the sea. 

Key words: Caspian seal, conservation, state, fishery, mortality, legislation, risks, factors, seal rookery, limit. 
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КАК СОХРАНИТЬ КАСПИЙСКОГО ТЮЛЕНЯ (PUSA CASPICA)? 
 

Аннотация. В Красном списке Международного союза охраны природы (МСОП) каспийский тюлень 
(Pusa caspica) имеет статус «Находящийся под угрозой исчезновения» (Endangered). Но статус каспийского 
тюленя в прикаспийских странах разный. Каспийский тюлень включен в национальные Красные книги в 
Республике Азербайджан с 1993 года и Республике Туркменистан – с 2011 года в качестве вида, находя-
щегося на грани исчезновения, в Исламской Республике Иран для охраны тюленя придерживаются статуса 
Красного листа МСОП. В Республике Казахстан лимит на добычу тюленя перестал утверждаться с 2006 го-
да. В Российской Федерации каспийский тюлень является промысловым объектом и ежегодно утверждается 
общий допустимый улов. Существуют разногласия в методах оценки и численности вида. 

Придерживаясь принципа предосторожности, продекларированного в Рамочной конвенции по защите 
морской среды Каспийского моря и достигнутого Соглашения о сохранении и рациональном использовании 
водных биологических ресурсов Каспийского моря среди первоочередных совместных действий могло бы 
стать объявление моратория на промысел и проведение прикаспийскими государствами совместных иссле-
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дований численности тюленей на ледовых полях северного и северо-восточного Каспия. В качестве примера 
осуществления самостоятельных действий предлагается совершенствовать законодательство Казахстана в 
области охраны животного мира, что даст правовую основу практическим шагам для сохранения вида. 

Ключевые слова: каспийский тюлень, сохранение, состояние, рыболовство, смертность, законодатель-
ство, риски, факторы, лежбище, лимит. 

 
Все чаще и чаще на побережье Каспийского моря выносятся сотни и тысячи мертвых тюле-

ней. В прессе эти факты широко освещаются [1, 2] и высказываются предположения о проис-
ходящей или надвигающейся экологической катастрофе на Каспии. А мертвые тюлени – это 
предвестники или уже следствие этой катастрофы.  

Но какие ни были предположения, очевидно, виду грозит опасность. Существует ли законо-
дательная основа для его сохранения? Для ответа на этот вопрос вначале рассмотрим кратко 
основы биологии и риски существованию каспийского тюленя, а затем перейдем и к «правам» 
каспийских тюленей.  

Биология и риски. Каспийский тюлень (Pusa caspica) – единственное млекопитающее и 
эндемик Каспийского моря. Относясь к пагофильным животным, он в период размножения кон-
центрируется на льдах, образующихся в северной и в северо-восточной части моря. Здесь проис-
ходит рождение и выкармливание детенышей, спаривание и начало линьки. Самка тюленей рож-
дает одного щенка. С наступлением весны и исчезновением льда часть не успевших перелинять 
тюленей образует крупные скопления – лежбища на островах и шалыгах – подводных мелях 
(рисунок 1), расположенных на побережье мелководного севера и северо-востока Каспия, неболь-
шие лежбища есть и в Среднем и Южном Каспии. Линька длится, как правило, до конца мая, после 
чего тюлени совершают нагульные миграции на юг и среднюю часть моря, некоторая часть 
остается и на севере моря. Основной пищей тюленей служат рыбы – преимущественно кильки, 
бычки, атерины, а также моллюски и креветки.  

Осенью – с конца сентября и в течение октября-ноября совершается снова перекочевка тюле-
ней на север для размножения, и в этот период временные скопления образуются по пути следо-
вания на островах и шалыгах.  

Эта особенность биологии тюленей – образовывать крупные лежбища зимой, весной и осенью 
делала его легкой добычей для промысла. Бой тюленей велся как на самих лежбищах, так и сетями 
на путях миграций. 

 

 
 

Рисунок 1 – Лежбище линяющих каспийских тюленей на одном из островов Дурнева, Комсомольский залив  
(12 апреля 2017 г. Фото: М. Баймуканова) 
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Тюленебойный промысел на севере Каспия проводился с высокой интенсивностью, и уже к 
концу XIX века, т.е. за полтора столетия со времени его первого упоминания в 1740 году – числен-
ность зверей значительно сократилась, и наиболее крупное лежбище на Тюленьих островах теряло 
свое значение для промысла из-за многолетнего истребления животных на них [3, 4]. Тенденция 
промысла без ограничений на объем добычи продолжалась вплоть до начала 70-х годов ХХ века, 
чему способствовало и укоренившееся мнение о том, что тюлени как рыбоядные морские живот-
ные создают серьёзную конкуренцию рыболовству. Введенные в Советском Союзе ежегодные 
лимиты не приводили к увеличению поголовья зверя, а были направлены к его стабилизации на 
определенном уровне и получения максимально возможной экономической выгоды, для чего про-
мысел был сконцентрирован на бое бельков – новорожденных щенят тюленей, мех которых 
высоко ценился. Но и освоение лимитов не происходило ввиду продолжавшегося спада числен-
ности тюленей. В первой половине 80-х годов прошлого века численность популяции тюленя 
оценивалась в 450 тыс. голов [5]. 

Кроме перепромысла, усиление антропогенных факторов в бассейне Каспийского моря в виде 
развития промышленности, применения в сельском хозяйстве ядохимикатов, нефтяные разработки 
приводили к увеличивающемуся загрязнению моря и накоплению токсикантов в организме живот-
ных, как следствие, снижению иммунитета и воспроизводственного потенциала популяции, рас-
пространению болезней и увеличению смертности тюленей. Так в 1997 и 2000–2001 годах 
регистрировались случаи массовой гибели каспийских тюленей. Трупы тюленей были зафиксиро-
ваны на побережьях всех прикаспийских государств: Азербайджана, Ирана, Казахстана, России и 
Туркменистана. Общее число погибших животных исчислялось десятками тысяч. Причиной смер-
ти тюленей стало распространение нового штамма вируса собачьей чумы [6]. К неблагоприятным 
факторам относятся также судоходство, рыболовство, появление в море чужеродного вида – 
гребневика Mnemiopsis leidyi, которые отрицательно сказываются на среде обитания и увеличи-
вают смертность каспийских тюленей. 

В итоге, по данным авиаучетов, проведенных Международной командой исследователей тю-
леней, совместно с казахстанскими специалистами в зимний период с 2005 по 2012 годы, общая 
численность популяции каспийского тюленя с начала ХХ века по настоящее время сократилась 
примерно в 6–10 раз, и оценивается в пределах от 100 000 до 170 000 особей [7, 8]. В Красном 
списке Международного союза охраны природы (МСОП) каспийский тюлень имеет статус «Нахо-
дящийся под угрозой исчезновения» (Endangered) [9]. 

В более долговременной перспективе риск существованию каспийского тюленя создает и 
возможное потепление климата, в результате чего в зимнее время площадь ледового покрова на 
севере Каспия может стать катастрофически малой для размножения вида, а также и происходящая 
регрессия моря [10]. Но скорость негативного воздействия антропогенных факторов региональ-
ного характера может не оставить шансов каспийскому тюленю адаптироваться к происходящим 
изменениям среды обитания глобального масштаба. 

В рамках Каспийской экологической программы в 2007 году был разработан План действий 
по охране каспийского тюленя, включающий в себя широкий круг вопросов по снижению антро-
погенного воздействия и сохранению местообитаний вида [11]. Несмотря на то, что План был 
согласован всеми прикаспийскими странами, он не был выполнен в течение 5 последующих лет, 
на который был рассчитан. Неэффективность Плана, видимо, в том, что в нем мало было уделено 
внимания рассмотрению и развитию национальных законодательных актов прикаспийских стран, 
которые должны были бы привести к его выполнению. Но и до сих пор все мероприятия в Плане 
остаются актуальными, и План может служить ориентиром для действий по сохранению тюленей 
на современном этапе. 

Таким образом, важно рассмотреть существующие законодательные предпосылки для сохра-
нения каспийского тюленя, и на примере Казахстана показать шаги к совершенствованию зако-
нодательства для достижения цели. 

Законодательство и «права» тюленей. Несомненно, для сохранения каспийского тюленя, 
как трансграничного вида, необходимы усилия всех пяти прикаспийских государств, причем эти 
усилия должны быть скоординированы. 



ISSN 2224-5308                                                                                Серия биологическая и медицинская. № 6. 2017 
 

 
103 

Среди международных норм в первую очередь обратимся к Рамочной конвенции по защите 
морской среды Каспийского моря, ратифицированной всеми прикаспийскими государствами [12]. 

В этом документе государства (Стороны) берут обязательство «уделять особое внимание 
защите, сохранению, восстановлению, а также рациональному использованию биологических 
ресурсов Каспийского моря, и принимает на основе наилучших имеющихся научных данных все 
необходимые меры … как для – ….  

– поддержания или восстановления популяций морских видов на уровнях, позволяющих 
обеспечить максимально устойчивый объем их добычи, определяемый соответствующими эколо-
гическими и экономическими факторами, и принимая во внимание соотношение между видами; 

так и для  
– защиты, сохранения и восстановления эндемичных, редких и находящихся под угрозой 

исчезновения биологических видов 
и 
– сохранения биоразнообразия и среды обитания редких и находящихся под угрозой исчез-

новения видов, а также уязвимых экосистем»,  
то есть, наряду с сохранением и использованием промысловых биоресурсов, декларируется при-
верженность к защите и сохранению редких и исчезающих видов.  

Но в другом межгосударственном документе прикаспийских стран – «Соглашении о 
сохранении и рациональном использовании водных биологических ресурсов Каспийского моря», 
принятом в 2014 году [13] данная приверженность отсутствует и, в целом, данное Соглашение 
направлено для урегулирования использования водных биоресурсов, в число которых входит и 
каспийский тюлень. 

Как упоминалось выше, каспийский тюлень занесен в Красный список МСОП как вид, нахо-
дящийся под угрозой исчезновения. Этот документ не является юридическим документом, а носит 
исключительно рекомендательный характер. В то же время в двух прикаспийских странах – 
Республике Азербайджан с 1993 года и Республике Туркменистан – с 2011 года каспийский тю-
лень включен в национальные Красные книги [14, 15] в качестве вида, находящегося на грани 
исчезновения, в Исламской Республике Иран для охраны тюленя придерживаются статуса 
Красного листа МСОП. 

В Республике Казахстан лимит на добычу тюленя перестал утверждаться с 2006 года [16]. 

В Российской Федерации каспийский тюлень является промысловым объектом и, к примеру, в 
2017 году общий допустимый улов (ОДУ) для российского региона моря утвержден в количестве 
6000 голов, при общем ОДУ для моря в 12 000 голов [17]. Такое решение обосновывается тем, что 
по данным Каспийского научно-исследовательского института рыбного хозяйства (Россия) 
численность каспийского тюленя, несмотря на снижение, достаточна для проведения промысла, и 
промысловый запас, т.е. численность зверей, достигших половозрелости, составляет 266 тыс. осо-
бей [18]. Отмечается, что только ввиду нерентабельности освоение утвержденного ОДУ не 
происходит [19]. 

Иными словами, существуют противоположные мнения о состоянии популяции каспийского 
тюленя. Несомненно, что проведение совместных научных исследований [20] позволило бы в 
значительной мере прояснить ситуацию и сблизить позиции прикаспийских государств по со-
хранению вида. Для этого, юридической основой является вышеупомянутое Соглашение [13]. Но 
на согласование методов исследований и поиска необходимых финансовых ресурсов уходит 
время, которое работает против тюленей. 

Если численность тюленей и методы ее подсчета могут быть причиной долгих дискуссий, то 
утрата местообитаний тюленей является неоспоримым свидетельством ухудшения состояний 
популяции. Ярким примером этого служит отсутствие в последнее десятилетие тюленей на одном 
из его наиболее крупных лежбищ на Апшеронском полуострове и близлежащих островах, некогда 
вмещавших до 200 тыс. особей [21]. 

В то же время, стоит обратить внимание, что Стороны Рамочной конвенции руководствуются 
«принципом принятия мер предосторожности, согласно которому, при наличии угрозы серьез-
ного или необратимого ущерба для морской среды Каспийского моря, ссылки на отсутствие 
полной научной уверенности не используются в качестве причины для отсрочки экономически 
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эффективных мер по предупреждению подобного ущерба». При этом, Стороны «самостоятельно 
или совместно принимают все необходимые меры для охраны, сохранения и восстановления 
морской среды Каспийского моря» [12]. 

Таким образом, прикаспийскими государствами признано, что численность каспийского 
тюленя за последнее столетие значительно снизилась. Разнится количественная оценка снижения и 
ее риск для популяции, но даже при наиболее благоприятном прогнозе промысел нерентабелен. 
Следовательно, необходимо принимать меры для восстановления запасов тюленя до экономически 
значимого уровня. Обычно, промысловики в порядке первоочередной меры для восстановления 
запасов объявляют мораторий – запрет на добычу на определенный срок, и этот шаг мог бы стать 
закономерным и примиряющим сторонников промысла и сторонников полного его запрета. 
Продолжительность моратория может быть рассчитана на основе математической модели вос-
становления численности популяции до определенного согласованного Сторонами уровня. 
Примером служит мораторий на добычу каспийских осетровых [22]. Мораторий убирает риск 
организации промысла тюленей по тем или иным мотивам. 

В целом, среди первоочередных предосторожных совместных действий могло бы стать 
объявление моратория на промысел, и согласно Соглашению [13] проведение прикаспийскими 
государствами совместных исследований численности тюленей на ледовых полях северного и 
северо-восточного Каспия для получения достоверных и признанных Сторонами данных. 

Для оценки возможности осуществления самостоятельных действий предлагаем рассмотреть 
нормативные акты законодательства Казахстана, касающиеся охраны каспийского тюленя. 

Казахстанская зона Каспия охватывает часть Северного и Среднего Каспия, там, где распола-
гаются чувствительные для каспийского тюленя районы моря. Кроме зимних ледовых полей, в 
казахстанской части моря в настоящее время известны четыре группы островов, используемые 
каспийскими тюленями для лежбищ в периоды линьки и миграций к местам размножения: острова 
Зюйд-Вестовые шалыги в северной части, острова Дурнева в северо-восточной части Каспийского 
моря, Тюленьи острова у полуострова Мангыстау и небольшие острова у северной части косы 
Кендирли, что в Казахском заливе в Среднем Каспии (рисунок 2). Протяженность казахстанской 
береговой линии наибольшая среди всех прикаспийских стран и составляет около 2300 километров 
или 33% от всей береговой линии Каспия. Таким образом, географически Казахстан несет боль-
шую ответственность за сохранение популяции каспийского тюленя, и даже односторонние шаги 
могут много сделать для сохранения вида.  

Отметим, что с 1974 года акватория восточной части Северного Каспия, была объявлена запо-
ведной зоной, в которой хозяйственная деятельность разрешалась с учетом особых экологических 
условий [23]. В настоящее время особый статус заповедной зоны восточной части Северного 
Каспия закреплен в Экологическом Кодексе РК [24]. В статье 257 данного кодекса предусмотрено: 

– «для сохранения популяции каспийского тюленя проведение нефтяных операций с октября 
по май месяцы должно осуществляться на расстоянии не ближе 1 852 метров (1 морская миля) 
от мест их концентрации. Учитывая смену лежбищ, должны быть приняты все возможные 
меры для выявления мест концентрации тюленей; 

– во избежание негативных воздействий на птиц и каспийских тюленей запрещается пролет 
воздушного транспорта над установленными местами их обитания и размножения на высоте 
ниже 1 километра, кроме случаев проведения научно-исследовательских и аварийно-спасательных 
работ с предварительным уведомлением уполномоченных государственных органов в области 
охраны окружающей среды и особо охраняемых природных территорий». 

В Северном Каспии актуальность этих ограничений особенно высока в зимнее время, когда от 
порта Баутино производится перебазировка грузов на морское месторождение нефти «Кашаган» и 
отгрузка отходов с него. Именно в период ледостава прохождение ледоколов вблизи лежбищ несет 
большую угрозу для размножающихся тюленей – разрушение мест размножения, гибель тюленей 
при столкновении с судами, разделение матери и щенка, негативные последствия испытуемого 
самками тюленей стресса в период лактации [25]. 

Согласно Закону РК «Об особо охраняемых природных территориях» («Об ООПТ») заповед-
ная зона является особо охраняемой природной территорией, без организации юридического лица, 
«с дифференцированным режимом охраны, предназначенная для сохранения и восстановления 
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объектов природного заповедного фонда и биологического разнообразия на земельных участках и 
акваториях, зарезервированных под государственные природные заповедники, государственные 
национальные природные парки, государственные природные резерваты» [26]. К слову сказать, 
что в дельте реки Урал и его предустьевой морской части располагается «Государственный при-
родный резерват «Акжайык», созданный для охраны, защиты, восстановления и поддержания 
биологического разнообразия природных комплексов. Буферная зона резервата охватывает 
острова Зюйд-Вестовые шалыги и каспийский тюлень входит в число мониторинговых видов 
животных резервата [27]. 

Это положительные стороны, способствующие сохранению каспийского тюленя. Но обратим 
внимание на ряд моментов, которые можно отнести к упущениям законодательства. 

Так в Экологическом кодексе в общих экологических требованиях отсутствует пункт о за-
прете нарушений мест лежбищ, а ограничения касаются только проведения нефтяных операций и 
полетов воздушного транспорта.  

Но кроме нефтяных операций, и судоходство, не связанное с нефтяными операциями, и 
рыболовство являются мощнейшими факторами беспокойства у Тюленьих островов, некогда 
игравших важную роль в качестве лежбищ каспийских тюленей в период линьки и миграций к 
местам размножения, а в настоящем почти ее утратившие. И если ранее тюленебойный промысел 
привел к сокращению численности зверей на лежбищах, то в настоящее время угроза этой утраты 
велика, в большей части, по причине постоянного воздействия указанных в начале этого абзаца 
факторов.  

Также в Экологическом кодексе не регламентирован важный вопрос по процедуре выявления 
лежбищ и принятию мер по недопущению проведения нефтяных операций у мест концентраций 
тюленей. По всей видимости, требует дополнения и понятийный аппарат кодекса – что считать 
«концентрацией» тюленей, т.е. какова должна быть численность или плотность залегания тюленей 
на льду, чтобы считать ее «концентрацией». От этого зависит и порядок принятия соответст-
вующих мер для того, чтобы выдержать указанное в Кодексе расстояние проведения нефтяных 
операций от концентраций тюленей. Иными словами, нужно установить соответствующие Пра-
вила и методы выявления лежбищ и принятия мер по недопущению проведения нефтяных опе-
раций у мест концентраций тюленей, а также установить запрет на нарушение самих лежбищ.  

Следующее: в статье 73 Закона РК «Об ООПТ» уточняется, что «Акватория восточной части 
Северного Каспия с дельтами рек Волги (в пределах Республики Казахстан) и Урала входит в 
государственную заповедную зону в северной части Каспийского моря, предназначенную для 
сохранения рыбных запасов, обеспечения оптимальных условий обитания и естественного 
воспроизводства осетровых и других ценных видов рыб». Следовательно, в Законе РК «Об 
ООПТ» сохранение популяции каспийского тюленя не является приоритетом государствен-
ной заповедной зоны в северной части Каспийского моря.  

Ввиду изложенного, с целью сохранения популяции каспийского тюленя в Экологический 
кодекс и в Закон РК «Об ООПТ» должны быть внесены соответствующие нормы, а именно в Эко-
логическом кодексе, предусмотрена разработка соответствующих правил или порядка ограничения 
проведения нефтяных операций и предусмотрены ограничения судоходства и рыболовства у 
лежбищ каспийских тюленей, в Закон РК «Об ООПТ» в предназначение государственной заповед-
ной зоны включено сохранение каспийского тюленя. Именно это даст законодательный базис для 
дальнейшего совершенствования и развития нормативно-правовых актов, стоящих ниже по 
иерархии, так называемых «подзаконных» актов. 

Уточним, что заповедная зона ограничивается Северным Каспием, она не охватывает аква-
торию моря, южнее залива Тюб-Караган до границы с Туркменистаном (рисунок 2), т.е. не охва-
тывает акваторию казахстанской части моря в пределах Среднего Каспия. 

Исследования показывают, что в Среднем Каспии в Казахском заливе Каспийского моря на 
островках у косы Кендирли располагается уникальное лежбище, которое используется тюленями 
весной в период линьки, летом и осенью в период миграций с юга на север [28]. Существующий 
режим заказника местного значения на этих островках [29] не ограждает лежбище от пребывания 
на них людей, проведению охоты, прохождению в непосредственной близости лодок, что при-
водит к частому сгону тюленей с лежбища. Рядом с лежбищем располагаются рыболовные 
участки, что повышает риск запутывания тюленей в сетях (рисунок 3). 
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бора вида ООПТ) приоритетом должно стать развитие экологического туризма, ориентированного 
на эстетическое восприятие и фото-видеосъемки уникальных животных. Исследования показы-
вают, что такой вид туризма, центральным объектом которого может стать каспийский тюлень 
вполне реален. Кроме того, на островках у оконечности косы Кендирли обитают розовые фла-
минго, лебеди, другие виды редких птиц, которые также являются привлекательными объектами 
экологического туризма. 

Затрагивая тему создания ООПТ, уместно упомянуть, что согласно Плану мероприятий 
отраслевой Программы «Жасыл даму» на 2010–2014 годы [32] в Правительство РК было внесено 
предложение о создании Каспийского государственного природного заповедника. При обосно-
вании и организации ООПТ угнетенное состояние популяции каспийского тюленя должно быть 
учтено, и его территория должна охватывать не только кендирлинское лежбище, но и другие места 
массовых скоплений тюленей – это острова Тюленьи у залива Мангыстау и Дурневские острова в 
Комсомольском заливе. Данная тема затрагивается сейчас для того, чтобы подчеркнуть важность и 
неотложность принятия этого решения. 

Особо стоит остановиться на проблеме ограничения рыболовства вблизи лежбищ тюленей. 
Оценка воздействия рыболовства на каспийских тюленей, основанная на методе интервьюиро-
вания рыбаков, показала, что гибель в результате запутывания в сетях составляла за сезон 2008–
2009 года более 1,2 тысячи особей [33], или более 1 % от численности популяции. Прямым 
указанием на негативное воздействие рыболовства являются и следы объячеивания тюленей, 
порезы от сетей, нахождение погибших особей со следами и признаками удушья [34] (рисунок 4).  

 

 
 

Рисунок 4 – Следы от сети, врезавшейся в шею каспийского тюленя  
(Казахский залив, кендирлинское лежбище, 30 апреля 2017 г. Фото: М. Баймуканова) 

 
Но факты прилова тюленей в сети официально не регистрируются, поскольку в Правилах ры-

боловства [35] это не предусмотрено. Необходимо законодательно признать факт прилова каспий-
ских тюленей в сетные орудия лова. Это даст возможность вводить в практику методики учета 
прилова тюленей, их высвобождения из сетей, производить оценку травм, полученных тюленями в 
сетях, а также разрабатывать мероприятия по снижению воздействия рыболовства на популяцию 
каспийского тюленя и смертности зверей в результате этого. 

Стоит обратить внимание – несмотря на то, что промысел на тюленя в Казахстане не разрешен 
с 2006 года, возможность его возобновления в республике не исключается. Так в Налоговом 
Кодексе РК [36] установлена ставка платы за пользование, как объекта рыболовства, в Законе РК 
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«Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира» [37], рыболовство включает в 
себя и изъятие морских млекопитающих, к которым в Казахстане относится только каспийский 
тюлень; каспийский тюлень находится в Перечне ценных видов животных, являющихся объектами 
охоты и рыболовства [38]. Выход из этой противоречивой ситуации в исключении каспийского 
тюленя из объектов рыболовства, в изменении категории на «виды животных, не используемые в 
хозяйственных целях, но имеющие экологическую, культурную и иную ценность» [37] и вклю-
чении вида в соответствующий Перечень [39]. Такое изменение категории не будет препятствовать 
изучению каспийского тюленя, использованию для повышения экологической грамотности, раз-
витию экологического туризма [40]. 

Таким образом, проведенный анализ законодательства РК показывает, что возможно и необ-
ходимо предпринимать односторонние шаги по пути реализации мероприятий для сохранения 
популяции каспийского тюленя. Несомненно, это послужит положительным примером и основой 
для принятия совместных с другими прикаспийскими государствами действий по охране вида. 
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КАСПИЙ ИТБАЛЫҒЫН (PUSA CASPICA) ҚАЛАЙ САҚТАЙМЫЗ? 

 
Аннотация. Халықаралық табиғат қорғау одағының (ХТҚО) Қызыл кітабында Каспий итбалығы (Pusa 

caspica) «Жойылу қаупі бар» (Endangered) мəртебесіне ие. Дегенмен, Каспий маңы елдеріндегі Каспий итба-
лығының мəртебесі əртүрлі. Каспий итбалығы 1993 жылдан бастап Əзірбайжан Республикасының ұлттық 
Қызыл кітабына, 2011 жылдан бастап Түрікменстан Республикасының ұлттық Қызыл кітабына «жойылу 
қаупі бар» жануар түрі ретінде енгізілген, Иран Ислам Республикасы болса итбалықты қорғау үшін ХТҚО 
Қызыл парағы мəртебесін ұстанады. Қазақстан Республикасында итбалықты аулауға қойылған шектеу     
2006 жылдан бері бекітілмейтін болады. Ресей Федерациясында Каспий итбалығы кəсіпшілік нысаны бол-
ғандықтан, жыл сайын рұқсат етілетін жалпы аулау мөлшері бекітіледі. Итбалық түрлерін бағалау əдістері 
жəне олардың саны бойынша келіспеушіліктер бар. 

Каспий теңізінің теңіз ортасын қорғау жөніндегі шеңберлік конвенцияда мағлұмдалған сақтық қағи-
датын жəне қол жеткізілген Каспий теңізінің судағы биологиялық ресурстарының сақтау жəне оңтайлы түр-
де пайдалану туралы келісімін ұстана отырып, бастапқы бірлескен іс-əрекеттердің арасында – итбалық 
аулауға мораторий жариялау жəне Каспий маңы мемлекеттерінің солтүстік жəне солтүстік-шығыс Каспий 
маңының мұз айдындарында итбалықтардың санын бірге зерттеу болар еді. Дербес іс-əрекеттерді жүзеге 
асырудың бір мысалы ретінде Қазақстанның жануарлар əлемін қорғау саласындағы заңнамасын жетілдіру 
ұсынылады, соның арқасында итбалық түрлерін сақтаудың тəжірибелік қадамдары үшін құқықтық негіз бе-
руге, сондай-ақ теңіздің қазақстандық бөлігінде итбалықтардың жаппай шоғырлану орындарында қорықтық 
күзет тəртібімен ерекше қорғалатын табиғи аумақ ұйымдастыруға жағдай жасалады. 

Түйін сөздер: каспий итбалығы, сақтау, жағдай, балық аулаушылық, өлім-жітім, заң, қауіп-қатерлер, 
факторлар, жатақ, шектелім. 
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ABILITY OF MILK-BAKERY BACTERIA PROBIOTICS POLYLAXY 
TO SYNTHESIZE BIOLOGICALLY ACTIVE SUBSTANCES 

 
Abstract. It has been established that the probiotic Polylactovite contains in its composition the bacterial 

association, which has not only a high antagonistic activity of a broad spectrum of action, but also the ability to 
synthesize essential amino acids (valine, methionine, isoleucine, leucine, lysine, histidine) on growth in production 
nutrient media, vitamins C and group B (B1, B2, B3, B5, B6, B8, B12), which determines the high therapeutic and 
prophylactic effectiveness of the drug against mixed intestinal infection. Probiotic Polylactobac (dry) with a high 
antimicrobial activity of a wide spectrum of action contains in its composition an increased amount of biologically 
active substances that contribute to an increase in the effectiveness of the preparation. 

Key words: lactic acid bacteria, probiotic, amino acids, vitamins. 
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СПОСОБНОСТЬ МОЛОЧНОКИСЛЫХ БАКТЕРИЙ  
ПРОБИОТИКА ПОЛИЛАКТОВИТ СИНТЕЗИРОВАТЬ 

БИОЛОГИЧЕСКИ АКТИВНЫЕ ВЕЩЕСТВА 
 
Аннотация. Установлено, что пробиотик Полилактовит содержит в своем составе ассоциацию бакте-

рий, обладающую при росте на производственных питательных средах не только высокой антагонистичес-
кой активностью широкого спектра действия, но и способностью синтезировать незаменимые аминокислоты 
(валин, метионин,изолейцин,лейцин,лизин,гистидин), витамины С и группы В (В1, В2, В3, В5, В6,В8 , В12), что 
обусловливает высокую лечебно-профилактическую эффективность препарата против смешанной кишечной 
инфекции.Пробиотик Полилактобак (сухой) с высокой антимикробной активностью широкого спектра дей-
ствия содержит в своем составе в повышенном количестве биологически активные вещества, способствую-
щие повышению эффективности препарата. 

Ключевые слова: молочнокислые бактерии, пробиотик, аминокислоты, витамины. 
 

Использование пробиотиков в ветеринарии затрагивает довольно широкий круг проблем, 
включая коррекцию кишечного биоценоза, иммунной, гормональной и ферментной систем молод-
няка животных. Кроме того, пробиотики имеют актуальное значение не только для животновод-
ства, но и для здравоохранения в целях снижения риска заболеваемости людей и повышения 
экологической безопасности сельскохозяйственной продукции [1-8]. 

К основным эффектам пробиотиков относятся улучшение пищеварения, иммуностимули-
рующее действие и повышение продуктивности животных [9-11]. 

Улучшение процессов пищеварения происходит за счет колонизации кишечника микро-
организмами пробиотиков, которые являются антагонистами условно-патогенных энтеробактерий, 
продуцируют биологически активные вещества. При этом увеличивается синтез микробного 
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протеина и витаминов, усиливается всасывание питательных веществ [4, 12-14]. Наличие в составе 
пробиотиков не только антагонистов к смешанным кишечным инфекциям, но и продуцентов био-
логически активных веществ позволяет повысить эффективность действия препаратов.  

В связи с этим нами была изучена способность микроорганизмов, входящих в состав про-
биотика Полилактовит[15-19], синтезировать незаменимые аминокислоты и витамины группы В, а 
также состав биологически активных веществ в готовом препарате. 

Объекты и методы исследований. Объектом исследованияслужили отобранные после суб-
лимационного высушивания штаммы молочнокислых и пропионовокислых бактерий Lactobacillus 
plantarum 2в/А-6-69 и 14д/13, Lactobacillus brevis Б-3/А-26-4, Lactobacillus acidophilus-27w-84, 
Propionibacterium shermanii-2/10-371 и их ассоциация. Для получения ассоциации культуры, 
входящие в ее состав, выращивали совместно в питательной среде MRS при 30-32С в течение 20–
24 часов. 

Способность синтезировать витамины группы Вустанавливали чашечным методом с исполь-
зованием следующих витаминзависимых тест-культур: для определения витамина В12 

(цианкобаламин) – Escherihia coli 113-3; B3 (никотиновая кислота) – Saccharomyces cerevisiae 
Меуеn (Ленинградская раса) ВКМУ – 1168; В5 (пантотеновая кислота) – Zygosaccharanyces ваilii       
ВКМУ – 853; В6 (пиридоксин) – Debariomycesdisporus ВКМУ-1034; В8(инозит) – Saccharomyces 
carlsbergensis (Hanзеn) Dekker ВКМУ – 1171 [37], атакже спектрофотометрическимметодом [20]. 
Витамин С определяли йодометрическим методом [21], содержание аминнаго азота – методом 
формольного титрования [22], аминокислотный состав – на аминокислотном анализаторе. Содер-
жание биологически активных веществ в сухом и жидком пробиотике Полилактовит определяли в 
Испытательной лаборатории ТОО «НУТРИТЕСТ».  

Результаты и обсуждение. Проведенные исследования показали, что штаммы бактерий 
L.plantarum 2в/А-6-69 и L. acidophilus 27w-84 не обладают способностью синтезировать витамин 
РР (таблица 1). Судя по зонам роста витаминзависимой тест-культуры (25,0±0,6 мм), наиболее ак-
тивными продуцентами этого витамина являются пропионовокислые бактерии P.shermanii 2/10-371 

и ассоциация бактерий. Достаточно высокие зоны роста тест-культуры отмечены также у штаммов 
L.plantarum 14д/13 (22,0±0,6 мм) и L. brevis Б-3/А-26-4 (21,0±0,4 мм). 

 
Таблица 1– Синтез витаминов В3, В5, В6, В8 и В12 пробиотическими бактериями 

 

Штаммы 
бактерий 

Диаметр зон роста витаминзависимых тест-культур, мм 
Содержание 
витамина В12, 

мкг/мл 

В3 

(никотиновая кислота, 
РР или ниацин) 

В5  

(пантотеновая 
кислота) 

В6  

(пиридоксин) 
В8  

(инозит) 

L.plantarum 2в/А-6-69 15,0 ±0,5 10,0±0,1 10,0±0,2 16,0±0,3 0,18±0,02 

L.plantarum 14д/13 22,0±0,6 10,0±0,2 14,0±0,3 20,0±0,5 0,18±0,02 

L. brevis Б-3/А-26-4 21,0±0,4 21,0±0,5 12,0±0,1 22,0±0,4 0,18±0,01 

L. acidophilus 27w-84 15,0±0,3 16,0±0,3 15,0±0,3 14,0±0,3 0,50±0,03 

P.shermanii -2/10-371 25,0±0,6 32,0±0,6 26,0±0,5 25,0±0,3 2,82±0,03 

Ассоциация бактерий 25,0±0,6 34,0±0,6 28,0±0,5 28,0±0,5 2,90±0,02 

Исходная среда 15,0±0,3 12,0±0,3 10,0±0,2 10,0±0,1 0,09±0,01 
 

Более высокая способность синтезировать пантотеновую кислоту отмечена у пропионо-
вокислых бактерий P.shermanii 2/10-371 (зона роста тест-культуры 32,0±0,6 мм) и у ассоциации 
бактерий (34,0±0,6 мм). Не установлено синтеза пантотеновой кислоты у L.plantarum 2в/А-6-69 и 
L.plantarum 14д/13. Зона роста тест-культуры при испытании штамма L. acidophilus 27w-84 
составила 16,0±0,3 мм, L. brevis Б-3/А-26-4 – 21,0±0,5 мм. 

Исследованные культуры синтезируют также пиридоксин, за исключением штамма L.plan-
tarum 2в/А-6-69. Слабая активность выявлена у L. brevis Б-3/А-26-4 (зона роста тест-культуры 
12,0±0,1 мм), средняя активность – у L.plantarum 14д/13 (14,0±0,3 мм) и L. acidophilus 27w-84 
(15,0±0,3 мм). Наибольшая активность выявлена у пропионовокислых бактерий P.shermanii 2/10-371 

(26,0±0,5 мм) и у ассоциации бактерий (28,0±0,5 мм). 
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Биосинтез инозита происходит всеми штаммамибактерий, входящими в состав пробиотика, и 
ассоциацией. Более высокая активность выявлена у штамма пропионовокислых бактерий P.sher-
manii 2/10-371 и у ассоциации бактерий (25,0±0,3 и 28,0±0,5 мм, соответственно). Зоны роста тест-
культуры при испытании штамма L. brevis Б-3/А-26-4 составили 22,0±0,4 мм, L.plantarum 14д/13 – 
20,0±0,5 мм. Более слабыми продуцентами инозита являются L. acidophilus 27w-84 и L.plan-
tarum2в/А-6-69, у которых зоны роста тест-культуры равнялись 14,0±0,3 и 16,0±0,3 мм, соответ-
ственно. 

Витамин В12 в наибольшем количестве продуцируют P.shermanii 2/10-371 и ассоциация бак-
терий (2,82-2,90 мкг/мл), L. acidophilus 27w-84 (0,50 мкг/мл). При исследовании остальных 
штаммов установлено содержание данного витамина в количестве 0,18 мкг/мл при наличии его в 
исходной питательной среде 0,09 мкг/мл. 

По результатам количественного определения витаминов группы В, представленным в таб-
лице 2, видно, что продуцентом витамина В1 являются штаммы L.plantarum 2в/А-6-69, L. brevis           
Б-3/А-26-4 и ассоциация бактерий (0,05 мг%) при наличии его в исходной питательной среде               
0,03 мг/%.  
 

Таблица 2 – Биосинтез витаминов В1 (тиамин), В2 (рибофлавин), В5 (никотиновая кислота) 
 

Штаммы В1 (тиамин) В2 (рибофлавин) В5 (пантотеновая кислота) 

L.plantarum 2в/А-6-69 0,05 0,07 0,25 

L.plantarum 14д/13 0,03 0,05 0,21 

L. brevis Б-3/А-26-4 0,05 0,09 0,45 

L. acidophilus 27w-84 0,03 0,05 0,30 

ПКБ-2/10-371 0,03 0,05 1,50 

Ассоциация 0,05 0,09 1,35 

Исходная среда 0,03 0,06 0,21 
 

Пантотеновую кислоту синтезируют штаммы L. brevis Б-3/А-26-4 (0,45 мг%), L. acidophilus 
27w-84 (0,30 мг%), однако лучшими ее продуцентами являются пропионовокислые бактерии 
P.shermanii 2/10-371 (1,50 мг%) и ассоциация бактерий (1,35 мг%) при исходном содержаниии в 
питательной среде 0,21 мг%.  

Продуцентами рибофлавина являются штамм L. brevis Б-3/А-26-4 и ассоциация бактерий  
(0,09 мг%). Исходное его содержание в питательной среде составило 0,06 мг%.  

Выявление продуцентов витамина С (аскорбиновой кислоты) представляет особый интерес, 
так как он способствует деятельности окислительных энзимов, участвует в процессах белкового и 
углеводного обмена, способствует сохранению целостности кровеносных сосудов, а также играет 
роль в иммунитете.Отсутствие его в организме предрасполагает к заражению инфекционными 
болезнями, так как ослабляется реакция фагоцитоза . 

Установлено, что пробиотические бактерии, входящие в состав ассоциации, способны син-
тезировать витамин С. Наиболее активными продуцентами оказались штаммы L.plantarum 14д/13, 
P. shermanii 2/10-371 и ассоциация бактерий, в результате жизнедеятельности которых в среде 
накапливается витамин С в количестве 4,40 мг% у монокультур и 5,60 мг% – у ассоциации 
бактерий по сравнению с исходным его содержанием 2,28 мг% (рисунок). 

По полученным результатам можно заключить, что пробиотические бактерии в разной 
степени и их ассоциация, входящая в состав пробиотика Полилактовит, являются продуцентами 
витаминов С и группы В. Наиболее активным продуцентом испытанных витаминов является ассо-
циация бактерий. Из индивидуальных культр лучшие результаты по биосинтезу пиридоксина, 
витамина РР, цианкобаламина получены с P. shermanii 2/10-371, пантотеновой кислоты и инозита – 
P. shermanii 2/10-371 и L. brevis Б-3/А-26-4, рибофлавина – L. brevis Б-3/А-26-4, тиамина –                
L. plantarum 2в/А-6-69 и L. brevis Б-3/А-26-4, аскорбиновой кислоты – L. plantarum 14д/13 и                     
P. shermanii 2/10-371. 

Одним из путей обеспечения животных незаменимыми аминокислотами является исполь-
зование в составе пробиотиков микроорганизмов – продуцентов аминокислот.  
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Биосинтез витамина С исследуемыми пробиотическими бактериями:  
1 – L. plantarum 2в/А-6-69; 2 – L. plantarum 14д/13; 3 – L. brevisБ-3/А-26-4;  

4 – L. acidophilus 27w-84; 5 – ПКБ-2/10-371; 6 – Ассоциация бактерий; 7 – исходная среда 
 

Результаты по определению состава аминокислот при росте отдельных штаммов бактерий и 
ассоциации Полилактовит на производственной питательной среде на основе молочной сыворотки 
с добавкой 3г/л дрожжевого экстракта представлены в таблице 3. 

Установлено, что в исходной питательной среде содержались следующие аминокислоты, 
мг/100 мл: треонин – 1,65; серин – 1,75; глутаминовая кислота – 5,76; пролин – 0,85; глицин –      
2,75; аланин – 3,03; валин – 2,23; метионин – 1,03; изолейцин – 3,24; лейцин – 0,63; тирозин – 0,78; 
гистидин – 0,79; лизин – 1,56. 

 
Таблица 3 – Биосинтез аминокислот исследуемыми штаммами бактерий и их ассоциацией 

 

Аминокислоты 
Количество аминокислот, мг/100 мл 

2в/А-6-69 14д/13 Б-3/А-26-4 27w/84 2/10-371 Ассоциация Питательная среда 

Незаменимые аминокислоты 

2,34 1,80 1,78 1,87 2,09 2,55 1,65 

Валин 2,96 2,03 2,14 1,96 2,51 3,07 2,23 

Метионин 0 0 0,89 0 0 1,30 1,03 

Изолейцин 1,53 1,03 1,04 0,98 1,27 3,67 3,24 

Лейцин 4,23 2,73 2,58 2,41 3,03 3,88 0,63 

Лизин 1,85 1,24 1,23 1,06 1,47 1,76 1,56 

Гистидин 1,29 0,26 0,26 0,25 0,32 1,35 0,79 

Заменимые аминокислоты 

Тирозин 2,33 1,24 1,24 1,14 1.52 2,37 0,78 

Аргинин 6,09 8,03 7,56 6,36 8,78 9,97 0 

Серин 2,42 1,69 1,77 1,61 2,06 2,57 1,75 

Глутаминовая 
кислота 

8,14 5,23 6,03 5,29 6,76 8,01 5,76 

Пролин 1,26 0,78 0,61 0,74 0,93 1,30 0,85 

Глицин 3,88 2,47 2,76 2,40 3,16 3,73 2,75 

Аланин 4,10 2,86 2,89 2,66 3,42 4,26 3,03 
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Исследуемые штаммы бактерий отличаются по способности синтезировать аминокислоты. По 
качественному составу отличие состоит в наличии или отсутствии метионина. 

Увеличение количества метионина в среде по сравнению с исходным содержанием (1,03 
мг/100 мл) отмечено только при выращивании ассоциации бактерий (1,30 мг/100 мл). Остальные 
культуры используют метионин полностью или частично. Так, в культуральной жидкости L. brevis 
Б-3/А-26-4 содержание его составляло 0,89 мг/100 мл, у остальных культур эта аминокислота 
отсутствовала. 

Синтез лизина установлен у L. plantarum 2в/А-6-69 (1,85 мг/100 мл) и у ассоциации бактерий 
(1,76 мг/100 мл). В остальных вариантах происходит снижение содержания этой аминокислоты по 
сравнению с исходным. 

Синтез гистидина также выявлен у штамма L. plantarum 2в/А-6-69 (1,29 мг/100 мл) и у ассоциа-
ции бактерий (1,35 мг/100 мл) по сравнению с 0,79 мг/100 мл в исходной питательной среде. В ос-
тальных вариантах произошло снижение содержания аминокислоты в 2–3 раза за счет ее усвоения. 

Повышение содержания изолейцина в культуральной жидкости произошло только при 
выращивании ассоциации бактерий (3,67 мг/100 мл по сравнению с исходным содержанием                
3,24 мг/100 мл). 

Во всех испытанных вариантах отмечено повышение содержания лейцина по сравнению с 
исходной питательной средой (0,63 мг/100 мл), причем большее его количество установлено в 
культуральной жидкости штамма L. plantarum 2в/А-6-69 (4,23 мг/100 мл) и ассоциации бактерий 
(3,88 мг/100 мл). 

Треонит синтезируют все изученные культуры и ассоциация бактерий, однако более 
продуктивными являются L. plantarum 2в/А-6-69 и ассоциация бактерий, содержащие 
соответственно 2,34 и 2,55 мг/100 мл аминокислоты по сравнению с исходным ее содержанием 
1,65 мг/100 мл. 

Синтез валина установлен у монокультур L. plantarum 2в/А-6-69, P. shermanii 2/10-371 и у 
ассоциации бактерий, обеспечивающих его содержание в культуральной жидкости 2,96; 2,51 и  
3,07 мг/100 мл, соответственно, в сравнении с 2,23 мг/100 мл в исходной питательной среде. 

Обобщая полученные данные, можно отметить, что наибольшее количество незаменимых 
аминокислот синтезируют ассоциация бактерий и штамм L. plantarum 2в/А-6-69. 

Такие аминокислоты, как аспарагиновая и глутаминовая кислоты, аргинин, пролин, глицин, 
аланин, тирозин животный организм способен синтезировать, но, как известно, дефицит по этим 
аминокислотам также имеется.  

В процессе исследования выявлена способность синтезировать аргинин у всех исследованных 
культур и их ассоциации. Наибольшее количество аргинина обнаружено у ассоциации бактерий 
(9,97 мг/100 мл), у пропионовокислых бактерий (8,78 мг/100 мл) и L. plantarum 14д (8,03 мг/100 мл). 
В исходной питательной среде данная аминокислота отсутствовала. 

Синтез глутаминовой кислоты установлен у штаммов L. plantarum 2в/А-6-69, L. brevis Б-3/А-
26-4, P. shermanii 2/10-371 и у ассоциации бактерий. Наибольшее ее количество выявлено у штамма 
L. plantarum 2в/А-6-69 и ассоциации – 8,14 и 8,01 мг/100 мл, соответственно, при исходном 
содержании 5,76 мг/100 мл. Серин продуцируют штаммы L. plantarum 2в/А-6-69 (2,42 мг/100 мл), 
P. shermanii 2/10-371 (2,06 мг/100 мл), ассоциация бактерий (2,57 мг/100 мл) по сравнению 1,75 
мг/100 мл в исходной среде. Синтез пролина установлен также в этих вариантах, лучшие из них L. 
plantarum 2в/А-6-69 (1,26 мг/100 мл) и ассоциация бактерий (1,30 мг/100 мл) по сравнению                       
с 0,85 мг/100 мл   в  исходной   среде.   Глицин   способны   синтезировать   L. plantarum   2в/А-6-69 
(3,88 мг/100 мл), P. shermanii 2/10-371 (3,16 мг/100 мл) и ассоциация бактерий (3,73 мг/100 мл) по 
сравнению с исходным содержанием 2,75 мг/100 мл. 

Биосинтез тирозина выявлен у всех исследованных культур и у ассоциации бактерий. При 
наличии в исходной питательной среде 0,78 мг/100 мг тирозина содержание его в различных 
вариантах опыта составило от 1,14 до 2,37 мг/100 мл, при этом более активными продуцентами 
являются штамм L. plantarum 2в/А-6-69 и ассоциация бактерий.  

Анализ полученных результатов свидетельствует, что входящие в состав пробиотика штаммы 
бактерий в различной степени способны синтезировать заменимые и незаменимые аминокислоты. 
Ассоциация  бактерий,  являющаяся  основой  пробиотика Полилактовит, обладает способностью к 
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Таблица 4 – Сравнительный анализ состава сухого и жидкого пробиотика 
 

Наименование показателей,  
ед. измерений 

Сухой  
препарат 

Рабочий раствор  
сухого препарата 

Жидкий 
 

Больше, 
раз 

Пищевая ценность, г/100г:     

Белки 28,0±1,68 7,0±0,42 1,73±0,10 4,0 

Жиры 3,40±0,20 0,85±0,05 1,11±0,07  

Углеводы 57,29±3,44 14,3±3,44 3,35±0,20 4,3 

Влага 6,13±0,31  93,70±4,69  

Зола 5,18±0,26 1,29±0,10 0,11±0,01 11,7 

Энергетическая ценность, ккал/кДж/100 г 372/1557 94/389 30/126 3,1/3,1 

Содержание витаминов, в 100 г:     

В1 (тиамин), мг 62,623±0,31 15,655±0,15 3,868±0,386 4,0 

В2 (рибофлавин), мг 106,774±10,674 26,693±2,67 6,153±0,615 4,3 

В3 - РР (ниацин), мг 124,964±0,26 31,241±0,20 7,602±0,76 4,1 

В5 (пантотеновая кислота), мг 24,513±2,451 6,128±0,61 1,464±0,146 4,2 

В6 (пиридоксин), мг 15,737±0,062 3,934±0,015 0,967±0,097 4,1 

Вc (фолиевая кислота), мг 30,621±2,451 7,655±0,61 1,89±0,189 4,1 

С (аскорбиновая кислота), мг 139,241±13,924 34,810±3,48 8,524±0,852 4,1 

А (ретинол), мг 1,342±0,134 0,335±0,034 0,082±0,008 4,1 

Е (токоферол), мг 0,438±0,044 0,110±0,011 0,025±0,003 4,4 

Минеральные вещества, мг/100 г     

Кальций 290,0±58,0 72,4±14,5 0  

Магний 130,0±26,0 32,5±6,5 0  

Железо 0,586±0,076 0,146±0,015 0,097±0,012 1,5 

Цинк 3,86±0,27 0,965±0,068 0,233±0,012 4,1 

Йод, мкг 0  0  

Аминокислотный состав, мг/100г:     

Незаменимые аминокислоты, мг/100г, в том числе 4991,028±499,103 1247,757±124,775 304,396±30,439 4,1 

Валин 215,909±21,591 53,977±5,397 13,168±1,317 4,1 

Изолейцин 196,77±19,677 49,193±4,919 12,001±1,2 4,1 

Лейцин 323,565±32,356 80,891±8,089 19,734±1,973 4,1 

Лизин 1821,77±182,177 455,442±45,544 111,107±11,111 4,1 

Метионин 728,469±72,847 182,117±18,212 44,428±4,443 4,1 

Треонин 743,421±74,342 185,867±18,586 45,340±4,534 4,1 

Триптофан 259,569±25,957 64,892±6,489 15,831±1,583 4,2 

Фенилаланин 701,555±70,156 175,389±17,539 42,787±4,279 4,1 

Заменимые аминокислоты, в том числе 22653,703±2265,37 6663,426±666,343 1381,617±138,16 4,8 

Аланин 2241,627±224,16 560,407±56,04 136,713±13,671 4,1 

Аргинин 1718,301±171,83 429,575±42,957 104,797±10,48 4,1 

Аспарагиновая кислота 1959,33±195,933 489,832±48,983 119,497±11,95 4,1 

Гистидин 4089,115±408,91 1022,279±102,228 249,389±24,94 4,1 

Глицин 4289,474±428,95 1072,368±107,237 261,609±26,16 4,1 

Глутаминовая кислота 504,785±50,478 126,196±12,620 30,786±3,079 4,1 

Пролин 429,426±342,94 107,356±10,736 209,156±20,92 – 

Серин 3429,42±342,942 857,355±85,735 209,156±20,92 4,1 

Тирозин 493,421±49,342 123,355±12,335 30,093±3,009 4,1 

Цистeин 498,804±49,88 124,701±12,470 30,421±3,042 4,1 

Сумма аминокислот,мг/100г 27644,731±2764,47 6911,183±691,118 1686,013±168,6 4,1 
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биосинтезу всех перечисленных незаменимых и заменимых аминокислот. Из индивидуальных 
штаммов бактерий более активным продуцентом аминокислот является L. plantarum 2в/А-6-69. 

Проведен сопоставительный анализ биохимического состава жидкого и сухого пробиотика 
полилактовит по разработанной нами технологии. Результаты представлены в таблице 4. 

Как видно из представленной таблицы, сублимационно высушенный пробиотик Полилактовит 
по содержанию большинства биологически активных веществ превосходит исходный жидкий 
препарат в среднем в 16 раз. Учитывая, что при приготовлении рабочей суспензии сухого препа-
рата его разбавляют в 4 раза, то, соответственно, по содержанию биологически активных веществ 
она превосходит исходный жидкий препарат в 4 раза. Так, в рабочей суспензии в среднем в 4 раза 
больше содержится белков, углеводов, витаминов группы В: тиамина, рибофлавина, РР, пиридок-
сина, пантотеновой, фолиевой кислот, а также витаминов С, А и Е. Увеличено содержание мине-
ральных веществ. Если в жидкой культуре отсутствует кальций и магний, то в рабочей суспензии 
ониприсутствуют в количестве72,4 и 32,5 мг на 100 г препарата, соответственно. Железа содер-
жится больше 1,5 раза, цинка – в 4,1 раза по сравнению с жидкой культурой. 

Заменимые и незаменимые аминокислоты присутствуют в рабочей суспензии в количестве, 
превышающем в 4 раза их содержание в жидкой культуре, за исключением пролина, содержание 
которого в рабочей суспензии в 2 раза меньше, по сравнению с жидкой культурой. 

Таким образом, пробиотик Полилактовит содержит в своем составе ассоциацию бактерий, 
обладающую при росте на производственных питательных средах не только высокой антагонис-
тической активностью широкого спектра действия, но и способностью синтезировать незамени-
мые аминокислоты, витамины С и группы В, что обусловливает высокую лечебно-профилакти-
ческую эффективность препарата против смешанной кишечной инфекции. 

Разработан сухой пробиотик Полилактобак с высокой антимикробной активностью широкого 
спектра действия, содержащий в своем составе в повышенном количестве биологически активные 
вещества, способствующие повышению эффективности препарата. 
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Аннотация. Полилактовит пробиотигінің құрамы өндірістік қоректік ортада өсу кезінде жоғары анто-
гонистік əсерінің кең спектрлі қабілеттілігімен ғана емес, сонымен бірге алмастырылмайтын амин қышқыл-
дарын (валин, метионин, изолейцин, лейцин, лизин, гистидин), С дəрумендерін жəне В топтарын (В1, В2, В3, 
В5, В6,В8 , В12) синтездеу қабілетіне ие бактериялар ассоциациясынан тұратыны анықталған, бұл аралас ішек 
инфекцияларына препараттың жоғары профилактикалық жəне емдік тиімділігін арттыруды қамтамсыз етеді. 
Полилактобак (құрғақ) пробиотигінің құрамына көп мөлшерде биологиялық белсенді заттар кіреді жəне 
оның жоғары кең спектрлі антимикробты қасиеті препараттың тиімділігін арттыруға ықпал етеді. 
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WAYS OF CONSERVATION  
OF SASYKKOL LAKE AS FISHERY  

 
Abstract. As is known, in the fishing industry of the Republic of Kazakhstan the main fishing basins are: 

Zhaik-Kaspiysky, Aral-Syrdarya, Balkhash-Alakol and Ertis, which currently account for more than 60% of fish 
products. Due to the natural processes of development and anthropogenic influences, the hydrological parameters 
and ecological indicators of all water bodies and especially their individual sites change significantly over time and 
often become unsuitable for the life and development of hydrobionts in them.For example, individual channels 
linking the main reservoirs with natural spawning grounds of fish are entered by alluvial deposits and block 
migration routes for the passage of spawning fish stocks to reproduction sites, or in the period of high water content 
the coastal strip of lakes is eroded, forming channels through which water and fish leave the lakes.In such cases, one 
of the most important measures for their restoration is the expediency of conducting irrigation and drainage works. 

 In this paper, we present the results of comprehensive studies of 2015–2016. By definition of sites for carrying 
out hydromeliorative works of their volumes and ecological and economic efficiency on the lake. Sasykkol of the 
Alakol water basin with the purpose of conservation and enhancement of fishery potential. 

Keywords: lake, duct, irrigation and drainage works, dam, commercial fish species, technical reclamation. 
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ПУТИ СОХРАНЕНИЯ ОЗЕРА САСЫККОЛЬ  
В КАЧЕСТВЕ РЫБОХОЗЯЙСТВЕННОГО 

 
Аннотация. Как известно, в рыбном хозяйстве Республики Казахстан основными рыбопромысловыми 

бассейнами являются: Жаик-Каспийский, Арало-Сырдарьинский, Балхаш-Алакольский и Ертисский, кото-
рые дают в настоящее время более 60% рыбной продукции. В силу естественных процессов развития и 
антропогенных воздействий гидрологические параметры и экологические показатели всех водных объектов 
и особенно их отдельных участков существенно меняются во времени и нередко становятся непригодными 
для жизни и развития в них гидробионтов. Например, отдельные протоки, связывающие основные водоемы с 
естественными нерестилищами рыб заносятся аллювиальными отложениями и преграждают миграционные 
пути для прохождения нерестовых стад рыб к местам воспроизводства, или в период большой водности 
размывается береговая полоса озер, образуя протоки через которые из озер уходит вода и рыба. В таких 
случаях одним из наиважнейших мероприятий по их восстановлению является целесообразность проведения 
гидромелиоративных работ. 

В настоящей работе представлены результаты комплексных исследований 2015–2016 гг. по определе-
нию участков для проведения гидромелиоративных работ их объемов и эколого-экономической эффектив-
ности на оз. Сасыкколь Алакольского водного бассейна с целью сохранения и повышения рыбохозяйствен-
ного потенциала. 

Ключевые слова: озеро, протока, гидромелиоративные работы, дамба, промысловые виды рыб, техни-
ческая мелиорация. 
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Введение. Озеро Сасыкколь является одним из трех озер, входящих в Алакольскую систему и 
относящихся к рыбохозяйственным. Расположено оно на границе Алматинской и Восточно-
Казахстанской областей в низкой северо-западной части Алакольской котловины, на высоте           
350,5 мБС. Озеро проточное, простирается с запада на восток. Площадь водной поверхности 
составляет 736 км2 (с островами 747 км2), длина 49,6 км, ширина 19,8 (средняя 14,8). Длина бере-
говой линии 182 км. Глубина от берега нарастает постепенно от 0,5 м, максимальная 4–6 м – в вос-
точной части [1]. Дно ровное, с незначительным уклоном с запада на восток.  

Основное питание озера происходит за счёт стока р. Тентек, который формируется в высоко-
горной части Джунгарского Алатау и характеризуется весенне-летним половодьем, зависящим от 
таяния ледников.  

Реки Ай, Каракол, Егинсу, Терсаккан, берущие свое начало в Тарбагатае и впадающие в оз. 
Сасыкколь в северной части, имеют сток только в период высокого весеннего паводка. В по-
следние годы воды рек не доходят до озера, теряясь в обширных заболоченных низинах [2]. 

Река Тентек при впадении в Сасыкколь разветвляется на ряд рукавов – проток, образующих 
обширную дельту, которая играет ведущую роль в воспроизводстве и нагуле промысловых видов 
рыб. Именно здесь происходит формирование основных рыбных запасов оз. Сасыкколь [3-5]. 

Необходимость проведения гидромелиоративных работ на оз. Сасыкколь заключается в том, 
что сток воды из озера в последние годы превышает его пополнение. Озеро мелеет и теряет свое 
рыбохозяйственное значение, так как через размытые протоки вместе с водой уходит и рыба. Если 
в 70-х годах вылов рыбы из озера составлял более 3000 тонн, в настоящее время улов по озеру 
составляет около 200 тонн.  

Методы исследований. В оз. Сасыкколь и его протоках Ерту и Мамошка в течение 2015–
2016 гг. были проведены специальные гидрологические и ихтиологические исследовательские 
работы. Промерные показатели снимались ручными лотами и эхолотом GPSmap 585. Скорости 
течения измерялись гидрометрической вертушкой ГР-21М на штанге. Гидрометрические и 
гидрографические работы проводились по методикам, принятым в КазГидромете, а также при-
веденным в литературе [6-12]. 

Сбор и анализ ихтиологического материала проводился по методикам [13-18]. При сборе 
материала по биологии промысловых рыб, а также для характеристики размерно-весового, 
возрастного состава и роста рыб использовался постоянный набор ставных капроновых сетей – 
порядок с шагом ячеи от 12 до 80 мм (всего 15 сетей по 25 м). Научные порядки сетей выстав-
лялись по два раза на намеченных станциях. 

Результаты исследований. По результатам исследованиям отмечено, что протоки ежегодно 
увеличиваются в размерах. В летний период на обширных мелководных и заболоченных разливах 
«Тысяча озер» и урочища «Ерту» куда уходит вода через прораны, процессы испарения идут 
гораздо быстрее, следовательно, увеличивается и расход воды из озера Сасыкколь.  

В 2015 г. первые три месяца (январь, февраль и март) уровень воды в оз. Сасыкколь держался 
на отметке 350,0 м.БС. В конце марта наблюдалось резкое повышение и уже к середине апреля оно 
достигло отметки в 350,4 м. БС, а в середине июня – 350,65 м. БС. С июля началось резкое по-
нижение уровня, которое к концу августа достигло отметки уровня в 350,2 м. БС в точности 
повторив кривую падения уровня 2014 г. (рисунок 1). 

В 2016 году уровень воды в оз. Сасыкколь (январь, февраль, март) держался на отметке                 
350,25 м.БС. С начала апреля началось резкое повышение уровня воды, которое продолжалось до 
середины июля и достигло отметки в 350,70 м. БС. Этот уровень продержался с незначительным 
понижением до первой декады августа, а затем наблюдалось его стремительное понижение. 

Ихтиофауна оз. Сасыкколь по результатам исследований представлена 14-ю видами рыб, 
относящихся к 6 семействам: гольян обыкновенный, чебачок амурский, лещ, плотва, карась, сазан, 
маринка балхашская, губач пятнистый, медака, окунь балхашский, судак, элеотрис, амурский бы-
чок, а также гибриды плотвы и леща. Промыслом осваивается 6 видов рыб - лещ, карась, сазан, 
судак, плотва, окунь [19, 20]. 

Научным порядком сетей, выставленным перед протокой «Ерту», за 12 часов было выловлено 
77 экз. двух видов рыб. Из них 32 карася в возрасте от 4+ до 11+ лет средней длиной 22 см и мас-
сой 385 г и 45 экз. леща в возрасте от 2+ до 5+ лет, средней длиной 12 см и массой 34 г. 



ISSN 2224

В пр
постановк
массой 42

В бре
промысло

Табли

Вид 
рыб 

Лещ

Судак

Лещ

Карас

Медак

Обсу
но и цен
вратно те
потерять 
вода уход
в связи с
6,0 м/с в л

В это
осуществ
способств

Данн
потери ры

Перв
Семей.На
ходим дл
оз. Сасык
вода,  но  

4-5308             

ротоке «Ма
ку было вы
23 г при дли
едневых уло
овых видов 

ица 1 – Данны

 
mi

щ 20

к 38,

щ 2

сь 2

ка 2

уждение рез
ная промыс
еряется в н
свое рыбохо
дит из озера
с чем рыба 
летне-осенн
ой связи на
вить перекры
вовали бы н
ные сооруж
ыбных ресур
вая дамба п
а южном ко
ля того, чтоб
кколь в мно
не  ниже  е

20

                     

Рису

амошка» на
ловлено 202
ине 23,6 см и
овах провед
рыб (таблиц

ые по учёту чис

Длина (l), м

in-max 

0,0-30,0 

,0-160,0 

27-33 

26-28 

21-21 

зультатов. И
словая ихти
е облавлива
озяйственно
а в необлавл
в озеро не 

ний период. 
ами рекомен
ытие двух п
накоплению 
жения будут
рсов в необл
по перекрыт
онце дамбы 
бы не проис
оговодные 
стественног

010 201

                      

унок 1 – Динам

аблюдалась 
2 экз. рыб и
и 176 лещей
денных непо
ца 1). 

сленности мол

мм 

med 

П

25,0 

58,3 

Про

28,6 

26,8 

21 

Из вышепри
иофауна, на
аемых уроч
ое значение
ливаемое бо
возвращает

ндовано про
проток поср
воды в озер
т препятств
лавливаемы
тию проток
необходим
сходило нар
годы. В так
го  стояния 

11 2012

                     

 
123 

 
мика уровня во

 
аналогичн

из них 28 ка
й возрастом 
осредственн

 
лоди рыб в улов

 

Вес (

min-max 

Протока «Ерту

0,15-0,36 

0,66-45,8 

отока «Мамош

0,30-1,10 

0,61-0,72 

0,07-0,07 
 

иведенного 
ачиная от м
чищах. Озер
. На рисунк
лотистое ур
тся. Скорос

оведение на
редством ст
ре до его ест
вовать не то
ые урочища.
ки «Ерту» 
о построить
рушение ест
кие периоды
уровня  в  3

2 2013

   Серия биол

оды в оз. Сасы

ная ситуаци
арасей в воз
от 2+ до 6+
но в протока

вах малькового

Q), г 

med 

у» 

0,26 

5,4 

шка» 

0,52 

0,66 

0,07 

следует, что
молоди и до
ро мелеет и
ке 2 представ
рочище, расп
сть течения 

а озере техн
троительства
тественного
олько нерег

у моста ав
ь автоматич
тественного
ы через нег
350,5  мБС. П

2014

логическая и 

ыкколь 

ия, когда т
зрасте от 4+

+ лет, массой
ах, также пр

о бредняпо про

N 

6 

10 

5 

5 

1 

о из озера у
о взрослых 
и уже в бли
влена прото
положенное
воды в пр

нической м
а заградите
о состояния 
гулируемом

втомобильно
ческий водо
о гидроэколо
го должна с
При этом во

2015

медицинская

только за о
+ до 11+ ле
й47 г. 
рисутствова

отокам, июль 2

Конце
ш

1

2

0

0

0

уходит не то
рыб, котор
ижайшие го
ока «Ерту» п
е ниже оз. С
отоке 8 м/с

мелиорации,
льных дамб
на уровне 3
му уходу во

ой дороги 
осброс, кото
огического 
сбрасыватьс
одосброс не

2016

я. № 6. 2017 
 

 

одну сете-
т, средней 

ала молодь 

2016 г. 

ентрация, 
т./м3 

1,25 

2,08 

0,78 

0,78 

0,15 

олько вода, 
рая безвоз-
оды может 
по которой 
Сасыкколь, 
с весной и  

а именно 
б, которые 
50,5 мБС. 
оды, но и 

Алматы – 
орый необ-
состояния 
ся лишняя 
еобходимо 

                     



Известия Национальной академии наук Республики Казахстан 
  

   
124  

 
 

Рисунок 2 – Вид протоки «Ерту» за мостом по трассе Ушарал-Семей 
 

оборудовать рыбозащитным устройством во избежание ухода рыбы, что мы наблюдаем в на-
стоящее время. 

По расчетным даннымдлина дамбы составит 275,0 м, объем земляных работ (не считая водо-
сбросное сооружение) – (при m = 2,0 и h = 3,0 м) около 2300 м3. На рисунке 3 представлена схема 
предлагаемого сооружения. 

 

 
 

Рисунок 3 – Линия преграждающей дамбы через протоку «Ерту» 
 

Закрытие второй протоки «Мамошка» рекомендуется путем строительства дамбы отсыпанной 
грунтом (камнем) на высоту 1,5–2,0 метров, длиной 600 м. На рисунке 4 представлена схема со-
оружения дамбы с точками координат. 

 

 
 

Рисунок 4 – Схема сооружения дамбы на протоке «Мамошка» 
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В Казахстане гидромелиоративные работы в интересах рыбного хозяйства в прошлом веке 
проводились во всех бассейнах крупных рыбохозяйственных водоемов. Ряд гидромелиоративных 
работ были проведены на р. Сырдарья, в устье р. Жайык, в заливах оз. Балхаш и других водных 
объектах.  

Одной из крупных гидромелиоративных работ во второй половине прошлого века была 
проведена в устье р. Жайык. Тогда правая ветка этой реки искусственным путем была доведена до 
моря, то есть проложен Яицкий рыбоходный канал, по которому в течение нескольких десятков 
лет проходные рыбы поднимались до своих нерестилищ. Однако в последующие годы, по мере 
занесения устья канала наносами, этот канал практически перестал функционировать как рыбоход, 
что привело к резкому сокращению численности осетровых рыб в бассейне.  

Наиболее существенным и эффективным мероприятием в области гидромелиорации в 
Казахстане являлось сооружение Кокаральской разделительной плотины в проливе Берга Араль-
ского моря (закончено в 2005 г.), соединяющий Малый Арал с «Большим морем». Благодаря этой 
плотине уже в 2006 г.уровень воды Аральского (Малого) моря достиг отметки 42,0 м БС. В по-
следующие годы здесь началось снижение минерализации, резко увеличилась численность 
аборигенных видов промысловых рыб, существенно улучшилось экологическое и социально-
экономическое состояние региона. Таким образом, была предотвращена одна из экологических 
катастроф прошлого века в северной части Аральского моря.  

На озерах Алакольской системы мелиоративные работы проводились, начиная с 1967 г., на оз. 
Алаколь (северный биотоп) в районе "Тысяча озер" и разливах Уялы и Урджар были проведены 
мелиоративные работы по улучшению нерестилищ для сазана по биологическому обоснованию 
КазНИИРХ.  

В 1975 г.было проведено строительство плотины на р. Урджар, а также мелиорация дельт р. 
Уялы, р. Урджар, Эмель и Хатынсу путем прокопки каналов и прокосов в тростниковых зарослях к 
мелким озерам и разливам этих рек, для схода молоди в основное русло рек.  

Последние гидромелиоративные работы на оз. Сасыкколь проводились в 1987 г., когда на 
восточном побережье оз. Сасыкколь была отсыпана дамба протяженностью 4 км для увеличения 
водности оз. Сасыкколь и предотвращения ухода воды и рыбы в болотистые урочища «1000 озер». 
За 30 лет дамба разрушилась, образовав протоку «Мамошка». С западной стороны озера образо-
валась протока «Ерту».  

За прошедшие годы в связи с перестройкой мелиоративные работы на озерах АСО не про-
водились, не смотря на, постоянные рекомендации и обоснования со стороны КазНИИРХ о 
необходимости их проведения. 

В 2015 г. Министерством сельского хозяйства РК было выделено целевое финансирование на 
проведение научно-исследовательских работ потеме: «Оценка современного гидроэкологического 
состояния рыбохозяйственных водоемов РК и разработка биологических обоснований о целесо-
образности и очередности проведения рыбохозяйственной мелиорации для сохранения и уве-
личения рыбохозяйственного потенциала водоемов». 

Выводы. Оценка современного гидроэкологического состояния озер Алакольской системы 
показала, что первоочередным для проведения рыбохозяйственной мелиорации является оз. 
Сасыкколь.Не решение изложенной проблемы в течение ближайших лет, может привести к тому, 
что озеро Сасыкколь потеряет свое рыбохозяйственное значение.  

Решение проблемы заключается в строительстве заградительных дамб на протоках «Ерту» и 
«Мамошка», которые рекомендуем проводить одновременно. Если вначале построить дамбу на 
одной протоке, то с поднятием уровня воды в озере, вторая протока значительно увеличит свои 
размеры.  

Эти меры необходимы для рационального использования и сохранения водных ресурсов в 
период наступления глобального потепления, а также сохранения и увеличения рыбных запасов 
озера Сасыкколь.  

Результаты исследований имеют экологическую эффективность и природоохранную значи-
мость, что соответствует принципам экологической и продовольственной безопасности Респуб-
лики Казахстан.  
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Е. К. Данько, А. М. Елшибекова 
 

Қазақ балық шаруашылығы ғылыми-зерттеу институты, Алматы, Қазақстан 
 

САСЫҚКӨЛДІ БАЛЫҚ ШАРУАШЫЛЫҚ КӨЛ РЕТІНДЕ  
САҚТАП ҚАЛУ ЖОЛДАРЫ 

 
Аннотация. Жайық-Каспий, Арал-Сырдария, Балқаш-Алакөл жəне Жайсан-Ертіс бассейндері Қазақ-

стан Республикасының балық шаруашылығы саласында негізгі кəсіптік балық аулау бассейндері болып 
саналады жəне олар қазіргі уақытта 60%-дан астам балық өнімдерін береді. Қазіргі кезде барлық су 
объектілерінің гидрологиялық жағдайлары мен экологиялық көрсеткіштері табиғи даму процестерінің жəне 
антропогендік факторлар əсерінен, əсіресе олардың жекелеген бөліктері уақыт өте келе гидробионттардың 
дамуы мен тіршілік етуіне жарамсыз жағдайға айналуда. Мысалы, негізгі су алабымен балықтардың табиғи 
уылдырық шашу орындарын байланыстыратын жекелеген су арналары, ағыспен келген су түбі шірінділері 
мен шөгінділерге толып, балықтардың көбею орындарына жетуге кедергі келтіреді немесе суы көп кезең-
дерде көлдердің жағалаулары бұзылып, су арналары пайда болады жəне сол арналар арқылы көлден су да, 
сумен қоса балықтарда ағып кетеді.  

Мұндай жағдайда ең маңызды іс-шаралардың бірі гидромелиоративті жұмыстар жүргізу арқылы 
оларды қайта қалпына келтіру орынды.  

Бұл жұмыста Сасықкөл көлінде гидромелиоративті жұмыстар жүргізілетін аудандарды жəне олардың 
экологиялық, экономикалық тиімділіктерін анықтау бойынша жасалған жəне Алакөл бассейнінде балық ша-
руашылық əлеуетін арттыру жəне сақтау бойынша 2015–2016 жылдары жасалынған кешенді зерттеу нəти-
желері келтірілген.  

Түйін сөздер: көл, арна, гидрометиоративті жұмыстар, бөгет, кəсіптік балық түрлері, техникалық ме-
лиорация. 
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ESTIMATE IN POINTS OF THE NUMBER ON A SCALE INDICATOR 
SPECIES BEDBUGS (HETEROPTERA) FOR DETERMINING  

THE STATE OF THE MAIN TYPES OF ECOSYSTEMS HABITAT  
IN THE SOUTHERN KAZAKHSTAN 

 

Abstract. The article presents the results of field research in 2016–2017 years in Southern Kazakhstan on the 
evaluation of the number of indicator species of Bedbugs beams and the use of these data in monitoring natural 
ecosystems of the environment. To assess the state of ecosystems, a simplified method of visual accounting and a 
scoring of the number of indicator species applied. Total of 75 species of Bedbugs used. The number of indicator 
species in 31 monitoring sites estimated. To assess the status of the surveyed ecosystems, indicators such as the 
number of indicator species and their total score on each monitoring site used. The number of indicator species 
recorded at one monitoring site varies significantly and reflects the ecological type of biotope and the degree of 
influence of anthropogenic factors. The number of indicator species and the corresponding scoring of numbers have 
low indicators where intensive livestock grazing or other active economic activity of a person conducted. Low 
indicators also recorded in areas with adverse natural conditions. According to the results of the research, it is 
established that Bedbugs are a group of insects that are promising for assessing the ecological state of ecosystems of 
different territories in the process of environmental monitoring, which is of great practical importance for making 
managerial decisions to improve the environmental situation or change economic activities in these areas. 

Keywords: Bedbugs, indicator species, ecosystem, environment, monitoring, visual accounting, South Ka-
zakhstan. 
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БАЛЛЬНАЯ ОЦЕНКА ЧИСЛЕННОСТИ ИНДИКАТОРНЫХ ВИДОВ 
ПОЛУЖЕСТКОКРЫЛЫХ (HETEROPTERA) ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ 
СОСТОЯНИЯ ЭКОСИСТЕМ ОСНОВНЫХ ТИПОВ БИОТОПОВ  

В ЮЖНОМ КАЗАХСТАНЕ 
 
Аннотация. В статье приводятся результаты полевых исследований 2016–2017 гг. в Южном Казахстане 

по оценке численности индикаторных видов полужесткокрылых и использованию этих данных при мони-
торинге природных экосистем окружающей среды. Для оценки состояния экосистем применена упрощенная 
методика визуального учета и балльная оценка численности индикаторных видов. Всего использовано         
75 видов полужесткокрылых. Проведена оценка численности индикаторных видов на 31 мониторинговом 
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участке. Для оценки состояния обследованных экосистем использованы такие показатели, как количество 
индикаторных видов и их общая балльная оценка на каждом мониторинговом участке. Количество индика-
торных видов, зафиксированное на одном мониторинговом участке, варьирует в значительных пределах и 
отражает экологический тип биотопа и степень влияния антропогенных факторов. Число индикаторных 
видов и соответствующая балльная оценка численности имеют низкие показатели там, где ведется интенсив-
ный выпас скота или другая активная хозяйственная деятельность человека. Низкие показатели фикси-
руются также на участках с неблагоприятными природными условиями. По результатам исследований уста-
новлено, что полужесткокрылые представляют собой группу насекомых, перспективную для оценки эколо-
гического состояния экосистем различных территорий в процессе мониторинга окружающей среды, что 
имеет большое практическое значение для принятия управленческих решений по улучшению экологической 
ситуации или изменению хозяйственной деятельности на этих территорий. 

Ключевые слова: полужесткокрылые, индикаторный вид, экосистема, окружающая среда, монито-
ринг, визуальный учет, Южный Казахстан. 

 
Введение. В результате интенсивного ведения сельского хозяйства и несбалансированной 

хозяйственной деятельности на территории Южного Казахстана были нарушены или преобра-
зованы не только отдельные участки, но целые природные ландшафты. Для улучшения эколо-
гической ситуации необходимы срочные эффективные меры и прежде всего разработка простых и 
экономически выгодных способов оценки состояния отдельных территорий и их экологического 
контроля. Основной задачей здесь является выявление видов, отвечающих всем необходимым 
условиям в качестве эффективных биогеоиндикаторов. Для решения этой задачи в 2015–2017 гг. 
проведены научные исследования в соответствии с проектом ГФ 4163 «Мониторинг экологи-
ческого состояния наземных и водных экосистем Южного Казахстана с использованием инди-
каторных видов беспозвоночных» Комитета науки Министерства образования и науки Республики 
Казахстан. В результате проведенных исследований был составлен общий список индикаторных 
видов насекомых и апробированы различные методики учетов численности насекомых и оценки 
состояния экосистем отдельных биотопов. Установлено, что одной из перспективных групп насе-
комых для использования в качестве индикаторных объектов являются полужесткокрылые. 

Материалы и методики исследований. В ходе исследований 2016–2017 гг. были получены 
количественные данные о численности индикаторных видов полужесткокрылых на 31 мониторин-
говом участке в различных регионах Южного Казахстана. При выборе видов основное внимание 
было уделено их соответствию важнейшим критериям индикаторных видов, пригодных для 
упрощенного мониторинга и доступного для проведения широкому кругу наблюдателей [1-5]. Он 
основан на визуальном учете численности видов и требует, чтобы насекомые имели достаточно 
крупные размеры, примечательный внешний вид, яркую окраску, достаточно широкое распростра-
нение, вели открытый образ жизни и пр. При проведении визуальных учетов для определения 
видов использовались опубликованные фотоальбомы индикаторных видов [5-11], а также 
определители и сводки [12-22]. 

При проведении мониторинговых учетов для каждого вида давалась балльная оценка 
численности в соответствии с количеством экземпляров, отмеченных на мониторинговом участке 
в течение 2 часов (1 балл – 1–2 особи, 2 б. – до 5 особей, 3 б. – 5-10 особей, 4 б. – 10–20 особей,               
5 б. – более 20 особей).  

Отбор индикаторных видов производился на основе полученных в ходе исследований данных 
о составе фауны полужесткокрылых Южного Казахстана с привлечением сведений из литературы 
[5-21]. Большая часть отобранных видов использовалась при проведении мониторинговых 
исследований экосистем Южного Казахстана. Остальные отобранные виды при проведении учетов 
численности насекомых на мониторинговых участках не были отмечены, однако они включены в 
список, поскольку вполне могут быть использованы при будущих мониторинговых учетах. Общая 
оценка состояния обследованных биотопов давалась на основе подсчета количества зарегистри-
рованных индикаторных видов и общей суммы баллов, оценивающих численность этих видов. 

Результаты исследований и их обсуждение. В 2016–2017 гг. в Южном Казахстане про-
ведены мониторинговые исследования с применением балльной оценки численности индикатор-
ных видов полужесткокрылых на 31 участке. Эти участки обозначены следующими номерами по 
годам. 
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2016 г.: Б01 – лугово-степной участок (на берегу вдхр. Тасоткель), Б02 – степной участок (на 
берегу вдхр. Тасоткель), Б03 – пшеничное поле 1 (близ вдхр.Тасоткель), Б04 – тугайный биотоп (на 
берегу вдхр. Тасоткель), Б05 – лугово-степной биотоп (на каменистом берегу вдхр. Тасоткель),          
Б06 – сафлорное поле (близ вдхр. Тасоткель), Б07 – пшеничное поле (близ вдхр. Тасоткель),             
Б08 – лугово-степной биотоп (в окр. пос. Бельбасар), Б09 – сад и огород на частной усадьбе (на 
окраине г. Каратау), Б10 – влажный луг (на берегу оз. Биликоль), Б11 – степной биотоп (в окр. пос. 
Концовка), Б12 – сад на частной усадьбе (в пос. Концовка), Б13 – лугово-степной биотоп (на берегу 
вдхр. Жартас), Б14 – комплексный лугово-кустарниковый биотоп (близ вдхр. Жартас), Б15 – полу-
пустынно-степной биотоп (на перевале Куюк), Б16 – сафлорное поле (близ пос. Бауыржан 
Момышулы), Б17 – пшеничное поле (близ пос. Бауыржан Момышулы), Б18 – сухолуговой биотоп 
(на берегу вдхр. Бадам), Б19 – комплексный лугово-полупустынный биотоп (на берегу канала близ 
вдхр. Бадам), Б20 – горный лугово-степной биотоп (в ущ. Сайрам-Су, Сайрам-Угамский НГПП), 
Б21 – донниковое поле (в окр. пос. Казахстан), Б22 – люцерновое поле 1 (в окр. пос. Бадам),             
Б23 – люцерновое поле 2 (в окр. пос. Бадам), Б24 – арбузная бахча 1 (4,3 км к юго-востоку от пос. 
Дихан), Б25 - арбузная бахча 2 (4,24 км к юго-востоку от пос. Дихан), Б26 – арбузная бахча 3           
(4,25 км к юго-востоку от пос. Дихан), Б27 – лугово-степной биотоп (на берегу водохранилища 
Аксу), Б28 – луковое поле (в окр. вдхр. Аксу), Б29 - лугово-степной биотоп (на берегу вдхр. 
Шорго), Б30 – кукурузное поле 6 (76 км к востоку от г. Шу), Б31 – свекловичное поле (11,7 км к 
востоку от г. Шу). 

2017 г.: В1 – лугово-степной биотоп (берег оз. Колдыколь), 1-й участок, В2 – степной биотоп 
(берег оз. Колдыколь), 2-й участок, В3 – комплексный полупустынный биотоп с интразональными 
элементами (берег оз. Колдыколь), В4 – пустынно-степной биотоп (Шалкия), 1-я точка, В5 – 
пустынно-степной биотоп (Шалкия), 2-я точка, В6 – полупустынный биотоп (между пос. Сауран и 
Шарнак), В7 – комплексный биотоп (берега водохранилища близ г. Кентау, В8 – полупустынный 
биотоп (близ Кентауского водохранилища), В9 – антропогенный биотоп (пустырь в г. Кентау у 
комбината «Полиметалл», В10 – комплексный биотоп (прибрежная зона Кентауского водо-
хранилища), В11 – комплексный биотоп (берега канала, идущего из Кентауского водохранилища), 
В12 – антропогенный биотоп (старый плодовый сад близ г. Кентау), В13 - антропогенный биотоп 
(молодой плодовый сад близ пос. Ынтымак), В14 – люцерново-донниковое поле (окр. пос. 
Ынтымак), В15 – комплексный горный биотоп (ущ. Сайрамсу, Сайрам-Угамский ГНПП), В 16 – 
комплексный горный биотоп (ущ. Сарыайгыр, Сайрам-Угамский ГНПП), В17 – антропогенно 
деформированный полупустынный биотоп близ рудника в окр. г. Жанатас, В18 – комплексный 
биотоп (берег оз. Ынталы, Жамбылская обл.), В19 – комплексный биотоп (берег оз. Акколь), В20 – 
поле тритикале близ г. Тараз, В21 – лугово-степной биотоп (окр. пос. Малдыбай, близ г. Тараз). 

В ходе проведенных исследований для выявленных индикаторных видов полужесткокрылых 
была дана балльная оценка численности на каждом мониторинговом участке. Ниже приводится 
список видов (с указанием семейства для каждого вида), и для каждого вида приводятся латинское 
и русское названия, номера участков, на которых этот вид отмечен, и балльные оценки чис-
ленности по участкам. 

1. Corixapunctata (Illiger, 1807) – Гребляк точечный [Corixidae]. Вид отмечен для Южного 
Казахстана по литературе. 

2. Cymatia rogenhoferi (Fieber, 1804) – Гребляк Циматия Рогенхофера [Corixidae]. Вид отмечен 
на участках Б1 (5 б.), Б4 (2 б.), Б5 (2 б.), Б10 (4 б.), Б13 (2 б.), Б14 (2 б.), В10 (4 б.). 

3. Hesperocorixa linnaei (Fieber, 1848) – Гесперокорикса Линнея [Corixidae]. Вид отмечен на 
уч. № Б4 (3 б.), Б5 (1 б.), Б10 (5 б.). 

4. Hesperocorixa sahlbergi (Fieber, 1848) – Гесперокорикса Зальберга [Corixidae]. Вид отмечен 
на уч. № Б1 (3 б.), Б4 (4 б.), Б5 (1 б.), Б10 (4 б.), Б27 (2 б.). 

5. Sigara falleni (Fieber, 1848) – Сигара Фаллена [Corixidae]. Вид отмечен на уч. № Б1 (3 б.),  
Б4 (4 б.), Б5 (2 б.), Б10 (5 б.), Б27 (2 б.). 

6. Sigara striata (Linnaeus, 1758) – Гребляк штриховатый [Corixidae]. Вид отмечен на уч.               
№ Б1 (3 б.), Б4 (4 б.), Б5 (2 б.), Б10 (5 б.). 

7. Ilyocoris cimicoides (Linnaeus, 1758) – Плавт обыкновенный [Naucoridae]. Вид отмечен на 
уч. № Б1 (1 б.), Б10 (5 б.), Б14 (3 б.), Б27 (3 б.), Б29 (4 б.). 
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8. Nepacynerea (Linnaeus, 1758) – Скорпион водяной обыкновенный [Nepidae]. Вид отмечен 
при фаунистических сборах. 

9. Ranatra linearis (Linnaeus, 1758) – Ранатра палочковидная [Nepidae]. Вид отмечен на уч.              
№ Б10 (3 б.), Б29 (1 б.). 

10. NotonectaglaucaLinnaeus, 1758 – Гладыш обыкновенный [Notonectidae]. Вид отмечен на уч. 
№ Б4 (2 б.), Б10 (3 б.), Б14 (5 б.). 

11. Plea minutissima Leach, 1817 – Гладыш-крошка [Het., Pleidae]. Вид отмечен на уч. № Б10             
(5 б.), Б27 (5 б.). 

12. GerrisargentatusSchummel, 1832 – Водомерка серебристая [Gerridae]. Вид отмечен на уч.             
№ Б10 (2 б.). 

13. Gerrislacustris(Linnaeus, 1758) – Водомерка прудовая [Gerridae]. Вид отмечен на уч. № Б1               
(1 б.), Б14 (1 б.), Б18 (1 б.). 

14. Gerristhoracicus Schummel, 1832 – Водомерка панцирная [Gerridae]. Вид отмечен по 
литературе. 

15. Camptopus lateralis (Germar, 1817) – Камптопус окаймлённый [Alydidae]. Вид отмечен на 
уч. № А3 (2 б.), Б4 (2 б), Б14 (1 б.), Б15 (2 б.), Б19 (2 б.), Б22 (1 б.), Б23 (1 б.), В14 (1 б.), В19 (1 б.), 
В20 (1 б.). 

16. Coreusmarginatus (Linnaeus, 1758) – Краевик окаймленный, или щавелевый [Coreidae]. Вид 
отмечен на уч. № В15 (2 б.), В16 (1 б.). 

17. Enoplops scapha (Fabricius, 1794) – Краевик бурачниковый [Coreidae]. Вид отмечен при 
фаунистических сборах. 

18. Syromastus rhombeus (Linnaeus, 1767) – Краевик ромбический [Coreidae]. Вид отмечен при 
фаунистических сборах. 

19. Chorosoma schillingii (Schilling, 1829) – Хорозома Шиллинга [Lygaeidae]. Вид отмечен на уч. 
№ Б2 (1 б.), Б3 (1 б.), Б6 (1 б.), Б7 (3 б.), Б10 (3 б.), Б12 (2 б.), Б13 (1 б.), Б14 (3 б.), В2 (1 б.),                
В3                 (1 б.), В6 (1 б.), В7 (3 б.), В10 (3 б.), В13 (1 б.), В14 (3 б.). 

20. Emblethis denticollis Horvath, 1878 – Наземник Эмблетис зубчатый [Lygaeidae]. Вид отмечен 
на уч. № Б9 (4 б.). 

21. Ischnodemus sabuleti (Fallen, 1826) – Исхнодемус сабулети [Lygaeidae]. Вид отмечен на уч. 
№ Б2 (2 б.), Б3 (2 б.), Б9 (2 б.), Б10 (2 б.), В2 (2 б.), В3 (2 б.). 

22. Lygaeus equestris (Linnaeus, 1758) – Наземник (Лигей, Тощеклоп) оседланный, илипятнис-
тый, илитощий [Lygaeidae]. Вид отмечен на уч. № А1 (2 б), А9 (2 б.), Б3 (2 б.), Б15 (2 б.), В3 (2 б.). 

23. Lygaeus murinus (Kiritshenko, 1914) – Лигей подражающий [Lygaeidae]. Вид отмечен на уч. 
№ Б14 (1 б.). 

24. Spilostethuspandurus (Scopoli, 1763) – Спилостетус расширенный [Lygaeidae]. Вид отмечен 
на уч. № Б2 (1 б), Б3 (1 б.), Б10 (2 б.), Б14 (4 б.), В2 (1 б.), В3 (1 б.). 

25. Oxycarenus pallens Herrich-Schaeffer, 1850 – Наземник бледный, или Оксикаренус бледно-
ватый [Oxycarenidae]. Отмечен по литературе. 

26. Adelphocoris lineolatus (Goeze, 1778) – Клоп люцерновый Miridae]. Вид отмечен на уч. № 22 
(2 б.), Б23 (3 б.), В15 (5 б.), В16 (5 б.), В19 (2 б.), В20 (3 б.). 

27. Apolygus spinolae (Meyer-Dur, 1841) [Miridae]. Вид отмечен на уч. № В15 (1 б.), В16 (2 б.). 
28. Closterotomus fulvomaculatus (De Geer, 1773) [Miridae]. Вид отмечен на уч. № В15 (4 б),                

В16 (4 б.). 
29. Deraeocoris ruber (Linnaeus, 1758) – СлепнякДереокорисрубер [Miridae]. Вид отмечен на уч. 

№ Б1 (1 б.), Б2 (1 б.), Б3 (1 б.), Б4 (1 б.), Б5 (1 б.), Б6 (1 б.), Б7 (2 б.), Б10 (1 б.), Б12 (1 б.), Б13 (1 б.), 
Б14 (1 б.), В1 (1 б.), В2 (1 б.), В3 (1 б.), В4 (1 б.), В5 (1 б.), В6 (1 б.), В7 (2 б.), В10 (1 б.), В13 (1 б.), 
В14 (1 б.). 

30. Lygocoris pabulinus (Linnaeus, 1761)[Miridae]. Вид отмечен на уч. № В15 (2 б.), В16 (1 б.). 
31. Liocoris tripustulatus (Fabricius, 1781) [Miridae]. Вид отмечен на уч. № В12 (2 б.). 
32. Lygus pratensis (Linnaeus, 1758) – Клоп (Слепняк) травяной, или луговой, или полевой 

[Miridae]. Вид отмечен на уч. № Б22 (1 б.), Б23 (1 б.), В15 (2 б.), В16 (3 б.), В19 (1 б.), В20 (1 б.). 
33. Mecomma ambulansambulans (Fallen, 1807) [Miridae]. Вид отмечен на уч. № В15 (1 б.),               

В16 (1 б.). 
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34. Polymerus unifasciatus (Fabricius, 1794) [Miridae]. Вид отмечен на уч. № В15 (1 б.), В16 (2 б.). 
35. Stenodema crassipes Kiritshenko, 1931[Miridae]. Вид отмечен на уч. № В15 (2 б.), В16 (2 б.). 
36. Stenotus binotatus (Fabricius, 1794) – Стенотус двухточечный [Miridae]. Вид отмечен на уч. 

№ Б15 (1 б.). 
37. Nabis ferus (Linnaeus, 1758) – Охотниксвирепый, илидикий [Nabidae]. Вид отмечен на уч.    

№ Б2 (2 б.), Б3 (2 б.), Б9 (2 б.), Б18 (1 б.), В2 (2 б.), В3 (2 б.), В9 (1 б.), В12 (1 б.), В15 (1 б.),                      
В16 (1б.). 

38. Brachynema germari (Kolenati, 1846) – Щитник Брахинема Гермара [Pentatomidae]. Вид 
отмечен на уч. № Б9 (5 б.), Б15 (1 б.). 

39. Carpocoris fuscispinus(Boheman, 1851) – Щитник остроплечий, или черношипный 
[Pentatomidae]. Вид отмечен на уч. № Б9 (1 б.). 

40. Carpocoris purpureipennis (De Geer, 1773) – Щитник пурпурнокрылый, или черноусый 
[Pentatomidae]. Вид отмечен на уч. № Б14 (1 б.), В14 (1 б.). 

41. Codophila varia (Fabricius, 1787) – Кодофила изменчивая [Pentatomidae]. Вид отмечен на уч. 
№ Б9 (4 б.), Б11 (1 б.), Б15 (2 б.), В11 (1 б.). 

42. Dolycoris baccarum (Linnaeus, 1758) – Щитник (Клоп) ягодный [Pentatomidae].. Вид отмечен 
на уч. № Б1 (3 б.), Б2 (5 б.), Б3 (4 б.), Б4 (4 б.), Б5 (3 б.), Б6 (1 б.), Б7 (2 б.), Б10 (3 б.), Б11 (2 б.), Б12 
(3 б.), Б13 (3 б.), Б14 (3 б.), Б15 (5 б.), Б20 (5 б.), Б24 (2 б.), В1 (1 б.), В2 (5 б.), В3 (4 б.), В4 (4 б.), 
В5 (3 б.), В6 (1 б.), Б7 (2 б.), В8 (4 б.), В9 (5 б.), В10 (3 б.), В11 (2 б.), В12 (4 б.), В13 (3 б.), В14              
(3 б.), В15 (4 б.), В16 (4 б.), В21 (2 б.). 

43. Elasmucha fieberi (Jakovlev, 1865) – Щитник древесный Фибера [Acanthosomatidae]. Для 
Южного Казахстана известен по литературе. 

44. Eurydema oleracea (Linnaeus, 1758) [Pentatomidae]. Вид отмечен на уч. № В8 (1 б.), В16 (1 б.). 
45. Eurydema ornata (Linnaeus, 1758) – Клопгорчичный, илиразукрашенный [Pentatomidae]. Вид 

отмечен на уч. № Б1 (2 б.), Б2 (4 б.), Б3 (2 б.), Б4 (3 б.), Б5 (2 б.), Б6 (2 б.), Б7 (2 б.), Б10 (2 б.), Б11 
(1 б.), Б12 (2 б.), Б13 (2 б.), Б14 (2 б.), Б15 (5 б.), Б20 (4 б.), Б24 (2 б.), В1 (1 б.), В2 (4 б.), В3 (2 б.), 
В4 (3 б.), В5 (2 б.), В6 (2 б.), В7 (2 б.), В8 (3 б.), В10 (2 б.), В11 (1 б.), В13 (2 б.), В14 (5 б.), В15              
(4 б.), В16 (3 б.), В21 (2 б.). 

46. Graphosoma lineatum(Linnaeus, 1758) – Щитник линейчатый, или Графозома полосатая 
[Pentatomidae].Вид отмечен на уч. № Б9 (2 б.), Б11 (3 б.), В8 (2 б.), В11 (3 б.). 

47. Graphosoma consimile Horváth, 1903 – Графозома похожая [Pentatomidae].Вид отмечен на 
уч. № Б20 (3 б.), В15 (3 б.), В16 (2 б.). 

48. Holcostethus strictus vernalis (Wolff, 1804) – Щитник (Голькостетус) весенний [Pentato-
midae]. Вид отмечен на уч. № Б14 (1 б.). 

49. Neottiglossa pusilla (Gmelin, 1790) (Pentatomidae). Вид отмечен на уч. В15 (1 б.). 
50. Palomena prasina (Linnaeus, 1761) (Pentatomidae). Вид отмечен на уч. В16 (1 б.). 
51. Zicrona caerulea (Linnaeus, 1758) – Щитник синий хищный [Pentatomidae]. Вид отмечен на 

уч. № Б9 (1 б.). 
52. Camptomuslateralis(Schilling, 1829) [Alididae]. Вид отмечен на уч. № В8 (2 б.), В17 (2 б.). 
53. Acanthosoma spinicolle Jakovlev, 1880 [Acanthosomatidae]. Вид отмечен на уч. № В8 (1 б.), 

В16 (1 б.). 
54. Saldulapallipes (Fabricius, 1794) – Сальдулапаллипес [Saldidae]. Вид отмечен для Южного 

Казахстана по литературе. 
55. Batysolernubulus [Cydnidae]. Вид отмечен на уч. № Б9 (1 б.). 
56. Cydnusaterrimus (Forster, 1771) – Земляной щитник Циднус молочайный [Cydnidae]. Вид 

отмечент на уч. № Б9 (3 б.). 
57. Xanthochilus aterrimus (Forster, 1771) – Ксантохилюс атерримус [Het., Cydnidae]. Вид 

отмечен на уч. № Б9 (1 б.). 
58. Pyrrhocoris apterus (Linnaeus, 1758) – Клоп-солдатик, или краснокло́п бескрылый, или 

обыкновенный [Pyrrhocoridae]. Вид отмечен на уч. № В15 (1 б.), В16 (1 б.). 
59. Orius horvathi (Reuter, 1884) [Anthocoridae]. Вид отмечен на уч. № В15 (1 б.), В16 (1 б.). 
60. Orius minutus (Linnaeus, 1758) – Ориус маленький [Anthocoridae]. Вид отмечен на уч. № Б2 

(2 б.), Б3 (2 б.), В2 (2 б.), В3 (2 б.), В15 (2 б.), В16 (3 б.). 
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61. Orius niger (Wolff, 1811) [Het., Anthocoridae]. Вид отмечен на уч. № В15 (3 б.), В16 (1 б.). 
62. Coranus subapterus (De Geer, 1773) – Хищнец короткокрылый [Reduviidae]. Вид отмечен на 

уч. № Б2 (3 б.), Б3 (3 б.), В2 (3 б.), В3 (3 б.). 
63. Oncocephalus plumicornis (Germar, 1822) – Хищнец Онкоцефалюс плюмикорнис [Redu-

viidae]. Вид отмечен на уч. № Б9 (1 б.). 
64. Reduvius testaceus (Herrich-Schaeffer, 1845) – Хищнец Редувиус тестацеус [Reduviidae]. Вид 

отмечен на уч. № Б9 (1 б.). 
65. Rhynocoris annulatus (Linnaeus, 1758) – Хищнец кольчатый [Reduviidae]. Вид отмечен на уч. 

№ Б1 (1 б.), Б2 (1 б.), Б3 (1 б.), В1 (1 б.), В2 (1 б.), В3 (1 б.). 
66. Rhynocoris iracundus (Poda, 1761) – Клоп-хищнец (Ринокорис) красный [Reduviidae]. Вид 

отмечен на уч. № В15 (2 б.), В16 (2 б.). 
67. Corizushyoscyami (Linnaeus, 1758) – Клоп (Булавник) беленовый [Rhopalidae]. Вид отмечен 

на уч. № Б6 (2 б.), Б7 (2 б.), Б9 (1 б.), Б10 (2 б.), Б12 (4 б.), Б13 (2 б.), Б14 (2 б.), Б20 (2 б.), Б22 (1 
б.), Б23 (1 б.), В6 (2 б.), В7 (2 б.), В10 (2 б.), В13 (2 б.), В14 (2 б.), В15 (2 б.), В16 (2 б.), В19 (1 б.), 
В20 (1 б.). 

68. Brachycarenus tigrinus (Schilling, 1829) – Брахикаренус тигровый [Rhopalidae]. Вид отмечен 
на уч. № Б6 (1 б.), Б7 (2 б.), Б9 (4 б.), Б10 (1 б.), Б14 (1 б.), Б20 (2 б.), В6 (1 б.), В7 (2 б.) В10 (1 б.), 
В14 (1 б.), В15 (2 б.), В16 (2 б.). 

69. Rhopalus parumpunctatus Schilling, 1829 – Ропалус обыкновенный [Rhopalidae]. Вид отмечен 
на уч. № Б20 (2 б.). 

70. Rhopalus subrufus (Gmelin, 1790) [Rhopalidae]. Вид отмечен на уч. № В15 (2 б.), В16 (2 б.). 
71. Stictopleurus crassicornis (Linnaeus, 1758) [Rhopalidae].(Rhopalidae). Вид отмечен на уч.              

№ В15 (1 б.), В16 (1 б.). 
72. Stictopleurus unicolor (Jakovlev, 1873) (Rhopalidae). Вид отмечен на уч. № В15 (1 б.), В16             

(1 б.). 
73. Eurygaster integriceps Puton, 1881 – Вредная черепашка [Scutelleridae]. Вид отмечен на уч. 

№ Б17 (1 б.), Б18 (1 б.), Б22 (3 б.), Б23 (3 б.), В19 (3 б.), В20 (3 б.). 
74. Eurygaster maura (Linnaeus, 1758) – Маврская черепашка [Scutelleridae]. Вид отмечент на 

уч. № Б22 (1 б.), Б23 (1 б.), В19 (1 б.), В20 (1 б.). 
75. Odontotarsus purpureolineatus (Rossi, 1790) – Черепашка краснополосая [Scutelleridae]. Вид 

отмечен на уч. № Б15 (1 б.). 
Количество видов полужесткокрылых и суммарная балльная оценка их общей численности по 

участкам, исследованных в 2016 и 2017 гг., показаны в таблице. 
Выводы: 
1) Из таблицы видно, что количество индикаторных видов, зафиксированное на одном мони-

торинговом участке, варьирует в значительных пределах: от 0 до 26, что отражает экологический 
тип биотопа и степень влияния антропогенных факторов. На 2 участках полужесткокрылые не 
были отмечены. Суммарная балльная оценка видов на одном участке варьирует от 0 до 50.  

2) Количество индикаторных видов и соответствующая больная оценка имеют низкие 
показатели там, где ведется активная хозяйственная деятельность человека, и особенно там, где 
выпас скота по интенсивности превышает допустимые нормы, что ведет к деградации естест-
венной растительности.  

3) Низкие показатели фиксируются также на участках с неблагоприятными природными 
условиями, что также отражается в виде угнетенного состояния слабо развитой и однообразной 
растительности.  

4) В то же время на некоторых биотопах, включающих водоемы (даже очень мелкие), эти 
показатели достаточно высокие, что, по-видимому, объясняется благоприятными экологическими 
условиями не только для наземных, но и для водных видов. 

5) Интересно, что даже в населенных пунктах на некоторых усадьбах, где имеются сад, 
огород, выращиваются различные культуры, количество индикаторных видов достаточно большое.  

6) Из результатов исследований видно, что полужесткокрылые представляют собой группу 
насекомых, перспективную для оценки экологического состояния экосистем различных 
территорий в процессе мониторинга окружающей среды.  
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Количественные характеристики комплексов индикаторных видов полужесткокрылых  
по мониторинговым участкам в 2016 и 2017 гг. 

 

№  
участка 

Количество  
видов 

Общая  
балльная оценка 

№  
участка 

Количество  
видов 

Общая  
балльная оценка 

2016 г. 

Б01 11 23 Б17 1 1 

Б02 10 22 Б18 3 3 

Б03 11 21 Б19 1 2 

Б04 10 29 Б20 6 18 

Б05 8 14 Б21 0 0 

Б06 6 8 Б22 6 9 

Б07 6 13 Б23 6 10 

Б08 0 0 Б24 2 4 

Б09 15 33 Б25 0 0 

Б10 18 57 Б26 0 0 

Б11 4 7 Б27 4 12 

Б12 5 12 Б28 0 0 

Б13 6 11 Б29 2 5 

Б14 15 31 Б30 0 0 

Б15 8 19 Б31 0 0 

Б16 0 0    

2017 г. 

В01 4 4 В11 4 7 

В02 10 22 В12 3 7 

В03 11 21 В13 5 9 

В04 3 8 В14 8 17 

В05 3 6 В15 24 50 

В06 6 8 В16 26 50 

В07 6 13 В17 1 2 

В08 6 13 В18 0 0 

В09 2 6 В19 6 9 

В10 7 16 В20 6 10 

   В21 2 4 
 

Заключение. Оценка экологического состояния (включая биоразнообразие) того или иного 
биотопа или экосистемы может достаточно успешно производиться путем учета численности и 
разнообразия специально подобранных индикаторных видов. Достаточно убедительными по-
казателями являются количество зарегистрированных таких видов и общая сумма баллов, оце-
нивающих их численность. 

Поскольку результаты оценки состояния экосистем, полученные на основе учётов только 
полужесткокрылых, не всегда достаточно информативные из-за небольшого количества отме-
ченных видов, целесообразно дополнять их данными, полученными с привлечением других групп 
индикаторных видов насекомых: прямокрылых, жесткокрылых, перепончатокрылых, чешуе-
крылых и др. 

Оценка состояния экосистем, основанная на учетах индикаторных видов насекомых, имеет 
большое практическое значение для принятия управленческих решений по улучшению эко-
логической ситуации или изменению хозяйственной деятельности на этих территорий. 

Источник финансирования исследований. Работа подготовлена в рамках проекта ГФ 4163 
«Мониторинг экологического состояния наземных и водных экосистем Южного Казахстана с 
использованием индикаторных видов беспозвоночных» Комитета науки Министерства обра-
зования и науки Республики Казахстан. 
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ЖАРТЫЛАЙ ҚАТТЫҚАНАТТЫЛАРДЫҢ ИНДИКАТОР ТҮРЛЕРІ САНЫН БАЛМЕН БАҒАЛАУ 

 

Аннотация. Мақалада 2016–2017 жж. Оңтүстік Қазақстанда жүргізілген далалық зерттеулерде жар-
тылай қаттықанаттылардың индикатор түрлері санын бағалау жəне осы мəліметтерді қоршаған ортаның 
табиғи экожүйесіне мониторинг жүргізуге пайдалану бойынша алынған нəтижелері берілген. Экожүйе 
жағдайын бағалауға көзбен көріп есептеу жəне индикатор түрлері санын балмен бағалау сияқты қарапайым 
əдістер қолданылды. Жартылай қаттықанаттылардың 75 түрі пайдаланылды. 31 мониторингтік алаңда 
индикатор түрлердің саны бағаланды. Бір мониторингтік алаңда кездескен индикатор түрлер саны едəуір 
деңгейде ауытқиды жəне биотоптың экологиялық типін, əрі антропогендік факторлар əсері дəрежесін көр-
сетеді. Индикатор түрлер саны мен санының сəйкес балдық бағасы малдың қарқынды жайылатын жері 
немесе адамның белсенді шаруашылық жүргізетін жерлерінде төмен көрсеткіштерді көрсетеді. Сонымен 
қатар төмен көрсеткіштер қолайсыз табиғи жағдайдағы жерлерде тіркеледі. Зерттеу нəтижесінде қоршаған 
ортаға мониторинг жүргізу кезінде əртүрлі территория экожүйесінің экологиялық жағдайын бағалауға 
жартылай қаттықанаттылар қолайлы насекомдар тобы болып табылады, осы территориялардың экологиялық 
жағдайын жақсарту немесе шаруашылық жұмыстарын өзгертуде басқарушылық шешім қабылдауға үлкен 
практикалық маңызы бар.  

Түйін сөздер: жартылай қаттықанаттылар, индикатор түрлер, экожүйе, қоршаған орта, мониторинг, 
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GE-RELATED CHANGES IN THE LEVEL OF ANXIETY  
AND DEPRESSION IN HUMANS 

 
Abstract. It was revealed that with increasing age, the number of people with a high level of anxiety, with 

various neurotic abnormalities and depressive moods associated with subjective loneliness is growing. If in the 
group of young people from 20 to 30 years 70% show a low level of loneliness and absence of depression in 
behavior, then in the group of respondents from 50 to 65 years – 40%, that is, the number of people with low level of 
loneliness and depression to old age decreases by almost 30% compared to the data of young people. Accordingly, 
the number of people with a high level of subjective loneliness, depression and neurotic deviations is growing - from 
30% of young people to 60% of persons from 50 to 65 years. 

Key words: personal anxiety, depression, subjective loneliness, ageing. 
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ВОЗРАСТНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ УРОВНЯ ТРЕВОЖНОСТИ  
И ДЕПРЕССИИ У ЧЕЛОВЕКА 

 
Аннотация. Выявлено, что с увеличением возраста растет число людей с высоким уровнем тревож-

ности, с различными невротическими отклонениями и депрессивными настроениями, связанными с субъек-
тивным одиночеством. Если в группе молодых людей от 20 до 30 лет, 70% показывают низкий уровень оди-
ночества и отсутствие депрессии в поведении, то в группе респондентов от 50 до 65 лет – 40%, то есть число 
лиц с низким уровнем одиночества и депрессии к старости уменьшается почти на 30% по сравнению с дан-
ными молодых людей. Соответственно этому растет число лиц с высоким уровнем субъективного одино-
чества, депрессии и невротических отклонений – от 30% молодых людей до 60% лиц от 50 до 65 лет.  

Ключевые слова: личностная тревожность, депрессия, субъективное одиночество, старение.  
 
Введение. Результаты клинических исследований свидетельствуют о том, что подавляющая 

часть больных с депрессией отличаются повышенным уровнем тревожности и нервного напря-
жения [1, 2]. В исследованиях показано, что тревожность, являясь типичным симптомом депрес-
сии, и депрессия как состояние организма, характеризуются общим аффективным компонентом – 
эмоциональной реакцией. Оба психических расстройства ведут к социальной дезадаптации че-
ловека, утрате интеллектуальных и профессиональных навыков [2, 3]. Депрессия и тревожность 
проявляются одинаковыми нарушениями когнитивных функций – снижение умственной деятель-
ности, памяти, замкнутости и навязчивости одной идеи, нарушениями эмоционального поведения. 
В силу возрастных изменений гормонального фона в стареющем организме отмечается рост 
личностной тревожности, характеризующий устойчивую склонность человека воспринимать 
окружающую ситуацию как негативную, угрожающую самому субъекту и его близким. Реакция 
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человека на такие ситуации проявляется нарастанием уровня тревоги, эмоциональной напряжен-
ностью, беспокойством, нервозностью. Рост тревожности вызывает нарушения функции внимания, 
адаптации и координации организма. В данной работе приведены результаты исследований 
межличностной тревожности, уровня депрессии, особенностей самочувствия, настроения и актив-
ности людей по мере увеличения возраста, что дает возможность дать оценку эмоционального 
статуса стареющего человека. 

 
Объект и методы исследования 

 
В исследовании принимали участие 45 респондентов в возрасте от 20 до 65 лет. Для исследо-

вания уровня тревожности, депрессии, самочувствия и настроения участников использовался тест 
на депрессию «субъективного одиночества» по базовой программе компьютерного комплекса для 
психофизиологического тестирования НС-ПсихоТест (ООО «Нейрософт» Россия, 2012), 
протокольное тестирование участников на уровень тревожности, депрессии, самочувствия и 
настроения по методике Спилбергера-Ханина и САН [4, 5]. 

Тестирование по шкале оценки личностной тревожности Спилбергера-Ханина включало          
18 вопросов, оцениваемых в баллах по 4м видам ответов: почти никогда – 1 балл, иногда – 2 балла, 
часто – 3 балла, почти всегда – 4 балла.Оценка результатов: до 30 баллов- низкая тревожность,  
31–45 – умеренная тревожность, 46 и более высокая тревожность 

Методика САН (самочувствие, активность, настроение). В опроснике САН даны тридцать 
пар противоположных характеристик. По этим вопросам нужно оценить свое состояние, степень 
выраженности определенной характеристики своего состояния. Из каждой пары тестируемый 
выбирает ту характеристику, которая оптимально точно описывает его состояние. Поскольку 
средний балл в тесте равен 4, то оценки выше 4 отражали благоприятное состояние испытуемого, 
ниже 4 – неблагоприятное состояние. Норма 5,0–5,5 баллов. 

В исследованиях на людях руководствовались Правилами проведения клинических исследо-
ваний, утвержденные приказом Министра здравоохранения РК, с соблюдением принципов гу-
манности, изложенных в директивах Европейского сообщества (86/609/ЕЕС) и Хельсинкской 
декларации, в соответствии с «Правилами проведения работ на людях», 2007. Полученные 
результаты статистически обрабатывали с использованием программы Microsoft Excel и изменения 
параметров с учетом непарного критерия Фишера – Стьюдента и считали достоверными при                    
р  0,05. 

 
Результаты исследований 

 
Оценка личностной тревожности. Результаты тестирования по Шкале Спилбергера 

показали, что состояние умеренной тревожности, характерное для участников от 20 до 30 лет, по-
степенно прогрессирует и переходит в состояние высокого уровня тревожности, отмечаемое у 
респондентов от 50 до 65 лет (таблица).Так, в группе лиц от 20 до 30 лет данные ответов оцени-
вались от 36 до 46 баллов, составив в среднем по группе 40 баллов. В группе участников от 30 до 
40 лет оценка по шкале личностной тревожности показала интервал от 38 до 48 баллов, в группе 
участников  исследования  от  40  до 50 лет – от 41 до 49 баллов, что в среднем соответствовало со-  

 
Оценка личностной тревожности, состояния самочувствия, активности и настроения у респондентов разного возраста,  

баллы 
 

Группы Оценка по Спилбергеру Самочувствие Активность Настроение 

20–30 л (20 чел.) 40,7±4,5 5,68±0,34 3,14±0,37 6,25±0,22 

30–40 л (20 чел.) 42,6±3,5* 4,63±0,58* 2,57±0,13* 4,35±0,82* 

40–50 л (20 чел.) 42,5±2,5* 5,61±0,21 2,61±0,22** 6,34±0,21 

50–65л (30 чел.) 46,2±4,2* 5,53±0,23 2,56±0,27* 5,99±0,24* 
*р≤0,01; **р≤0,05 – по сравнению с данными группы участников от 20 до 30 лет. 
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дентов с высоким эмоциональным напряжением, повышенной утомляемостью и пессимистичным 
настроением, по сравнению с данными молодых людей от 20 до 30 лет.  

Таким образом, анализ данных личностной тревожности по шкале Ч. Спилбергера показал 
усиление эмоционального напряжения, утомляемости и пессимистичных настроений по мере 
старения организма. Так, эмоциональное и физическое состояние участников обследования в воз-
расте от 20 до 50 лет соответствовало норме, после 50 лет у многих респондентов на фоне высо-
кого эмоционального напряжения наблюдалось снижение физической активности, появление 
жалоб на психологические проблемы – безразличие, равнодушие, быструю утомляемость, песси-
мизм, депрессивные настроения. Это подтвердили данные диагностики уровня субъективного 
одиночества как показателя уровня депрессии – если среди молодых людей признаки депрессии 
показывают 30% участников, то в возрасте от 50 до 65 лет более 60% респондентов имеют высо-
кий и средний уровень депрессивных настроений. Прослеживается взаимосвязь с результатами 
обследования состояния межполушарного взаимодействия нервной системы респондентов. В 
старшей группе от 50 до 65 лет было выявлено смещение баланса в сторону доминирующей роли 
левого полушария, что оказывает влияние на развитие и проявление положительных эмоций [6]. 

Вывод. По мере старения организма происходит усиление эмоционального напряжения, 
утомляемости и пессимистичных настроений.Для снижения уровня тревожности и депрессивных 
настроений у стареющих людей необходима физическая и умственная активность, формирование 
чувства уверенности и успешного решения предстоящих задач, заинтересованности и оптимизма в 
ежедневном поведении. 

Работа выполнена в рамках исполнения гранта № 2463/ГФ4. 
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АДАМНЫҢ ҮРЕЙЛЕНУІ МЕН КҮЙЗЕЛІС ДЕҢГЕЙІНІҢ  

ЖАС ЕРЕКШЕЛІКТІК ӨЗГЕРІСТЕРІ 
 
Аннотация. Жас ұлғайған сайын субъективті жалғыздыққа байланысты үрейлену деңгейі жоғары, əр-

түрлі жүйкелік ауытқулары жəне күйзелістік көңіл күйлері бар адамдар саны арта түседі. 20–30 жас 
аралығындағы жас адамдардың 70 пайызында жалғыздықты сезіну мен күйзеліс деңгейі төмен болса, 50 мен 
65 жас аралығындағы адамдарда жалғыздықты сезіну мен күйзеліс деңгейі төмендер саны жастармен салыс-
тырғанда 30 пайызға азайып отыр. Сəйкесінше жастар мен 50–65 жас аралығындағы адамдарда 30 пайыздан 
60 пайызға дейін субъективті жалғыздық, күйзеліс пен жүйкелік ауытқулар саны өсе түседі. 
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ADDITIONAL INFORMATION TO THE FAUNA  
AND DISTRIBUTION OF THE AQUATIC HEMIPTERA 

(HETEROPTERA) SOUTH KAZAKHSTAN 
 

Abstract. As a result of the research carried out in the reservoirs of South Kazakhstan, the distribution of         
12 species of aquatic Hemiptera insects from 7 families was clarified. They are divided into aquatic bugs themselves 
(Corixidae, Notonectidae, Nepidae, Naucoridae) that inhabit the surface water film (Mesoveliidae, Gerridae, Hydro-
metridae). The leader in species diversity among them is the family Corixidae (3 species), followed by Nepidae            
(2 species), in the remaining families, one species was found. 

Keywords: aquatic Hemiptera, fauna, distribution, Southern Kazakhstan. 
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ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ СВЕДЕНИЯ О ФАУНЕ  
И РАСПРОСТРАНЕНИИ ВОДНЫХ ПОЛУЖЕСТКОКРЫЛЫХ 

(HETEROPTERA) ЮЖНОГО КАЗАХСТАНА 
 

Аннотация. В результате проведенных исследований в водоемах Южного Казахстана было уточнено 
распространение 10 видов водных полужесткокрылых насекомых из 7 семейств. Они делятся на собственно 
водных клопов (Corixidae, Notonectidae, Nepidae, Naucoridae), обитающих на поверхностной пленке воды 
(Mesoveliidae, Gerridae, Hydrometridae). Лидирует по видовому разнообразию среди них семейство Corixidae 
(3 видов), за ним следует семейство Nepidae (2 вида), в остальных семействах обнаружено по 1 виду. 

Ключевые слова: водные полужесткокрылые, фауна, распространение, Южный Казахстан. 
 
Введение. Полужесткокрылые насекомые – один из обширных отрядов, имеет большое зна-

чение в природе. Хорошо приспособленные к разнообразным условиям среды клопы представлены 
как наземными, так и водными. Водные полужесткокрылые живут в разнообразных водоемах. 
Виды инфраотряда Gerromorpha обитают на поверхностной пленке воды, виды инфраотряда 
Nepomorpha – в толще воды. Летнее время имаго и личинки водных клопов живут в водоемах, 
зимуют имаго. По типу питания преимущественно, хищники, высасывают разнообразных беспоз-
воночных и других мелких животных. Играют большую роль в качестве регуляторов численности 
личинок гнуса, обитающих в воде – комаров и мошек. Кроме того, водные клопы имеют поло-
жительное значение как объекты питания рыб, амфибий и водно-болотных птиц. Некоторое отри-
цательное значение они могут иметь при массовом размножении в качестве врагов и пищевых 
конкурентов мальков промысловых рыб, в особенности в рыбохозяйственных водоемах. Кроме 
того, при питании ими иногда уничтожаются личинки стрекоз и водных жуков – других природных 
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регуляторов численности личинок кровососущих двукрылых насекомых. Интересны водные 
полужесткокрылые и в качестве биоиндикаторов состояния аквальных экосистем, что подтверж-
дается работами, проведенными в странах как дальнего, так и ближнего зарубежья [1-13]. Южный 
Казахстан является одним из регионов, в котором находятся значительные по площади очаги 
выплода гнуса – поймы рек Сырдария, Арысь, Шу, Аса, Талас и др., разнообразные стоячие водое-
мы естественного и искусственного происхождения. Кроме того, здесь в отдельных районах рыба 
занимает заметное место в питании местного населения. Широко известно, что некоторым регио-
нам юга нашей страны, например Приаралью, присвоен статус зоны экологического бедствия. 
Исходя из вышеизложенного, актуальность изучения фауны и особенностей распространения 
водных полужесткокрылых на юге Казахстана не подлежит сомнению. 

Отдельные данные по фауне и распространению данной группы в Южном Казахстане уже 
публиковались ранее [19, 20]. Дополнительный материал, послуживший основой для данной статьи, 
собирался авторами в 2017 г. в рамках выполнения проекта ГФ 4163 «Мониторинг экологического 
состояния наземных и водных экосистем Южного Казахстана с использованием индикаторных ви-
дов беспозвоночных» Комитета науки Министерства образования и науки Республики Казахстан. 

Материал и методы. Сборы материала проводились в различных водоемах: открытых, 
полузаросших, заросших водной растительностью (тростник, рогоз, осока, уруть, стрелолист, 
водяной перец, ряска и др.) водоемах Южного Казахстана. Были обследованы маршрутны-           
ми выездами водоемы как естественного, так и искусственного происхождения – оз. Колдыколь,   
оз. Акколь, вдхр. Кентау, вдхр. Ынталы, и вытекающие из них каналы. Определение насекомых и 
уточнение их биоэкологических особенностей проводилось с помощью источников из списка 
литературы [14-18]. Для сбора по общепринятым энтомологическим методикам насекомых 
применялись различные методы: отлов производился стандартным энтомологическим сачком и 
специальным донным сачком, лов на свет и др. 

Ниже приводится аннотированный список выявленных видов исследуемого региона. Для 
каждого вида приведены точки и даты сборов, а также краткие сведения по их биоэкологическим 
особенностям. 

Семейство Nepidae – Водяные скорпионы 
Nepa cinerea Linnaeus, 1758. ЮКО, вдхр. Кентау, 25.05.2017, 3 экз.; 26.05.2017, 2 экз. + 3 ли-

чинки. Стоячие и медленно текущие крупные и мелкие водоемы, хищник, взрослые и личинки пи-
таются личинками стрекоз, слепней и жуков. 

Ranatra linearis (Linnaeus, 1758). Кызылординская обл., Жанакорганский район, оз. Колды-
коль, 23-24.05.2017, 8 экз.; Жамбылская обл., Таласский район, оз. Акколь, 30.05.2017, 10 экз. Стоя-
чие и медленно текущие крупные и мелкие водоемы; хищник, уничтожает мальков рыб, личинок 
стрекоз и жуков. 

Семейство Corixidae – Гребляки 
Cymatia coleoptrata (Fabricius, 1777). Кызылординская обл., Жанакорганский район, оз. Колды-

коль, 23.05.2017, 6 экз. Стоячие и медленно текущие крупные и мелкие водоемы, зоофитофаг. 
Callicorixa praeusta praeusta (Fieber, 1848). ЮКО, вдхр. Кентау. 26.05.2017, 2 экз.; Жамбылская 

обл., Таласский район, оз. Акколь, 30.05.2017, 4 экз. В озерах, пойменных, стоячих и слабопро-
точных водоемах; зоофитофаг. 

Sigara striata (Linnaeus, 1758). Кызылординская обл., Жанакорганский район, оз. Колдыколь. 
23-24.05.2017, 4 экз.; ЮКО, вдхр. Кентау, 26.05.2017, 2 экз.; Жамбылская обл., Таласский район, оз. 
Акколь, 30.05.2017, 3 экз. Эвритопный, во всевозможных стоячих, слабопроточных, пойменных 
водоемах, но избегает сильно загрязненных; зоофитофаг. 

Семейство Notonectidae – Гладыши 
Notonecta glauca glauca Linnaeus, 1758. Кызылординская обл., Жанакорганский район, оз. Кол-

дыколь, 23-24.05.2017, 3 экз.; Жамбылская обл., Таласский район, оз. Акколь, 30.05.2017, 2 экз. +             
2 личинки. В прудах, небольших озерах и различных пойменных водоемах со стоячей или слабо 
текущей водой, хищник. 

Семейство Naucoridae – Плавты 
Ilyocoris cimicoides cimicoides (Linnaeus, 1758). Кызылординская обл., Жанакорганский район, 

оз. Колдыколь, 23.05.2017, 9 экз.+личинки разного возраста; ЮКО, вдхр. Кентау, 26.05.2017, 2 экз.; 
Жамбылская обл., Таласский район, оз. Акколь, 30.05.2017, 14 экз. 
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Семейство Mesoveliidae Douglas & Rey, 1867 – Мезовелии, верховодки 
Mesovelia furcata Mulsant & Rey, 1852. Кызылординская обл., Жанакорганский район, оз. Кол-

дыколь, 23.05.2017, 5 экз. На листьях плавающих растений или на водной поверхности стоячих 
водоемов, хищник. 

Семейство Hydrometridae – Палочковидные водомерки, водоходки 
Hydrometra gracilenta Horvath, 1899. Кызылординская обл., Жанакорганский район, оз. Кол-

дыколь, 23.05.2017, 4 экз. На плавающих листьях водных растений или на водной поверхности 
стоячих и медленно текущих водоемов, хищник. 

Семейство Gerridae – Водомерки 
Gerris lacustris (Linnaeus, 1758). Кызылординская обл., Жанакорганский район, оз. Колдыколь, 

23.05.2017, 3 экз.; Жамбылская обл., Таласский район, оз. Акколь, 30.05.2017, 2 экз. На поверхнос-
ти воды разных водоемов, хищник, питается мелкими водными членистоногими. 

Обсуждение результатов. Водные полужесткокрылые обнаружены во всех исследованных 
водоемах: по берегам вдхр. Ынталы и Кентау, оз. Колдыколь и оз. Акколь, во влажных лугах и бо-
лот, а также были пойманы ночью на свет. Таким образом, в результате проведенных исследований 
в открытых, заросших, полузаросших водоемах было выявлено 10 видов полужесткокрылых насе-
комых из 7 семейств (таблица). Они делятся на собственно водных клопов (Corixidae, Notonectidae, 
Nepidae, Naucoridae), обитающих на поверхностной пленке воды (Mesoveliidae, Gerridae, 
Hydrometridae). 
 

Водные полужесткокрылые, распространение которых уточнено на юге Казахстана в 2017 г. 
 

Семейство Виды Кол-во видов 

Nepidae 
Nepa cinerea Linnaeus, 1758 
Ranatra linearis (Linnaeus, 1758) 

2 

Corixidae 
Cymatia coleoptrata (Fabricius, 1777) 
Callicorixa praeusta praeusta (Fieber, 1848) 
Sigara striata (Linnaeus, 1758) 

3 

Notonectidae Notonecta glauca glauca Linnaeus, 1758 1 

Mesoveliidae Mesovelia furcata Mulsant & Rey, 1852 1 

Hydrometridae Hydrometra gracilenta Horvath, 1899 1 

Naucoridae Ilyocoris cimicoides cimicoides (Linnaeus, 1758) 1 

Gerridae Gerris lacustris (Linnaeus, 1758) 1 

 
Выводы. Как видно из таблицы, лидирует среди них по видовому разнообразию сем. 

Гребляков (Corixidae) – 3 вида, за ним следует семейство Водяные скорпионы (Nepidae) – 2 вида, в 
остальных семействах обнаружено по 1 виду. Большинство из выявленных видов является хищ-
никами небольших размеров – регуляторами численности гнуса. Собранный материал частично 
использован для проведения анализов на содержание поллютантов – пестицидов и тяжелых 
металлов, что позволит более точно судить о состоянии аквальных экосистем на юге Казахстана. 

Источники финансирования проекта. Работа подготовлена в рамках выполнения проекта 
ГФ 4163 «Мониторинг экологического состояния наземных и водных экосистем Южного Казах-
стана с использованием индикаторных видов беспозвоночных» Комитета науки Министерства 
образования и науки Республики Казахстан. 
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ОҢТҮСТІК ҚАЗАҚСТАННЫҢ СУ ЖАРТЫЛАЙ ҚАТТЫҚАНАТТЫЛАРЫНЫҢ (HETEROPTERA) 

ФАУНАСЫ МЕН ТАРАЛУЫНА ҚОСЫМША МƏЛІМЕТТЕР 
 

Аннотация. Оңтүстік Қазақстанның су қоймаларын зерттеу нəтижесінде 7 тұқымдасқа жататын жарты-
лай қаттықанаттылардың 10 түрі анықталды. Олар нағыз су қандалалары (Corixidae, Notonectidae, Nepidae, 
Naucoridae) жəне су бетінде тіршілік ететін түрлері (Mesoveliidae, Gerridae, Hydrometridae) болып бөлінеді. 
Бұлардың арасында түр құрамы жағынан басым Ескекшілер тұқымдасы (Corixidae – 5 түр) жəне су 
аршындар тұқымдасы (Nepidae – 2 түр), қалған тұқымдастардан 1 ғана түрден белгілі. 

Түйін сөздер: су жартылай қаттықанаттылары, Оңтүстік Қазақстан. 
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FORESTRY CHARACTERISTICS OF TWO EXPOSITIONS  
OF THE MAIN BOTANICAL GARDEN OF ALMATY  

 
Abstract. For the first time the forest characteristics of the botanical garden plots: "Europe, the Caucasus, the 

Crimea" and "North America" are shown. Invasive and weed species are shown. The purpose of the the botanical 
garden plot correspond most tree-shrubby species on the plot of "Europe, Crimea and the Caucasus". There is an 
invasive species (Robinia pseudoacacia). Swida alba is found everywhere. It is weed plant. The herbaceous species 
are imported from Europe (20 of the 23 species). The weed grasses (8 species) have been identified. The worst weed 
is Sonchus arvensis. Aristolochia clematitis, Parthenocissus inserta and Vitis vinifera are common for the botanical 
garden plots. 

Key words: the botanical garden plot, the forest characteristic, tree stand, shrub tier, grass cover, weed species. 
 
 

УДК 630 (574) 
 

А. В. Кердяшкин, С. А. Говорухина, А. А. Иманалинова 
 

РГП "Институт ботаники и фитоинтродукции" КН МОН РК, Алматы, Казахстан 
 

ЛЕСОВОДСТВЕННЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ДВУХ ЭКСПОЗИЦИЙ 
ГЛАВНОГО БОТАНИЧЕСКОГО САДА Г. АЛМАТЫ 

 
Аннотация. Впервые даны лесоводственные характеристики экспозиций: "Европа, Кавказ, Крым" и 

"Северная Америка". Приведены инвазионные и сорные виды, произрастающие в ботаническом саду. В экс-
позиции "Европы, Крыма и Кавказа" большинство древесно-кустарниковых видов соответствуют назна-
чению экспозиции. Инвазионным видом являетсяч робиния лжеакация (Robinia pseudoacacia). Встречаю-
щаяся повсеместно свидина белая (Swida alba) относится к сорным растением. Среди травянистых видов 
преобладают выходцы из Европы (20 из 23видов). Выявлены сорные травы (8 видов), из которых "злостным" 
сорняком является осот полевой (Sonchus arvensis). Из внеярусной растительности распространены кирказон 
ломоносовидный (Aristolochia clematitis), девичий виноград, прикреплённый (Parthenocissus inserta) и 
виноград культурный (Vitis vinifera). 

Ключевые слова: экспозиция ботанического сада, лесоводственная характеристика, древостой, под-
лесок, травяной покров, сорные виды. 

 
Введение. Главный ботанический сад, согласно ботанико-географическому районированию 

Казахстана, расположен в предгорьях Заилийского Алатау, которые относятся к Сахаро-гобийской 
пустынной области, Ирано-туранской подобласти, Джунгаро-северотяньшаньской провинции, 
Присеверотяньшаньской предгорной подпровинции. Присеверотяньшаньская предгорная подпро-
винция занимает самое северное положение и охватывает все подгорные равнины, окаймляющие 
хребты Северного Тянь-Шаня (к востоку от северо-восточного склона Сырдарьинского Каратау) и 
Джунгарского Алатау. Для подпровинции характерны 2 ступени: настоящие полукустарничковые 
и кустарниковые пустыни с эфемероидами, сменяющиеся с высотой (при приближении к горам) 
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Тип древостоя – смешанно-разнокустарниково-сосновый среднетравный злаковый. Состав 
насаждений 9С, 1ГД: сосна Палласова (Pinus pallasiana), граб обыкновенный (Carpinus betulus) и 
дуб черешчатый (Quercus robur), эти древесные породы естественно произрастают в регионах 
Крым и Кавказ (таблица 1). 
 

Таблица 1 – Флористическое разнообразие, выявленное на пробной площадке, заложенной в экспозиции:  
"Европа, Кавказ, Крым" 

 

Название вида 

Семейство 
  

Обилие  
по  

О. Друде 
(кол-во, 
шт.) 

Разме-
щение 
по  
Б. А. 

Быкову

Высота,
м 

Фено-
фаза 

Ест. ареал, 
сорность 

латинское русское 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Древесный ярус, состав – 9С, 1Г, Д 

Pinus pallasiana D. 
Don 

Сосна  
Палласова 

Pinaceae 
Сосновые 

(13) – 20–25 вегет. Крым, Кавказ 

Carpinus  
betulus L. 

Граб 
обыкновенный 

Betulaceae 
Березовые 

(1) – 25 вегет. Кавказ 

Quercus robur L. 
Дуб 
черешчатый 

Fagaceae 
Буковые 

(1) – 25 вегет. Кавказ 

Полог из поросли древесных растений – состав 4Б, 3Р, 1В, 1Я+Ш 

Crataegus 
almaatensis Pojark. 

Боярышник 
алмаатинский 

Rosaceae 
Шиповниковые 

(20) ggr 0,5–1,5 вегет. Средняя Азия 

Robinia 
pseudoacacia L. 

Робиния 
лжеакация 

Fabaceae 
Бобовые 

(15) ggr 1,5–2 вегет. 
Сев. Америка, 
инвазион. 

Ulmus glabra Huds. Вяз голый 
Ulmaceae 
Вязовые 

(6) ggr 1-2 вегет. Крым, Кавказ 

Fraxinus pennsyl-
vanica Marshall 

Ясень пенсиль-
ванский 

Oleaceae 
Маслиновые 

(5) ggr 5-15 вегет. Сев. Америка 

Morus nigra L. 
 

Шелковица 
чёрная 

Moraceae 
Тутовые 

(1) ggr 3 
вегет. 

 
Юго-Западная 
Азия 

Подлесок, состав 4К, 2С,1Б, 1Бю, 1С, 1Ш  

Frangula alnus 
Mill. 

Крушина 
ольховидная 

Rhamnaceae 
Жостеровые 

(6) ggr 2–3,5 вегет. Кавказ 

Swida alba (L.) 
Opiz 

Свидина белая 
Cornaceae 
Кизиловые 

(3) ggr 2,5 плод. Сибирь 

Sambucus nigra L. Бузина чёрная 
Sambucaceae 
Бузиновые 

(1) ggr 7-10 плод. Крым, Кавказ 

Ligustrum vulgare 
L. 

Бирючина 
обыкновенная 

Oleaceae 
Маслиновые 

(1) ggr 1–1,5 вегет. Крым, Кавказ 

Prunus spinosa L. 
Слива колючая 
(терн) 

Rosaceae 
Шиповниковые 

(1) ggr 1 вегет. Европа 

Rosa sp. Шиповник 
Rosaceae 
Шиповниковые 

(1) ggr 1 – – 

Травяно-кустарничковый ярус 

Brachypodium 
sylvaticum (Huds.) 
P. Beauv. 

Коротконожка 
лесная 

Poaceae 
Мятликовые 

Cop1 ggr 1 
семена 

 
Европа, 
Ср.Азия 

Bromopsis inermis 
(Leyss.) Holub 

Кострец 
безостый 

Poaceae 
Мятликовые 

Cop1 
 

ggr 0,65 
семена 

 
Европа, 
Ср.Азия 

Dactylis glomerata 
L. 

Ежа сборная 
Poaceae 
Мятликовые 

Sp ggr – семена 
Европа, 
Ср.Азия 

Carex sp. Осока 
Cyperaceae 
Осоковые 

Sp ggr 1,5 семена – 
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Окончание таблицы 1 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Echinops ruthenicus 
M. Bieb. 

Мордовник 
русский 

Asteraceae 
Астровые 

Sol (15) 
 

ggr 2–2,5 цветет 
Европа, 
Ср.Азия 

Campanula sibirica 
L. 

Колокольчик 
сибирский 

Campanulaceae 
Колокольчиковые 

Sol 
un 
ggr 

0,2 
цвет. 

 
Европа, 
Ср.Азия 

Cichorium intybus 
L. 

Цикорий 
обыкновенный 

Asteraceae 
Астровые 

Sol.(5) 
 

ggr 1 цвет. 
Евразия, 
сорное 

Sonchus arvensis L. Осот полевой 
Asteraceae 
Астровые 

Sol ggr 0,5 цвет. 
Кавказ, Ср. 
Азия, "злост-
ный" сорняк 

Melilotus officinalis 
Донник 
лекарственный 

Fabaceae 
Бобовые 

Sol. ggr 2 
цвет, 
семена 

Кавказ, 
Ср.Азия 

Lapsana communis 
L. 

Бородавник 
обыкновенный 

Asteraceae 
Астровые 

Sol ggr 1–1,5 цветет. Евразия 

Chamaenerion 
angustifolium (L.) 
Scop. 

Иван-чай 
узколистный 

Onagraceae 
Кипрейные 

Un un 1 плод. 
Северное 
полушар. 

Carduus sp. Чертополох 
Asteraceae 
Астровые 

Un un 2 цветет. Азия, Европа 

Centaurea jacea L. 
Василёк 
луговой 

Asteraceae 
 

Un ggr – цветет. Крым, Кавказ 

Impatiens parviflora 
DC. 

Недотрога мел-
коцветковая 

Balsaminaceae 
Бальзаминовые 

Un ggr 0,3 цветет. Средняя Азия 

Внеярусная растительность 

Aristolochia 
clematitis L. 

Кирказон ло-
моносовидный 

Aristolochiaceae 
Кирказоновые 

– ggr – вегет. Кавказ 

Parthenocissus 
inserta (Kerner) 
Fritsch 

Девичий вино-
град прикреп-
лённый 

Vitaceae 
Виноградовые 

– ggr – вегет. Сев. Америка 

 
Сомкнутость крон древостоя 0,5–0,7. Размер крон 6–8 (до 10) м. Всего деревьев 15 шт. 

Среднее расстояние между деревьями 4–6 (до 8) м. Средний возраст сосны 55–60 лет, класс воз-
раста III. Средняя высота сосны 20–25 м, средний диаметр: сосна – 33 см, граб – 60 см, дуб – 30 см. 
Бонитет сосны III–IV (до V). 

Полог – из поросли древесных растений – состав 4Б, 3Р, 1В, 1Я+Ш: боярышник алмаатинский 
(Crataegus almaatensis), робиния лжеакация (Robinia pseudoacacia), вяз голый (Ulmus glabra), ясень 
пенсильванский (Fraxinus pennsylvanica) и шелковица чёрная (Morus nigra). 

Состав подлеска – 4К, 2С,1Б, 1Бю, 1С, 1Ш – крушина ольховидная (Frangula alnus), свидина 
белая (Swida alba), бузина чёрная (Sambucus nigra), бирючина обыкновенная (Ligustrum vulgare), 
слива колючая (Prunus spinosa), шиповник (Rosa sp.). Жизненность: подлесок хорошо развивается, 
виды достигают своих обычных размеров, проходят весь цикл развития, большая часть видов 
проходит стадию вегетации, бузина черная и свидина белая – плодоносят. Сомкнутость яруса 0,5–
0,6. Характер размещение – группами. 

Травяной покров состоит в основном из злаков: коротконожка лесная (Brachypodium syl-
vaticum), кострец безостый (Bromopsis inermis), ежа сборная (Dactylis glomerata) с обилием Cop1 – 
Sp (не часто, редко). Остальную территорию занимают виды: осока (Carex sp.), мордовник русский 
(Echinops ruthenicus), колокольчик сибирский (Campanula sibirica), цикорий обыкновенный 
(Cichorium intybus), осот полевой (Sonchus arvensis), донник лекарственный (Melilotus officinalis), 
бородавник обыкновенный (Lapsana communis) и др. Жизненность: виды вполне нормально 
развиваются, достигают своих обычных размеров, проходят весь цикл развития от цветения до 
семеношения. Размещение видов – группами и диффузно. Высота травяного покрова 1,2 (до 2,5) м. 

По всему участку встречалась внеярусная растительность из кирказона ломоносовидного 
(Aristolochia clematitis), который группами произрастает в травяном покрове, и из девичьего 
винограда прикреплённого (Parthenocissus inserta), который произрастает по кустарникам. 
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Травяно-кустарничковый ярус состоит из следующих видов: злак – мятлик луговой (Poa 
pratensis), обилие Sp (редко); разнотравье (Sol – Un) – чистотел большой (Chelidonium majus), 
сныть обыкновенная (Aegopodium podagraria), одуванчик лекарственный (Taraxacum officinale), 
подорожник большой (Plantago major), недотрога мелкоцветковая (Impatiens parviflora), лопух 
большой (Arctium lappa), крапива двудомная (Urtica dioica), ежевика сизая (Rubus caesius, полу-
кустарник). Жизненность: виды  вполне  нормально развиваются, достигают своих обычных разме- 

 
Таблица 2 – Флористическое разнообразие на пробной площадке экспозиции "Северная Америка" 

 

Название вида 
Семейство 

 

Обилие 
по 

О. Друде 

Разме-
щение 
по Б. А. 
Быкову

Высота,
см 

Фено- 
фаза 

Ест. ареал, 
сорность латинское русское 

Древесный ярус, состав 10М 

Juniperus 
virginiana L. 

Можжевельник 
виргинский 

Cupressaceae 
Кипарисовые 

– – – плод. Сев. Америка 

Полог из подроста древесных растений 

Acer negundo L. 
Клён 
американский 

Aceraceae 
Кленовые 

– ggr – вегет. 
Сев.Америка, 
инвазионный 
вид  

Tilia cordata Mill. 
Липа 
сердцевидная 

Tiliaceae 
Липовые 

– ggr – вегет. 
Европа,  
Кавказ, Россия 

Подлесок 

Swida alba (L.) 
Opiz 

Свидина белая 
Cornaceae 
Кизиловые 

– ggr – вегет. 
Сибирь, 
 сорное 

Sambucus racemosa 
L. 

Бузина 
кистевидная 

Sambucaceae 
Бузиновые 

– ggr – вегет. Европа 

Rosa sp. Шиповник 
Rosaceae 
Шиповниковые 

– ggr – вегет. – 

Sorbus aucuparia L. 
Рябина 
обыкновенная 

Rosaceae 
Шиповниковые 

– ggr 30 вегет. Европа, Кавказ 

Травяно-кустарничковый ярус 

Poa pratensis L. 
 

Мятлик 
луговой 

Poaceae 
Мятликовые 

Sp 
df 
 

45 семена 
Сев. 
полушар. 

Chelidonium majus 
L. 

Чистотел 
большой 

Papaveraceae 
Маковые 

Sol ggr 65 цвет. Европа, сорное 

Aegopodium 
podagraria L. 

Сныть 
обыкновенная 

Apiaceae 
Сельдерейные 

Sol ggr – вегет. 
Кавказ, 
Россия, сорное 

Taraxacum officina-
le F.H. Wigg. (Un.) 

Одуванчик 
лекарственный 

Asteraceae 
Астровые 

Un ggr 30 
цвет. 

 
Кавказ, Ср. 
Азия, сорное 

Plantago major L. 
Подорожник 
большой 

Plantaginaceae 
Подорожниковые Un ggr – вегет. 

Россия, Ср. 
Азия, сорное 

Impatiens parviflora 
DC. 

Недотрога мел-
коцветковая 

Balsaminaceae 
Бальзаминовые 

Un ggr 50 
цвет. 

 
Средняя Азия 

Arctium lappa L. 
Лопух 
большой 

Asteraceae 
Астровые 

Un ggr 50 вегет. 
Европа, 
Россия, сорное 

Urtica dioica L. 
Крапива 
двудомная 

Urticaceae 
Крапивные 

Un ggr – вегет. 
Повсеместно, 
сорное 

Rubus caesius L. Ежевика сизая 
Rosaceae 
Шиповниковые 

Un ggr 
50 
 

вегет. Европа, Азия 

Внеярусная растительность 

Vitis vinifera L. 
Виноград 
культурный 

Vitaceae 
Виноградовые 

– ggr – вегет. Кавказ 

Моховой покров 

Rhytidium rugosum 
(Hedw.) Kindb. 

Ритидиум 
морщинистый 

Rhytidiaceae 
Ритидиевые 

– df – вегет. – 
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ров, проходят весь цикл развития от цветения до семеношения: мятлик образует семена, а чисто‐
тел, одуванчик и недотрога проходят фазу цветения. Характер размещение видов – группами. 
Высота травянистого покрова 30–65 см. 

Изредка встречалась внеярусная растительность из винограда культурного (Vitis vinifera). 
Моховой покров (Rhytidium rugosum) занимал 50–70% почвы, остальная часть территории при-
ходилась на травяной покров. 

Всего выявлено 18 видов высших растений из 17 родов и 14 семейств. Преобладающие семей-
ства: Rosaceae – 3 вида, Asteraceae – 2 вида. Остальные семейства имеют по 1 виду: Aceraceae, 
Apiaceae, Balsaminaceae, Cornaceae, Cupressaceae, Papaveraceae, Plantaginaceae, Poaceae, Sam-
bucaceae, Tiliaceae, Urticaceae, Vitaceae. Из 7 видов древостоя и подлеска только 2 вида имеют 
происхождение из Северной Америки – можжевельник виргинский и клен американский, 3 вида 
происходят из Европы, свидина белая – из Сибири. 

Травяно-кустарничковый ярус представлен 9 видами, из которых 8 европейских видов. 2 вида 
имеют местное происхождение – недотрога мелкоцветковая и крапива двудомная (космополит),               
5 видов являются сорными. Внеярусная растительность представлена виноградом культурным. 

Участок закустарен. Жизненное состояние: виды вполне нормально развиваются, достигают 
своих обычных размеров, проходят весь цикл развития от цветения до семеношения, достигают 
своих обычных размеров. 

Заключение. Таким образом, можно судить о современном состоянии растительности. В экс-
позиции "Европы, Крыма и Кавказа" большинство древесно-кустарниковых видов соответствуют 
назначению экспозиции. Инвазионным видом является робиния лжеакация, встречающаяся 
повсеместно, свидину белую можно отнести к сорным растением, т.к. она дичает в ботаническом 
саду и быстро захватывает территорию. 

Среди травянистых видов преобладают выходцы из Европы (Крым, Кавказ, часть России):           
20 из 23. Местный вид – недотрога мелкоцветковая и заносный пустырник сердечный встречаются 
повсеместно. Выявлены сорные травы (8 видов), из которых "злостным" сорняком является осот 
полевой. Из внеярусной растительности распространены кирказон ломоносовидный, девичий 
виноград прикреплённый и виноград культурный. Экспозиции закустарены, много поросли с иных 
экспозиций ботанического сада. 
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АЛМАТЫ ҚАЛАСЫ БАС БОТАНИКАЛЫҚ БАҒЫНДАҒЫ  

ЕКІ ЭКСПОЗИЦИЯНЫҢ ОРМАНТАНУШЫЛЫҚ СИПАТТАМАСЫ 
 
Аннотация. «Солтүстік Америка» жəне «Еуропа, Кавказ, Қырым» экспозицияларына алғашқы рет ор-

мантанушылық сипаттама берілді. Ботаникалық бақта өсетін инвазиялық түрлер жəне арамшөптер келті-
рілген. «Еуропа, Қырым жəне Кавказ» экспозициясында көбінесе ағашты-бұталы түрлер экспозиция мақса-
тына сəйкес келеді. Ақ инеш (Robinia pseudoacacia) инвазиялық түр болып табылады. Жиі кездесетін Swida 
alba арамшөпке жатқызылады. Шөптесін түрлердің арасында Еуропадан шыққан түрлер (23 түрдің 20) 
басым болып келеді. Арамшөптердің 8 түрі анықталған, олардың ішінде егістік қалуен (Sonchus arvensis) аса 
зиянкес арамшөп болып табылады. Жікқабатқа жатпайтын өсімдік жабынынан шырмауық жиренше (Aris-
tolochia clematitis), баулық қызжүзім (Parthenocissus inserta) жəне мəдени жүзім (Vitis vinifera) таралған.  

Түйін сөздер: ботаникалық бақ экспозициясы, ормантанушылық сипаттама, ағашқұрам, орман шілігі, 
шөптесін өсімдік жамылғысы, арамшөп түрлері.  
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Abstract. The scientific work is devoted to new efficient technologies combined harvesting (green corn          

straw + silos) using bacterial starter cultures, preserving the quality of feed and forage production increases reserves 
in the south and south-east of Kazakhstan. The introduction of the starter "Lactokaldarin" (where there is a COLB) 
in the silo harvested from the stems and leaves of maize, promotes the activation of the fermentation process. In 
terms of chemical composition and nutrition, silage with AMC + COLB is not inferior to the natural silo, conserved 
with AMC + GZB, but in this respect it exceeds silage from stems and leaves of the corn, laid without leaven. 
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КАЧЕСТВО СИЛОСА ИЗ СТЕБЛЕЙ И ЛИСТЬЕВ КУКУРУЗЫ, 
ПРИГОТОВЛЕННОГО С ЗАКВАСКОЙ «ЛАКТОКАЛДАРИН» 

 
Аннотация. Научная работа посвящена новым эффективным технологиям заготовки комбинированных 

(зеленая кукуруза + солома) силосов с использованием бактериальных заквасок, сохраняющим качества кор-
мов и увеличивающим резервы кормопроизводства в условиях юга и юга-востока Казахстана. 

Ключевые слова: пентозные, целлюлозолитические, углевод, «Лактокалдарин», полисахариды, глюко-
за, фруктоза, уксусная, моносахара, коровы, надой, молоко, силас, поедаемость, животные. 

 

Введение. Существенным резервом в пополнении кормовой базы, особенно для хозяйств юж-
ных областей республики, являются послеуборочные остатки стеблей и листьев кукурузы. В 
период уборки кукурузы на зерно стебли и листья содержат 46–52% воды. При запаздалой уборке 
в сухую погоду влажность стеблей может снизиться до 40–35%. Поэтому увлажнение стеблей до 
60–65% однопроцентным солевым раствором и внесение закваски "Лактокалдарин" не только 
улучшает активацию бродильного процесса, но и позволяет получать экологически чистую про-
дукцию.  

Материалы и методика исследований. В кооперативном хозяйстве "Казгуртский" Толебис-
кого района Южно-Казахстанской области силос из стеблей и листьев кукурузы, приготовленный 
с закваской "Лактокалдарин" по питательности почти не уступает силосу, заготовленному из 
зеленой кукурузы в период молочной спелости [1]. 

В силосе из стеблей и листьев кукурузы содержится (в %, к натуральной влажности): протеи-
на – 1,9; жира – 0,7; БЭВ – 17,2; клетчатки – 11,4; золы – 2,8; кальция – 0,17; фосфора – 0,09; каро-
тина – 4,3 мг/кг. В 100 кг такого корма содержится 21,2 кормовых единиц [2]. 
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Чтобы изучить влияние закваски "Лактокалдарин" на качество силоса из стеблей и листьев 
кукурузы по сравнению с обычным силосом (в фазе молочно-восковой спелости) и силосом из 
кукурузной соломы спонтанного брожения, в выше названном хозяйстве мы заложили три 
варианта силоса: I (контрольный) – силос из листьев и стеблей кукурузы без закваски; II-опыт- 
ный – силос из соломы кукурузы, но с ЦЛБ и III опытный- натуральный силос из кукурузы в фазе 
молочно-восковой спелости с бактериальной закваской АМС+ПКБ. 

Через 92 суток силосные ямы вскрыли и провели микробиологические и зоотехнические ана-
лизы. По органолептическим показателям масса в опытном варианте стала мягче, с приятным 
запахом квашеных овощей, тогда как в контроле запах был резкий, уксусный, по цвету, варианты 
не отличались. 

Обсуждение. В структуре рационов подопытных животных изучаемый силос занимал 42,46% 
по питательности. При кормлении комбикормом, сенажом из люцерны и шротом хлопчатниковым 
остатков корма почти не было, незначительная разница была в поедаемости сена из разнотравья. 
Существенная разница отмечена в поедаемости силоса: в пересчете на абсолютно сухое вещество 
потребление силоса без закваски в контрольной группе было 1,98 кг, в I-опытной группе – 2,67 кг, 
или больше на 34,85%, и в II-опытной – 3,01 кг, или больше на 52,02%, чем в контрольной, и на 
12,73%, чем в I-опытной – группе животных. Обработанная кукурузная солома с АМС+ЦЛБ не 
только лучше поедалась коровами, но и обеспечила одинаковый уровень переваримости пита-
тельных веществ рационов. 

Животные этой группы почти не уступали в этом отношении коровам из I-опытной группы, 
которым скармливали силос, консервированный с АМС+ПКБ. Коровы 1-ой и II-ой опытных групп 
достоверно лучше переваривали клетчатку по сравнению с контрольной на 16,4 и 17,5%, протеин-
15,6 и 16%, сухое вещество – 4,5 и 4,8%, жир – на 2,6 и 2,9%, органическое вещество – на 2,1 и 
2,6%. Разницы в переваривании БЭВ у опытной группы с контрольной не обнаружено, а в                       
III группе БЭВ переваривались лучше на 3,7%. 

Потребление, переваримость и использование азота, кальция и фосфора подопытных коров 
приведены в таблице. 

 

Потребление, переваримость и использование азота, кальция и фосфора коровами в сухостойный период 
 

Показатели 

Группа 

Контрольная I-опытная II-опытная 

N Са Р N Са Р N Са Р 

Потреблено, г 147,40 105,8 58,6 140,57 107,8 60,5 158,64 110,3 61,8 

Выд. в кале, г 60,23 56,4 34,5 61,65 54,6 29,7 63,37 50,9 30,3 

Переварено, г 87,17 – – 78,92 – – 95,27 – – 

Коэф. пер.-сти 59,14 – – 56,14 – – 60,05 – – 

Выд. в моче, г 74,61 38,9 19,3 53,28 26,0 19,3 70,59 29,7 19,5 

Отложено, г (+–) 12,56 10,5 4,8 25,64 27,2 11,5 24,68 29,7 12,0 

От принятого, % 8,52 9,9 8,2 18,45 25,2 19,0 15,56 26,9 19,4 

От пер.-ого, % 14,41 – – 32,49 – – 25,90 – – 

 
Среднесуточное отложение азота у коров контрольной группы было 12,56 г, в I-опытной – 

25,64 г и во II-опытной – 24,68 г кальция- соответственно по группам 10,52; 27,17 и 29,74 г, 
фосфора – 4,83; 11,52 и 12,03 г. 

По кислотному составу варианты резко различались: рН контрольного силоса была выше 
(5,1), чем опытных; во II опытном варианте – 4,7 и в Ш – 4,4. Уксусная кислота, как свободная, так 
связанная, превалировала в контрольном варианте. В контроле, где кукурузную солому силосовали 
без внесения заквасок, силос был низкого качества. Молочной кислоты в нем было 0,31%, сумма 
свободной и связанной уксусной кислоты составляла 0,55%, а свободной и связанной масляной – 
0,58%. В силосе во II варианте, где силос состоял из стеблей и листьев кукурузы, консервиро-
ванных с АМС+ЦЛБ, накапливалось до 1,28% молочной и 0,49% уксусной кислоты и полностью 
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подавлялась масляно-кислое брожение. В натуральном кукурузном силосе (III), законсервиро-
ванном с АМС+ПКБ, эти показатели составили 1,41 и 0,42% соответственно, а масляная кислота 
не обнаружена. 

В силосах с "Лактокалдарин" под влиянием внесенных бактерий образовались редуцирующие 
сахара: во II – 0,58% и в III – 0,75%, а в контроле они отсутствовали. Это связано с распадом 
целлюлозы соломы, о чем свидетельствует уменьшение ее содержания на 12,76% в варианте с 
АМС+ЦЛБ и на 8,80% – в варианте силоса с АМС+ПКБ. 

В силосе с закваской "Лактокалдарин" при влажности 61,42% содержится: протеина – 1,8, 
жира – 0,75, БЭВ – 22,83, клетчатки – 10,1, золы – 3,1, кальция – 0,18 и фосфора – 0,11%, а каро-
тина – 4,4 мг/кг в 100 кг такого силоса содержится 22,4 кормовых единиц. Поедаемость соло-
менного силоса составляет 91%. В сутки корова съедает до 9 кг такого силоса. А в силосе III-го 
варианта с закваской "Силамп" было выше содержание жира, БЭВ и ниже содержания клетчатки, 
чем в силосе с АМС+ЦЛБ и без закваски. 

Результат. Таким образом, внесение закваски "Лактокалдарин" (где присутствуют ЦЛБ) в 
силос, заготовленный из стеблей и листьев кукурузы, способствует активации бродильного про-
цесса. По химическому составу и по питательности силос с АМС+ЦЛБ не уступает натуральному 
силосу, законсервированному с АМС+ГЖБ, но превосходит в этом отношении силоса из стеблей и 
листьев кукурузы, заложенный без закваски. 
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ЖҮГЕРІНІҢ ЖАПЫРАҚТАР МЕН ПАЯЛАРЫНА «ЛАКТОКАЛДАРИН»  
БАКТЕРИЯЛЫҚ АШЫТҚЫСЫҢ ҚОСЫП ДАЙЫНДАЛҒАН СҮРЛЕМНЫҢ САПАСЫ 

 
Аннотация. Бұл ғылыми жүмыстың құндылығы аралас (балауса көк жүгері шөбінен + сабан) сүрлемге 

сүт қышқылды бактериялы ашытқыны қосу даяндалғанда сүрлем азықтарының желінгіштік қуатың артып 
Қазақстанның Оңтүстік жəне Оңтүстік Шығыс аймақтарын азық қорын дамытып, осы аймақтағы мал өнім-
дерың көбейтүге көп мүмкіндық жасайды.  

Түйін сөздер: пентоза, целлюлозалық, бактериялар, консервілеу, сүрлем, құрамы жəне қоректілігі, 
азықтандыру, қоректік заттар, микроорганизмдер, бактериялық ашытқы, ауыл шаруашылығы жануарлары, 
көп қантты, сірке суы, сиыр, сүт, сауын сиыр, малдар. 
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INDUMENTUM PIGMENTATION EVALUATION  
OF GRAY COLOR KARAKUL SHEEP 

 
Abstract. The article provides traditional and device data on the pigmentation of hair color gray of Karakul 

sheep. The results of studies on the expression of gray coloration in lambs at birth is showed that the yield of lambs 
with an intense dark gray color is not more than 32,7%. The research results suggest that the one of the major 
limiting factors in the selection of gray Karakul sheep in the intensity of expression of the gray color is a subjective 
measure, based on measurement on the eye. Objective researches have shown that for dark gray lambs an inherent 
melanin content of more than 7,0%; normally in the range 6,0–7,0% and weakened – below 6,0%. 

Key words: karakul lambs, gray color, melanin, white and black hair, valuation, EPR-spectrometric. 
 
 

УДК 575.061.68  
 

К. М. Лаханова  
 

Междунаролный казахско-турецкий университет им. Ходжа Ахмет Ясауи, Туркестан, Казахстан 
 

ОЦЕНКА ПИГМЕНТАНТАЦИИ ВОЛОСЯНОГО ПОКРОВА 
КАРАКУЛЬСКИХ ОВЕЦ СЕРОЙ ОКРАСКИ 

 
Аннотация. В статье приводятся традиционные и приборные данные по изучению пигментации воло-

сяного покрова каракульских овец серой окраски. Результаты исследований по изучению выраженности 
серой окраски у ягнят при рождении, показали, что выход ягнят с интенсивной – темно- серой окраской не 
превышает 32,7%. Результаты исследований позволяют констатировать, что одним из главных сдерживаю-
щих факторов в селекции серых – каракульских овец по интенсивности выраженности является субъек-
тивный показатель, основанный на глазомерной оценке. Приборная – объективная исследования показали, 
что для темно-серых ягнят присущее им содержание меланина свыше 7,0%; нормальная – в пределах 6,0–
7,0% и ослабленная – ниже 6,0%.  

Ключевые слова: каракульские ягнята, серая окраска, меланин, белые и черные волоски, бонитировка, 
ЭПР-спктромерия. 

 

Популяции каракульских овец отличаются большим разнообразием окрасок. В эволюционном 
процессе разнообразие повышает размах наследственной изменчивости, которая дает пластич-
ность данному виду животных к адаптации в изменчивых условиях среды. 

Окраска каракульских овец по своей природе дифференцируется на четыре главных блока: 
сплошная, смешанная, зонарная и пестрая. 

Однотонные, когда на площади шкурок распространена сплошная определенная окраска 
(черные, коричневые, белые, бурые). Чалые образуются за счет смешения черных и белых волос 
(серые); белых и коричневых (гулигаз), зонарная окраска (сур), которая в ягнячьем возрасте имеет 
темное основание волоса и светлый кончик. Пестрые, где хаотически смешиваются определенные 
типы окрасок (пестрые всех цветов, халили, окаймленные) [1].  
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Каждая окраска имеют свои специфические особенности, в частности, у черной окраски 
желательным является интенсивная пигментация, у серой окраски голубой расцветки в зависи-
мости от направления специализации уравненная светло-голубая, средне-голубая и темно-голубая, 
у всех внутрипородных типов окраски сур интенсивная выраженность расцветки, у коричневой ок-
раски по выраженности оттенка – темно-коричневая, средне-коричневая и светло-коричневая [2]. 

Серая окраска (чалость) каракульских овец образуется смещением черных и белых волос и 
относится к категории сложных мастей. В зависимости от интенсивности пигментации черного 
волоса, а также количественного соотношения белых и черных волос у серых ягнят образуются 
оттенки. 

У овец имеются три типа серой окраски шерстного покрова. Серая окраска образуется равно-
мерным смешением белых и черных волосков на теле животных. Первый тип серой окраски про-
является у каракульских, сокольских, решетиловских пород овец, ягненок при рождении, имеет 
серую окраску, которая детерминируется доминантным геном, обладающим плеитропным ле-
тальным эффектом в гомозиготном состоянии. Ген чалости эпистатичен над аллелями других 
локусов [3]. 

Учеными установлено, что все серые овцы в стадах, являются гетерозиготными по черной 
окраске. В результате однородного спаривания серых овец гетерозиготных по черной окраске, 
получается 75 % ягнят серой окраски. Из них 50 % гетерозиготные по черной окраске жизнеспо-
собные и около 25 % гомозиготные по серой окраске, которые не доживают до половой зрелости, 
т.е. они не могут участвовать в размножении. Всего от данного варианта подбора получается 25% 
ягнят гомозиготной черной окраски [4, 5]. 

Второй тип серой окраски проявляется у романовских, исландских голландских овец, у 
которых ягнята при рождении имеют черную окраску. Затем они постепенно в 4-5 месячном воз-
расте приобретают серую окраску, следствие прорастания белого пуха. Названный тип серой 
окраски вызывается взаимодействием генов Е и А. Окраска романовских и исландских овец 
является рецессивной, это вызвано тем, что несколько аллелей гена А полностью проявляют себя. 
Механизм проявления серой окраски обусловлен геном А, который ингибирует поступление эуме-
ланин в пуховые волокна [3]. 

Третий тип серой окраски встречаются среди взрослых особей у всех видов животных, след-
ствие поседения шерстного покрова с возрастом [3]. 

Традиционно применяемая сегодня в племенной работе классификация окрасок, основана в 
основном на органолептической оценке (бонитировка) масти [6]. 

Визуальный подход пигментации особей несколько субъективен. При бонитировке это дает 
высокий эффект; особенно, когда идет оценка по пигментации у животных однотонной – черной и 
белой окрасок. 

Задачей настоящей статьи является изучение выраженности пигментации волосяного покро- 
ва каракульских ягнят серой окраски с учетом оттенка на основе традиционных и приборных 
(ЭПР-спектромерия) методов. 

Материалы и методы исследования. Материалом служили пробы волос каракульских ягнят 
серой окраски из племенного хозяйства Южно-Казахстанской области. Образцы волос, состри-
гались у ягнят с дорзальной поверхности тела в области крестца. 

Степень выраженности пигментации серых каракульских ягнят определяли визуально (бони-
тировка) и объективном методом (ЭПР- спектрометрии). В раннее опубликованных исследованиях 
была показана возможность ЭПР-спектрометрической диагностики типов меланина, определяю-
щих окраску волос [7, 8]. 

Результаты исследований и их обсуждение. Каракульские ягнят серой окраски голубой 
расцветки подразделяются на темно-голубую, средне-голубую и светло-голубую. 

В селекции серых каракульских овец актуальным является производство определенных тонов 
голубой расцветки. Серые каракульские овцы голубой расцветки подразделяются на следующие 
вариации: темно-голубая, средне-голубая и светло-голубая.  

Нами проведен анализ выхода ягнят с различной выраженностью оттенка серой окраски го-
лубой расцветки, от гомогенного подбора родительских пар: темно-голубая х темно-голубая, 
средне-голубая х средне-голубая, светло-голубая х светло-голубая (таблица 1).  
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Таблица 1 – Выраженность пигментации голубой расцветки у ягнят серой окраски, % 
 

Варианты подбора Учтено ягнят, 
голов 

Выраженность пигментации голубой расцветки 

отец мать темно-голубая средне-голубая светло-голубая 

Темно-голубая Темно-голубая 150 32,7±3,83 46,0±4,07 21,3±3,34 

Средне-голубая Средне-голубая 145 24,2±3,56 52,4±4,15 23,4±3,52 

Светло-голубая Светло-голубая 128 13,3±3,00 49,2±4,42 37,5±4,28 

Всего 423 23,9±2,07 49,2±2,43 26,9±2,16 
 

Установлено, что в среднем по изучаемой популяции серых каракульских овец выход ягнят с 
темно-голубой расцветкой составил 23,9%, средне-голубой – 49,2% и светло-голубой – 26,9%.  

При однородном подборе животных с темно-голубой выраженностью голубой расцветки 
выход ягнят родительского типа составил 32,7%, со средне-голубой выраженностью расцветки – 
46,0% и светло-голубой – 21,3%. 

От однородного подбора животных по средне-голубой выраженности голубой расцветки 
получено ягнят с темно-голубой выраженностью 24,2%, средне-голубой – 52,4% и светло-голу- 
бой – 23,4%. Однородный подбор животных светло-голубой х светло-голубой расцветки обес-
печивает в приплоде выход ягнят родительского типа всего 37,35% и получено ягнят с темно-
голубой выраженностью голубой расцветки не более 13,3%, а средне-голубой 49,2%. 

То есть от однородном подборе животных с темно-голубой выраженностью голубой расцвет-
ки получено ягнят с светло-голубой выраженностью голубой расцветки свыше 21,3%. В классичес-
ком понимании селекционно-племенной работе выход ягнят с нежелательной выраженностью 
голубой расцветки от линейных животных должна быть сведена до минимума. Проведенные 
исследования показали, что традиционная схема отбора и подбора по селекционируемым при-
знакам позволяет полностью обеспечить получение ягнят с желательной выраженностью голубой 
расцветки. В частности у светло-голубых животных получено ягнят с темно-голубой выражен-
ностью голубой расцветки не более 13,3%, а светло-голубой 37,5% или в 1,6–2,3 раза (P<0,001) 
выше, чем у темно-голубых. Таким образом, разведение серых каракульских овец и оценка выра-
женности голубой расцветки визуальным способом позволяет повысить выход ягнят со светло-
голубой, темно-голубой и средне-голубой выраженности. Выход ягнят с средне-голубой выражен-
ностью голубой расцветки между сравниваемыми группами несущественная (P>0,05). 

Таким образом, следует отметить, что традиционный способ разведения серых каракульских 
овец по выраженности голубой расцветки не позволяет обеспечить выход ягнят желательного типа 
свыше 50%. Одной из причин низкого выхода ягнят желательного типа является субъективная 
оценка, которая во многом зависит от опыта селекционера. В дальнейших этапах научно-исследо-
вательской работы стали изыскивать эффективные способы достоверной идентификации выра-
женности голубой расцветки с использованием объективных методов исследований. 

Поэтому разработка эффективных способов идентификации выраженности оттенка серой 
окраски у каракульских овец является актуальным направлением изучения. 

В этой связи изучены содержание меланина в волосяном покрове у каракульских овец серой 
мастей с использованием объективных методов.  

Проведена экспертная оценка на содержание меланина у ягнят серой окраски, отнесенных по 
традиционному визуальному методу к темно-голубую, средне-голубую и светло-голубую. 

Исследование, направленное на установление долей содержания меланина в волосе каракуль-
ских ягнят серой окраски, разделены на три группы: до 6,0%; 6,0–7,0% и свыше 7,0% (таблица 2).  

 
Таблица 2 – Содержание меланина в волосе у каракульских ягнят серой окраски голубой расцветки, % 

 

Выраженность  
расцветки 

Учтено ягнят, 
голов 

Содержание меланина 

< 6,0 6,0-7,0 > 7,0 

Темно-голубая 35 8,6±4,74 28,6±7,64 62,8±8,17 

Средне-голубая 38 15,8±5,92 60,5±7,93 23,7±6,90 

Светло-голубая 32 59,4±8,68 25,0±7,66 15,6±6,41 

Всего 105 26,7±4,32 39,0±4,76 34,3±4,63 
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Выявлено, что выраженность темно-голубой расцветки интенсивно проявляется в группе с 
содержанием меланина свыше 7,0% (62,8±8,17), где соответственно слаба выраженность светло-
голубой расцветки 15,6±6,41. Выраженность светло-голубой расцветки дает высокий показатель в 
первой группе 59,4±8,68 и относительно малый процент выхода темно-голубой расцветки 8,6±4,74. 
В группах с содержанием меланина в пределах 6,0–7,0% и свыше 7,0% данная расцветка выдает 
низкий показатель 25,0±7,66 и 15,6±6,41 соответственно. 

Большой процент средне-голубой расцветки проявился в группе с содержанием меланина 6,0–
7,0% (60,5±7,93).  

Результаты исследований показывают, что минимальное содержание меланина <6,0 имели 
59,4% ягнят светло-голубая оттенка и 8,6% ягнят темно-голубой оттенка. Максимальное содер-
жание меланина >7,0 имели 62,8% особи темно- голубой оттенка и 6,7% ягнят светло-голубой 
оттенка. В качестве критерия отбора разных степеней выраженности пигментации коричневых 
ягнят приняты следующие параметры: интенсивной – свыше 3,0%, нормальной – 1,0–2,9% и ослаб-
ленной – ниже 0,9%. 

Таким образом, результаты анализа данных показали, что для ягнят каракульской породы 
серой окраски голубой расцветки в качестве критериев отбора приемлемы показатели данных с 
содержанием меланина до 6,0% для светло-голубой, 6,0–7,0% для средне-голубой и свыше 7,0% 
для темно-голубой. 

Заключение. В селекции серых каракульских овец при однородном подборе по выраженности 
голубой расцветки составляют темно-голубой – 32,7%, средне-голубой – 52,4% и светло-голубой – 
37,5%. 

Каракульские ягнята серых окрасок по содержанию меланина имеют свои специфические 
особенности и находятся в пределах – 5,7–7,2%. 
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КӨК ТҮСТІ ҚАРАКӨЛ ҚОЗЫЛАРЫНЫҢ  

ЖҮН ТАЛШЫҒЫНЫҢ ПИГМЕНТТЕЛУІН БАҒАЛАУ 
 

Аннотация. Мақалада көк түсті қаракөл қозыларының жүн талшығының пигментациялау туралы дəс-
түрлі жəне аспаптық мəліметтері келтірілген. Туған кездегі қозылардың көк түстерінің көрінісі бойынша 
зерттеулердің нəтижесі қанықтылығы жағынан – қара көк түсі бар қойлардың түсімі 32,7% аспайды. Зерт-
теудің нəтижесі, көк қаракөл қойын таңдаудағы қарқындылығы бойынша негізгі шектеу факторларының бірі 
субъективті көрсеткіш екенін айтуға мүмкіндік береді. Аспаптық-объективті зерттеулер көрсеткендей, қара 
көк қозылар үшін олардың меланин мөлшері 7,0% артық; қалыпты – 6,0–7,0%, шегінде жəне əлсіреген – 
6,0% төмен. 

Түйін сөздер: қарақөл қозылары, көк түсті, меланин, ақ жəне қара жүн талшықтары, сараптама,                
ЭПР-спектрометрия. 
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LYSOZYME AND ANTI-INTERFERON ACTIVITY OF STRAINS  
OF THE LACTIC AND PROPIONIC ACID BACTERIA  

WHICH ARE A PART OF A PROBIOTIC POLILAKTOBAK 
 

Abstract. Presence of lysozyme and anti-interferon activity at strains of the lactic and propionic acid bacteria 
which are grown up on two nutrient mediums is studied: MRS and on whey with barmy extract. The activity was 
defined in liquid cultures and sublimationally by +10% of SOM which are dried up from 7% of sucrose. It is 
established that in the liquid and dried-up cultures of lactic (Lactobacillus cellobiosus 20, Lactobacillus brevis 139, 
Lactobacillus plantarum 14d) and propionic sour bacteria (Propionibacterium shermanii-2/10) which are a part of the 
probiotic Polilaktobak intended for treatment the gospiitalnykh of infections have lysozyme activity and have no 
anti-interferon activity (with interferon in concentration 1:40 and 1:60) that promotes increase in therapeutic 
efficiency of the offered pro-biotic medicine. Results of researches can make a contribution to development of ideas 
of a range of biological activity of pro-biotic medicines that will allow using more widely them for prevention and 
treatment of various diseases. 
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ЛИЗОЦИМНАЯ И АНТИИНТЕРФЕРОНОВАЯ АКТИВНОСТЬ 
ШТАММОВ МОЛОЧНОКИСЛЫХ И  

ПРОПИОНОВОКИСЛЫХ БАКТЕРИЙ, ВХОДЯЩИХ  
В СОСТАВ ПРОБИОТИКА ПОЛИЛАКТОБАК 

 
Аннотация. Изучено наличие лизоцимной и антиинтерфероновой активности у штаммов молочнокис-

лых и пропионовокислых бактерий, выращенных на двух питательных средах: МРС и на молочной сыво-
ротке с дрожжевым экстрактом. Активность определяли в жидких культурах и сублимационно высушенных 
с 7% сахарозы+10% СОМ. Установлено, что в жидких и высушенных культурах молочнокислых (Lactoba-
cilluscellobiosus20, Lactobacillusbrevis 139, Lactobacillusplantarum 14д) и пропионовокислых бактерий (Pro-
pionibacterium shermanii-2/10), входящих в состав пробиотика Полилактобак, предназначенного для лечения 
госпиитальных инфекций, обладают лизоцимной активностью и не имеют антиинтерфероновой активности 
(с интерфероном в концентрации 1:40 и 1:60), что способствует повышению терапевтической эффектив-
ности предлагаемого пробиотического препарата. Результаты исследований могут внести вклад в развитие 
представлений о спектре биологической активности пробиотических препаратов, что позволит более широко 
использовать их для профилактики и лечения различных заболеваний. 

Ключевые слова: пробиотик, Lactobacillus, Propionibacterium, лизоцимная активность, антиинтерфе-
роновая активность. 
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Успешное развитие производства препаратов с пробиотическими свойствами сопряжено с 
актуальной проблемой получения высокоактивных штаммов лакто- и бифидобактерий, способных 
подавлять рост патогенных и условно-патогенных микроорганизмов за счет продукции биоло-
гически активных веществ, конкуренции за лимитируемые нутриенты и сайты адгезии на кишеч-
ной стенке; влияния на ферментативную активность желудочно-кишечного тракта и стимуляции 
иммунной системы организма хозяина [1-4]. 

В настоящее время на рынке появилось много пробиотических препаратов и БАДов на осно-
ве живых микроорганизмов. Характеристика их эффективности представлена достаточно широко 
[5-18]. Вместе с тем, известные лечебно-профилактические препараты против кишечных ин-
фекций, состоящие из молочнокислых и бифидобактерий, не всегда эффективны, так как имеют 
недостаточно широкий антимикробный спектр действия. Одним из факторов, определяющих анта-
гонистическую активность пробиотических микроорганизмов является их способность к синтезу 
лизоцима, который обуславливает определенные селективные преимущества в микробномценозе 
[19]. Известно, что некоторые микроорганизмы могут разрушать интерферон, содержащийся в 
крови человека и животных и играющий важную роль в обеспечении иммунной защиты организма 
[20]. Детальное изучение особенностей лечебно-профилактических препаратов, основанных на 
различных видах микроорганизмов, представляется актуальным, так как определяет пути практи-
ческого применения каждого биопрепарата. 

Целью наших исследований было изучение лизоцимной и антиинтерфероновой активности 
пробиотика Полилактобак, предназначенного для профилактики и лечения госпитальных ин-
фекций. 

Методы исследования. Лизоцимную активность определяли по методу J. Hawiger. Резуль-
таты оценивали по наличию зон лизиса микрококка вокруг колоний исследуемых штаммов [21]. 

Для определении антиинтерфероновой активности использовали человеческий лейкоци-
тарный интерферон В, качестве тест-культуры использовали Corinebacteriumxerosis. По наличию 
или отсутствию роста тест культуры судили о способности исследуемых штаммов к разрушению 
интерферона [22].  

Обсуждение результатов. Лизоцимную и антиинтерфероновую активность определяли у 
штаммов молочнокислых бактерий L. cellobiosus 20, L. brevis 139, L. plantarum 14д и пропионово-
кислых бактерий P. shermanii 2/10, входящих в состав пробиотика Полилактобак. Штаммы выра-
щивали на двух питательных средах: МРС и на молочной сыворотке с дрожжевым экстрактом. 
Активность определяли в жидких культурах и сублимационно высушенных с 7% сахарозы +                  
10% СОМ. 

Для определения лизоцимной активности в качестве тест-микроорганизма использовали 
Micrococcusluteus. 

Культуру M.luteus выращивали в течение 24 час в термостате при 37°С, затем ее смывали             
со скошенного агара 0,5%-ным раствором NaCL и стерилизовали в автоклаве при 1 атм. в течение 
15 мин. Взвесь убитой тест-культуры помещали в пробирки с 15мл 0,7%-ного питательного агара с 
температурой 500С из расчета 109 клеток на 1 мл среды и тщательно перемешивали. Затем 
агаровую среду с внесенными в нее убитыми микрококками разливали чашки Петри и, после 
застывания, подсушивали в термостате при 370С в течение двух час. На поверхность подсушен-
ного агара наносили в виде капель исследуемые культуры молочнокислых бактерий. На одну 
чашку Петри помешали 7–8 исследуемых культур. Результат учитывали через 24–48 час 
инкубации по зонам лизиса вокруг микроколоний.  

Выявлено, что все исследуемые штаммы молочнокислых бактерий обладают лизоцимной ак-
тивностью. Зоны лизиса тест-культурыM. luteus пробиотическими культурами при росте на среде 
МРС составили для L. cellobiosus20 – 12,0 м; L. brevis 139 – 10,0; L. plantarum 14д – 13,5 мм. У про-
пионовокислых бактерий P. shermanii-2/10 лизоцимная активность не выявлена. После сублима-
ционного высушивания лизоцимная активность у испытуемызх молочнокислых бактерий сохра-
нилась. При этом зона лизиса тест-культуры у штамма L. plantarum 14д изменились незначительно 
(12,5 мм), а у L. brevis 139 и L. cellobiosus20 осталась на том же уровне (рисунок 1). Титр молочно-
кислых и пропионовокислых бактерий составлял до высушивания от 2,4 до 4,8х109КОЕ/мл, после 
высушивания от 2,2 до 4,5х109 КОЕ/г (рисунок 2).  
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Рисунок 1 – Лизоцимная активность бактерий, входящих в состав пробиотика Полилактобак  
в жидком и сухом виде (на среде МРС) 

 

 
 

Рисунок 2 – Титр бактерий, входящих в состав пробиотика Полилактобак  
до и после высушивания на среде МРС 

 
Зоны лизиса тест-культурыM. luteus пробиотическими культурами при росте на молочной 

сыворотке с дрожжевым экстрактом составили для L. Cellobiosus 20 – 11,5 мм; L. brevis 139 – 9,5; 
L. plantarum 14д – 13,0 мм. У пропионовокислых бактерий P. shermanii-2/10 лизоцимная актив-
ность не выявлена. 

После сублимационного высушивания лизоцимная активность у испытуемых молочнокислых 
бактерий также сохранилась. 

При этом зоны лизиса тест-культуры у штаммов L. plantarum 14д и L. cellobiosus20 изме-
нились незначительно, а у L. brevis 139 осталась на том же уровне (рисунок 3). Титр молочно-
кислых и пропионовокислых бактерий составлял до высушивания от 2,0 до 2,8х109КОЕ/мл, после 
высушивания от 1,8х10, до 2,5х109 КОЕ/г (рисунок 4). 
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Рисунок 3 – Лизоцимная активность бактерий, входящих в состав пробиотика Полилактобак  

в жидком и сухом виде (на молочной сыворотке с дрожжевым экстрактом) 
 

 
 

Рисунок 4 – Титр бактерий, входящих в состав пробиотика Полилактобак до и после высушивания  
на среде на основе молочной сыворотки с дрожжевым экстрактом 

 
При определении антиинтерфероновой активности использовали человеческий лейкоци-

тарный интерферон в концентрации 1:40 и 1:60, который вносили в мясопептонный агар (МПА) и 
затем разливали в чашки Петри. На остывшийагар «пятачком» петлей засевали исследуемые 
штаммы бактерий из жидких и высушенных культур. После инкубации в течение суток при тем-
пературе 37оС проводили стерилизацию парами хлороформа. Одновременно в стерильные про-
бирки помешивали по 0,1 мл 500 млн. взвеси суточной тест – культуры и добавляли 3–4 мл 0,7% 
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агар-агара. В качестве тест-культуры использовали Corinebacteriumxerosis. Содержимое пробирок 
перемешали и заливали чашки Петри поверх «пятачков». Далее следовал процесс инкубации в 
течение суток в термостате при температуре 370С. По наличию роста тест-культуры судили о 
способности исследуемых штаммов к разрушению интерферона. 

В процессе исследования установлено, что вокруг суточных колоний данных микроорга-
низмов не происходит роста тест-культурыC. xerosisна среде МПА с интерфероном в концен-
трации 1:40 и 1:60. Это указывает на то, что L. cellobiosus20, L. brevis 139, L. plantarum 14д,                      
P. shermanii-2/10 как в жидких культурах, так и сублимационно высушенных не обладают анти-
интерфероновой активностью.  

Выводы. Таким образом, результаты исследования показали, что в жидких и высушенных 
культурах бактерий, входящих в состав пробиотика Полилактобак присутствует лизоцимная ак-
тивность и отсутствует антиинтерфероновая активность. 

Источник финансирования исследований. Комитет науки Министерство образования и 
науки Республики Казахстан. 
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ПОЛИЛАКТОБАК ПРОБИОТИГІНІҢ ҚҰРАМЫНА КІРЕТІН СҮТ ҚЫШҚЫЛЫ  

ЖƏНЕ ПРОПИОН ҚЫШҚЫЛЫ БАКТЕРИЯЛАР ШТАМДАРЫНЫҢ ЛИЗОЦИМДІ  
ЖƏНЕ АНТИИНТЕРФЕРОНДЫ БЕЛСЕНДІЛІГІ 

 
Аннотация. Екі қоректік ортасында МRS жəне ашытқы экстрактысы бар сүт сарысуында өсірілген сүт 

қышқылы мен пропион қышқылы бактериялар штамдарының лизоцимоздік жəне антиинтерферондық бел-
сенділігі зерттелді. Белсенділігі сұйық культураларда жəне 7% сахароза + 10% қосылған сублимационды 
кептірілген ҚМС анықталған.Госпитальды инфекцияларды емдеуге арналған Полилактобак пробиотик 
құрамына кіретін сүт қышқылы (Lactobacillus cellobiosus 20, Lactobacillus brevis 139, Lactobacillus plantarum 
14д) жəне пропион қышқылы (Propionibacterium shermanii-2/10) бактериялардың кептірілген жəне сұйық 
культуралары лизоцимді белсенділікке ие жəне антиинтерферондық белсенділігі жоқ (1:40 жəне 1:60 кон-
центрациясында интерферонмен), бұл ұсынылған пробиотикалық препараттың емдік тиімділігін артты-
ратыны анықталған. Зерттеулердің нəтижелері пробиотикалық препараттардың биологиялық белсенділігі 
туралы түсініктерді дамытуға жəне əр түрлі аурулардың алдын алу мен емдеу үшін кеңінен қолдануға 
мүмкіндік береді. 

Түйін сөздер: пробиотик, Lactobacillus, Propionibacterium,лизоцимдік белсенділігі, антиинтерферондық 
белсенділік. 
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STUDY OF STABILITY OF THE DOMESTIC  
ALLANTOIC INACTIVATED SPLIT TRIVALENT  

VACCINE AGAINST SEASONAL INFLUENZA 
 

Abstract. The article presents the results of tests of the main properties of the first domestic split vaccine 
against seasonal influenza during long-term storage. Vaccine quality control was carried out in accordance with the 
regulations adopted in the biological industry in the manufacture and control of vaccines intended for health. A study 
of the stability of vaccine quality at a temperature of (2–8)°C showed a slight change in the indices during storage 
for 12 months. Acknowledgment of the stability of the quality properties of this vaccine indicates that the production 
series meet specifications during the entire shelf life. 

Key words: seasonal influenza, split vaccine, quality control, stability. 
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ИЗУЧЕНИЕ СТАБИЛЬНОСТИ КАЧЕСТВА ОТЕЧЕСТВЕННОЙ 
АЛЛАНТОИСНОЙ РАСЩЕПЛЕННОЙ ИНАКТИВИРОВАННОЙ 
ТРЕХВАЛЕНТНОЙ ВАКЦИНЫ ПРОТИВ СЕЗОННОГО ГРИППА 

 
Аннотация. В статье представлены результаты испытаний основных показателей первой отечест-

венной аллантоисной расщепленной инактивированной трехвалентной против сезонного гриппа при дли-
тельном хранении. Контроль качества вакцины проводился в соответствии с нормативами, принятыми в био-
логической промышленности при производстве и контроле вакцин, предназначенных для здравоохранения. 
Установлено, что показатели специфической активности и других параметров остаются стабильными в те-
чение 12 месяцев при температуре (2–8)°С. Подтверждение стабильности данной вакцины свидетельствует о 
том, что производственные серии соответствуют спецификациям в течение всего срока хранения. 

Ключевые слова: сезонный грипп, сплит-вакцина, контроль качества, стабильность. 
 
Введение. Перспективность борьбы с гриппом с помощью вакцинации признается специалис-

тами всего мира, что отражено в решениях Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) и 
официальных документах Министерство здравоохранения РК. Вакцины против сезонного гриппа, 
как правило, являются трехвалентными и содержат комбинацию штаммов вирусов гриппа А и В с 
наибольшей прогнозируемой вероятностью циркуляции в предстоящем сезоне [1, 2]. В последние 
годы значительно возрос интерес к сплит-вакцинам. Преимущество сплит-вакцин в том, что они 
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содержат как наружные, так и внутренние антигены вируса гриппа, при этом они избавлены от 
самого главного недостатка цельновирионных вакцин – наличия токсинов. Наличие открытых для 
иммунной системы внутренних антигенов вируса гриппа делает сплит-вакцины уникальными. Они 
защищают не только от ежегодных мутаций вируса гриппа, но частично и от всех возможных раз-
новидностей вируса, поскольку внутренние антигены подвержены лишь незначительным мута-
циям [3]. 

Сегодня в Казахстане отсутствует собственное производство сезонных противогриппозных 
вакцин. Для обеспечения население страны качественной и эффективной отечественной вакциной 
против сезонного гриппа на базе Научно-исследовательского института проблем биологической 
безопасности была разработана технология изготовления и проведен контроль качества инакти-
вированной трехвалентной сплит-вакцины против сезонного гриппа.  

Качество инактивированных гриппозных вирусных вакцин гарантируется во всем мире пра-
вилами национальных контролирующих органов, которые единообразно основаны на «Требо-
ваниях к инактивированным гриппозным вакцинам» ВОЗ (WHO, 1991). В Европейской и отечест-
венной фармакопеи указаны практически все нормативные показатели каждого этапа производства 
инактивированной вакцины [4, 5].  

Одним из важных критериев для подтверждения неизменности показателей безопасности и 
эффективности медицинского препарата от даты выпуска до окончания срока годности является 
изучение стабильности. Стабильность препарата основывается на ряде принципов, которые необ-
ходимо учитывать при производстве вакцин и при их применении в клинической практике. Требо-
вания по стабильности должны предъявляться как к основным, так и вспомогательным веществам, 
входящим в состав препарата [6].  

Понятие «стабильность лекарственного препарата» менялось с течением времени и до сих пор 
по-разному трактуется международными организациями и регуляторными органами. Наиболее 
широкое распространение получило определение FDA (Food and Drug Administration), которое 
звучит как «способность лекарственного средства сохранять свое соответствие спецификации, 
дающая гарантии его подлинности, активности, чистоты и качества». Без данных по стабильности 
невозможно пройти процедуру регистрации препарата ни в одной стране мира, невозможно 
обосновать и получить регуляторное одобрение на вносимые изменения [7].  

Стабильность иногда определятся периодом времени от момента изготовления препарата до 
тех пор, пока его активность не уменьшится на 10%. При оценке стабильности фармацевтических 
препаратов считают, что снижение количества активного ингредиента при условиях, описанных 
для каждого частного случая, не должно превышать 10% от указанного содержания в течение 3 ме-
сяцев для экстемпоральных лекарственных форм и в течение от 3 до 4 лет в случае готовых 
лекарственных форм при условии, что не должны образовываться токсичные продукты разло-
жения и не должны изменяться физико-химические и бактериологические свойства препарата [8]. 

Целью данной работы является изучение стабильности качества отечественной аллантоисной 
расщепленной инактивированной трехвалентной вакцины против сезонного гриппа путем анализа 
необходимых физических, химических и микробиологических характеристик по истечению 
определенного времени.  

Материалы и методы. Для изготовления сезонной трехвалентной противогриппозной вак-
цины использованы рекомбинантные штаммы NIBRG-121xp (H1N1), A/NYMCX-217 (H3N2) и 
В/NYMC-BX49 вируса гриппа согласно рекомбинациям ВОЗ [9]. 

Три опытно-промышленные серии вакцины аллантоисной расщепленной инактивированной 
трехвалентной против сезонного гриппа. 

Контроль концентрации водородных ионов проводили по ГФ РК I, том 1, 2.2.3. 
Определение стерильности проводили в соответствии с ГФ РК I, т. 2, 2.6.1. 
Специфическую безопасность проверяли согласно ГФ РК I, том 1, 2.6.9. 
Определение концентрации гемагглютинина проводили методом одиночной радиальной 

иммунодиффузии (ОРИД) [10]. 
Содержания общего белка определяли методом Лоури, с предварительным осаждением 

белка [11]. 
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Определение овальбумина. Для определения содержания овальбумина использовали 
сертифицированный набор для иммуноферментного количественного определения овальбумина в 
растворах «Chicken egg Ovalbumin» фирмы «Elisa Kit Alpha diagnostic international» согласно 
инструкции производителя. 

Определения детергента проводили фотоколориметрическим методом [12]. 
Испытания на бактериальные эндотоксины (ЛАЛ-тест) проводили гель-тромб методом в 

соответствии ГФ РК I, т. 1, 2.6.14. 
 

Результаты исследований и их обсуждение 
 

С использованием конечных моновалентных полуфабрикатов вакцины из штаммов NIBRG-
121xp (H1N1), A/NYMCX-217 (H3N2) и В/NYMC-BX49 приготовлены три опытно-промышленные 
серии аллантоисной расщепленной инактивированной трехвалентной вакцины против сезонного 
гриппа. Технология приготовления данной вакцины подробно описана в работе [13]. Для состав-
ления готовой вакцины конечные моновалентные полуфабрикаты объединяли в асептических 
условиях таким образом, чтобы концентрация гемагглютинина каждого штамма в конечном пре-
парате приближалась к 15±3 мкг/доза. Результаты определения биологических и физико-хими-
ческих показателей, а также требования к ним, разработанные на основе рекомендаций ВОЗ, 
представлены в таблице 1. 
 

Таблица 1 – Результаты контроля качества опытно-промышленных серий аллантоисной  
расщепленной инактивированной трехвалентной вакцины против сезонного гриппа 

 

Наименование  
параметров 

Норма 
Результаты 

1 серия 2 серия 3 серия 

Описание 
Прозрачная, слегка опа-
лесцирующая жидкость 

Соответствует 

Специфическая активность, мкг/дозу 
NIBRG-121xp 
A/NYMC X-217 
В/NYMC-BX49 

От 12,0 до 18,75 мкг/дозу 
 

 
15,5мкг/доза 
14,9мкг/доза 
16 мкг/доза 

 
16,1мкг/доза 
15,7мкг/доза 
15,8 мкг/доза 

 
15,4 мкг/доза 
15,0мкг/доза 
14,3 мкг/доза 

рН От 6,8 до 7,4 7,05 7,0 7,2 

Стерильность Должен быть стерильным Соответствует 

Бактериальные эндотоксины, МЕ/доза  ≤ 100 МЕ/доза 10 МЕ/доза 10 МЕ/доза 10 МЕ/доза 

Белок, мкг/доза ≤ 300 мкг/доза 286 мкг/доза 199 мкг/доза 198 мкг/доза 

Овальбумин, мкг/доза ≤ 1 мкг/доза 0,85 мкг/доза 0,7 мкг/доза 0,1 мкг/доза 

Детергенты (тритон-Х100), мкг/доза ≤ 500 мкг/доза 500 мкг/доза 400 мкг/доза 290 мкг/доза 

Специфическая безопасность 
Не должен содержать 

живого вируса  
Соответствует 

 
Вакцина имела вид прозрачной слегка опалесцирующая жидкости без осадка и посторонних 

включений, показатель рН составляли 7,05, 7,0 и 7,2. При определении подлинности было пока-
зано, что вакцина взаимодействовала с гомологичными типоспецифическими сыворотками и не 
взаимодействовала с гетерологичными сыворотками других типов и подтипов вируса гриппа. 
Образцы инактивированной трехвалентной сплит-вакцины против сезонного гриппа были 
стерильны, не содержали микоплазм и посторонних вирусов. Специфическая активность вируса 
гриппа в вакцине для каждого штамма варьировала от 14,3 мкг/доза до 16,1 мкг/доза. При изуче-
нии специфической безопасности на развивающих куриных эмбрионах было установлено отсут-
ствие живого вируса. Результаты контроля таких параметров, как бактериальные эндотоксины, 
общий белок, овальбумин и детергенты показали, что указанные параметры соответствует 
предъявляемым требованиям Государственной фармакопеи Республики Казахстан и Европейской 
фармакопеи.  
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Далее были проведены исследования по изучению стабильности качества вакцины. Для изу-
чения стабильности использовались пять временных точек (0 мес. ,3 мес., 6 мес., 9 мес., 12 мес.) в 
течение одного года хранения при температуре (2–8) оС. По истечению времени были изучены 
такие основные параметры качества и безопасности вакцины как внешний вид, рН, стерильность и 
специфическая активность. Степень вариабельности отдельных серий должна обеспечивать уве-
ренность в том, что будущие производственные серии будут соответствовать спецификациям в 
течение всего срока хранения. Внешний вид вакцины в течение 12 месяцев не был подвержен 
изменениям, вакцина также представляла собой слегка опалесцирующую бесцветную жидкость, 
посторонних образований не обнаружено. Концентрация водородных ионов вакцины для первой 
серии снизилась с 7,05 до 6,85, для второй серии с 7,0 до 6,9, для третьей серии с 7,2 до 7,05, что 
свидетельствует о незначительном изменении (не более 3%) концентрации водородных ионов. Все 
три опытно-промышленные серии инактивированной трехвалентной сплит-вакцины против 
сезонного гриппа были стерильны в каждой временной точке. В исследовании стабильности гем-
маглютинирующей активности при сравнении в исходных образцах вакцины и в образцах 
выдержанных в течение 12 месяцев при температуре (2–8)С снижение активности составляло не 
более 1мкг/доза или не более 6,5%, что подтверждает стабильность вакцины. Результаты иссле-
дования приведены в таблице 2. 
 

Таблица 2 – Результаты контроля стабильности качества опытно-промышленных серий  
аллантоисной расщепленной инактивированной трехвалентной вакцины против сезонного гриппа 

  

Темпе-
ратура 
хра-
нения 

Серия 
вак-
цины 

 

Сроки 
хране-
ния,  
мес. 

Показатели 

Внешний  
вид  

 

рН 
(от 6,8 
до 7,4) 

Стериль- 
Ность 

 

Специфическая активность 

A/NIBRG-121x, 
мкг/доза 

B/NYMC X-217, 
мкг/доза 

B/NYMC BX-49, 
мкг/доза 

2–8С 

Серия 
1 

0 Соответсвтует 7,05 Стерильно 15,5  14,9  16,0  

3 Соответсвтует 7,0 Стерильно 15,3  14,7  15,9  

6 Соответсвтует 6,9 Стерильно 15,1  14,5  15,7  

9 Соответсвтует 6,9 Стерильно 15,0  14,5  15,5  

12 Соответсвтует 6,85 Стерильно 14,6  14,3  15,0  

Серия 
2 

0 Соответсвтует 7,0 Стерильно 16,1  15,7  15,8  

3 Соответсвтует 7,0 Стерильно 16,0  15,5  15,4  

6 Соответсвтует 7,0 Стерильно 15,8  15,4  15,1  

9 Соответсвтует 6,95 Стерильно 15,5  15,2  14,9  

12 Соответсвтует 6,9 Стерильно 15,1  15,0  14,7  

Серия 
3 

0 Соответсвтует 7,2 Стерильно 15,4  15,0 14,3  

3 Соответсвтует 7,2 Стерильно 15,2  14,8  14,1  

6 Соответсвтует 7,1 Стерильно 15,0  14,5  14,0  

9 Соответсвтует 7,1 Стерильно 14,7  14,4  13,9  

12 Соответсвтует 7,05 Стерильно 14,5  14,2  13,6  

 
Главной особенностью отечественной аллантоисной расщепленной инактивированной 

трехвалентной вакцины против сезонного гриппа является отсутствие консерванта (тиомерсала) в 
составе вакцины. Данные по контролю опытно-промышленных серий свидетельствуют о том, что 
данная вакцина соответствуют требованиям нормативной документации по всем показателям и 
практически не имеют различий с вакцинами с добавлением консерванта, например, таких как 
Ваксигрип («Санофи Пастер», Франция. ), Флюарикс (GlaxoSmithKline, Бельгия), Гриппол (Рос-
сия) и т.д. В условиях хранения при температуре от 2 до 8°С отечественная вакцина без тио-
мерсала по физико-химическим свойствам и безопасности стабильны в течение всего срока год-
ности, установленного для препаратов, содержащих тиомерсал.  
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Заключение. В результате проведенных исследований был проведен контроль качества 
первой отечественной аллантоисной расщепленной инактивированной трехвалентной вакцины 
против сезонного гриппа. Получены три опытно-промышленные серии вакцины, которые по всем 
показателям соответствовали требованиям нормативной документации.  

Изучение стабильности качества трех опытно-промышленных серий вакцины против сезон-
ного гриппа подтвердило сохранение специфической активности и других параметров вакцины на 
уровне исходных. Подтверждение стабильности показателей качества данной вакцины свиде-
тельствует о том, что производственные серии соответствуют спецификациям в течение всего 
срока хранения. 
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РМК «Биологиялық қауіпсіздік проблемаларының ғылыми-зерттеу институты»  

ҒК БҒМ ҚР, Гвардейск қалашығы 
 
ОТАНДЫҚ АЛЛАНТОИСТЫ ЫДЫРАТЫЛҒАН ИНАКТИВТЕЛГЕН МАУСЫМДЫҚ ТҰМАУҒА 

ҚАРСЫ ҮШ ВАЛЕНТТІ ВАКЦИНАНЫН САПА ТҰРАҚТЫЛЫҒЫН БАҚЫЛАУ 
 

Аннотация. Аталмыш мақалада маусымдық тұмау вирусына қарсы отандық аллантоисты ыдыратылған 
инактивтелген үш валентті вакцинаның сапасын тексеру жұмыстарының нəтижиелері көрсетілген. Сапалық 
көрсеткіштері бақылау денсаулық сақтау саласына арналған вакциналардың биологиялық өңдіріс барысында 
дайындау мен сапасын қадағалау жөнінде қабылданған нормалар бойынша жүргізілді. Вакцинаның сапа 
тұрақтылығын 12 ай бойы (2–8)оС температура жағдайында зерттеу нəтижиесінде, вакцинаның специфи-
калық белсенділігі мен басқа көрсеткіштері елеусіз өзгерістерге ұшырайтыны анықталды. Вакцинаның сапа 
тұрақтылығының расталғаны өндірістік сериялардың барлық көрсетілген сақтау мерзімдерінде препарат 
спецификалығына сəйкес келетінін дəлелдейді.  

Түйін сөздер: маусымдық тұмау, сплит-вакцина, сапалық бақылау, тұрақтылық. 
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ENZYME ACTIVITY OF CELLULAR EXTRACTS  
OF TRANSPLASTOMIC STRAINS OF Chlamydomonas CARRIED  

WITH GENETIC INSERTS St-gluB AND St-chta2 
 
Abstract. The use of modern genetic engineering methods for the production of biofungicidal preparations 

based on microalgae is a new and topical direction with a great perspective along with widely used microbial 
recombinant preparations. Hydrolytic enzymes are part of a complex system of plant protective response to the 
effects of pathogens. It is proved that the activity of chitinases increases significantly when the plant interacts with 
the pathogen. The aim of the study was to determine the level of enzymatic activity of recombinant St-gluB and              
St-chtA2 in cell extracts of transplastic Chlamydomonas strains and optimize the conditions for cultivation of 
promising transformants. The level of enzymatic activity of recombinant St-gluB and St-chtA2 in cell extracts of 
transplastic Chlamydomonas strains was determined and conditions for cultivation of promising transformants were 
optimized. As a result of the studies of enzyme activity, 8 transformants Chlamydomonas reinhardtii TN 72-4 with 
St-gluB insert and 4 with St-chtA2 insert showed that the extracts from lyophilized biomass, which are subject to 
finer purification, are more active than the coarse cellular extracts. Based on the obtained data on the activity of 
recombinant enzymes, the two most promising transformed strains – Chlamydomonas reinhardtii TN 72 - CH1 and 
GB4 – were selected. 

Keywords: Chlamydomonas, microalgae, recombinant PR2, PR3 proteins, enzymatic activity, cellular extracts. 
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ФЕРМЕНТАТИВНАЯ АКТИВНОСТЬ КЛЕТОЧНЫХ ЭКСТРАКТОВ 
ТРАНСПЛАСТОМНЫХ ШТАММОВ Chlamydomonas,  

НЕСУЩИХ ГЕНЕТИЧЕСКИЕ ВСТАВКИ St-gluB И St-chta2 
 
Аннотация. Использование современных генно-инженерных методов для получения биофунгицидных 

препаратов на основе микроводорослей является новым актуальным направлением, имеющим большую 
перспективу наряду с широко используемыми микробными рекомбинантными препаратами. Гидролити-
ческие ферменты являются частью сложной системы механизма защитного ответа растений на воздействие 
патогенов. Доказано, что активность хитиназ значительно возрастает при взаимодействии растения с пато-
геном. Целью исследования было определить уровень ферментативной активности рекомбинантных St-gluB 
и St-chtA2 в клеточных экстрактах транспластомных штаммов Chlamydomonas и оптимизировать условия 
культивирования перспективных трансформантов. Определен уровень ферментативной активности рекомби-
нантных St-gluB и St-chtA2 в клеточных экстрактах транспластомных штаммов Chlamydomonas и оптимизи-
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рованы условия культивирования перспективных трансформантов. В результате проведенных исследований 
ферментативной активности 8 трансформантов Chlamydomonas reinhardtii TN 72 – 4 со вставкой St-gluB и 4 
со вставкой St-chtA2 было показано, что наибольшей активностью обладают экстракты из лиофилизиро-
ванной биомассы, подверженные более тонкой очистке, по сравнению с грубыми клеточными экстрактами. 
На основании полученых данных об активности рекомбинантных ферментов, были отобраны 2 наиболее 
перспективных трансформированных штамма – Chlamydomonas reinhardtii TN 72 – CH1 и GB4.  

Ключевые слова: Chlamydomonas, микроводоросли, рекомбинантные PR2, PR3 белки ферментативная 
активность, клеточные экстракты. 

 

Фундаментальные исследования в области формирования естественного иммунитета растений 
сфокусированы главным образом на одном из основных направлений по борьбе с фунгальными 
патогенами – получении ГМО растений картофеля с приобретенной путем встраивания генов 
различных классов хитиназ и глюканаз устойчивостью к фунгальным патогенам [1, 2], а также 
перенос гена β-1,3-глюканазы картофеля в другие растения [3]. Указаная стратегия основана на 
том, что PR-белки растений (хитиназ и β-1,3-глюканаз) играют важную защитную роль в фито-
иммунном ответе на действие патогена [4, 5]. 

Гидролитические ферменты являются частью сложной системы механизма защитного ответа 
растений на воздействие патогенов. Доказано, что активность хитиназ значительно возрастает                 
при взаимодействии растения с патогеном [6]. Участие хитиназ (ЕС 3.2.1.14) и ß-1,3-глюканаз (ЕС 
3.2.1.39) в защитном ответе подтверждается данными о том, что очищенные препараты расти-
тельных хитиназ способны в сочетании с действием β-1,3-глюканаз разрушать изолированные 
клеточные стенки гриба и значительно ингибировать in vitro рост патогенных грибов [7, 8]. 

Некоторые изоформы гидролитических ферментов могут накапливаться конститутивно, 
однако, при заражении их уровень возрастает в несколько раз [9] и индуцируется координировано 
[10] – это составляет важную часть защитной реакции растений, направленной на угнетение роста 
грибов. 

Хитиназы широко распространены среди живых организмов и обнаруживаются в грибах, 
бактериях, растениях и животных [11]. Они делятся на семейства согласно классификации по схо-
жести их аминокислотной последовательности [12]. Хитинолитические ферменты также делятся 
по характеру ферментативного действия на субстрат. Эндохитиназы идентифицируются как фер-
менты, катализирующие случайное расщепление внутренних точек полимера хитина. Экзохити-
назы катализируют массивное выделение ацетилхитобиозы или N-ацетилглюкозамина из не вос-
станавливающих концов хитина и таким образом относятся к хитобиозидазам и β-N-ацетил-
глюкозаминидазам соответственно [13, 14]. 

Хитиназы демонстрируют различные функции в различных организмах. В бактериях они чаще 
всего вовлечены в процесс обмена веществ, в то время, как в дрожжах и некоторых грибах они 
преимущественно задействованы в процессе морфогенеза. У животных и растений хитиназы 
играют основную роль в защите организма от атаки патогена [15].  

Индукция синтеза PR-белков при инфицировании вирусами, бактериями и грибами является 
одним из основных механизмов защиты растений от фитопатогенов. В этой связи, особое вни-
мание уделяют гидролитическим ферментам – хитиназам и β-1,3-глюканазам, защитная роль ко-
торых составляет важную часть в семействах PR-белков [16]. 

Использование современных генно-инженерных методов для получения биофунгицидных 
препаратов на основе микроводорослей является новым актуальным направлением, имеющим 
большую перспективу наряду с широко используемыми микробными рекомбинантными препа-
ратами. Необходимость разработки способов повышения устойчивости к патогенам на основе 
современных молекулярно-биологических и биохимических подходов – выявления молекулярных 
и биохимических механизмов участия PR-белков в формировании устойчивости к патогенам и 
разработки на их основе биологических средств защиты очевидна и несомненна. 

Объекты и методы исследования. Объектами исследования служили транспластомные 
штаммы полученные в результате проведенной ранее трансформации клеток двух идентичных 
клонов микроводоросли Chlamydomonas reinhardtii TN 72 с применением двух типов плазмидного 
вектора pSRSap1 – несущего ген St-gluB и St-chtA2 было получено 8 трансформантов – 4 со встав-
кой St-gluB и 4 со вставкой St-chtA2. 
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Экстракцию активных компонентов проводили четырьмя различными методами, из лиофи-
лизированной, нативной и влажной биомассы, а также нативного супернатанта (культуральной 
жидкости).  

Э к т р а к ц и я   1.  Приготовление грубого экстракта и выделение фракции растворимых 
протеинов. Культуру C. Reinhardtii выращивали до оптической плотности 2–3 при 750 нм, далее 
проводили сбор биомассы путем центрифугирования при 8000 g в течение 10 минут. Клетки 
ресуспендировали в 20 мМ Na-Pi буфере (NaH2PO4, рН доводили до 6,9 с помощью NaОН) до 
концентрации 100-кратного объема культуры. В отдельных случаях к клеточному экстракту 
добавляли ингибитор протеазы. Далее клетки разрушали тройным циклом охлаждения в жидком 
азоте с последующим нагреванием до 37°С и встряхиванием на вортексе в течение 10 секунд. 
Суспензию разрушенных клеток центрифугировали при 21 000 g в течение 5 минут (либо 3000 g в 
течение 20 минут в случае когда объм не превышает 2 мл) и супернатант (соответствующий 
грубому экстракту) отбирался для последующих работ. Для более полного удаления клеточных 
остатков и фракции нерастворимых протеинов грубый экстракт подвергали последующему 
центрифугированию при 100 000 g в течение 1 часа. 

Э к т р а к ц и я   2.  Преципитация сульфатом аммония. Образцы фракции растворимых 
протеинов перемешивались на льду с медленным введением сульфата аммония до достижения 
желаемой концентрации. Перемешивание продолжали в течение 30 минут. Далее раствор центри-
фугировали при 3000 g в течение 30 минут. Осадок ресуспендировали в меньшем объеме 20 мМ 
Na-Pi буфера и использовали для дальнейших исследований. Супернатант поэтапно обрабатывали 
градиентной концентрацией сульфата аммония аналогично описанному выше методу [17]. 

Э к т р а к ц и я   3.  Трис-буферная экстракция белков. При экстракции белков широко при-
меняют различные буферные смеси с определенными значениями pH среды, органические раство-
рители, а также неионные детергенты разрушающие гидрофобные взаимодействия между белками 
и липидами, и между белковыми молекулами. В данном методе использовался 0,2 М трис-буфер с 
0,1 М раствором соляной кислоты [18]. 

Лиофилизированная биомасса, использовалась для экстракции активных компонентов с ис-
пользованием методов, описанных выше – приготовлением грубого экстракта и преципитации 
сульфатом аммония. Используемые в качестве контроля экстракты Chlamydomonas reinhardtii TN 
72, несущего пустую вставку (empty) были получены из лиофилизированной биомассы клона. 

Определение уровня хитиназной активности проводили по протоколу, предложенному про-
изводителем набора для определения хитиназной активности флуориметрическим методом (Sigma 
Aldrich, Chitinase Assay Kit, Fluorimetric, CN CS1030) с использованием трех различных субстратов 
для чувствительного и специфичного определения хитиназной активности: 4-метилумбеллиферил 
N,N’-β-D-хитобиозид – субстрат для детекции экзохитиназной (хитобиозидазной) активности;              
4-метилумбеллиферил N-ацетил-β-D-глюкозаминид – субстрат для для детекции экзохитиназной 
(β-N-глюкозаминидазной) активности; 4-метилумбеллиферил-β-D- N,N’, N’’-триацилхитотриоза – 
субстрат для детекции эндохитиназной активности в пяти биологических повторностях. Флуо-
рометрию образцов проводили при возбуждении 360 нм и эмиссии при 450 нм. Определение 
единицы активности (Ед.акт.): Одна единица хитиназной активности равняется 1 ммоль 4-ме-
тилумбеллиферона из соответствующего субстрата в минуту при pH 5.0 при 37 °C [19]. 

Определение уровня ферментативной активности глюканазы проводили методами, принятыми 
для анализа экзо-глюканазных препаратов: проведение ферментативной реакции в пробирках и 
колориметрическое детектирование редуцирующих сахаров, освобождающихся при ферментации 
субстрата β-глюкана. Детектирование проводили с использованием колориметрических методов. 
Реакцию расщепления глюкана проводили при рН 4,7 (ацетатный буфер) и температуре 50оС. Для 
индикации продуктов ферментации использовали фотоколориметрические методы с ДНС [20]. 
Детерменирование активности рекомбинантной глюканазы проводили прямым сравнением 
изменения оптической плотности препарата и контролей за счет образования редуцирующих 
сахаров, без выражения активности в международных единицах. В качестве контроля использо-
вался стандартный препарат β-глюканазы, полученной из культуры Trichoderma reesei.  

Результаты и их обсуждение. Определение уровня ферментативной активности клеточных 
экстрактов проводили раздельно для установления хитиназной и глюканазной активности 
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препаратов. В качестве дополнительного контроля с целью исключения нативной ферментативной 
активности, все экстракты, полученные из транстпластомных штаммов, тестировались на наличие 
хитиназной и глюканазной активности вне зависимости от характера генетической вставки.  

Хитиназа катализирует гидролитическое расщепление β(14)-гликозидных связей, пред-
ставленных в биополимерах N-ацетилглюкозамина, чаще всего хитина. Схема и результаты опре-
деления уровня хитиназной активности препаратов, полученных из биомассы исследованных 
трансформантов, приведена в таблице 1. 
 

Таблица 1 – Результаты рассчета ферментативной (хитиназной) активности фракционных препаратов 
 

Фракция 
Ед.акт. /мл 

CH1 CH2 CH3 CH4 GB1 GB2 GB3 GB4 
TN72 
blank 

Э1ВБ 0,0213 0,0163 0,0151 0,0116 0,0089 0,0080 0,0087 0,0107 0,0011 

Э2ВБ 0,0332 0,0206 0,0183 0,0139 0,0126 0,0123 0,0126 0,0130 0,0020 

Э3ВБ 0,0178 0,0154 0,0148 0,0114 0,0078 0,0074 0,0079 0,0101 0,0007 

Э1Л 0,0242 0,0196 0,0172 0,0120 0,0109 0,0111 0,0111 0,0118 0,0014 

Э2Л 0,0264 0,0201 0,0176 0,0137 0,0117 0,0113 0,0114 0,0122 0,0018 

Э3Л 0,0210 0,0189 0,0174 0,0133 0,0120 0,0117 0,0115 0,0124 0,0017 

НБ 0,0114 0,0089 0,0104 0,0093 0,0007 0,0092 0,0096 0,0099 0,0002 

НСН 0,0011 0,0007 0,0005 0,0002 0,0002 0,0004 0,0005 0,0005 0,0001 
 

Из приведенных в таблице данных, очевидно, что наибольшей величиной хитиназной 
активности – 0,0332 ед.акт./мл – обладает фракция Э2ВБ биомассы CH1, а наименьшей –                 
0,0001 ед.акт./мл – контрольная фракция НСН биомассы TN72 blank.  

Также показано, что фракции, полученные из биомассы трансформированных микрово-
дорослей, несущие ген St-chtA2 обладают наибольшей величиной хитиназной активности, по 
сравнению с экстракционными фракциями из биомассы трансформантов, несущих вставку St-gluB. 

Использованная методика определения глюканазной активности позволяет проводить прямое 
сравнение уровня содержания редуцирующих сахаров, как продуктов распада ферментного 
субстрата в образце, поскольку их содержание прямо пропорционально активности фермента                     
(β-1,3-глюканазы) в среде. В таблице 2 приведены результаты фотоэлектрокалориметрического 
анализа содержания редуцирующих сахаров в фракционных образцах.  

В результате детекции редуцирующих сахаров в исследуемых образцах, было показано, что 
наибольшей глюканазной активностью обладает фракция Э2ВБ из биомассы клона GB4, а наи-
меньшей – фракция НСН из биомассы TN72 blank. Также было показано, что наиболее выражен-
ной глюканазной активностью обладают фракции, полученные из биомассы трансформированных 
микроводорослей, несущих вставку St-gluB.  
 

Таблица 2 – Результаты фотоэлектрокалориметрического анализа содержания редуцирующих сахаров  
в фракционных образцах 

 

Фракция 

Глюканазная активность 

Типы трансформантов 

CH1 CH2 CH3 CH4 GB1 GB2 GB3 GB4 
TN72 
blank 

Э1ВБ 0,103 0,087 0,074 0,045 0,225 0,196 0,218 0,352 0,015 

Э2ВБ 0,124 0,106 0,091 0,069 0,261 0,318 0,324 0,416 0,022 

Э3ВБ 0,085 0,076 0,052 0,034 0,211 0,185 0,197 0,327 0,007 

Э1Л 0,092 0,078 0,063 0,036 0,218 0,188 0,209 0,338 0,019 

Э2Л 0,099 0,081 0,068 0,039 0,222 0,192 0,211 0,344 0,024 

Э3Л 0,067 0,046 0,034 0,021 0,199 0,182 0,202 0,321 0,019 

НБ 0,042 0,031 0,02 0,016 0,184 0,166 0,179 0,224 0,005 

НСН 0,025 0,017 0,013 0,009 0,167 0,154 0,165 0,118 0,004 
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На основании полученых данных об активности рекомбинантных ферментов, были отобраны 
2 наиболее перспективных трансформированных штамма – Chlamydomonas reinhardtii TN 72 – CH1 
и GB4.  

Оптимизация условий культивирования перспективных транстформантов Chlamydomonas 
reinhardtii TN 72. 

 
Таблица 3 – Условия проведения оптимизации условий культивирования транспластомных штаммов  

Chlamydomonas reinhardtii TN 72 - CH1 и GL4 
 

Показатель Вар 1 Вар 2 Вар 3 Вар 4 Вар 5 Вар 6 Вар 7 Вар 8 

Состав среды HSM ТАР HSM ТАР HSM ТАР HSM ТАР HSM ТАР HSM ТАР HSM ТАР HSM ТАР

Свет 30 люкс 40 люкс 50 люкс 60 люкс 70 люкс 80 люкс 90 люкс 100 люкс 

Продувание воздухом 
+ 
– 

+ 
– 

+ 
– 

+ 
– 

+ 
– 

+ 
– 

+ 
– 

+ 
– 

Температура 
культивирования 

21°С 21°С 21°С 21°С 21°С 21°С 21°С 21°С 

Объем инокулята 
0.5 л 
2 мл 

0.5 л 
2 мл 

0.5 л 
2 мл 

0.5 л 
2 мл 

0.5 л 
2 мл 

0.5 л 
2 мл 

0.5 л 
2 мл 

0.5 л 
2 мл 

Тип биореактора 1,2,3,4 1,2,3,4 1,2,3,4 1,2,3,4 1,2,3,4 1,2,3,4 1,2,3,4 1,2,3,4 

 
Проведение вторичной оптимизации условий культивирования перспективных трансфор-

мантов Chlamydomonas reinhardtii TN 72 в лабораторных условиях осуществлялось путем подбора 
оптимального режима освещения на фоне Const. температуры культивирования и качественного 
состава питательной среды, с учетом наиболее рентабельной схемы культивирования микрово-
дорослей в лабораторных условиях, выбранной ранее.  

В результате подбора оптимальной конструкции биореактора было показано, что культиви-
рование периодической суспензионной культуры в стерильных пластиковых пакетах является 
наиболее приемлемым и соответствующим цели данного проекта.  

Проведенные оптимизация и масштабирование условий культивирования 2 перспективных 
транспластомных штаммов Chlamydomonas reinhardtii TN 72 – CH1 и GB4 показали, что оптималь-
ными условиями культивирования для указанных трансформантов являются: 

– питательная среда ТАР; 
– постоянное освещение мощностью 30–50 люкс; 
– температура 21°С; 
– продувание стерильным воздухом 1 л/мин. 
Таким образом, стратегия стимулирования приобретенного иммунитета путем применения 

рекомбинантных ферментов, синтезированных в трансформированных клетках Chlamydomonas 
reinhardtii TN 72 является перспективной и логически обоснованной. 

В результате проведенных исследований ферментативной активности 8 трансформантов 
Chlamydomonas reinhardtii TN 72 – 4 со вставкой St-gluB и 4 со вставкой St-chtA2 было показано, 
что наибольшей активностью обладают экстракты из лиофилизированной биомассы, подвержен-
ные более тонкой очистке, по сравнению с грубыми клеточными экстрактами. 

Результаты данных исследований послужили научной основой для первого этапа разработки 
лабораторного регламента производства принципиально новых эффективных биофунгицидных 
препаратов – формирование наиболее стратегически приемлемой для Казахстана модели произ-
водства биофунгицидных препаратов, которая в случае успешного проведения процесса масш-
табирования будет обладать достоверно высоким биотехнологическим потенциалом и конкурен-
тоспособностью, обеспечивающих высокую продуктивность и стрессоустойчивость картофеля, 
одной из основных продовольственных культур Казахстана.  

Источник финансирования исследований. По гранту 2720/ГФ4 «Разработка технологии полу-
чения биофунгицидных препаратов путем трансформации пластома микроводоросли Chlamy-
domonas генами защитного ответа картофеля». 

 



ISSN 2224-5308                                                                                Серия биологическая и медицинская. № 6. 2017 
 

 
181 

ЛИТЕРАТУРА 
 

[1] Raham S.K., Rinaldi S., Ikuo N., Masahiro M. Production oftransgenic potato exhibiting enhanced resistance to fungal 
infections and herbicide applications // Plant Biotechnol. – 2008. – Vol. 2. – P. 13-20.  

[2] Chye M., Zhao K., He Z., Ramalingam S., Fung K. An agglutinating chitinase with two chitin-binding domains confers 
fungal protection in transgenic potato // Planta. – 2005. – Vol. 220. – P. 717-730.  

[3] Wrobel-Kwiatkowska M., Lorenc-Kukula K., Starzycki M., Oszmianski J., Kepczynka E., Szopa J. Expression of                    
β-1,3-glucanase in flax causes increased resistance to fungi // Physiological and Molecular Plant Pathology. – 2004. – Vol. 65. – 
P. 245-256. 

[4] Balasurbramanian V., Vashisht D., Cletus J., Sathivel N. Plant β-1,3-glucanases: their biological functions and trans-
genic expression against phytopathogenic fungi // Biotechnol Lett. – 2012. – Vol. 34. – P. 1983-1990. 

[5] Cletus J., Balasurbramanian V., Vashisht D., Sathivel N. Transgenic expression of plant chitinases to enchance disease 
resistance // Biotechnol Lett. – 2013. – Vol. 35. – P. 1719-1732. 

[6] Boller T. Hydrolytic enzymes in plant disease resistance. In: Kosuge T., Nester E.W. (eds) // Plant-Microbe Interactions 
Macmillan, Molecular and Genetic Perspectives, New York. – 1987. – Vol. 2. – P. 385-413.  

[7] Arlorio M., Ludwig A., Boller T., Bonfante P. Inhibition of fungal growth by plant chitinases and β-1,3-glucanases. A 
morphological study // Protoplasma. – 1992/ – Vol. 171/ – P. 34-43. 

[8] Mauch F., Mauch-Mani B., Boller T. Antifungal hydrolases in pea tissue II Inhibition of fungal growth by combinations 
of chitinase and β-1,3-glucanase // Plant Physiol. – 1998. – Vol. 88. – P. 936-942.  

[9] Kombrink E., Schroder M., Halbrock K., Several “Pathogenesis-related” proteins in potato are β-1,3-glucanases and 
chitinases // Proc. Natl. Acad. Sci. USA. – 1988. – Vol. 85. – P. 782-786.  

[10] Zhu Y., Maher E.A., Masoud S., Dixon R.A., Lamb C.J. Enhanced protection against fungal attack by constitutive co-
expression of chitinase and glucanase genes in transgenic tobacco // Biotechnology. – 1994. – Vol. 12. – P. 807-812. 

[11] Kasprzewska, A, Plant Chitinases – Regulation and Function // Cell. Mol. Biol. Lett. – 8. – 809-824 (2003). 
[12] Henrrisat, B., New families in the classification of glycosyl hydrolases based on amino acid sequence similarities // 

Biochem. J. – 280. – 309-316 (1991). 
[13] Tronsmo, A., and Harman, G.E., Detection and quantification of N-acetyl-beta-D-glucosaminidase, chitobiosidase, and 

endochitinase in solutions and on gels. // Anal. Biochem. – 208. – 74-79 (1993). 
[14] Sahai A.S., and Manocha M.S., chitinases of fungi and plants: their involmenment in morphogenesis and host-parasite 

interaction // FEMS Microbiol., Rev. – 11. – 317-338 (1993). 
[15] Malaguarnera, L., et.al., Interferon-γ, tumor necrosis factor-α and lipopolysaccharide promote chitotriosidase gene 

expression in human macrophages // J. Clin. Lab. Anal. – 19. – 128-132 (2005). 
[16] Van Loon L.C., Pierpoint W.S., Boller T., Conejero V. Recommendations for naming plant pathogenesis-related pro-

teins // Plant Mol. Biol. Rep. – 1994. – Vol. 12. – P. 245-264.  
[17] Onaga S., Chinen K., Taira T., Highly thermostable chitinase from pineapple: cloning, expression, and enzymatic 

properties. // Proc. Biochem. – 2012. – Vol. 46. – P. 695-700. 
[18] Березов Т.Т., Коровкин Б.Ф. Биологческая химия. – Изд. 3. – М.: Медицина, 1998. 
[19] Huang, G.H. et.al., Purification and characterization of human chitotriosidase, a novel member of the chitinase family 

of proteins // J. Biol. Chem. – 270. – 2198-2202 (1995). 
[20] Nichols E.J., Bchman J.M., Hadwiger L.A. Glycosidic enzyme activity in pea tissue and pea-Fusarium solani 

interactions // Plant Physiol. – 1980. – Vol. 66. – P. 199-204. 
 

REFERENCES 
 

[1] Raham S.K., Rinaldi S., Ikuo N., Masahiro M. Production oftransgenic potato exhibiting enhanced resistance to fungal 
infections and herbicide applications // Plant Biotechnol. 2008. Vol. 2. P. 13-20.  

[2] Chye M., Zhao K., He Z., Ramalingam S., Fung K. An agglutinating chitinase with two chitin-binding domains confers 
fungal protection in transgenic potato // Planta. 2005. Vol. 220. P. 717-730.  

[3] Wrobel-Kwiatkowska M., Lorenc-Kukula K., Starzycki M., Oszmianski J., Kepczynka E., Szopa J. Expression of β-1,3-
glucanase in flax causes increased resistance to fungi // Physiological and Molecular Plant Pathology. 2004. Vol. 65. P. 245-256. 

[4] Balasurbramanian V., Vashisht D., Cletus J., Sathivel N. Plant β-1,3-glucanases: their biological functions and 
transgenic expression against phytopathogenic fungi // Biotechnol Lett. 2012. Vol. 34. P. 1983-1990. 

[5] Cletus J., Balasurbramanian V., Vashisht D., Sathivel N. Transgenic expression of plant chitinases to enchance disease 
resistance // Biotechnol Lett. 2013. Vol. 35. P. 1719-1732. 

[6] Boller T. Hydrolytic enzymes in plant disease resistance. In: Kosuge T., Nester E.W. (eds) // Plant-Microbe Interactions 
Macmillan, Molecular and Genetic Perspectives, New York. 1987. Vol. 2. P. 385-413.  

[7] Arlorio M., Ludwig A., Boller T., Bonfante P. Inhibition of fungal growth by plant chitinases and β-1,3-glucanases. A 
morphological study // Protoplasma. 1992. Vol. 171. P. 34-43. 

[8] Mauch F., Mauch-Mani B., Boller T. Antifungal hydrolases in pea tissue II Inhibition of fungal growth by combinations 
of chitinase and β-1,3-glucanase // Plant Physiol. 1998. Vol. 88. P. 936-942.  

[9] Kombrink E., Schroder M., Halbrock K., Several “Pathogenesis-related” proteins in potato are β-1,3-glucanases and 
chitinases // Proc. Natl. Acad. Sci. USA. 1988. Vol. 85. P. 782-786.  

[10] Zhu Y., Maher E.A., Masoud S., Dixon R.A., Lamb C.J. Enhanced protection against fungal attack by constitutive co-
expression of chitinase and glucanase genes in transgenic tobacco // Biotechnology. 1994. Vol. 12. P. 807-812. 

[11] Kasprzewska, A, Plant Chitinases – Regulation and Function // Cell. Mol. Biol. Lett. 8. 809-824 (2003). 



Известия Национальной академии наук Республики Казахстан 
  

   
182  

[12] Henrrisat, B., New families in the classification of glycosyl hydrolases based on amino acid sequence similarities // 
Biochem. J. 280. 309-316 (1991). 

[13] Tronsmo, A., and Harman, G.E., Detection and quantification of N-acetyl-beta-D-glucosaminidase, chitobiosidase and 
endochitinase in solutions and on gels. // Anal. Biochem. 208. 74-79 (1993). 

[14] Sahai A.S., and Manocha M.S., chitinases of fungi and plants: their involmenment in morphogenesis and host-parasite 
interaction // FEMS Microbiol., Rev. 11. 317-338 (1993). 

[15] Malaguarnera, L., et.al., Interferon-γ, tumor necrosis factor-α and lipopolysaccharide promote chitotriosidase gene 
expression in human macrophages // J. Clin. Lab. Anal. 19. 128-132 (2005). 

[16] Van Loon L.C., Pierpoint W.S., Boller T., Conejero V. Recommendations for naming plant pathogenesis-related 
proteins // Plant Mol. Biol. Rep. 1994. Vol. 12. P. 245-264.  

[17] Onaga S., Chinen K., Taira T., Highly thermostable chitinase from pineapple: cloning, expression, and enzymatic 
properties. // Proc. Biochem. 2012. Vol. 46. P. 695-700. 

[18] Berezov T.T., Korovkin B.F. Biologcheskaja himija. Izd. 3. M.: Medicina, 1998. 
[19] Huang, G.H. et.al., Purification and characterization of human chitotriosidase, a novel member of the chitinase family 

of proteins // J. Biol. Chem. 270. 2198-2202 (1995). 
[20] Nichols E.J., Bchman J.M., Hadwiger L.A. Glycosidic enzyme activity in pea tissue and pea-Fusarium solani 

interactions // Plant Physiol. 1980. Vol. 66. P. 199-204. 
 
 

Ю. М. Дё, А. К. Турсунова, О. В. Чебоненко, А. Ж. Амиркулова, О. А. Сапко,  
А. Ю. Ельчибекова, А. Б. Мухаметкали, А. Т. Жапарова, А. Ш. Утарбаева  

 
ҚР БҒМ ҒК «М. Ə. Айтқожин атындағы Молекулалық биология жəне биохимия институты», 

Алматы, Қазақстан 
 

St-gluB ЖƏНЕ St-chta2 ГЕНЕТИКАЛЫҚ ҚОЙЫЛЫМДАРЫН КӨТЕРУШІ  
Chlamydomonas ТРАНСПЛАСТОМДЫ ШТАММДАРДЫҢ ЖАСУШАЛЫҚ  

ЭКСТРАКТТАРЫНЫҢ ФЕРМЕНТАТИВТІК БЕЛСЕНДІЛІГІ 
 

Аннотация. Микробалдырлар негізінде биофунгицидті препараттар алу үшін заманауи генді-инже-
нерлік əдістерді қолдану кең қолданылатын микробты рекомбинантты препараттармен қатар тұратын 
перспективті жаңа өзекті бағыт болып табылады. Гидролитикалық ферменттер өсімдіктердің патогендер əсе-
ріне жауабы механизмнінің күрделі жүйесінің бір бөлігі. Өсімдіктің патогенмен өзара əсері болғанда хити-
назалардың белсенділігінің əлдеқайда артатындығы дəлелденген. Зерттеудің мақсаты Chlamydomonas 
трансплатомды штаммдарының жасуша экстракттарындағы рекомбинантты St-gluB жəне St-chtA2 –лардың 
ферментативтік белсенділігін анықтап, перспективті трансформанттардың культивирлеу жағдайларын 
оптимизациялау болды. F. Solani-ға қатысты антифунгальді белсенділікке ие фракциялардың препаративті 
саны алынды. Chlamydomonas трансплатомды штаммдарының жасуша экстракттарындағы рекомбинантты 
St-gluB жəне St-chtA2-лардың ферментативтік белсенділігі анықталды жəне перспективті трансформанттарды 
культивирлеу жағдайлары оптимизацияланды. 8 Chlamydomonas reinhardtii TN 72 трансформанттарына –                
4 St-gluB ендірілген жəне 4 St-chtA2 ендірілген трансформанттардың ферментативті белсенділігін анықтау 
үшін жүргізілген зерттеулер нəтижесінде қатты жасушалық экстракттармен салыстырғанда нəзік тазалауға 
ұшыраған лиофилизирленген биомассадан алынған экстракттар жоғары белсенділікке ие екендігі көрсетілді. 
Рекомбинантты ферменттер белсенділігі жайлы алынған мəліметтер негізінде 2 перспективтілігі жоғары 
трансформантты штаммдар – Chlamydomonas reinhardtii TN 72 – CH1 жəне GB4 таңдалып алынды.  
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PROBLEMS OF MUSEUFICATION OF MONUMENTS  
OF NATURAL AND HISTORICAL AND CULTURAL HERITAGE  
FOR THE DEVELOPMENT OF ENVIRONMENTAL TOURISM  

IN THE NATIONAL PARK "ALTYN-EMEL" 
 
Abstract. The article examines the issues of the museumification of natural and historical and cultural heritage 

monuments for the development of ecological tourism in the Altyn-Emel national park. Is given a list of unique 
natural and historical and cultural sites as well as objects of historical and cultural heritage. The creation of the 
historical and ethnographic visit center of Besshatyr (an open-air museum) is proposed. And also the construction of 
the paleontological open-air museum Aktau. It is also necessary to improve Shokan Valikhanov's spring by creating 
a memorial rotunda. It is necessary develop the infrastructure of ecological and historical-cognitive tourism in the 
territory of national park. 

Key words: monuments of natural and historical and cultural heritage, museification, objects of inanimate 
nature, objects of historical and cultural heritage, visit-center, paleontological museum, memorial rotunda, infra-
structure. 
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ПРОБЛЕМЫ МУЗЕЕФИКАЦИИ ПАМЯТНИКОВ ПРИРОДНОГО  
И ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ  

ДЛЯ РАЗВИТИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ТУРИЗМА  
В НАЦИОНАЛЬНОМ ПАРКЕ «АЛТЫН-ЭМЕЛЬ» 

 
Аннотация. В статье рассматриваются вопросы музеефикации памятников природного и историко-

культурного наследия для развития экологического туризма в национальном парке «Алтын-Эмель». Дается 
перечень уникальных природных и историко-культурных объектов, а также объектов историко-культурного 
наследия. Предлагается создание историко-этнографического визит-центра Бесшатыр (музея под открытым 
небом). А также строительство палеонтологического музея под открытым небом «Актау». Необходимо, кро-
ме того, облагораживание родника Шокана Валиханова с помощью создания мемориальной ротонды. Назре-
ла необходимость развития инфраструктуры экологического и историко-познавательного туризма на терри-
тории изучаемого национального парка. 

Ключевые слова: памятники природного и историко-культурного наследия, музеефикация, объекты 
неживой природы, объекты историко-культурного наследия, визит-центр, палеонтологический музей, мемо-
риальная ротонда, инфраструктура. 
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Государственный национальной природный парк «Алтын-Эмель» площадью около 0,5 млн га 
создан в 1996 году. Расположен в Илийской долине между южными отрогами Жонгар Алатау на 
севере и рекой Иле с Капшагайским водохранилищем на юге. В парке сосредоточено репрезен-
тативное биологическое разнообразие, уникальные природные объекты, а также памятники 
историко-культурного наследия [1-3 и др.]. Штаб квартирой ЮНЕСКО в Париже на очередной 
сессии международного координационного совета программы «Человек и биосфера» 12–15 июля 
2017 г. принято решение о его включении во всемирную сеть биосферных заповедников. Всего в 
престижную сеть особо охраняемых природных территорий под эгидой ЮНЕСКО входит                   
700 объектов, расположенных в 120 странах мира. 

На территории изучаемого национального парка расположен ряд природных и историко-
культурных объектов, а также объекты, представляющие историко-культурное наследие региона 
(таблицы 1, 2). 
 

Таблица 1 – Перечень уникальных природных и историко-культурных объектов  
национального парка «Алтын-Эмель»: Объекты неживой природы 

 

Название Статус Краткая характеристика 

Поющие  
барханы 

Памятник республиканского 
значения (Постановление 
Правительства РК  
от 19.07.05 №746) 

Расположен между горными массивами Малый и Большой 
Калканы. Песчаный массив площадью 240 га. 

Горы  
Актау 

Памятник природы  
местного значения  

Меловой массив на юго-востоке парка. Образован вулканичес-
кой деятельностью около 400 млн лет назад. Протяженность с 
востока на запад – 30 км и с севера на юг – до 2 км. 

Горы 
Катутау 

Памятник природы  
местного значения 

Расположены на северо-востоке парка, вулканического проис-
хождения протяженность с востока на запад – 40 км, а с севера 
на юг – 25–30 км. 

Пески  
Кумкала 

Памятник природы  
местного значения  

Бугристые пески вдоль побережья Иле, протяженностью около 
10 км. 

Пещера  
Унгиртас 

Памятник природы  
местного значения 

Находится в горах Шолак. Естественного образование глуби-
ной 10 м, шириной 5 м и высотой 2,5 м. 

Водопад  
Карлы (снежный) 

Памятник природы  
местного значения  

Расположен в горах Шолак. Высота падения водотока около  
12 м. 

Родник  
Шокана Валиханова 

Памятник природы  
местного значения 

Водоисточник между горами Малый и Большой Калканы. 
Здесь в 1856 г. побывал известный казахский ученый и путе-
шественник Ш. Валиханов. 

Туранговая  
роща 

Памятник живой природы  
местного значения 

Лесной массив, состоящий из серебристого тополя среди 
пустыни. 

Семисотлетний  
вяз 

Памятник живой природы  
местного значения 

Громадное дерево в урочище Косбастау. Обхват ствола – 15 м, 
высота – 20 м. 

 

Таблица 2 – Объекты историко-культурного наследия 
 

Название Краткая характеристика 

Курганы  
Бесшатыр 

Царские могильники сакской эпохи VI-IV веков до н.э. Некрополь состоит из 18 курганов у 
побережья Капшагайского водохранилища. 

Петроглифы  
Танбалытас 

Найдены в горах Шолак. Наскальные изображения животных, людей, сцен охоты и др. эпохи 
бронзы и более позднего времени. 

Каменные стелы  
Ошактас 

Размещены около кордона Мынбулак. Установлены в XII веке воинами Шынгыс-хана как очаг 
для варки пищи. 

 
Ранее разработанным генеральным планом развития инфраструктуры парка предусмотрено 

строительство двух визит-центров, историко-археологического музея под открытым небом «Бес-
шатыр», парка динозавров и палеонтологического музея в горах Актау, этноаула и др. В разра-
ботке проекта принимал участие сооавтор данной публикации О. А. Байтанаев.  
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Историко-этнографический визит-центр Бесшатыр (музей под открытым небом). Визит-
центр предназначен для приема и обслуживания организованных туристических групп с целью их 
ознакомления с древней и средневековой историей Семиречья, а также организации экологических 
туров и культурно-развлекательных мероприятий. Место размещения – северо-западнее культовых 
сакских курганов Бесшатыр по дороге из с. Басши. 

Основные элементы инфраструктуры: 
1. Входная арка с вывеской названия визит-центра и служебным домиков. 
2. Разгрузочная площадка с местом для отдыха, беседкой, сувенирным киоском, размещаемая 

у входа в визит-центр. 
3. Одноэтажное здание с музейным залом, где туристов знакомят с историческими досто-

примечательностями. Вдоль стен – схема размещения курганов с краткими описаниями, умень-
шенная реконструкция с разрезом устройства «царского» кургана. витрины с музейными экспо-
натами материальной культуры саков-тигрохауда. 

4. Аттракцион – катание на боевой сакской колеснице, запряженной парой лошадей (пяти-
местной – жокей и четыре ездока). 

5. Гигантские качели – алтыбакан для катания одновременно 10-15 человек. 
6. Закусочная с шашлыком и прохладительными напитками. 
7. Тротуарные дорожки, уложенные камнем. 
8. Клумбы-розарии, газоны, озеленение территории. 
9. Туалеты, мусоросборники (два туалета, 4 урны-мусоросборника). 
10. Аншлаги, информационные щиты, указатели. 
11. Жердевое ограждение территории визит-центра. 
12. Автостоянка на 10-12 автомобилей (за пределами вицит-центра). 
Палеонтологический музей под открытым небом «Актау». Первый в Казахстане подобный 

музей дает возможность туристам совершить необычайное путешествие «во времени» в глубину 
до 50 млн лет назад. Здесь будет экспозиция с макетами древнейших животных в натуральную 
величину, обитавшими в горах Актау в глубокой древности. Среди них бронтотерий, гигантский 
носорог, гомфотерий и др. [4]. Месторасположения музея – урочище Кызыл мурын. 

Инфраструктура включает: 
– Вход в музей в виде двух каменных четырехугольных колонн с фигурками древних живот-

ных: наверху слева – ящер-динозавр, справа – мамонт. На фасаде – вывеска на казахском, англий-
ском и русском языках.  

– Слева, перед входом – площадка для отдыха: грибок, две скамейки, столик, киоск для про-
дажи сувениров и прохладительных напитков, мусосборник, туалет. 

– Справа, перед музеем – автостоянка на 10–12 автомобилей и автобусов. 
– Сразу за входом в музей – тропа носорогов с отпечатками следов этих гигантских животных. 

Здесь же на тропе выполнены из железобетона фигуры животных в натуральную величину: 
а) Бронтотеррий. Размеры: высота 2 м, длина 4 м;  
б) Гигантский носорог. Размеры: высота 5 м, длина 8 м; 
в) Гомфотерий. Размеры – с кулана;  
г) Фрагмент головы Шарамидона. Размер 1 м. 
д) На тропе – стилизованные следы древнейших животных в виде отпечатков ступней на бе-

тонных плитах (размер 1х1 м). 
Перед тропой вначале осмотра располагается площадка со стендом, на котором изображен 

лесисто-болотистый ландшафт данного урочища 20-50 млн лет назад. 
Мемориальная ротонда «Родник Шокана Валиханова». Памятное место родника, где 

побывал известный казахский ученый востоковед Шокан Валиханов нуждается в благоустройстве. 
Здесь необходимо построить ротонду-беседку в виде цилиндрического сооружения с куполом. Она 
представляет собой открытый павильон с шестью колоннами высотой 3,5 м и в поперечники 4,5 м. 
Колонны из бетонных труб диаметром 25 см увенчаны круглым куполом из оцинкованного же-
леза. В центре ротонды располагается родник в обрамлении камней. А вокруг него по периметру 
скамьи для отдыха. Вокруг родника поверхность земли посыпается мелкими камешками. А рядом 
с ротондой устанавливается стенд с описанием этого исторического места. 
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В заключение следует отметить, что в настоящее время назрела необходимость развития 
инфраструктуры экологического и историко-познавательного туризма на территории националь-
ного парка «Алтын-Эмель». Именно музеефикация отмеченных объектов природного и историко-
культурного наследия привлечет еще больше туристов.  
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 ЭКОЛОГИЯЛЫҚ ЖƏНЕ ТАНЫМДЫҚ ТУРИЗМНЫҢ ДАМУЫ ҮШІН  
АЛТЫН-ЕМЕЛЬ ҰЛТТЫҚ БАҚТА ТАБИҒАТ ЕСКЕРТКІШТЕРІ МЕН  
ТАРИХИ-МƏДЕНИЕТТІК АТАМҰРАЛАРДЫ МҰРАЖАЙЛАНДЫРУ 

 
Аннотация. Мақалада «Алтын Эмель» Ұлттық саябағындағы экологиялық туризмді дамытуға арналған 

табиғи жəне тарихи-мəдени мұралардың ескерткіштерін мұражайға шығару мəселесі қаралады. Бірегей таби-
ғи жəне тарихи-мəдени нысандардың, сондай-ақ тарихи-мəдени мұра объектілерінің тізімі берілген. «Бесса-
тыр» тарихи-этнографиялық орталығын құру (ашық аспан мұражайы), сондай-ақ, Ақтау палеонтологиялық 
ашық аспан астындағы музейдің құрылысы ұсынылады. Сондай-ақ, Шоқан Уəлихановтың көктемін 
мемориалды ротонды құру жолымен жақсарту қажет. Зерттелген ұлттық парк аумағында экологиялық жəне 
тарихи-танымдық туризм инфрақұрылымын дамыту қажет. 

Түйін сөздер: табиғи жəне тарихи-мəдени мұралардың ескерткіштері, мұражайлар, жансыз табиғат 
объектілері, тарихи-мəдени мұра нысандары, визит-орталық, палеонтологиялық мұражай, мемориалды ро-
тон, инфрақұрылым. 
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